



Prefeitura de
Bagé
A NOSSA CIDADE

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

2024



Divaldo Vieira Lara
PREFEITO DE BAGÉ

Cristiano Nunes Ferraz
Secretário de Economia, Finanças e Recursos Humanos

Bayard Paschoa Pereira
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e
Inovação

EQUIPE TÉCNICA

Unidade Central de Controle Interno
Luis Felipe Vaz Alves
Jocimara Gomes

Contabilidade
Nelma Matildes Lopes Mendes

Coordenadora Especial Fazendária
Patricia Cantilhano Machado Pires

Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos
Cibelle Ramir
Bruna Mello
Fabrício Oliveira
João Pedro Mendes
Jorge Quadros
Marcos Machado

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação
Gustavo Moura Varela

Consultor SEBRAE-RS
Anderson Heineck

SUMÁRIO

Apresentação	3
1. Objetivos	4
2. Regulamentação	5
3. Elaboração do Plano de Contratações Anual – ano 2024	6
4. Vantagens do Plano de Contratações Anual	6
5. Subgrupos contemplados	8
Anexos	

APRESENTAÇÃO

Com o intuito de fomentar o desenvolvimento econômico e consequentemente social do Município de Bagé, se faz necessário criar mecanismos que atendam as demandas e especificações vocacionais da região, neste cenário as compras governamentais, realizadas pela administração pública municipal, corroboram com as políticas públicas indutoras de crescimento no âmbito do município de Bagé, através do desenvolvimento socioeconômico local.

Parte importante deste sistema está representada pelas microempresas e empresas de pequeno porte, que amparadas a Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei Complementar 147/14, que assertivamente concedem tratamento diferenciado e simplificado às microempresas e empresas de pequeno porte nas Compras Governamentais, estabelecendo uma política de compras públicas para esse segmento de fornecedores, atendendo ainda preceitos elencados na Constituição de 1988 – mais precisamente seus artigos 170, IX e 179.

Assim, no intuito de estimular o mercado local e criar um círculo virtuoso capaz de integrar Poder Público, Sociedade Civil e o Mercado Fornecedor, a Prefeitura de Bagé elaborou este Planejamento das Compras Públicas, através do Plano de Contratações Anual-PCA, voltado a disseminação das oportunidades de fornecimento, destacando o seguimento das microempresas e empresas de pequeno porte, visto que ao adquirir produtos e serviços na localidade, a municipalidade promove o movimento da economia, permitindo que a renda circule no âmbito local, gerando mais empregos, com melhor distribuição de renda, ampliando o poder de fornecimento das empresas, atraindo investimentos, o que fomenta o empreendedorismo e consequentemente propicia aos munícipes melhores qualidade de vida.

E, por entender que o mercado local é potencialmente suficiente e capaz de suprir a demanda em determinados produtos e serviços da administração pública, o Município de Bagé quer estimular a participação das microempresas e empresas de pequeno porte nas licitações municipais.

1. OBJETIVOS

- 1.1. Estabelecer os parâmetros que nortearão os processos de compras promovidos pelo Município, para aquisição de bens e contratação de serviços comuns aos Órgãos do Poder Executivo Municipal;
- 1.2. Executar as atividades relativas ao planejamento das necessidades de suprimento de materiais e serviços;
- 1.3. Padronizar os itens de consumo,
- 1.4. Viabilizar a seleção da alternativa da contratação mais vantajosa para a administração;
- 1.5. Promover e zelar pela eficiência dos estoques em almoxarifado, com redução de desperdícios;
- 1.6. Promover a normatização, para aperfeiçoamento dos processos de aquisição de materiais e serviços;
- 1.7. Normatizar o planejamento das aquisições públicas pelo gestor compras de cada órgão;
- 1.8. Possibilitar a divulgação das expectativas de compras para o mercado fornecedor, contribuindo, principalmente para a participação das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte nas compras públicas Municipais.

2. REGULAMENTAÇÃO

O parágrafo único do artigo 11 da Lei 14.133/2021-NLLC diz que a alta administração do órgão ou entidade é responsável pela governança das contratações, implementando processos e estruturas para avaliar, direcionar e monitorar os processos licitatórios e os respectivos contratos, assegurando o alinhamento das contratações ao planejamento estratégico e às leis orçamentárias, promovendo eficiência, efetividade e eficácia em suas aquisições e contratos.

O Planejamento de compras é regulamentado no artigo 12 da NLLC, o qual estabelece que a fase preparatória do processo licitatório é caracterizada pelo planejamento e deve compatibilizar-se com o Plano de Contratações Anual - PCA e com as leis orçamentárias.

Da mesma forma, o PCA também deve constar dos estudos Técnicos Preliminares, onde deverá ocorrer a demonstração da previsão da contratação no plano de contratações anual, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Administração.

No âmbito municipal PCA é regulamentado através do Decreto 277/2023.

3. ELABORAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - ANO 2024

A elaboração deste levantamento de necessidades foi realizada com assessoria do SEBRAE-RS, como parte do PROGRAMA CIDADE EMPREENDEDORA, eixo compras governamentais, junto a Secretaria de Economia, Finanças e Recursos Humanos, através da Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos, participação da Unidade Central de Controle Interno e ainda a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação.

A adequação do Plano de Contratações Anual à Lei Orçamentária, ficou a cargo do Setor de Planejamento, lotado na Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos.

4. VANTAGENS DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

4.1 Para órgãos que integram o Poder Executivo Municipal

4.1.1. Na medida em que será possível um mapeamento de consumo da administração pública municipal, os materiais e serviços adquiridos e contratados, em quantidades significativas, tendem a ter um maior controle de preços e maior qualidade, resultando na contratação realmente mais vantajosa para a municipalidade. Ademais, será possível a aquisição e entrega de produtos no tempo adequado e em quantitativos precisos, facilitando a organização de cada unidade administrativa.

4.1.2. Outra vantagem para a administração é o processo de aprendizado dos servidores envolvidos nos procedimentos de estruturação do Planejamento das Compras Públicas Anual, uma vez que a dedicação para elaborar tal **instrumento passa pela necessidade de capacitação e treinamento**, repercutindo no desempenho geral da gestão.

4.2 Para Fornecedores

- 4.2.1. Possibilidade de serem beneficiados por políticas voltadas aos setores da economia, como por exemplo, as Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Microempreendedores Individuais nas compras públicas de modo a atender a legislação vigente, fomentando o mercado fornecedor, promovendo o desenvolvimento econômico e social em âmbito local e regional.
- 4.2.2. Além disso, propiciará um melhor planejamento das empresas em participar dos processos licitatórios, o que será refletido na qualidade dos itens e serviços prestados, haja vista a possibilidade de antecipação da demanda e padronização dos itens a serem adquiridos.

4.3. Para a Sociedade

- 4.3.1. Melhoria dos serviços prestados aos munícipes, uma vez que o planejamento e padronização das compras e contratações, a administração pública consegue melhor preço e qualidade nos itens contratados. Portanto, a melhor qualidade do gasto possibilita a ampliação dos investimentos em projetos e realizações que afetarão diretamente o cidadão.

Assim, investir em planejamento e políticas voltadas aos setores da economia, permite empregar recursos de forma mais equilibrada, gerando emprego e renda para a população do Município.

5. SUBGRUPOS CONTEMPLADOS

- 5.1 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS
- 5.2 EQUIPAMENTO DE ACADEMIA
- 5.3 EQUIPAMENTO DE FISIOTERAPIA
- 5.4 EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)
- 5.5 EQUIPAMENTO DE T.I.C. (TELEFONIA)
- 5.6 EQUIPAMENTO DE USO HOSPITALAR
- 5.7 EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO
- 5.8 EQUIPAMENTOS
- 5.9 EQUIPAMENTOS DE LAZER
- 5.10 EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA
- 5.11 EQUIPAMENTOS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA
- 5.12 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS
- 5.13 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS
- 5.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO
- 5.15 MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINÁRIO
- 5.16 MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAGENS
- 5.17 MATERIAL DE EXPEDIENTE
- 5.18 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO
- 5.19 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI
- 5.20 MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS
- 5.21 MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)
- 5.22 MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS
- 5.23 MATERIAL DE USO HOSPITALAR
- 5.24 MATERIAL DIDÁTICO
- 5.25 MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO
- 5.26 MATERIAL ESPORTIVO
- 5.27 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS
- 5.28 MEDICAMENTOS
- 5.29 MOBILIÁRIO EM GERAL
- 5.30 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
- 5.31 SERVIÇO GRÁFICO
- 5.32 SERVIÇOS DE TERCEIROS
- 5.33 SINALIZAÇÃO VIÁRIA
- 5.34 UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS
- 5.35 VEÍCULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Em anexo a planilha Quantitativa do **Plano de Contratações Anual 2024.**

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
80	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ALAVANCA	ALAVANCA POTTS – DIREITA. INDICADO PARA PEQUENAS LUXAÇÕES EM CIRURGIA. AÇO INOX. A	5	UNIDADE	R\$ 43,45	R\$ 217,25	OUTUBRO	SMS	
81	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ALAVANCA	ALAVANCA POTTS – ESQUERDA. INDICADO PARA PEQUENAS LUXAÇÕES EM CIRURGIA. AÇO INOX	5	UNIDADE	R\$ 41,96	R\$ 209,80	OUTUBRO	SMS	
82	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	ALAVANCA	ALAVANCA PRODUZIDA EM AÇO VERGALHÃO DE ÓTIMA QUALIDADE. POSSUI EM SUAS EXTREMID	2	UNIDADE	R\$ 130,00	R\$ 260,00	OUTUBRO	SECULT	
83	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ALAVANCA	ALAVANCA SELDIN N° 2 RETA. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	50	UNIDADE	R\$ 31,22	R\$ 1.561,00	OUTUBRO	SMS	
84	MEDICAMENTOS	ALBENDAZOL	ALBENDAZOL 40 MG/ML – 10 ML	7000	UNIDADE	R\$ 0,92	R\$ 6.440,00	AGOSTO	SMS	
85	MEDICAMENTOS	ALBENDAZOL	ALBENDAZOL 400 MG	9000	COMPRIMIDO	R\$ 0,32	R\$ 2.880,00	AGOSTO	SMS	
86	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ALÇA LABIAL	ALÇA LABIAL PARA LOCALIZADOR APICAL.	5	UNIDADE	R\$ 5,00	R\$ 25,00	OUTUBRO	SMS	
87	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ÁLCOOL	ÁLCOOL EM GEL 70%, ANTISSEPTICO, ANTIBACTERICIDA, INCOLOR, GRADUAÇÃO ALCOÓLICA D	221	UNIDADE	R\$ 38,03	R\$ 8.404,63	JULHO	DIVERSAS	SMASI
88	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ÁLCOOL	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70° (ETANOL), GRADUAÇÃO ALCOÓLICA 70 INPM OU 77° GL DEC	12316	UNIDADE	R\$ 6,07	R\$ 74.758,12	JULHO	DIVERSAS	
89	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ÁLCOOL	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO LÍQUIDO, PARA USO HOSPITALAR, SENDO 92.8% INPM, APROVAD	950	UNIDADE	R\$ 12,40	R\$ 11.780,00	JULHO	DIVERSAS	
90	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ÁLCOOL	ÁLCOOL ETÍLICO NA CONCENTRAÇÃO 92,8%. POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA	150	UNIDADE	R\$ 21,68	R\$ 3.252,00	OUTUBRO	SMS	
91	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ÁLCOOL	ÁLCOOL ETÍLICO NA CONCENTRAÇÃO DE 70%. POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIM	460	UNIDADE	R\$ 9,39	R\$ 4.319,40	OUTUBRO	SMS	
92	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ÁLCOOL	ÁLCOOL GEL A 70° INPM; NA FORMA GEL; PARA LIMPEZA DE AMBIENTES; APROVADO PELO IN	3160	UNIDADE	R\$ 15,91	R\$ 50.275,60	JULHO	DIVERSAS	SMASI
93	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ÁLCOOL	ÁLCOOL IODADO 1000 ML PARA USO EM CASOS DE INFECÇÕES E FERIMENTOS. RECOMENDADO	500	UNIDADE	R\$ 14,86	R\$ 7.430,00	OUTUBRO	SMS	
94	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ÁLCOOL	ÁLCOOL LÍQUIDO 46 INPM, PARA LIMPEZA DOMÉSTICA. EMBALAGEM: PLÁSTICA RESISTENTE NA C	760	UNIDADE	R\$ 8,76	R\$ 6.657,60	JULHO	DIVERSAS	
95	MEDICAMENTOS	ALENDRONATO DE SÓDIO	ALENDRONATO DE SÓDIO 70 MG	36000	COMPRIMIDO	R\$ 0,17	R\$ 6.120,00	AGOSTO	SMS	
96	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	ALFACE	ALFACE, VERDE, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, FOLHA Sã, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADA EM E	8671	UNIDADE	R\$ 3,68	R\$ 31.909,28	DEZEMBRO	SMED	SMASI
97	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ALFINETE	ALFINETE AÇO INOXIDÁVEL, C/ CABEÇA COLORIDA, CAIXA COM 50 UNIDADES.	127	CAIXA	R\$ 15,50	R\$ 1.968,50	OUTUBRO	DIVERSAS	
98	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ALFINETE	ALFINETE COM CABEÇA DE PLÁSTICO REDONDA COLORIDA COM EMBALAGEM COM 100 UNIDAD	88	CAIXA	R\$ 10,90	R\$ 959,20	OUTUBRO	DIVERSAS	
99	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	ALGEMA	ALGEMAS PARA PULSO – CONFECCIONADA EM AÇO-CARBONO, COM DENTES E CATRACAS FRESA	30	UNIDADE	R\$ 208,33	R\$ 6.249,90	AGOSTO	SSM	
100	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ALGINATO	ALGINATO, TIPO I (1) PRESA RÁPIDA, AROMA TUTTI-FRUTTI OU MENTA. PACOTE DE NO MÍNIMO	100	PACOTE	R\$ 40,99	R\$ 4.099,00	OUTUBRO	SMS	
101	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ALGINATO	ALGINATO, TIPO II (2) PRESA NORMAL, AROMA TUTTI-FRUTTI OU MENTA. PACOTE DE NO MÍNIM	250	PACOTE	R\$ 21,81	R\$ 5.452,50	OUTUBRO	SMS	
102	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ALGODÃO	ALGODÃO HIDROFÍLO – NÃO ESTÉRIL, BRANCO, LIVRE DE IMPUREZAS E GRUMOS, CAPAZ DE ABS	1100	UNIDADE	R\$ 10,19	R\$ 11.209,00	OUTUBRO	SMS	
103	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	ALHO	ALHO FÊMEA, GRAÚDO, NOVO, DE 1ª QUALIDADE, SEM RÉSIA, COM PRAZO DE VALIDADE SEM	450	KG	R\$ 28,44	R\$ 12.798,00	DEZEMBRO	SMED	
104	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	ALHO	ALHO, GRAÚDO, NOVO, DE 1ª QUALIDADE, SEM RÉSIA, CABEÇAS ÍNTEGRAS E LIMPAS, COM BU	52	KG	R\$ 22,90	R\$ 1.190,80	DEZEMBRO	SEMPMULHER	SMASI
105	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	ALICATE	ALICATE DE BICO MEIA CANA CABO ISOLADO PROFISSIONAL 6	5	UNIDADE	R\$ 39,00	R\$ 195,00	MAIO	SDR	
106	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ALICATE	ALICATE PERFORADOR AINSWORTH. MATERIAL EM AÇO INOX, PARA PROCEDIMENTO ENDODÓN	5	UNIDADE	R\$ 5,00	R\$ 25,00	OUTUBRO	SMS	
107	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	ALICATE	ALICATE DE BICO MEIA CANA DE 6 POL.	50	UNIDADE	R\$ 11,90	R\$ 595,00	OUTUBRO	SMED	
108	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ALMOFADA	ALMOFADA PARA CARIMBO N° 3. MEDIDAS A PARTIR DE 6,6 CM X 10,8 CM.	35	UNIDADE	R\$ 2,98	R\$ 104,30	OUTUBRO	DIVERSAS	
109	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ALMOFADA	ALMOFADA PARA CARIMBO. RECARREGÁVEIS COM TINTA CARIMBO. MEDIDA APROXIMADA: 6.7	41	UNIDADE	R\$ 4,19	R\$ 171,79	OUTUBRO	DIVERSAS	
110	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ALMOTOLIA	ALMOTOLIA FOSCA, EM MATERIAL PLÁSTICO, COM TAMPA. CAPACIDADE PARA 250 ML.	500	UNIDADE	R\$ 3,40	R\$ 1.700,00	OUTUBRO	SMS	
111	MEDICAMENTOS	ALOPURINOL	ALOPURINOL 100 MG	38000	COMPRIMIDO	R\$ 0,13	R\$ 4.940,00	AGOSTO	SMS	
112	MEDICAMENTOS	ALTEPLASE	ALTEPLASE 50 MG/ML	32	UNIDADE	R\$ 2.782,48	R\$ 89.039,36	AGOSTO	SMS	
113	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ALVELÓTOMO	ALVELÓTOMO CURVO. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	25	UNIDADE	R\$ 87,62	R\$ 2.190,50	OUTUBRO	SMS	
114	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ALVELÓTOMO	ALVELÓTOMO RETO. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	25	UNIDADE	R\$ 41,26	R\$ 1.031,50	OUTUBRO	SMS	
115	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	AMACIANTE DE ROUPAS	AMACIANTE DE ROUPAS, USADO PARA AMACIAR EM LAVAGEM DE ROUPAS, CONCENTRADO, BIC	6025	UNIDADE	R\$ 7,39	R\$ 44.524,75	JULHO	DIVERSAS	SMASI
116	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	AMALGAMA	AMALGAMA (CÁPSULA COM 2 PORÇÕES). EMBALAGEM A PARTIR DE 50 CÁPSULAS. POSSUIR REC	50	PACOTE	R\$ 260,65	R\$ 13.032,50	OUTUBRO	SMS	
117	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	AMIDO DE MILHO	AMIDO DE MILHO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE DE 500GR OU 1 KG. PRAZO DE VALIDA	400	KG	R\$ 10,16	R\$ 4.064,00	DEZEMBRO	SMED	SMASI
118	MEDICAMENTOS	AMIODARONA	AMIODARONA 200 MG	80000	COMPRIMIDO	R\$ 0,34	R\$ 27.200,00	AGOSTO	SMS	
119	MEDICAMENTOS	AMIODARONA	AMIODARONA 50MG/ML	2000	UNIDADE	R\$ 1,91	R\$ 3.820,00	AGOSTO	SMS	SMASI
120	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	AMITRAZ	AMITRAZ 12.5%. FRASCOS DE 20ML	2000	UNIDADE	R\$ 54,66	R\$ 109.320,00	JULHO	SEMAPA	SEMPMULHER
121	MEDICAMENTOS	AMITRIPITILINA	AMITRIPITILINA 25 MG	1000000	COMPRIMIDO	R\$ 0,06	R\$ 60.000,00	AGOSTO	SMS	
122	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	AMÔNIA	AMÔNIA QUATERNÁRIO GALÃO DE 05 LTS	40	UNIDADE	R\$ 198,90	R\$ 7.956,00	JULHO	SEMAPA	
123	MEDICAMENTOS	AMOXICILINA	AMOXICILINA 250 MG/5ML – 60ML	6000	UNIDADE	R\$ 2,84	R\$ 17.040,00	AGOSTO	SMS	
124	MEDICAMENTOS	AMOXICILINA	AMOXICILINA 500 MG	280000	COMPRIMIDO	R\$ 0,19	R\$ 53.200,00	AGOSTO	SMS	
125	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	AMOXICILINA	AMOXICILINA 500MG + CLAVULANATO DE POTÁSSIO - COMP	2400	COMPRIMIDO	R\$ 38,08	R\$ 91.392,00	JULHO	SEMAPA	
126	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	AMOXICILINA	AMOXICILINA TRI HIDRATADA INJETÁVEL – FRASCO 50ML.	1000	UNIDADE	R\$ 72,16	R\$ 72.160,00	JULHO	SEMAPA	SMASI
127	MEDICAMENTOS	AMPICILINA	AMPICILINA 500 MG	36000	COMPRIMIDO	R\$ 0,38	R\$ 13.680,00	AGOSTO	SMS	
128	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	AMPICILINA	AMPICILINA SÓDICA 2G. APRESENTADO EM FRASCOS DE 10ML. FRASCO DE 10ML.	300	UNIDADE	R\$ 70,71	R\$ 21.213,00	JULHO	SEMAPA	
129	SERVIÇOS DE TERCEIROS	ANÁLISE DAS ÁGUAS	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA COLETA E ANÁLISE DAS ÁGUAS CONFORME LI	2	UNIDADE	R\$ 17.119,70	R\$ 34.239,40	OUTUBRO	SEMAPA	
130	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	ANCIÑO	ANCIÑO	5	UNIDADE	R\$ 16,49	R\$ 82,45	OUTUBRO	SEMAPA	
131	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	ANEL DE VEDAÇÃO	ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO	6	UNIDADE	R\$ 18,28	R\$ 109,68	MAIO	SDR	
132	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	ANEL ELÁSTICO	ANEL ELÁSTICO PARA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA C/ ESTEIRA XE 225 BR MOD.. A 310605435	260	UNIDADE	R\$ 34,94	R\$ 9.084,40	MAIO	SEINFRA	
133	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	ANEL ELÁSTICO	ANEL ELÁSTICO PARA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA C/ ESTEIRA XE 225 BR MOD.. A 310605433	130	UNIDADE	R\$ 30,98	R\$ 4.027,40	MAIO	SDR	
134	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ANESTÉSICO	ANESTÉSICO ARTICAINA 4%. ARTICAINA COM EPINEFRINA, 1.100.000. EMBALAGEM COM 50 TUB	50	CAIXA	R\$ 99,25	R\$ 4.962,50	OUTUBRO	SMS	
135	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ANESTÉSICO	ANESTÉSICO BUCAL INJETÁVEL CLORIDATO DE PRILOCAÍNA COM FELIPRESSINA. CAPACIDADE DE	2	CAIXA	R\$ 47,92	R\$ 95,84	OUTUBRO	SMS	
136	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ANESTÉSICO	ANESTÉSICO CLORIDATO DE MEPIVACAÍNA 3% (SEM VASO CONSTRUTOR). 1.100.000. EMBALAG	250	UNIDADE	R\$ 148,33	R\$ 37.082,50	OUTUBRO	SMS	
137	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ANESTÉSICO	ANESTÉSICO CLORIDATO DE LIDOCAÍNA E DE FENILEFRINA. EMBALAGEM COM 50 TUBETES CO	300	UNIDADE	R\$ 94,38	R\$ 28.314,00	OUTUBRO	SMS	
138	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ANESTÉSICO	ANESTÉSICO DE CLORIDATO DE LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA. 1.100.000. EMBALAGEM CO	100	UNIDADE	R\$ 107,74	R\$ 10.774,00	OUTUBRO	SMS	
139	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ANESTÉSICO	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA CLORIDATO A 2% (VASO CONSTRUTOR). ASSOCIADA COM EPINEFRIN	100	CAIXA	R\$ 91,98	R\$ 9.198,00	OUTUBRO	SMS	
140	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ANESTÉSICO	ANESTÉSICO TÓPICO GEL 20%, BENZOCAÍNA 200MG/G, POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. VALIDAD	200	UNIDADE	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00	OUTUBRO	SMS	
141	MATERIAL ESPORTIVO	ANILHA	ANILHA\, MATERIAL-FERRO\, ACABAMENTO SUPERFICIAL-EMBORRACHADO\, COR-PRETA\, PESO	10	UNIDADE	R\$ 187,02	R\$ 1.870,20	FEVEIREIRO	SEJEL	
142	MATERIAL ESPORTIVO	ANILHA	ANILHA\, MATERIAL-FERRO\, ACABAMENTO SUPERFICIAL-EMBORRACHADO\, COR-PRETA\, PESO	8	UNIDADE	R\$ 489,09	R\$ 3.912,72	FEVEIREIRO	SEJEL	
143	MATERIAL ESPORTIVO	ANILHA	ANILHA\, MATERIAL-FERRO\, ACABAMENTO SUPERFICIAL-EMBORRACHADO\, FORMATO-DISCO\,	10	UNIDADE	R\$ 62,30	R\$ 623,00	FEVEIREIRO	SEJEL	
144	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	ANILHA	PAR DE ANILHAS DE 10 KG. PAR DE ANILHA EMBORRACHADA VAZADA DE 10 KG	6	UNIDADE	R\$ 195,38	R\$ 1.172,28	AGOSTO	DIVERSAS	SMASI
145	MEDICAMENTOS	ANLODIPINO	ANLODIPINO, BESILATO 5 MG	50000	COMPRIMIDO	R\$ 0,03	R\$ 15.000,00	AGOSTO	SMS	
146	MATERIAL DE EXPEDIENTE	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	305	UNIDADE	R\$ 4,20	R\$ 1.281,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
147	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	APARADOR CHUTE E SOCO	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO, MATERIAL-COURO SINTÉTICO, TIPO-APARADOR DE	10	UNIDADE	R\$ 262,49	R\$ 2.624,90	AGOSTO	SEJEL	
148	SERVIÇOS DE TERCEIROS	APARELHO AUDITIVO	AQUISIÇÃO DE APARELHOS AUDITIVOS COM FORNECIMENTO, SELEÇÃO E ADAPTAÇÃO DE APARE	12	MÊS	R\$ 69.083,33	R\$ 828.999,96	MARÇO	SMS	
149	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (TELEFONIA)	APARELHO CELULAR	APARELHO CELULAR SMARTPHONE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS: TELA 6" POLEGADAS; M	10	UNIDADE	R\$ 1.548,00	R\$ 15.480,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
150	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	APARELHO DE BARBEAR	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL COM 2 LÂMINAS.	380	UNIDADE	R\$ 6,28	R\$ 2.386,40	JULHO	DIVERSAS	
151	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	APARELHO DE BARBEAR	APARELHO DESCARTÁVEL PARA TRICOTOMIA	300	UNIDADE	R\$ 1,20	R\$ 360,00	OUTUBRO	SMS	
152	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	APARELHO DE SOLDA	INVERSOR PARA SOLDA COM ELETRODO E TIG, 120 A, RIV 122, COM DISPLAY DIGITAL, MONOFÁS	1	UNIDADE	R\$ 488,00	R\$ 488,00	OUTUBRO	SECULT	
153	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (TELEFONIA)	APARELHO TELEFÔNICO	APARELHO SEM FIO: COM TECNOLOGIA DETECT 6.0(1.9 GHZ) IDENTIFICADOR DE CHAMADA, E	62	UNIDADE	R\$ 176,03	R\$ 10.913,86	DEZEMBRO	DIVERSAS	
154	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (TELEFONIA)	APARELHO TELEFÔNICO	APARELHO TELEFÔNICO COM FIO: COM 3 FUNÇÕES DE FLASH, RADIAL/REDISCAR E MUTE/MUDO	47	UNIDADE	R\$ 64,89	R\$ 3.049,83	DEZEMBRO	DIVERSAS	
155	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (TELEFONIA)	APARELHO TELEFÔNICO	APARELHO TELEFÔNICO COM HEADSET ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS: PESO 0,5 (KG) D	15	UNIDADE	R\$ 487,02	R\$ 7.305,30	DEZEMBRO	DIVERSAS	SMASI
156	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	APITO	APITO TIPO POLICIAMENTO TIPO BM COM PROTETOR DE BOCAL.	100	UNIDADE	R\$ 53,40	R\$ 5.340,00	AGOSTO	SSM	
157	MATERIAL ESPORTIVO	APITO	APITOS EM PLÁSTICO COM CORDÃO DE NYLON, PESO 40 G, COM NO MÍNIMO 90 DECÍBELS	30	UNIDADE	R\$ 12,90	R\$ 387,00	FEVEIREIRO	SEJEL	
158	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	APLICADOR	APLICADOR (MICROAPLICADOR), POSSUI HASTE DOBRÁVEL, PONTAS COM CERDAS, TAMANHO F	200	EMBALAGEM	R\$ 10,36	R\$ 2.072,00	OUTUBRO	SMS	
159	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	APLICADOR	APLICADOR DYCAL ÂNGULADO. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	50	UNIDADE	R\$ 11,58	R\$ 579,00	OUTUBRO	SMS	
160	MATERIAL DE EXPEDIENTE	APONTADOR DE LÁPIS	APONTADOR DE LÁPIS COMUM, CORPO METÁLICO EM ALUMÍNIO E LÂMINA COM TRATAMENTO	2205	UNIDADE	R\$ 1,53	R\$ 3.373,65	OUTUBRO	DIVERSAS	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
161	MATERIAL DE EXPEDIENTE	APONTADOR DE LÁPIS	APONTADOR METÁLICO, 1 FURO, LÂMINA EM AÇO CARBONO.	65	UNIDADE	R\$ 1,27 R\$	82,55	OUTUBRO	DIVERSAS	
162	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	APRESENTADOR DE MULTIMÍDIA	APONTADOR APRESENTADOR SEM FIO PORTÁTI R400 2.4GHZ USB PPT LASER VERMELHO COM	1	UNIDADE	R\$ 6,10 R\$	6,10	MARÇO	SEFIR	
163	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	APRESENTADOR DE MULTIMÍDIA	CONTROLE PARA PASSAR SLIDES - APRESENTADOR SLIDE APONTADOR LASER CONTROLE SEM FIO	4	UNIDADE	R\$ 68,00 R\$	272,00	MARÇO	SMED	
164	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	AQUECEDOR	AQUECEDOR A GÁS PARA EVENTOS	6	UNIDADE	R\$ 2.300,00 R\$	13.800,00	DEZEMBRO	SMED	
165	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	AQUECEDOR	AQUECEDOR ELÉTRICO	4	UNIDADE	R\$ 99,90 R\$	399,60	DEZEMBRO	SEFIR	
166	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	AR CONDICIONADO	AR CONDICIONADO SPLIT, 12000 BTUS, TIPO DE CICLO: QUENTE E FRIO, COR: BRANCO, ENCE –	135	UNIDADE	R\$ 2.279,05 R\$	307.671,75	DEZEMBRO	DIVERSAS	
167	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	AR CONDICIONADO	AR CONDICIONADO SPLIT, 18000 BTUS, TIPO DE CICLO: QUENTE E FRIO, COR: BRANCO, ENCE –	43	UNIDADE	R\$ 3.190,19 R\$	137.178,17	DEZEMBRO	DIVERSAS	
168	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	AR CONDICIONADO	AR CONDICIONADO SPLIT, 24000 BTUS, TIPO DE CICLO: QUENTE E FRIO, COR: BRANCO, ENCE –	12	UNIDADE	R\$ 4.453,62 R\$	53.443,44	DEZEMBRO	DIVERSAS	
169	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	AR CONDICIONADO	AR CONDICIONADO SPLIT, 9.000 BTUS, TIPO DE CICLO: QUENTE E FRIO, COR: BRANCO, ENCE –	17	UNIDADE	R\$ 1.964,36 R\$	33.394,12	DEZEMBRO	DIVERSAS	
170	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	ARAME	ARAME DE ATÍLIO Nº 12 AWG (GALVANIZADO)	830	KG	R\$ 16,50 R\$	13.695,00	MAIO	SMED	
171	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	ARAME	ARAME FARPADO	3	ROLO	R\$ 620,00 R\$	1.860,00	MAIO	SDR	
172	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	ARAME	ARAME LISO, ROLO 1.250M OVALADO	24	KG	R\$ 853,91 R\$	20.493,84	MAIO	SDR	
173	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	ARAME	ARAME QUEIMADO/RECOZIDO Nº. 16 AWG - 1,65 MM. GERDAU	545	KG	R\$ 15,50 R\$	8.447,50	MAIO	SEINFRA	
174	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	ARAME	ARAME QUEIMADO/RECOZIDO Nº. 18 AWG. GERDAU	430	KG	R\$ 16,20 R\$	6.966,00	MAIO	SEINFRA	
175	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	ARAME DE ATÍLIO	ARAME DE ATÍLIO GALVANIZADO Nº 12 (NAS ESCALAS EQUIVALENTES: BWG = 2,77MM OU AWG =	610	KG	R\$ 17,42 R\$	10.626,20	MAIO	SMED	
176	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	ARCO DE SERRA	ARCO DE SERRA MANUAL	3	UNIDADE	R\$ 31,40 R\$	94,20	MAIO	SDR	
177	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ARCO DE YOUNG	ARCO DE YOUNG. INDICADO PARA ISOLAMENTO, JUNTO AO DIQUE DE BORRACHA. AÇO INOX. A	5	UNIDADE	R\$ 5,00 R\$	25,00	OUTUBRO	SMS	
178	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	AREIA	AREIA FINA PARA REBOCO, LIMPA E ISENTA DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, COMO TORRÕES E ARGIL	716	TONELADA	R\$ 152,56 R\$	109.232,96	MAIO	DIVERSAS	
179	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	AREIA	AREIA GROSSA, PARA USO GERAL. O AGREGADO MIÚDO É A AREIA NATURAL QUARTZOSA, DE DI	2673	M³	R\$ 135,25 R\$	361.523,25	MAIO	DIVERSAS	
180	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	AREIA	AREIA MÉDIA, LAVADA E PENEIRADA, PARA USO GERAL. O AGREGADO MIÚDO É A AREIA NATUR	2706	M³	R\$ 119,09 R\$	322.257,54	MAIO	DIVERSAS	
181	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	ARGAMASSA	ARGAMASSA MULTIUSOS PARA ASSENTAMENTO DE BLOCOS CERÂMICOS E DE CONCRETO 20 KG	4740	SACO	R\$ 21,97 R\$	104.137,80	MAIO	DIVERSAS	
182	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ARGILA	ARGILA	360	KG	R\$ 6,55 R\$	2.358,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
183	COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	ARLA	ARLA 32	1324	LITRO	R\$ 4,19 R\$	5.547,56	JULHO	DIVERSAS	
184	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNC	ARMA DE CHOQUE	DZ 2.0 SLIM – DATAKIT SPARK Z2.0	1	UNIDADE	R\$ 3.288,83 R\$	3.288,83	AGOSTO	SSM	
185	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNC	ARMA DE CHOQUE	KIT SPARK ELITE Z2.0 – DISPOSITIVO ELETRICO INCAPACITANTE SPARK Z2.0	50	UNIDADE	R\$ 10.025,69 R\$	501.284,50	AGOSTO	SSM	
186	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	ARMAÇÃO	ARMAÇÃO REX COM ROLDANA PORCELANA	98	UNIDADE	R\$ 135,00 R\$	13.230,00	MAIO	DIVERSAS	
187	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNC	ARMÁRIO	ARMÁRIO COM ASPIRAÇÃO DE SEGURANÇA. ARMÁRIO CORTA FOGO PRACTICAL VERMELHO 2.0C	3	UNIDADE	R\$ 10.528,00 R\$	31.584,00	AGOSTO	SMS	
188	MOBILIÁRIO EM GERAL	ARMÁRIO	ARMÁRIO ALTO FECHADO 2 PORTAS COM 3 PRATELEIRAS. CONFECCIONADO EM MDP. PORTAS C	31	UNIDADE	R\$ 530,95 R\$	16.459,45	DEZEMBRO	DIVERSAS	
189	MOBILIÁRIO EM GERAL	ARMÁRIO	ARMÁRIO BAIXO DE 2 PORTAS COM TAMPO ENGROSSADO, EM MDP NO MÍNIMO DE 40 MM, CO	19	UNIDADE	R\$ 472,50 R\$	8.977,50	DEZEMBRO	DIVERSAS	
190	MOBILIÁRIO EM GERAL	ARMÁRIO	ARMÁRIO BAIXO, COM 06 NICHOS, 1,33 X 0,45 0,93M, COR MARSALA/PRETO	3	UNIDADE	R\$ 1.461,50 R\$	4.384,50	DEZEMBRO	SECULT	G.P.
191	MOBILIÁRIO EM GERAL	ARMÁRIO	ARMÁRIO COM DIMENSÕES: 1200X 600X 1900 MM OU SUPERIOR.	3	UNIDADE	R\$ 10.143,00 R\$	30.429,00	DEZEMBRO	SECULT	GEPLAN
192	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	AROMATIZANTE	AROMATIZANTE (DESODORIZADOR) DE AR EM SPRAY (AEROSSOL). DIVERSAS FRAGRÂNCIAS. FRA	319	UNIDADE	R\$ 10,78 R\$	3.438,82	JULHO	DIVERSAS	
193	MOBILIÁRIO EM GERAL	ARQUIVO	ARQUIVO DE AÇO COM 04 GAVETAS, DIMENSÕES APROXIMADAS: (A)135 X (L) 50 X (P) 70 (C	33	UNIDADE	R\$ 1.022,55 R\$	33.744,15	DEZEMBRO	DIVERSAS	
194	MOBILIÁRIO EM GERAL	ARQUIVO	ARQUIVO MORTO PP CORRUGADO* - EM PLÁSTICO PP CORRUGADO OPACO, COM IMPRESSÃO. I	320	UNIDADE	R\$ 6,66 R\$	2.131,20	DEZEMBRO	DIVERSAS	SEINFRA
195	MOBILIÁRIO EM GERAL	ARQUIVO	ARQUIVO MORTO TIPO PAPELÃO OFÍCIO 35X14X25	1734	UNIDADE	R\$ 3,35 R\$	5.808,90	DEZEMBRO	DIVERSAS	
196	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	ARROZ	ARROZ PARABOLIZADO, BENEFICIADO, TIPO 1, CLASSE LONGO, FINO, PACOTES COM 5 KG. EMBA	64080	KG	R\$ 23,99 R\$	1.537.279,20	DEZEMBRO	DIVERSAS	
197	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	ARRUELA	ARRUELA 24 PARA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA C/ ESTEIRA XE 225 BR MOD.. A 310605439	360	UNIDADE	R\$ 5,38 R\$	1.936,80	MAIO	SEINFRA	
198	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	ASFALTO	ASFALTO DILUÍDO DE PETRÓLEO - CM-30	500	TONELADA	R\$ 7.190,00 R\$	3.595.000,00	MAIO	SEINFRA	
199	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	ASPIRADOR DE PÓ	ASPIRADOR PROFISSIONAL INDUSTRIAL PÓ E LÍQUIDO, TAMBOR 50 LITROS, POTÊNCIA MÍNIMA D	5	UNIDADE	R\$ 1.995,00 R\$	9.975,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
200	EQUIPAMENTO DE USO HOSPITALAR	ASPIRADOR DE PÓ	MICROMOTOR - SPRAY EXTERNO, ROTAÇÃO A PARTIR DE 20.000 RPM, ACOPLAMENTO INTRA CO	50	UNIDADE	R\$ 656,67 R\$	32.833,50	SETEMBRO	SMS	
201	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ASPIRADOR ENDODÔNTICO	CONJUNTO DE ASPIRAÇÃO ENDODÔNTICOS. INDICADO PARA ASPIRAÇÃO ENDODÔNTICA. EM AÇ	40	KIT	R\$ 40,00 R\$	1.600,00	OUTUBRO	SMS	
202	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	ASSENTO	ASSENTO SANITÁRIO PLÁSTICO	776	UNIDADE	R\$ 18,00 R\$	13.968,00	MAIO	SMED	
203	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	ASSENTO	ASSENTO SANITÁRIO INFANTIL, PLÁSTICO.	140	UNIDADE	R\$ 50,56 R\$	7.078,40	MAIO	DIVERSAS	
204	SERVIÇOS DE TERCEIROS	ASSINATURA GOOGLE WORKSPACE	GOOGLE WORKSPACE BUSINESS STANDARD 12 MESES	1	UNIDADE	R\$ 1.164,00 R\$	1.164,00	MARÇO	SEFIR	
205	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ATADURA	ATADURA DE CREPOM MEDINDO 08 CM DE LARGURA POR 1,8M DE COMPRIMENTO EM REPOUS	30000	UNIDADE	R\$ 0,38 R\$	11.400,00	OUTUBRO	SMS	
206	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ATADURA	ATADURA DE CREPOM MEDINDO 12 CM DE LARGURA POR 1,8M DE COMPRIMENTO EM REPOUS	30000	UNIDADE	R\$ 0,59 R\$	17.700,00	OUTUBRO	SMS	
207	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ATADURA	ATADURA DE CREPOM MEDINDO 15 CM DE LARGURA POR 1,8M DE COMPRIMENTO EM REPOUS	30000	UNIDADE	R\$ 1,25 R\$	37.500,00	OUTUBRO	SMS	
208	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ATADURA	ATADURA DE CREPOM MEDINDO 20 CM DE LARGURA POR 1,8M DE COMPRIMENTO EM REPOUS	30000	UNIDADE	R\$ 0,82 R\$	24.600,00	OUTUBRO	SMS	
209	MEDICAMENTOS	ATENOLOL	ATENOLOL 50 MG	200000	COMPRIMIDO	R\$ 0,06 R\$	12.000,00	AGOSTO	SMS	
210	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	ATERRAMENTO	ATERRAMENTO COMPLETO	22	UNIDADE	R\$ 848,33 R\$	18.663,26	MAIO	SSM	
211	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ATILHO	ATILHO SUPER AMARELO, TAMANHO 18, PURO LÁTEX, INDEFORMÁVEL, RESISTENTE A TRAÇÃO E	499	PACOTE	R\$ 2,34 R\$	1.167,66	OUTUBRO	DIVERSAS	
212	MEDICAMENTOS	ATROPINA	ATROPINA, SULFATO 0,50 MG/ML – 1ML	2500	UNIDADE	R\$ 1,10 R\$	2.750,00	AGOSTO	SMS	
213	EQUIPAMENTO DE USO HOSPITALAR	AUTOCLAVE	AUTOCLAVE 21 LITROS:MATERIAL EM INOX (TAMPA E CÂMARA), TIPO HORIZONTAL, MODELO GF	13	UNIDADE	R\$ 4.994,43 R\$	64.927,59	SETEMBRO	SMS	
214	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	AVENTAL	AVENTAL DE PROTEÇÃO CONTRA AGENTES TÉRMICOS; AVENTAL DE SEGURANÇA CONFECCIONA	250	UNIDADE	R\$ 80,00 R\$	20.000,00	MAIO	DIVERSAS	
215	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	AVENTAL	AVENTAL DE PVC - CONFECCIONADO COM TECIDO PLASTIFICADO, FORRADO, FLEXÍVEL E MACI	60	UNIDADE	R\$ 11,00 R\$	660,00	MAIO	DIVERSAS	
216	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	AVENTAL	AVENTAL DE RASPA - CONFECCIONADA EM RASPA DE COURO VACUM (GRUPOONI), ESPESURA 11	30	UNIDADE	R\$ 34,00 R\$	1.020,00	MAIO	DIVERSAS	
217	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	AVENTAL	AVENTAL DESCARTÁVEL BRANCO, MANGA LONGA, COM ELÁSTICO NOS PUNHOS, GRAMATURA 11	30000	UNIDADE	R\$ 2,92 R\$	87.600,00	OUTUBRO	SMS	
218	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	AVENTAL	AVENTAL DESCARTÁVEL DE MANGA LONGA GRAMATURA 30 G/M², NÃO ESTÉRIL, FABRICADO EN	1000	UNIDADE	R\$ 2,31 R\$	2.310,00	OUTUBRO	SMS	
219	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	BATA	BATA AVENTAL COM AMARRAÇÃO LATERAL COM 2 BOLSOS FRONTAIS, TIRAS PARA AMARRAR N	1000	UNIDADE	R\$ 16,90 R\$	16.900,00	MAIO	SMED	
220	MEDICAMENTOS	AZITROMICINA	AZITROMICINA 500 MG	10000	COMPRIMIDO	R\$ 0,73 R\$	7.300,00	AGOSTO	SMS	
221	MEDICAMENTOS	AZITROMICINA	AZITROMICINA SUSPENSÃO ORAL 40 MG/ML – 900 MG – 22,5 ML	1800	UNIDADE	R\$ 7,09 R\$	12.762,00	AGOSTO	SMS	
222	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BABADOR	BABADOR ODONTOLÓGICO, POSSUI DUAS CAMADAS (UMA DE PLÁSTICO E 1 DE PAPEL), COM CA	500	PACOTE	R\$ 15,93 R\$	7.965,00	OUTUBRO	SMS	
223	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	BACIA	BACIA DE LOUÇA, COM PEDESTAL NA COR BRANCA (PIA P/ BANHEIRO).	60	UNIDADE	R\$ 263,45 R\$	15.807,00	MAIO	DIVERSAS	
224	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	BACIA	BACIA PLÁSTICA, CAPACIDADE 10 LITROS	400	UNIDADE	R\$ 25,80 R\$	10.320,00	JULHO	DIVERSAS	SMED
225	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	BACIA	BACIA PLÁSTICA, CAPACIDADE 5 LITROS	512	UNIDADE	R\$ 13,64 R\$	6.983,68	JULHO	DIVERSAS	
226	EQUIPAMENTO DE USO HOSPITALAR	BALANÇA	BALANÇA DIGITAL PEDIÁTRICO E ADULTO	10	UNIDADE	R\$ 1.349,00 R\$	13.490,00	SETEMBRO	SMS	
227	MATERIAL DE EXPEDIENTE	BALÃO	BALÃO Nº 9, COR DIVERSAS. PACOTE COM 50 UNIDADES.	830	PACOTE	R\$ 10,00 R\$	8.300,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
228	MOBILIÁRIO EM GERAL	BALCÃO	BALCÃO 70CM COM TAMPO - CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS: COM 02 (DUAS) PORTAS; MELIDAS A F	3	UNIDADE	R\$ 375,34 R\$	1.126,02	DEZEMBRO	SMASI	SECULT
229	MOBILIÁRIO EM GERAL	BALCÃO	BALCÃO PARA RECEPÇÃO	1	UNIDADE	R\$ 1.550,99 R\$	1.550,99	DEZEMBRO	SEFIR	
230	MOBILIÁRIO EM GERAL	BALCÃO	BALCÃO RETO ATENDIMENTO RECEPÇÃO, EM MDP; NAS MEDIDAS MÍNIMO 1,78 X 0,67M, NA CO	10	UNIDADE	R\$ 1.055,44 R\$	10.554,40	DEZEMBRO	SMASI	SECULT
231	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	BALDE	BALDE PLÁSTICO, CAPACIDADE 15L, COM ALÇA DE METAL GALVANIZADO.	795	UNIDADE	R\$ 9,50 R\$	7.552,50	JULHO	DIVERSAS	
232	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	BALDE	BALDE PLÁSTICO, PARA USO GERAL, DURÁVEL E RESISTENTE, SEM TAMPA, FUNDO E BORDAS R	870	UNIDADE	R\$ 10,70 R\$	9.309,00	JULHO	DIVERSAS	
233	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	BALDE	BALDE PLÁSTICO, PARA USO GERAL, DURÁVEL E RESISTENTE, SEM TAMPA, FUNDO E BORDAS R	549	UNIDADE	R\$ 15,48 R\$	8.498,52	JULHO	DIVERSAS	
234	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BAMBOLE	BAMBOLE INFANTIL EM PLÁSTICO ATÓXICO, DIÂMETRO ENTRE 60 E 65 CM. EMBALAGEM COM 1;	500	UNIDADE	R\$ 74,01 R\$	37.005,00	JANEIRO	SMASI	
235	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	BANANA	BANANA PRATA, DE 1ª QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO COM CASCA SÃ, SEM F	40448	KG	R\$ 5,45 R\$	220.441,60	DEZEMBRO	SMED	SMASI
236	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	BANCO	BANCO SUPINO COMPLETO RETO, INCLINADO E RECLINADO	1	UNIDADE	R\$ 12.700,00 R\$	12.700,00	AGOSTO	SEJEL	
237	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	BANCO	EQUIPAMENTO PROFISSIONAL COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM ESTOFADO DE ALTA DENSID	1	UNIDADE	R\$ 12.900,00 R\$	12.900,00	AGOSTO	SEJEL	
238	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	BANCO SCOTT	EQUIPAMENTO PROFISSIONAL FEITO EM AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, ESTOFAMENTO D	1	UNIDADE	R\$ 5.731,96 R\$	5.731,96	AGOSTO	SEJEL	
239	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	BANDEIRA	BANDEIRA BORDADA MUNICÍPIO DE BAGÉ – COM AFIXAÇÃO EM VELCRO, NO TAMANHO 10X8CM	53	UNIDADE	R\$ 110,00 R\$	5.830,00	MAIO	DIVERSAS	GEPLAN
240	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	BANDEIRA	BANDEIRAS (BRASIL, RIO GRANDE DO SUL E BAGÉ, SMED E ESCOLAS	2	KIT	R\$ 570,00 R\$	1.140,00	MAIO	SMED	
241	MATERIAL ESPORTIVO	BANDEIROLA ESCANTEIO	MÍNIMO QUATRO ALTURAS DIFERENTES, ESTOFADO DE ALTO CONFORTO E APARELHO COM PIN	20	UNIDADE	R\$ 101,69 R\$	2.033,80	FEVEREIRO	SEJEL	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
242	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	BANDEJA	BANDEJA PARA PINTURA DE PLÁSTICO, GRANDE 23CM, MEDIDAS APROXIMADAS 37X29CM.	200	UNIDADE	R\$ 14,39 R\$	2.878,00	JULHO	DIVERSAS	G.P.
243	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BANDEJA	BANDEJA PARA PINTURA DE PLÁSTICO, MEDIA, MEDIDAS APROXIMADAS DE 25 X19 CM	140	UNIDADE	R\$ 11,51 R\$	1.611,40	MAIO	DIVERSAS	
244	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BANDEJA	BANDEJA PARA PINTURA TAMANHO PEQUENA MEDIDAS APROXIMADAS 15CM	95	UNIDADE	R\$ 9,70 R\$	921,50	MAIO	DIVERSAS	
245	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	BANDELEIRA	BANDELEIRA TÁTICA. COR: PRETA, COM UM PONTO DE FIXAÇÃO, FITA DE 30MM ATÉ 32 MM S	12	UNIDADE	R\$ 109,00 R\$	1.308,00	AGOSTO	SSM	
246	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	BANHEIRA	BANHEIRA PLÁSTICA PARA USO INFANTIL, EM PLÁSTICO, EM FORMATO ERGONÔMICO, RÍGIDA, C	10	UNIDADE	R\$ 51,78 R\$	517,80	JULHO	DIVERSAS	
247	SERVIÇO GRÁFICO	BANNER	BANNER 6M DE LARGURA X 4M DE ALTURA	1	UNIDADE	R\$ 960,00 R\$	960,00	MARÇO	SMED	
248	SERVIÇO GRÁFICO	BANNER	BANNER EM LONA IMPRESSÃO DIGITAL 110X150CM COM ACABAMENTO EM CORDA E BASTÃO	60	UNIDADE	R\$ 140,00 R\$	8.400,00	MARÇO	SMS	
249	SERVIÇO GRÁFICO	BANNER	BANNER POR M², LONA 440GR, IMPRESSÃO DIGITAL, 4X0 CORES, TINTA TIPO SOLVENTE LIGHT	1728	UNIDADE	R\$ 100,00 R\$	172.800,00	MARÇO	DIVERSAS	GEPLAN
250	SERVIÇO GRÁFICO	BANNER	BANNERS	1	UNIDADE	R\$ 10.000,00 R\$	10.000,00	MARÇO	G.P.	
251	SERVIÇO GRÁFICO	BANNER	FAIXA EM PLÁSTICO, IMPRESSÃO PLOTTER, POR M², 4 X0 CORES, ACABAMENTO BASTÃO	1100	UNIDADE	R\$ 100,00 R\$	110.000,00	MARÇO	DIVERSAS	
252	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BARRA	BARRA DE AÇO CARBONO DIÂMETRO 1/2"	900	METRO	R\$ 69,90 R\$	62.910,00	MAIO	SMED	
253	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BARRA	BARRA DE AÇO CARBONO DIÂMETRO 3/8"	625	METRO	R\$ 39,90 R\$	24.937,50	MAIO	SMED	
254	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BARRA	BARRA ROSCADA	15	BARRA	R\$ 17,00 R\$	255,00	MAIO	SDR	SSM
255	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BARRA	BARRAS ELETRODUTO 3/4" CINZA, COM 3M.	70	BARRA	R\$ 29,00 R\$	2.030,00	MAIO	DIVERSAS	
256	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	BARRA	BARRA "W" MACIÇA EM AÇO COM PRESILHAS.	2	UNIDADE	R\$ 1.050,00 R\$	2.100,00	AGOSTO	SEJEL	
257	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	BARRA	BARRA DE 1,20M MACIÇA EM AÇO COM PRESILHAS.	2	UNIDADE	R\$ 720,00 R\$	1.440,00	AGOSTO	SEJEL	
258	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	BARRA	BARRA DE 1,80M MACIÇA EM AÇO COM PRESILHAS.	2	UNIDADE	R\$ 1.120,00 R\$	2.240,00	AGOSTO	SEJEL	
259	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	BARRA	BARRA OCA 40 CM COM PRESILHAS.	2	UNIDADE	R\$ 450,00 R\$	900,00	AGOSTO	SEJEL	
260	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BARRA DE AÇO	FERRO CA-50 (8MM), BARRA DE AÇO DESTINADA ÀS ARMADURAS PARA CONCRETO ARMADO, D	945	BARRA	R\$ 41,49 R\$	39.208,05	MAIO	DIVERSAS	
261	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BARRA DE AÇO	FERRO CA-50 D=3/8" (10 MM), BARRA DE AÇO DESTINADA ÀS ARMADURAS PARA CONCRETO AR	1195	BARRA	R\$ 58,45 R\$	69.847,75	MAIO	DIVERSAS	
262	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BARRA DE AÇO	FERRO CA-50 D=5/8" (16,0 MM), BARRA DE AÇO DESTINADA ÀS ARMADURAS PARA CONCRETO	318	BARRA	R\$ 139,00 R\$	44.202,00	MAIO	DIVERSAS	GP
263	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BARRA DE AÇO	FERRO CA-60 (5 MM), BARRA DE AÇO DESTINADA ÀS ARMADURAS PARA CONCRETO ARMADO,	995	BARRA	R\$ 20,05 R\$	19.949,75	MAIO	DIVERSAS	
264	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BARRA REDONDA	BARRA REDONDA AÇO CARBONO DIÂMETRO 1/2"	200	UNIDADE	R\$ 69,90 R\$	13.980,00	MAIO	SEJEL	
265	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BARRA REDONDA	BARRA REDONDA AÇO CARBONO DIÂMETRO 3/8"	200	UNIDADE	R\$ 39,90 R\$	7.980,00	MAIO	SEJEL	
266	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BARRACA	BARRACA MUNDO BITA	5	UNIDADE	R\$ 199,00 R\$	995,00	JANEIRO	SMS	
267	MATERIAL ESPORTIVO	BARREIRA ATLETISMO	BARREIRA ATLETISMO\, TIPO:REGULÁVEL COM CONTRAPESOS\, MATERIAL CORPO-MADEIRA\, MA	3	UNIDADE	R\$ 309,00 R\$	927,00	FEVEREIRO	SEJEL	
268	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BARREIRA GENGIVAL	BARREIRA GENGIVAL É INDICADO COMO SUBSTITUTO DO LENÇOL DE BORRACHA PARA A PROTEC	10	UNIDADE	R\$ 10,00 R\$	100,00	OUTUBRO	SMS	
269	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BARROTE	BARROTE DE CEDRINHO, MEDIDAS DE: COM 5 CM X 7 CM X 5,50 M.	1738	UNIDADE	R\$ 115,03 R\$	199.922,14	MAIO	DIVERSAS	
270	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	BASE DO DENTE	BASE DO DENTE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA C/ ESTEIRA XE 225 BR MOD.: A 310605433	60	UNIDADE	R\$ 550,84 R\$	33.050,40	MAIO	SDR	
271	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BASE PARA FOTOCÉLULA	BASE (TOMADA) PARA RELÉ INTERNA DE 03 PÓLOS (FIO 1,5MM), COMPATÍVEL COM A LUMINÁRI	295	UNIDADE	R\$ 6,15 R\$	1.814,25	MAIO	DIVERSAS	
272	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	BASTÃO	BASTÃO TONFA – BPE-61 – BASTÃO TIPO TONFA, CONFECCIONADO DE FORMA MACIÇA EM FIBR	50	UNIDADE	R\$ 66,18 R\$	3.309,00	AGOSTO	SSM	SEMPMULHER
273	MATERIAL DE EXPEDIENTE	BASTÃO DE COLA	BASTÃO DE COLA QUENTE DE SILICONE, FINO, COM 30 CM	930	UNIDADE	R\$ 0,80 R\$	744,00	OUTUBRO	DIVERSAS	SMASI
274	MATERIAL DE EXPEDIENTE	BASTÃO DE COLA	BASTÃO DE COLA QUENTE DE SILICONE, GROSSO	30	UNIDADE	R\$ 2,21 R\$	66,30	OUTUBRO	DIVERSAS	
275	MATERIAL DE EXPEDIENTE	BASTÃO DE COLA	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA. MEDIDAS APROXIMADAS 7,5 MM X 30 CM	720	UNIDADE	R\$ 0,38 R\$	273,60	OUTUBRO	DIVERSAS	
276	MATERIAL DE EXPEDIENTE	BASTÃO DE COLA	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA. MEDIDAS APROXIMADAS 11,5 MM X 30 CM	520	UNIDADE	R\$ 0,89 R\$	462,80	OUTUBRO	DIVERSAS	
277	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	BASTÃO DE SINALIZAÇÃO	BASTÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO (LANTERNA COMPRIMENTO 50CM)	20	UNIDADE	R\$ 262,33 R\$	5.246,60	FEVEREIRO	SSM	
278	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	BATATA DOCE	BATATA DOCE, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, LIMPA, ACONDICIONADA, EM EM	3380	KG	R\$ 4,19 R\$	14.162,20	DEZEMBRO	DIVERSAS	
279	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	BATATA INGLESA	BATATA INGLESA, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO GRANDE, LIMPA, ACONDICIONADA, EM	8880	KG	R\$ 4,35 R\$	38.628,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
280	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	BATERIA	BATERIA 12V/10AH PARA MOTO 350 CILINDRADAS	2	UNIDADE	R\$ 292,00 R\$	584,00	MAIO	SSM	
281	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	BATERIA	BATERIA 12V/6AH PARA MOTO 160 CILINDRADAS	3	UNIDADE	R\$ 186,98 R\$	560,94	MAIO	SSM	
282	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	BATERIA	BATERIA 12V/7AH PARA MOTO 250 CILINDRADAS	10	UNIDADE	R\$ 229,00 R\$	2.290,00	MAIO	SSM	
283	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	BATERIA	BATERIA CMOS	300	UNIDADE	R\$ 10,00 R\$	3.000,00	OUTUBRO	SEFIR	
284	MATERIAL DE EXPEDIENTE	BATERIA	BATERIA CR 2032	200	UNIDADE	R\$ 1,38 R\$	276,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
285	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	BATERIA	BATERIA RECARREGÁVEL 9V	500	UNIDADE	R\$ 23,53 R\$	11.765,00	OUTUBRO	SMED	
286	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	BEBEDOURO	BEBEDOURO DE ÁGUA, CAPACIDADE 20 L, COR BRANCO, TIPO DE ÁGUA GELADA, NATURAL. TIPO	13	UNIDADE	R\$ 674,47 R\$	8.768,11	DEZEMBRO	DIVERSAS	
287	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	BEBIDA LÁCTEA	BEBIDA LÁCTEA, EMBALAGEM TIPO SACO DE 1 LITRO. O PRODUTO NÃO DEVERÁ CONTER CORAN	12200	LITRO	R\$ 4,48 R\$	54.656,00	DEZEMBRO	SMED	SMASI
288	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	BENZILPENICILINA	BENZILPENICILINA – BENZATINA + BENZILPENICILINA PROCAÍNA + BENZILPENICILINA PROTÁSSICA	2000	UNIDADE	R\$ 19,02 R\$	38.040,00	JULHO	SEMAPA	
289	MEDICAMENTOS	BENZOATO DE BENZILA	BENZOATO DE BENZILA 25% - 60 ML	2200	UNIDADE	R\$ 4,03 R\$	8.866,00	AGOSTO	SMS	
290	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	BERGAMOTA	BERGAMOTA, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, UNIDADE EM TORNO DE 100G, COM CASCA SÃ, SEM RU	14000	KG	R\$ 3,95 R\$	55.300,00	DEZEMBRO	SMED	SEMPMULHER
291	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	BERMUDA	BERMUDA EM HELANCA 100% POLIÉSTER, NA COR AZUL MARINHO, COM BRASÃO DO MUNICÍPI	10000	UNIDADE	R\$ 21,70 R\$	217.000,00	MAIO	SMED	
292	MEDICAMENTOS	BETAMETASONA	BETAMETASONA, ACETATO ASS. BETA, FOSFATO 3+3MG/ML 1 ML	1200	UNIDADE	R\$ 6,92 R\$	8.304,00	AGOSTO	SMS	
293	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	BETERRABA	BETERRABA, SEM FOLHAS, EM KG, DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS, TAMAN	8255	KG	R\$ 7,77 R\$	64.141,35	DEZEMBRO	SMED	SMASI
294	MEDICAMENTOS	BICARBONATO DE SÓDIO	BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% – 10 ML	500	UNIDADE	R\$ 0,84 R\$	420,00	AGOSTO	SMS	
295	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BICARBONATO DE SÓDIO	BICARBONATO DE SÓDIO, EXTRA-FINO, EMBALAGEM A PARTIR DE 250G. POSSUIR REGISTRO NA	50	UNIDADE	R\$ 10,04 R\$	502,00	OUTUBRO	SMS	
296	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	BICICLETA ERGOMÉTRICA	BICICLETA ERGOMÉTRICA VERTICAL – EQUIPAMENTO DE LINHA PROFISSIONAL PARA USO PRO	4	UNIDADE	R\$ 4.692,50 R\$	18.770,00	AGOSTO	SSM	
297	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	BICO DE AR	BICO DE AR CALIBRADOR 1/4" COM ALAVANCA	3	UNIDADE	R\$ 16,50 R\$	49,50	MAIO	SDR	
298	UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	BICO DE MAMADEIRA	BICO DE MAMADEIRA ORTODONTICO DE 0-6 MESES. EM SILICONE. APROVADO PELO INMETRO.	70	UNIDADE	R\$ 25,87 R\$	1.810,90	MARÇO	SMASI	
299	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	BICO DE MAMADEIRA	BICO DE MAMADEIRA, CURTO, ARREDONDADO, EM SILICONE. CAIXA CONTENDO A PARTIR DE 4	2	PACOTE	R\$ 213,16 R\$	426,32	JULHO	SMASI	
300	MEDICAMENTOS	BIPERIDENO	BIPERIDENO 2MG	400000	COMPRIMIDO	R\$ 0,19 R\$	76.000,00	AGOSTO	SMS	
301	MEDICAMENTOS	BIPERIDENO	BIPERIDENO, LACTATO 5MG/ML – 1ML	5000	UNIDADE	R\$ 2,04 R\$	10.200,00	AGOSTO	SMS	
302	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	BISCOITO	BISCOITO "SEM GLÚTEN", PACOTES ENTRE 150 A 400GR, EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM	50	KG	R\$ 29,38 R\$	1.469,00	DEZEMBRO	SMED	SMED
303	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	BISCOITO	BISCOITO ÁGUA E SAL, PACOTES DE 320 A 500G. CONSISTÊNCIA CROCANTE, SEM CORANTES ARTI	23070	KG	R\$ 13,00 R\$	299.910,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
304	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	BISCOITO	BISCOITO CASEIRO "DOCE", PACOTES DE 300 A 500G. CONSISTÊNCIA CROCANTE, SEM CORANTE	1321	KG	R\$ 26,91 R\$	35.548,11	DEZEMBRO	SMED	
305	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	BISCOITO	BISCOITO CASEIRO "SALGADO", PACOTES DE 300 A 500G. CONSISTÊNCIA CROCANTE, SEM CORA	1649	KG	R\$ 26,95 R\$	44.440,55	DEZEMBRO	SMED	SECULT
306	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	BISCOITO	BISCOITO CREAM CRACKER, PACOTES DE 320 A 500G. CONSISTÊNCIA CROCANTE, SEM CORANTES	8000	KG	R\$ 15,74 R\$	125.920,00	DEZEMBRO	SMED	SEMPMULHER
307	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	BISCOITO	BISCOITO DOCE SABOR "LEITE", PACOTES DE 320 A 400 G, DEVE CONTER NO MÍNIMO 30 G DE C	8000	KG	R\$ 13,42 R\$	107.360,00	DEZEMBRO	SMED	
308	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	BISCOITO	BISCOITO DOCE TIPO "MAIZENA", PACOTES DE 320 A 400G, CONSISTÊNCIA CROCANTE, SEM COR	23000	KG	R\$ 13,95 R\$	320.850,00	DEZEMBRO	SMED	SMASI
309	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	BISCOITO	BISCOITO LEITE, PACOTES DE 320 A 500 G, DEVE CONTER NO MÍNIMO 30 G DE CÁLCIO PARA 1	15000	KG	R\$ 12,08 R\$	181.200,00	DEZEMBRO	SMASI	
310	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	BISCOITO	BISCOITO MAIZENA, PACOTES DE 320 A 500G. CONSISTÊNCIA CROCANTE, SEM CORANTES ARTIFI	70	KG	R\$ 14,75 R\$	1.032,50	DEZEMBRO	SEMPMULHER	
311	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	BISCOITO	BISCOITO MAIZENA, PACOTES DE 320 A 500G. CONSISTÊNCIA CROCANTE, SEM CORANTES ARTIFI	15000	KG	R\$ 13,40 R\$	201.000,00	DEZEMBRO	SMASI	
312	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	BISCOITO	BISCOITO SALGADO INTEGRAL, PACOTES DE 320 A 500G. CONSISTÊNCIA CROCANTE, SEM CORAN	120	KG	R\$ 20,36 R\$	2.443,20	DEZEMBRO	DIVERSAS	SMASI
313	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	BISCOITO	BISCOITO SEM LACTOSE, PACOTES ENTRE 200 A 400GR. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM	470	KG	R\$ 21,79 R\$	10.241,30	DEZEMBRO	SMASI	SMED
314	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BLOCO	BLOCO CEGO. NA COR BRANCA, MATERIAL PLÁSTICO, MODELO DUTOTEC, CEGO DX 99200.00, OI	400	UNIDADE	R\$ 5,90 R\$	2.360,00	MAIO	SEFIR	
315	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BLOCO	BLOCO PARA CONECTOR FÊMEA RJ-45. NA COR BRANCA, MATERIAL PLÁSTICO, MODELO DUTOTE	800	UNIDADE	R\$ 5,00 R\$	4.000,00	MAIO	SEFIR	
316	MATERIAL DE EXPEDIENTE	BLOCO DE PAPEL ADESIVO	BLOCO DE PAPEL ADESIVO, TAMANHO APROXIMADO 38 MM X 50 MM. EMBALAGEM COM 4 BLC	450	PACOTE	R\$ 4,48 R\$	2.016,00	OUTUBRO	DIVERSAS	SECULT
317	MATERIAL DE EXPEDIENTE	BLOCO GOMADO	BLOCO GOMADO	50	BLOCO	R\$ 4,50 R\$	225,00	OUTUBRO	SDR	
318	SERVIÇO GRÁFICO	BLOCO GOMADO	BLOCO GOMADO MEDINDO 210MM X 148MM, IMPRESSÃO 01 X 00 CORES, BLOCOS GOMADOS C	30	BLOCO	R\$ 7,90 R\$	237,00	MARÇO	DIVERSAS	SECULT
319	SERVIÇO GRÁFICO	BLOCO GOMADO	BLOCO GOMADO MEDINDO 210MM X 148MM, IMPRESSÃO 01 X 00 CORES, PAPEL OFFSET 75G/A	1030	BLOCO	R\$ 2,60 R\$	2.678,00	MARÇO	DIVERSAS	
320	SERVIÇO GRÁFICO	BLOCO GOMADO	BLOCO GOMADO MEDINDO 210MM X 148MM, IMPRESSÃO 01 X 01 CORES, PAPEL OFFSET 180G/	3010	BLOCO	R\$ 7,00 R\$	21.070,00	MARÇO	DIVERSAS	
321	SERVIÇO GRÁFICO	BLOCO GOMADO	BLOCO GOMADO MEDINDO 210MM X 148MM, IMPRESSÃO 01 X 01 CORES, PAPEL OFFSET 75G/A	10	BLOCO	R\$ 3,00 R\$	30,00	MARÇO	DIVERSAS	
322	SERVIÇO GRÁFICO	BLOCO GOMADO	BLOCO GOMADO MEDINDO 210MM X 148MM, IMPRESSÃO 01 X 01 CORES, PAPEL OFFSET 75G/A	10	BLOCO	R\$ 5,60 R\$	56,00	MARÇO	DIVERSAS	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MES DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
323	SERVIÇO GRÁFICO	BLOCO GOMADO	BLOCO GOMADO MEDINDO 210MM X 297MM, IMPRESSÃO 01 X 00 CORES, BLOCOS GOMADOS E	30	BLOCO	R\$ 12,90	R\$ 387,00	MARÇO	DIVERSAS	SMASI
324	SERVIÇO GRÁFICO	BLOCO GOMADO	BLOCO GOMADO MEDINDO 210MM X 297MM, IMPRESSÃO 01 X 00 CORES, PAPEL OFFSET 75G/A	30	BLOCO	R\$ 4,80	R\$ 144,00	MARÇO	DIVERSAS	
325	SERVIÇO GRÁFICO	BLOCO GOMADO	BLOCO GOMADO MEDINDO 210MM X 297MM, IMPRESSÃO 01 X 00 CORES, PAPEL OFFSET 75G/A	10	BLOCO	R\$ 6,29	R\$ 62,90	MARÇO	DIVERSAS	
326	SERVIÇO GRÁFICO	BLOCO GOMADO	BLOCO GOMADO MEDINDO 210MM X 297MM, IMPRESSÃO 01 X 01 CORES, PAPEL OFFSET 180G/A	10	BLOCO	R\$ 9,50	R\$ 95,00	MARÇO	DIVERSAS	
327	SERVIÇO GRÁFICO	BLOCO GOMADO	BLOCO GOMADO MEDINDO 210MM X 297MM, IMPRESSÃO 01 X 01 CORES, PAPEL OFFSET 75G/A	410	BLOCO	R\$ 6,29	R\$ 2.578,90	MARÇO	DIVERSAS	
328	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BLOCO INTERTRAVADO	BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO "TIPO UNISTEIN" - NA COR NATURAL, PARA TRÁFEGO PESADO	49570	M²	R\$ 65,90	R\$ 3.266.663,00	MAIO	DIVERSAS	
329	SERVIÇO GRÁFICO	BLOCO/FORMULÁRIO	ENCAMINHAMENTO DE PERÍCIA, 1 X 0 CORES, OFFSET, TAMANHO A7	720	UNIDADE	R\$ 0,16	R\$ 115,20	MARÇO	SEFIR	
330	SERVIÇO GRÁFICO	BLOCO/FORMULÁRIO	FICHA DE CADASTRO DE ESTUDANTE, A4, 1X0, OFFSET	50	BLOCO	R\$ 1,97	R\$ 98,50	MARÇO	SECULT	
331	SERVIÇO GRÁFICO	BLOCO/FORMULÁRIO	FORMULÁRIO DE SELEÇÃO E ADAPTAÇÃO DE APARELHOS DE AMPLIFICAÇÃO SONORA INDIVIDUAL, 1X0	10	BLOCO	R\$ 9,42	R\$ 94,20	MARÇO	DIVERSAS	
332	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	BLOQUEADOR SOLAR	BLOQUEADOR SOLAR PARA PELE - EFICIENTE CONTRA A AÇÃO NOCIVA DOS RAIOS ULTRAVIOLETO	3970	UNIDADE	R\$ 29,80	R\$ 118.306,00	MAIO	DIVERSAS	
333	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	BLUSÃO	BLUSÃO DE LÃ - NA COR AZUL MARINHO- FIO DUPL0, PADRÃO BM, DECOTE V, COTOVELEIRAS,	48	UNIDADE	R\$ 222,00	R\$ 10.656,00	MAIO	SSM	
334	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	BLUSÃO	BLUSÃO DE LÃ - NA COR AZUL-MARINHO NOITE, EM GOLA V REMALHADA, UNISSEX, DE LÃ 100.	120	UNIDADE	R\$ 242,67	R\$ 29.120,40	MAIO	SSM	
335	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	BLUSÃO DE RASPA	VESTIMENTA DE RASPA TIPO BLUSÃO - BLUSÃO DE RASPA IGNIFUGADO DE SEGURANÇA CONFÉ	50	UNIDADE	R\$ 125,83	R\$ 6.291,50	MAIO	DIVERSAS	
336	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	BOBINA DE FILME	BOBINA DE FILME EM PVC, ESTICÁVEL, INODOR0, ATÓXICO, TRANSPARENTE, MEDIDAS 28CM X 3	55	UNIDADE	R\$ 28,00	R\$ 1.540,00	JULHO	DIVERSAS	
337	MATERIAL DE EXPEDIENTE	BOBINA DE SENHA	BOBINA DE SENHAS NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, COM 3 DÍGIT0S DE 000 À 999, CONTENDO	20	UNIDADE	R\$ 37,00	R\$ 740,00	OUTUBRO	SEFIR	
338	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO	BOBINA P/ ESTERILIZAÇÃO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, A	300	UNIDADE	R\$ 52,11	R\$ 15.633,00	OUTUBRO	SMS	
339	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO	BOBINA P/ ESTERILIZAÇÃO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, A	200	UNIDADE	R\$ 100,53	R\$ 20.106,00	OUTUBRO	SMS	
340	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO	BOBINA P/ ESTERILIZAÇÃO, PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, A	100	UNIDADE	R\$ 142,24	R\$ 14.224,00	OUTUBRO	SMS	
341	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	BOBINA PARA IMPRESSORA	BOBINA PARA IMPRESSORA TÉRMICA CX COM 50	4	UNIDADE	R\$ 327,42	R\$ 1.309,68	OUTUBRO	SSM	
342	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	BICAL	BICAL DESCARTÁVEL PARA ETILÓMETRO EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 1000 UNID	2	UNIDADE	R\$ 3.189,33	R\$ 6.378,66	AGOSTO	SMS	
343	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BICAL	BICAL PORCELANA E27 P/ E40	100	UNIDADE	R\$ 12,80	R\$ 1.280,00	MAIO	SMASI	
344	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BICAL	BICAL PORCELANA E40 P/ E27	130	UNIDADE	R\$ 2,08	R\$ 270,40	MAIO	SMASI	
345	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	BOINA	BOINA - NA COR PRETA , COM BRASÃO DA PREFEITURA BORDADO E GCM A BAIXO NA COR AMA	60	UNIDADE	R\$ 140,96	R\$ 8.457,60	MAIO	SSM	
346	MATERIAL ESPORTIVO	BOLA	BOLA DE BASQUETE ADULTO EM MICROFIBRA, APROVADA PELA FIBA, CIRCUNFERÊNCIA ENTRE 7	80	UNIDADE	R\$ 217,34	R\$ 17.387,20	FEVEREIRO	SEJEL	
347	MATERIAL ESPORTIVO	BOLA	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO INFANTIL, Nº 4, CONFECCIONADA EM PVC, COM 64 CM A 66 CM D	100	UNIDADE	R\$ 79,39	R\$ 7.939,00	FEVEREIRO	SEJEL	
348	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BOLA	BOLA DE FUTEBOL DE EVA, CORES DIVERSAS, DIÂMETRO APROXIMADO DE 22 CM. PESO APROX	150	UNIDADE	R\$ 22,29	R\$ 3.343,50	JANEIRO	SEJEL	
349	MATERIAL ESPORTIVO	BOLA	BOLA DE FUTEBOL DE SALÃO INFANTIL, CÂMARA AIRVULTY COM VÁLVULA DE SILICONE SUBSTI	100	UNIDADE	R\$ 102,67	R\$ 10.267,00	FEVEREIRO	SEJEL	
350	MATERIAL ESPORTIVO	BOLA	BOLA DE FUTEBOL DE SALÃO OFICIAL COMPOSIÇÃO: CONFECCIONADA EM PU PRÓ, MATRIZADA	100	UNIDADE	R\$ 269,34	R\$ 26.934,00	FEVEREIRO	SEJEL	
351	MATERIAL ESPORTIVO	BOLA	BOLA DE VÔLEI 6.0 EM MICRO FIBRA CIRCUNFERÊNCIA: 65 A 67 CM , PESO ENTRE 260 A 280g,	80	UNIDADE	R\$ 300,67	R\$ 24.053,60	FEVEREIRO	SEJEL	
352	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BOLA	BOLA DE VOLEIBOL DE EVA, CORES DIVERSAS, DIÂMETRO APROXIMADO DE 22,5 CM. PESO APRO	150	UNIDADE	R\$ 22,63	R\$ 3.394,50	JANEIRO	SEJEL	
353	MATERIAL ESPORTIVO	BOLA	BOLA DE VOLEIBOL MIRIM: CIRCUNFERÊNCIA ENTRE 60 A 63CM, PESO ENTRE 240 A 247G0, ACA	40	UNIDADE	R\$ 132,34	R\$ 5.293,60	FEVEREIRO	SEJEL	
354	MATERIAL ESPORTIVO	BOLA	BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO, COSTURADO A MAQUINA, COM 32 GOMOS, DIÂMETRO C	100	UNIDADE	R\$ 94,00	R\$ 9.400,00	FEVEREIRO	SEJEL	
355	MATERIAL ESPORTIVO	BOLA	KIT 3 BOLAS	50	UNIDADE	R\$ 42,99	R\$ 2.149,50	FEVEREIRO	SEJEL	
356	MATERIAL ESPORTIVO	BOLA	BOLA COLORIDA	20	UNIDADE	R\$ 46,99	R\$ 939,80	FEVEREIRO	SMS	
357	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	BOLA	BOLA OVAL EXERCITADOR DE MÃO	5	UNIDADE	R\$ 12,00	R\$ 60,00	AGOSTO	SMS	
358	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	BOLA PARA PILATES	BOLA SUÍÇA PILATES TAMANHO 55 CM RESISTÊNCIA: SISTEMA ANTI ESTOURO;- SUPERFÍCIE: AN	9	UNIDADE	R\$ 75,87	R\$ 682,83	AGOSTO	SEJEL	
359	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	BOLA PARA PILATES	BOLA SUÍÇA PILATES TAMANHO 65 CM RESISTENCIA: SISTEMA ANTI ESTOURO;- SUPERFÍCIE: AN	5	UNIDADE	R\$ 83,13	R\$ 415,65	AGOSTO	SEJEL	
360	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BOLSA COLETORA	BOLSA COLETORA DE URINA, SISTEMA FECHADO, CAPACIDADE PARA 2.000ML	1200	UNIDADE	R\$ 6,44	R\$ 7.728,00	OUTUBRO	SMS	
361	MATERIAL ESPORTIVO	BOMBA DE AR	BOMBA DE AR UTILIZADO PARA ENCHER BOLAS; TIPO VAI E VEM, ENCHE NOS DOIS SENTIDOS	80	UNIDADE	R\$ 38,00	R\$ 3.040,00	FEVEREIRO	SEJEL	
362	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	BONÉ	BONÉ - NA COR PRETA, EM RIP STOP, COMPOSTO POR 33% ALGODÃO E 67% POLiéSTER, E REG	448	UNIDADE	R\$ 38,00	R\$ 17.024,00	MAIO	SSM	
363	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	BONÉ	BONÉ NA COR AZUL MARINHO. PRODUZIDO EM RIP STOP SANTISTA PROFISSIONAL COMPOSTO	198	UNIDADE	R\$ 38,00	R\$ 7.524,00	MAIO	SSM	
364	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BONECA	BONECA MENINA BRANCA, TIPO VINIL, COM ROUPA DE TECIDO COM POSSIBILIDADE DE POR E T	300	UNIDADE	R\$ 70,97	R\$ 21.291,00	JANEIRO	SMASI	
365	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BONECA	BONECA MENINA NEGRA, TIPO VINIL, COM ROUPA DE TECIDO COM POSSIBILIDADE DE POR E TI	300	UNIDADE	R\$ 86,19	R\$ 25.857,00	JANEIRO	SMASI	
366	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	BORNAL DE PERNA	BORNAL DE PERNA - CONFECCIONADO EM POLiéSTER RIP STOP DE NYLON CONTENDO - ENCAIX	24	UNIDADE	R\$ 115,33	R\$ 2.767,92	MAIO	SSM	
367	MATERIAL DE EXPEDIENTE	BORRACHA	BORRACHA BRANCA Nº 40. UNIDADE.	1745	UNIDADE	R\$ 0,24	R\$ 418,80	OUTUBRO	DIVERSAS	
368	MATERIAL DE EXPEDIENTE	BORRACHA	BORRACHA NATURAL BRANCA, TIPO MACIA; COM AS SEGUINTEs DIMENSÕES: LARGURA: 20 A 25	1650	UNIDADE	R\$ 0,22	R\$ 363,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
369	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	BORRIFADOR	BORRIFADOR / PULVERIZADOR, EM PLÁSTICO, COM VÁLVULA GATILHO (TIPO GATILHO), CAPACI	154	UNIDADE	R\$ 5,44	R\$ 837,76	JULHO	DIVERSAS	
370	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	BOTA	BOTA DE BORRACHA BRANCA - CONFECCIONADA EM BORRACHA PADRÃO INDUSTRIAL VULCANI	60	PAR	R\$ 51,50	R\$ 3.090,00	MAIO	DIVERSAS	
371	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	BOTA	BOTA DE BORRACHA PVC - CONFECCIONADA EM BORRACHA VULCANIZADA DE BOA QUALIDADE,	1990	PAR	R\$ 39,50	R\$ 78.605,00	MAIO	DIVERSAS	
372	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	BOTA	BOTA MOTOCICLISTA - CONFECCIONADA EM VAQUETA, COR PRETA, BICO ARREDONDADO, CANC	100	PAR	R\$ 556,32	R\$ 55.632,00	MAIO	SSM	SMASI
373	EQUIPAMENTOS	BOTUÃO	BOTUÃO (CASCO) - P13	90	UNIDADE	R\$ 224,55	R\$ 20.209,50	ABRIL	DIVERSAS	
374	EQUIPAMENTOS	BOTUÃO	BOTUÃO (CASCO) - P45	15	UNIDADE	R\$ 680,00	R\$ 10.200,00	ABRIL	DIVERSAS	SMASI
375	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	BOTINA	BOTINA BIQUEIRA DE AÇO - BOTINA DE SEGURANÇA, COM ELÁSTICO LATERAL RECOBERTO, CO	30	PAR	R\$ 73,45	R\$ 2.203,50	MAIO	DIVERSAS	
376	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	BOTINA	BOTINA DE SEGURANÇA ELéTRICISTA - CALÇADO DE SEGURANÇA ISOLANTE ELéTRICO, TIPO F	2960	PAR	R\$ 75,00	R\$ 222.000,00	MAIO	DIVERSAS	
377	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	BOTINA	BOTONS COM 4,5 CENTÍMETROS DE DIÂMETRO. (PEDIDO MÍNIMO 50 UNID)	100	PAR	R\$ 62,82	R\$ 6.282,00	MAIO	DIVERSAS	SEMPPMULHER
378	SERVIÇO GRÁFICO	BOTOM	BOTOM COM 4,5 CENTÍMETROS DE DIÂMETRO. (PEDIDO MÍNIMO 50 UNID)	3490	UNIDADE	R\$ 3,54	R\$ 12.354,60	MARÇO	DIVERSAS	
379	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BRACO PARA LUMINÁRIA	BRACO CURTO DE TUBO GALVANIZADO PARA FIXAR LUMINÁRIAS OPALO 01 BRACO P/LUMINÁRI	410	UNIDADE	R\$ 58,95	R\$ 24.169,50	MAIO	DIVERSAS	SMASI
380	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BRACO PARA LUMINÁRIA	BRACO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE 1,5M, ESPECIFICAÇÕES PROIETO BÁSICO. (INCLUSA REMOÇ	3256	UNIDADE	R\$ 118,98	R\$ 387.398,88	MAIO	SEINFRA	
381	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BRACO PARA LUMINÁRIA	BRACO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE 3M, CONFORME PROIETO BÁSICO. (INCLUSA REMOÇÃO DO	463	UNIDADE	R\$ 245,85	R\$ 113.828,55	MAIO	SEINFRA	
382	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BRACO PARA LUMINÁRIA	BRACO GALVANIZADO CURVO PROJETADO	32	UNIDADE	R\$ 3.236,67	R\$ 103.573,44	MAIO	SEINFRA	
383	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BRACO PARA LUMINÁRIA	BRACO LONGO DE TUBO GALVANIZADO PARA FIXAR LUMINÁRIAS OPALO 01 BRACO P/LUMINÁRI	410	UNIDADE	R\$ 32,36	R\$ 13.267,60	MAIO	DIVERSAS	SMASI
384	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	BRASÃO	BRASÃO BORDADO DA GUARDA MUNICIPAL DE BAGÉ - COM AFIXAÇÃO EM VELCRO, NO TAMAN	50	UNIDADE	R\$ 21,80	R\$ 1.090,00	MAIO	SSM	
385	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	ALFABETO RECORTADO	10	UNIDADE	R\$ 32,40	R\$ 324,00	JANEIRO	SMS	BIOMETRIA
386	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	ALUNHAVO FAZENDA FELIZ	10	UNIDADE	R\$ 67,90	R\$ 679,00	JANEIRO	SMS	
387	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	BRINCANDO COM LETRAS	10	UNIDADE	R\$ 28,99	R\$ 289,90	JANEIRO	SMS	
388	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	BRINCANDO DE ENGENHEIRO	5	UNIDADE	R\$ 67,00	R\$ 335,00	JANEIRO	SMS	
389	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	BRINQUEDO INTERATIVO MADEIRA	10	UNIDADE	R\$ 49,99	R\$ 499,90	JANEIRO	SMS	
390	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	CANDY CAIXA CAKE	10	UNIDADE	R\$ 89,00	R\$ 890,00	JANEIRO	SMS	
391	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	CAVALINHO VERMELHO	5	UNIDADE	R\$ 189,00	R\$ 945,00	JANEIRO	SMS	
392	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	CUBO DE ENCAIXE	10	UNIDADE	R\$ 66,99	R\$ 669,90	JANEIRO	SMS	
393	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	DEDOCHE BRANCA DE NEVE	10	UNIDADE	R\$ 79,99	R\$ 799,90	JANEIRO	SMS	
394	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	ELOKIT	6	UNIDADE	R\$ 124,99	R\$ 749,94	JANEIRO	SMS	
395	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	EU QUE FIZ ALPHA BEADS	5	UNIDADE	R\$ 39,00	R\$ 195,00	JANEIRO	SMS	
396	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	FRUTINHAS COM VELCRO	8	UNIDADE	R\$ 46,99	R\$ 375,92	JANEIRO	SMS	
397	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	JOGO DA VELHA	10	UNIDADE	R\$ 22,00	R\$ 220,00	JANEIRO	SMS	
398	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	JOGO DE DARDOS MIRA COM PONTUAÇÃO	10	UNIDADE	R\$ 79,80	R\$ 798,00	JANEIRO	SMS	
399	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	JOGO SALVE A ABELHA	10	UNIDADE	R\$ 58,00	R\$ 580,00	JANEIRO	SMS	
400	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	JOGO-TORNADO DOS BICHOS	10	UNIDADE	R\$ 108,99	R\$ 1.089,90	JANEIRO	SMS	
401	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	KIT DENTISTA	10	UNIDADE	R\$ 79,00	R\$ 790,00	JANEIRO	SMS	
402	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	LAGARTUXA	10	UNIDADE	R\$ 24,90	R\$ 249,00	JANEIRO	SMS	
403	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	MANDALA PROCURANDO DORY ELKA	10	UNIDADE	R\$ 68,00	R\$ 680,00	JANEIRO	SMS	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
404	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	MATRIOSKA BICHOS	5	UNIDADE	R\$ 69,99 R\$	349,95	JANEIRO	SMS	
405	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	MEGA BLOCKS	10	UNIDADE	R\$ 87,00 R\$	870,00	JANEIRO	SMS	
406	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	MONTANDO O ALFABETO QUEBRA CABEÇA	10	UNIDADE	R\$ 34,00 R\$	340,00	JANEIRO	SMS	SEJEL
407	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	MONTANHA E LABIRINTO BRANCA DE NEVE	5	UNIDADE	R\$ 84,99 R\$	424,95	JANEIRO	SMS	
408	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	QOPS COOPS	5	UNIDADE	R\$ 189,99 R\$	949,95	JANEIRO	SMS	
409	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	PESCARIA DIVERTIDA MDF	5	UNIDADE	R\$ 23,99 R\$	119,95	JANEIRO	SMS	
410	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	QUEBRA-CABEÇA DIDÁTICO	10	UNIDADE	R\$ 135,00 R\$	1.350,00	JANEIRO	SMS	
411	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	QUEBRA-CABEÇA DIVERSOS	10	UNIDADE	R\$ 11,99 R\$	119,90	JANEIRO	SMS	
412	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	QUEBRA-CABEÇA EXPRESSÕES	10	UNIDADE	R\$ 59,00 R\$	590,00	JANEIRO	SMS	
413	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	QUEBRA-CABEÇA MAMÃE E FILHOTE	10	UNIDADE	R\$ 39,00 R\$	390,00	JANEIRO	SMS	
414	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	RECEITA ESPECIAL COM VELCRO	5	UNIDADE	R\$ 116,00 R\$	580,00	JANEIRO	SMS	
415	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	STAR PLIC	10	UNIDADE	R\$ 69,90 R\$	699,00	JANEIRO	SMS	
416	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	TANGRAN	10	UNIDADE	R\$ 38,99 R\$	389,90	JANEIRO	SMS	
417	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	TORRE LEGAL	10	UNIDADE	R\$ 27,00 R\$	270,00	JANEIRO	SMS	
418	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	BRINQUEDO	TREM NUMÉRICO	5	UNIDADE	R\$ 77,00 R\$	385,00	JANEIRO	SMS	
419	EQUIPAMENTOS DE LAZER	BRINQUEDO/CAMA ELÁSTICA	BRINQUEDO TIPO CAMA ELÁSTICA - A PARTIR 2,44 METROS: ESTRUTURA EM AÇO ZINCADO ESPE	6	UNIDADE	R\$ 2.819,12 R\$	16.914,72	JANEIRO	SMASI	SEJEL
420	EQUIPAMENTOS DE LAZER	BRINQUEDO/CAMA ELÁSTICA	BRINQUEDO TIPO CAMA ELÁSTICA - A PARTIR 4,27 METROS: ESTRUTURA EM AÇO ZINCADO A P	5	UNIDADE	R\$ 2.132,00 R\$	10.660,00	JANEIRO	SMASI	SEMPMULHER
421	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BRITA	BRITA 0 - DE 4,8 MM A 9,5 MM	11550	TONELADA	R\$ 95,05 R\$	1.097.827,50	MAIO	DIVERSAS	
422	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BRITA	BRITA 1 – DE 9,5 MM A 19 MM	6575	TONELADA	R\$ 97,58 R\$	641.588,50	MAIO	DIVERSAS	
423	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BRITA	BRITA 2 – DE 19 MM 25 MM	6062	TONELADA	R\$ 105,97 R\$	642.390,14	MAIO	DIVERSAS	
424	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDÁVEL, N° 2.	350	UNIDADE	R\$ 350,00 R\$	122.500,00	OUTUBRO	SMS	SMASI
425	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDÁVEL, N° 4.	350	UNIDADE	R\$ 350,00 R\$	122.500,00	OUTUBRO	SMS	
426	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDÁVEL, N° 6.	350	UNIDADE	R\$ 350,00 R\$	122.500,00	OUTUBRO	SMS	SEMPMULHER
427	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA BAIXA ROTAÇÃO, AÇO INOXIDÁVEL, N° 8.	350	UNIDADE	R\$ 350,00 R\$	122.500,00	OUTUBRO	SMS	
428	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO N° 2 HL (HASTE LONGA). INDICADAS PARA O USO EM ESTRUTURAS	100	UNIDADE	R\$ 100,00 R\$	10.000,00	OUTUBRO	SMS	SMASI
429	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO N° 4 HL (HASTE LONGA). INDICADAS PARA O USO EM ESTRUTURAS	100	UNIDADE	R\$ 100,00 R\$	10.000,00	OUTUBRO	SMS	
430	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO N° 6 HL (HASTE LONGA). INDICADAS PARA O USO EM ESTRUTURAS	100	UNIDADE	R\$ 100,00 R\$	10.000,00	OUTUBRO	SMS	
431	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA CIRÚRGICA ZECRYA EXTRA LONGA. INDICADA COMO AUXILIAR EM CIRURGIAS ORAIS. EX	200	UNIDADE	R\$ 13,60 R\$	2.720,00	OUTUBRO	SMS	
432	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BROCA	BROCA DE AÇO 10MM	1	UNIDADE	R\$ 36,00 R\$	36,00	MAIO	SDR	
433	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BROCA	BROCA DE AÇO RÁPIDO 10MM INOX	10	UNIDADE	R\$ 26,90 R\$	269,00	MAIO	SDR	
434	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BROCA	BROCA DE AÇO RÁPIDO 6MM	1	UNIDADE	R\$ 27,00 R\$	27,00	MAIO	SDR	
435	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA DE TUNGSTÊNIO PARA PEÇA DE MÃO. MODELO 1509. CORTE CRUZADO FINO. UNIDADE.	15	UNIDADE	R\$ 90,75 R\$	1.361,25	OUTUBRO	SMS	
436	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA DE TUNGSTÊNIO PARA PEÇA DE MÃO. MODELO 1509. CORTE CRUZADO. UNIDADE.	15	UNIDADE	R\$ 71,59 R\$	1.073,85	OUTUBRO	SMS	SMED
437	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA DIAMANTADA, FORMATO CILÍNDRICO, GRANULAÇÃO EXTRA FINA, N° 3195 FF.	200	UNIDADE	R\$ 200,00 R\$	40.000,00	OUTUBRO	SMS	
438	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA DIAMANTADA, FORMATO CILÍNDRICO, GRANULAÇÃO FINA, N° 3195 F.	200	UNIDADE	R\$ 200,00 R\$	40.000,00	OUTUBRO	SMS	
439	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA DIAMANTADA, FORMATO CILÍNDRICO, GRANULAÇÃO MÉDIA, N° 3145.	200	UNIDADE	R\$ 200,00 R\$	40.000,00	OUTUBRO	SMS	
440	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA DIAMANTADA, FORMATO CILÍNDRICO, GRANULAÇÃO MÉDIA. N° 3203 M	250	UNIDADE	R\$ 250,00 R\$	62.500,00	OUTUBRO	SMS	
441	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA DIAMANTADA, FORMATO CILÍNDRICO, PONTA CÔNICA, GRANULAÇÃO MÉDIA, N° 3207.	200	UNIDADE	R\$ 200,00 R\$	40.000,00	OUTUBRO	SMS	
442	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA DIAMANTADA, FORMATO EM CHAMA, GRANULAÇÃO EXTRA FINA, N° 3118 FF.	200	UNIDADE	R\$ 200,00 R\$	40.000,00	OUTUBRO	SMS	SEMPMULHER
443	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA DIAMANTADA, FORMATO EM CHAMA, GRANULAÇÃO FINA, N° 3118 F.	200	UNIDADE	R\$ 200,00 R\$	40.000,00	OUTUBRO	SMS	
444	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA DIAMANTADA, FORMATO EM CHAMA, GRANULAÇÃO MÉDIA, N° 3118.	250	UNIDADE	R\$ 250,00 R\$	62.500,00	OUTUBRO	SMS	SMASI
445	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA DIAMANTADA, FORMATO OVAL, GRANULAÇÃO EXTRA FINA, N° 3168 FF.	200	UNIDADE	R\$ 200,00 R\$	40.000,00	OUTUBRO	SMS	
446	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA DIAMANTADA, FORMATO OVAL, GRANULAÇÃO FINA, N° 3168 F.	200	UNIDADE	R\$ 200,00 R\$	40.000,00	OUTUBRO	SMS	
447	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA DIAMANTADA, FORMATO OVAL, GRANULAÇÃO MÉDIA, N° 3168.	250	UNIDADE	R\$ 250,00 R\$	62.500,00	OUTUBRO	SMS	
448	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA DIAMANTADA, GRANULAÇÃO MÉDIA, N° 1451.	150	UNIDADE	R\$ 150,00 R\$	22.500,00	OUTUBRO	SMS	
449	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA ENDO Z, TRONCO-CÔNICO DE AÇO CARBIDE COM EXTREMIDADE INATIVA, TAMANHO 23	150	UNIDADE	R\$ 150,00 R\$	22.500,00	OUTUBRO	SMS	
450	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA ENDO Z, TRONCO-CÔNICO DE AÇO CARBIDE COM EXTREMIDADE INATIVA, TAMANHO 25	30	UNIDADE	R\$ 150,00 R\$	4.500,00	OUTUBRO	SMS	SMED
451	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA, GRANULAÇÃO GROSSA, N° 1014.	200	UNIDADE	R\$ 200,00 R\$	40.000,00	OUTUBRO	SMS	
452	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA, GRANULAÇÃO GROSSA, N° 1016.	200	UNIDADE	R\$ 200,00 R\$	40.000,00	OUTUBRO	SMS	
453	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA, GRANULAÇÃO MÉDIA, N° 1012, HASTE LONGA.	200	UNIDADE	R\$ 200,00 R\$	40.000,00	OUTUBRO	SMS	
454	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA, GRANULAÇÃO MÉDIA, N° 1012.	300	UNIDADE	R\$ 300,00 R\$	90.000,00	OUTUBRO	SMS	
455	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA, GRANULAÇÃO MÉDIA, N° 1014, HASTE LONGA.	200	UNIDADE	R\$ 200,00 R\$	40.000,00	OUTUBRO	SMS	
456	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA, GRANULAÇÃO MÉDIA, N° 1014.	300	UNIDADE	R\$ 300,00 R\$	90.000,00	OUTUBRO	SMS	
457	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA, GRANULAÇÃO MÉDIO, N° 1016, HASTE LONGA.	200	UNIDADE	R\$ 200,00 R\$	40.000,00	OUTUBRO	SMS	
458	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA ESFÉRICA DIAMANTADA, GRANULAÇÃO MÉDIO, N° 1016.	300	UNIDADE	R\$ 300,00 R\$	90.000,00	OUTUBRO	SMS	
459	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BROCA	BROCA TRES PONTAS MADEIRA 8MM	1	UNIDADE	R\$ 33,00 R\$	33,00	MAIO	SDR	
460	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA TRONCO CÔNICA INVERTIDA, DIAMANTADA, GRANULAÇÃO MÉDIA, N° 1032.	250	UNIDADE	R\$ 250,00 R\$	62.500,00	OUTUBRO	SMS	
461	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA TRONCO CÔNICA INVERTIDA, DIAMANTADA, GRANULAÇÃO MÉDIA, N° 1033.	250	UNIDADE	R\$ 250,00 R\$	62.500,00	OUTUBRO	SMS	
462	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA TRONCO CÔNICA INVERTIDA, DIAMANTADA, GRANULAÇÃO MÉDIA, N° 1035.	250	UNIDADE	R\$ 250,00 R\$	62.500,00	OUTUBRO	SMS	
463	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA ZECRYA, TRONCO-CÔNICO, ALTAMENTE CORTANTE, PONTA ATIVA, EM AÇO CARBIDE, T	200	UNIDADE	R\$ 200,00 R\$	40.000,00	OUTUBRO	SMS	
464	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA GATES CARBIDE N°1 COM 32MM. PARA BAIXA ROTAÇÃO. FABRICADA EM AÇO INOX CI	120	UNIDADE	R\$ 120,00 R\$	14.400,00	OUTUBRO	SMS	
465	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA GATES CARBIDE N°2 COM 32MM. PARA BAIXA ROTAÇÃO. FABRICADA EM AÇO INOX CI	120	UNIDADE	R\$ 120,00 R\$	14.400,00	OUTUBRO	SMS	
466	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA GATES CARBIDE N°3 COM 32MM. PARA BAIXA ROTAÇÃO. FABRICADA EM AÇO INOX CI	120	UNIDADE	R\$ 120,00 R\$	14.400,00	OUTUBRO	SMS	
467	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	BROCA	BROCA GATES CARBIDE N°4 COM 32MM. PARA BAIXA ROTAÇÃO. FABRICADA EM AÇO INOX CI	120	UNIDADE	R\$ 120,00 R\$	14.400,00	OUTUBRO	SMS	
468	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	BROCA	ESTOJO PLÁSTICO, JOGO COM 16 PECAS, EM AÇO CARBONO, AÇO RÁPIDO E COM PONTA DE VÍD	1	UNIDADE	R\$ 41,00 R\$	41,00	OUTUBRO	SECULT	
469	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	BROCOLIS	BROCOLIS, NOVO EM KG, DE 1ª QUALIDADE, FOLHAS E FLORES SÁS, SEM RUPTURAS, ACONDIC	600	KG	R\$ 9,43 R\$	5.658,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
470	MEDICAMENTOS	BROMETO DE IPRATRÓPIO	BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,25 MG/ML	1000	UNIDADE	R\$ 1,00 R\$	1.000,00	AGOSTO	SMS	
471	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BROXA	BROXA PARA PINTURA RETANGULAR 8CM	580	UNIDADE	R\$ 10,53 R\$	6.107,40	MAIO	DIVERSAS	
472	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BROXA	BROXA RETANGULAR CERDAS MONOFILAMENTO BICOLOR COM 15 CM DE LARGURA	900	UNIDADE	R\$ 8,55 R\$	7.695,00	MAIO	SEINFRA	
473	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BROXA	BROXA RETANGULAR CERDAS MONOFILAMENTO BICOLOR COM 15 CM DE LARGURA	400	UNIDADE	R\$ 8,55 R\$	3.420,00	MAIO	SMED	
474	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BUCHA	BUCHA PLÁSTICA PARA ALVENARIA 12 MM CINZA	500	UNIDADE	R\$ 0,50 R\$	250,00	MAIO	SMED	
475	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BUCHA	BUCHA PLÁSTICA PARA ALVENARIA 6 MM CINZA	500	UNIDADE	R\$ 0,25 R\$	125,00	MAIO	SMED	
476	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BUCHA	BUCHA PLÁSTICA PARA ALVENARIA 8 MM CINZA	500	UNIDADE	R\$ 0,30 R\$	150,00	MAIO	SMED	
477	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	BUCHA	BUCHA PLÁSTICA PARA ALVENARIA10 MM CINZA	500	UNIDADE	R\$ 0,40 R\$	200,00	MAIO	SMED	
478	SERVIÇOS DE TERCEIROS	BUFFET	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ORGANIZAÇÃO, DECORAÇÃO E SERVIÇO DE F	29	EVENTO	R\$ 20.000,00 R\$	580.000,00	MARÇO	SMED	
479	MEDICAMENTOS	BUPROPIONA	BUPROPIONA 150MG	25000	COMPRIMIDO	R\$ 0,42 R\$	10.500,00	AGOSTO	SMS	
480	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	CABECOTE DE CORTE	CABECOTE DE CORTE TRIM CUT	374	UNIDADE	R\$ 114,37 R\$	42.774,38	MAIO	DIVERSAS	
481	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CABO	PATCH CABLE COM NO MÍNIMO 3 METROS, CONFECCIONADO COM CABO PAR TRANÇADO NÃO I	820	UNIDADE	R\$ 8,90 R\$	7.298,00	OUTUBRO	SEFIR	
482	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CABO	PATCH CABLE, CAT. 6	410	UNIDADE	R\$ 26,50 R\$	10.865,00	OUTUBRO	SEFIR	
483	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CABO	PATCH PANEL PARA INSTALAÇÃO EM RACK 19", DE 24 PORTAS, CONECTORES MODULARES DE 8 f	60	UNIDADE	R\$ 299,00 R\$	17.940,00	OUTUBRO	SEFIR	
484	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CABO	PATCH PANEL PARA INSTALAÇÃO EM RACK 19", DE 48 PORTAS, CONECTORES MODULARES DE 8 f	50	UNIDADE	R\$ 582,44 R\$	29.122,00	OUTUBRO	SEFIR	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
485	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CABO CCI	CABO CCI 2 PARES. 50X2. CABO CONSTITUÍDO POR CONDUTORES DE COBRE ESTANHADO, MACIO	1800	UNIDADE	R\$ 51,41 R\$	92.538,00	OUTUBRO	SEFIR	
486	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CABO DE AÇO	CABO DE AÇO COM ARGOLA E SOLDA EM 1 DAS PONTAS PARA CAPINADEIRA PARA MINICARREG	1920	UNIDADE	R\$ 31,47 R\$	60.422,40	MAIO	SEINFRA	
487	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CABO DE REDE	CABO DE REDE TIPO PAR TRANÇADO, CAT. 6, 4 PARES	80	UNIDADE	R\$ 819,99 R\$	65.599,20	OUTUBRO	SEFIR	
488	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CABO DE REDE	CAIXA DE CABO DE REDE UTP CAT 6 FURUKAWA	10	UNIDADE	R\$ 1.076,20 R\$	10.762,00	OUTUBRO	SMED	
489	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CABO DE REDE	CAIXA DE CABO DE REDE UTP CAT5E FURUKAWA	20	UNIDADE	R\$ 799,80 R\$	15.996,00	OUTUBRO	SMED	
490	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CABO ELÉTRICO	CABO FLEXÍVEL 1,5MM², CERTIFICADO PELO INMETRO, ROLO COM 50 METROS	195	ROLO	R\$ 121,58 R\$	23.708,10	MAIO	DIVERSAS	
491	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CABO ELÉTRICO	CABO FLEXÍVEL 2,5MM², CERTIFICADO PELO INMETRO, ROLO COM 50 METROS	287	ROLO	R\$ 175,15 R\$	50.268,05	MAIO	DIVERSAS	
492	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CABO ELÉTRICO	CABO FLEXÍVEL 4MM², CERTIFICADO PELO INMETRO, ROLO COM 50 METROS	255	ROLO	R\$ 282,20 R\$	71.961,00	MAIO	DIVERSAS	
493	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CABO ELÉTRICO	CABO FLEXÍVEL 6MM², CERTIFICADO PELO INMETRO, ROLO COM 50 METROS	249	ROLO	R\$ 404,93 R\$	100.827,57	MAIO	DIVERSAS	
494	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CABO ELÉTRICO	CABO MULTIFLEX 2 X 10MM COM ALMA	7850	METRO	R\$ 2,80 R\$	21.980,00	MAIO	DIVERSAS	
495	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CABO ELÉTRICO	CABO PARA ESPELHO. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL, OU ALUMÍNIO. AUTOCILAVÁVEL.	500	UNIDADE	R\$ 6,45 R\$	3.225,00	OUTUBRO	SMS	
496	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CABO ELÉTRICO	CABO PP 2 X 2,5MM², CERTIFICADO PELO INMETRO, ROLO COM 50 METROS	41	ROLO	R\$ 258,75 R\$	10.608,75	MAIO	DIVERSAS	
497	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CABO ELÉTRICO	CABO PP 2X2,5 MM²	887	METRO	R\$ 9,96 R\$	8.834,52	MAIO	DIVERSAS	
498	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CABO ELÉTRICO	CABO PP 3 X 2,5MM2, COM ISOLAÇÃO EM PVC 70ºC (PVC/F), FORMADO POR FIOS DE COBRE, T	25	ROLO	R\$ 365,00 R\$	9.125,00	MAIO	DIVERSAS	
499	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CABO ELÉTRICO	CABO PP 4X1,0 MM²	6930	METRO	R\$ 10,92 R\$	75.675,60	MAIO	DIVERSAS	
500	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CABO ELÉTRICO	CABO PP 5 X 2,5MM², CERTIFICADO PELO INMETRO, ROLO COM 50 METROS	10	ROLO	R\$ 475,10 R\$	4.751,00	MAIO	DIVERSAS	
501	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	CABO EXTENSOR	CABO EXTENSOR PARA RODOS E VASSOURAS	20	UNIDADE	R\$ 36,90 R\$	738,00	JULHO	SEJEL	
502	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CABO FLEXÍVEL	CABO FLEXÍVEL 1,5MM², NAS CORES: AZUL, PRETO, BRANCO E VERMELHO CERTIFICADO PELO	104	UNIDADE	R\$ 44,00 R\$	4.576,00	MAIO	SEINFRA	
503	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CABO FLEXÍVEL	CABO FLEXÍVEL 10MM², CERTIFICADO PELO INMETRO, ROLO COM 50 METROS	30	ROLO	R\$ 182,30 R\$	5.469,00	MAIO	SMED	
504	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CABO FLEXÍVEL	CABO FLEXÍVEL 2,5MM², NAS CORES: AZUL, VERMELHO, PRETO, VERDE E BRANCO CERTIFICADO	130	UNIDADE	R\$ 68,00 R\$	8.840,00	MAIO	SEINFRA	
505	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CABO FLEXÍVEL	CABO FLEXÍVEL 4MM², NAS CORES: AZUL, PRETO, VERMELHO, VERDE, BRANCO CERTIFICADO PE	130	UNIDADE	R\$ 115,00 R\$	14.950,00	MAIO	SEINFRA	
506	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CABO FLEXÍVEL	CABO FLEXÍVEL 6MM², NAS CORES: AZUL, PRETO, VERMELHO, BRANCO CERTIFICADO PELO IN-	104	UNIDADE	R\$ 194,90 R\$	20.269,60	MAIO	SEINFRA	
507	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CABO HDMI	CABO HDMI 20M BLINDADO 1.4 ETHERNET 20 METROS	5	UNIDADE	R\$ 139,99 R\$	699,95	OUTUBRO	SMED	
508	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CABO HDMI	CABO HDMI 2M PIX ULTRAHD	20	UNIDADE	R\$ 21,76 R\$	435,20	OUTUBRO	SMED	SECULT
509	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CABO HDMI	CABO HDMI 5M	10	UNIDADE	R\$ 29,90 R\$	299,00	OUTUBRO	SMED	
510	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CABO UTP	CABO TIPO UTP PAR TRANÇADO NÃO BLINDADO, CATEGORIA 5E MULTIPAR. 4 PARES TRANÇADO	150	UNIDADE	R\$ 619,99 R\$	92.998,50	OUTUBRO	SEFIR	SECULT
511	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CABO VGA	CABO VGA 1,5M	100	UNIDADE	R\$ 14,89 R\$	1.489,00	OUTUBRO	SMED	
512	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	CADEADO	CADEADO CR50, LATÃO, 50 X 29 X 38 MILÍMETROS	5	UNIDADE	R\$ 47,00 R\$	235,00	OUTUBRO	SECULT	
513	MOBILIÁRIO EM GERAL	CADEIRA	CADEIRA - ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO 20,7MM.	300	UNIDADE	R\$ 622,15 R\$	186.645,00	DEZEMBRO	SMED	
514	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	CADEIRA	CADEIRA ADUTORA E ABDUTORA	1	UNIDADE	R\$ 11.500,00 R\$	11.500,00	AGOSTO	SEJEL	SECULT
515	MOBILIÁRIO EM GERAL	CADEIRA	CADEIRA COM APOIO DE BRAÇOS EM POLIPROPILENO BRANCA COM DIMENSÕES (ALT.) 81,5CM	300	UNIDADE	R\$ 62,40 R\$	18.720,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
516	EQUIPAMENTO DE USO HOSPITALAR	CADEIRA	CADEIRA DE RODAS PEDIÁTRICA	1	UNIDADE	R\$ 1.303,67 R\$	1.303,67	SETEMBRO	SMS	
517	MOBILIÁRIO EM GERAL	CADEIRA	CADEIRA ERGONÔMICA PRESIDENTE, COM BRAÇOS, COM ENCOSTO ANATÔMICO ARTICULADO, C	59	UNIDADE	R\$ 540,00 R\$	31.860,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
518	MOBILIÁRIO EM GERAL	CADEIRA	CADEIRA ESCRITÓRIO GIRATÓRIA MODELO DIGITADOR COM APOIO DE BRAÇO, MATERIAL ESTRU	95	UNIDADE	R\$ 498,00 R\$	47.310,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
519	MOBILIÁRIO EM GERAL	CADEIRA	CADEIRA ESCRITÓRIO GIRATÓRIA MODELO DIGITADOR COM APOIO DE BRAÇO, MATERIAL ESTRU	80	UNIDADE	R\$ 642,00 R\$	51.360,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
520	MOBILIÁRIO EM GERAL	CADEIRA	CADEIRA FIXA SOFT SEM BRAÇO, COM CAPA ESTOFADA NO ASSENTO, ESTRUTURA CROMADA	5	UNIDADE	R\$ 368,25 R\$	1.841,25	DEZEMBRO	DIVERSAS	
521	MOBILIÁRIO EM GERAL	CADEIRA	CADEIRA GIRATÓRIA ESPALDAR ALTO, ASSENTO: ESTRUTURA DO ASSENTO EM MADEIRA MULTIL	2	UNIDADE	R\$ 539,50 R\$	1.079,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
522	MOBILIÁRIO EM GERAL	CADEIRA	CADEIRA GIRATÓRIA ESPALDAR BAIXO, ASSENTO: ESTRUTURA DO ASSENTO EM MADEIRA MULTI	5	UNIDADE	R\$ 604,50 R\$	3.022,50	DEZEMBRO	DIVERSAS	
523	MOBILIÁRIO EM GERAL	CADEIRA	CADEIRA GIRATÓRIA TIPO EXECUTIVA, COM BRAÇO REGULÁVEL, ENCOSTO DE TELA, COR PRETA,	10	UNIDADE	R\$ 600,00 R\$	6.000,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
524	MOBILIÁRIO EM GERAL	CADEIRA	CADEIRA GIRATÓRIA TIPO SECRETÁRIA, COM BRAÇO, ASSENTO ESTOFADO EM VINIL, ENCOSTO E	30	UNIDADE	R\$ 264,71 R\$	7.941,30	DEZEMBRO	DIVERSAS	
525	MOBILIÁRIO EM GERAL	CADEIRA	CADEIRA ISO UNIV. GRAD. 2T FRAN FIXA LD MASTICMOL AZ	2	UNIDADE	R\$ 274,00 R\$	548,00	DEZEMBRO	SEFIR	
526	MOBILIÁRIO EM GERAL	CADEIRA	CADEIRA PLAXMETAL GIR. OPER.PRES. ACAB. PRETO MEC. RELAX RPA PP T26 AZUL	2	UNIDADE	R\$ 815,00 R\$	1.630,00	DEZEMBRO	SEFIR	SECULT
527	MOBILIÁRIO EM GERAL	CADEIRA	CADEIRA SECRETARIA FIXA 4 PÉS, ESTRUTURA TUBO 7/8 PRETA, ASSENTO ENCOSTO TEC PROL. CC	12	UNIDADE	R\$ 278,00 R\$	3.336,00	DEZEMBRO	SEFIR	
528	MOBILIÁRIO EM GERAL	CADEIRA	CADEIRA TIPO ESCRITÓRIO BASE FIXA, MODELO "4 PÉS, CONFECCIONADA EM TUBO EM AÇO E R	4	UNIDADE	R\$ 1.200,00 R\$	4.800,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
529	MOBILIÁRIO EM GERAL	CADEIRA	CADEIRA TIPO SKY BASE FIXA, DIMENSÕES APROXIMADAS 58 CM X 85 CM X 69 CM, LARGURA	6	UNIDADE	R\$ 437,50 R\$	2.625,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
530	MOBILIÁRIO EM GERAL	CADEIRA	POLTRONA PRES. REBATÍVEL GOMADA C/PRANCHETA LD C/CC T PANAMA AZ	10	UNIDADE	R\$ 1.325,00 R\$	13.250,00	DEZEMBRO	SEFIR	SEMPMULHER
531	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	CADEIRA EXTENSORA ANILHADA	EQUIPAMENTO PROFISSIONAL COM PINTURA ELETROSTICA, ESTOFADO DE ALTA DENSIDADE E	1	UNIDADE	R\$ 18.472,02 R\$	18.472,02	AGOSTO	SEJEL	
532	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	CADEIRA EXTENSORA E FLEXORA	CADEIRA EXTENSORA E FLEXORA COM NO MÍNIMO DUAS REGULAGENS EM CADA UMA COM RO	1	UNIDADE	R\$ 22.906,18 R\$	22.906,18	AGOSTO	SEJEL	
533	MATERIAL DIDÁTICO	CADERNO	CADERNO GRANDE CAPA DURA. TAMANHO APROXIMADO 20 X 28 CM. 96 FOLHAS.	115	UNIDADE	R\$ 15,00 R\$	1.725,00	OUTUBRO	SMED	
534	MATERIAL DIDÁTICO	CADERNO	CADERNO GRANDE CAPA FLEXÍVEL. TAMANHO APROXIMADO 14 X 20 CM. 48 FOLHAS.	40	UNIDADE	R\$ 7,80 R\$	312,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
535	MATERIAL DIDÁTICO	CADERNO	CADERNO GRANDE CAPA FLEXÍVEL. TAMANHO APROXIMADO 20 X 28 CM. 96 FOLHAS.	10	UNIDADE	R\$ 11,99 R\$	119,90	OUTUBRO	DIVERSAS	
536	MATERIAL DIDÁTICO	CADERNO	CADERNO GRANDE ESPIRAL C/ 200 FOLHAS - CAPA SIMPLES	55	UNIDADE	R\$ 12,00 R\$	660,00	OUTUBRO	SECULT	
537	MATERIAL DIDÁTICO	CADERNO	CADERNO GRANDE ESPIRAL C/ 96 FOLHAS - CAPA SIMPLES	15	UNIDADE	R\$ 5,94 R\$	89,10	OUTUBRO	DIVERSAS	
538	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CADERNO	CADERNO GRANDE, 200 FOLHAS, CAPA DURA	800	UNIDADE	R\$ 18,00 R\$	14.400,00	OUTUBRO	SMED	
539	MATERIAL DIDÁTICO	CADERNO	CADERNO PEQUENO, ESPIRAL, C/ 96 FOLHAS - CAPA SIMPLES	40	UNIDADE	R\$ 6,25 R\$	250,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
540	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	CAFÉ	CAFÉ GRANULADO SOLÚVEL INSTANTÂNEO, EMBALAGEM DE 200G, DE VIDRO, CONSTAR NA EME	18586	VIDRO	R\$ 12,40 R\$	230.466,40	DEZEMBRO	DIVERSAS	
541	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	CAFÉ	CAFÉ SOLÚVEL GOURMET 100% ARÁBICA MÍNIMO 510G,	48	UNIDADE	R\$ 78,90 R\$	3.787,20	DEZEMBRO	SEFIR	
542	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	CAFETEIRA ELÉTRICA	CAFETEIRA ELÉTRICA	22	UNIDADE	R\$ 164,00 R\$	3.608,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
543	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CAIBRO	CAIBRO DE CEDRINHO, APLAINADO, MEDIDAS DE: COM 5 CM X 10 CM X 5,40 M.	820	UNIDADE	R\$ 70,52 R\$	57.826,40	MAIO	DIVERSAS	
544	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CAIBRO	CAIBRO DE CEDRINHO, MEDIDAS DE: COM 2,5 CM X 7 CM X 5,50 M.	1630	UNIDADE	R\$ 104,80 R\$	170.824,00	MAIO	DIVERSAS	
545	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CAIBRO	CAIBRO DE PINHO 2,5X5CM	360	UNIDADE	R\$ 37,00 R\$	13.320,00	MAIO	SSM	
546	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CAIXA D'ÁGUA	CAIXA D'ÁGUA DE 1000 LITROS EM POLIETILENO COM TAMPA.	23	UNIDADE	R\$ 473,79 R\$	10.897,17	MAIO	DIVERSAS	
547	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CAIXA D'ÁGUA	CAIXA D'ÁGUA DE 500 LITROS EM POLIETILENO COM TAMPA.	8	UNIDADE	R\$ 260,59 R\$	2.084,72	MAIO	DIVERSAS	
548	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CAIXA DE ARQUIVO MORTO	CAIXA DE ARQUIVO MORTO. MEDIDAS APROXIMADAS 250X130X350MM. MATERIAL EM POLIPRC	1395	UNIDADE	R\$ 6,66 R\$	9.290,70	OUTUBRO	DIVERSAS	
549	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA TRIPLA ARTICULÁVEL, INJETADA EM POLIESTIRENO	122	UNIDADE	R\$ 63,50 R\$	7.747,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
550	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CAIXA DE DERRIVAÇÃO	CAIXA DE DERRIVAÇÃO. EM PVC, BITOLA 3/4 DE POLEGADA, NA COR CINZA, COM 5 ENTRADAS, EN	1000	UNIDADE	R\$ 5,90 R\$	5.900,00	MAIO	SEFIR	
551	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CAIXA DE SOBREPOR	CAIXA DE SOBREPOR COM TOMADA RJ 11 PARA TELEFONE. COM CONECTOR RJ-11 FEMEA COM 4	200	UNIDADE	R\$ 10,30 R\$	2.060,00	MAIO	SEFIR	
552	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CAIXA DESCARGA	CAIXA DESCARGA COM CORDINHA E ENCAIXE, COM CAPACIDADE A PARTIR DE 6 LITROS.	440	UNIDADE	R\$ 37,90 R\$	16.676,00	MAIO	DIVERSAS	
553	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA ARTICULÁVEL	6	UNIDADE	R\$ 44,95 R\$	269,70	OUTUBRO	SEFIR	
554	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CAIXA PARA DUTO	CAIXA PARA DUTO DE ALUMÍNIO. EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO ABS/PC-V0 - NÃO PROPAGANT	300	UNIDADE	R\$ 6,90 R\$	2.070,00	MAIO	SEFIR	
555	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CAIXA PARA DUTO	CAIXA PARA DUTO DE ALUMÍNIO. EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO ABS/PC-V0 - NÃO PROPAGANT	200	UNIDADE	R\$ 6,90 R\$	1.380,00	MAIO	SEFIR	
556	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CAL	CAL HIDRATADA, COMPOSTO DE HÍDRÓXIDO DE CÁLCIO - SACO COM 20 KG.	5822	SACO	R\$ 16,65 R\$	96.936,30	MAIO	DIVERSAS	
557	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CAL	CAL PINTURA, SACO COM 8 KG	7300	SACO	R\$ 11,60 R\$	84.680,00	MAIO	DIVERSAS	
558	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	CALÇA	CALÇA ANTI CORTE - A CALÇA ANTICORTE MOTOSERRA PRO1 8 CAMADAS TECMATER É PRODUZ	20	UNIDADE	R\$ 179,33 R\$	3.586,60	MAIO	DIVERSAS	
559	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	CALÇA	CALÇA CARGO SETOR OPERACIONAL (MODELO PADRÃO PRF), PRODUZIDA EM RIP STOP 66% PO	12	UNIDADE	R\$ 95,97 R\$	1.151,64	MAIO	SSM	
560	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	CALÇA	CALÇA EM HELANCA 100% POLIÉSTER, NA COR AZUL MARINHO, COM BRASÃO DO MUNICÍPIO DE	10000	UNIDADE	R\$ 37,90 R\$	379.000,00	MAIO	SMED	
561	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	CALÇA	CALÇA PROFISSIONAL CALÇA EM JEANS PROFISSIONAL, NA COR AZUL ROYAL, COM 2 BOLSO S F	3495	UNIDADE	R\$ 54,96 R\$	192.085,20	MAIO	DIVERSAS	
562	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	CALÇA	CALÇA SÁRIA- NA COR AZUL ROYAL EM TECIDO BRIM, PRÉ-ENCOLHIDA, ARMAÇÃO SÁRIA, COMPC	178	UNIDADE	R\$ 103,50 R\$	18.423,00	MAIO	SEINFRA	
563	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	CALÇA	CALÇA TÁTICA AFTT AGENTES DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO (MODELO PADRÃO PRF) - MODEL	48	UNIDADE	R\$ 149,72 R\$	7.186,56	MAIO	SSM	SSM
564	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	CALÇA	CALÇA TÁTICA MODELO CARGO GCM (MODELO PADRÃO PRF), PRODUZIDA EM RIP STOP 66% PO	120	UNIDADE	R\$ 195,97 R\$	23.516,40	MAIO	SSM	
565	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CALCADOR ESPATULAR	CALCADOR ESPATULAR Nº 6335. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCILAVÁVEL.	150	UNIDADE	R\$ 9,53 R\$	1.429,50	OUTUBRO	SMS	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
566	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CALCULADORA	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS. UNIDADE	84	UNIDADE	R\$ 18,00 R\$	1.512,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
567	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CALCULADORA	CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA, 12 DÍGITOS	100	UNIDADE	R\$ 18,00 R\$	1.800,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
568	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CALHA	CALHA COM 6 TOMADAS PADRÃO NBR 14136. COM FUSÍVEL, PARA FIXAÇÃO EM RACK 19". COM	40	UNIDADE	R\$ 134,83 R\$	5.393,20	MAIO	SEFIR	
569	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA	CÂMARA ARO 13	4	UNIDADE	R\$ 44,00 R\$	176,00	MAIO	SDR	
570	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA	CÂMARA DE AR 12-4-24 DIANTEIRA	2	UNIDADE	R\$ 240,00 R\$	480,00	MAIO	SDR	
571	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA	CÂMARA DE AR 18-4-30 TRASEIRA	2	UNIDADE	R\$ 569,00 R\$	1.138,00	MAIO	SDR	
572	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA	CÂMARA DE AR PNEU 23.1 X 26 MODELO R2	6	UNIDADE	R\$ 590,00 R\$	3.540,00	MAIO	SDR	
573	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA PARA PNEU	CÂMARA PARA PNEU 1000/20 BORRACHUDOS 16 OU 18 LONAS TRASEIROS	60	UNIDADE	R\$ 143,58 R\$	8.614,80	MAIO	DIVERSAS	
574	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA PARA PNEU	CÂMARA PARA PNEU 12.00 – 16,5	22	UNIDADE	R\$ 115,00 R\$	2.530,00	MAIO	DIVERSAS	
575	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA PARA PNEU	CÂMARA PARA PNEU 1400X24	30	UNIDADE	R\$ 200,00 R\$	6.000,00	MAIO	DIVERSAS	SECULT
576	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA PARA PNEU	CÂMARA PARA PNEU 17,5 R25	23	UNIDADE	R\$ 222,50 R\$	5.117,50	MAIO	DIVERSAS	
577	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA PARA PNEU	CÂMARA PARA PNEU 185/70 R14	14	UNIDADE	R\$ 50,77 R\$	710,78	MAIO	DIVERSAS	
578	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA PARA PNEU	CÂMARA PARA PNEU 275/80 R22,5	30	UNIDADE	R\$ 107,50 R\$	3.225,00	MAIO	DIVERSAS	
579	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA PARA PNEU	CÂMARA PARA PNEU 7,50 R16	18	UNIDADE	R\$ 50,00 R\$	900,00	MAIO	DIVERSAS	
580	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA PARA PNEU	CÂMARA PARA PNEU 900X20	20	UNIDADE	R\$ 76,00 R\$	1.520,00	MAIO	DIVERSAS	
581	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA PARA PNEU	CÂMARA PNEUMÁTICA DE AR VIRGEM E BORRACHA DE BUTÍLICA PARA PNEU 19.5 L 24, TRASEIR	15	UNIDADE	R\$ 297,00 R\$	4.455,00	MAIO	DIVERSAS	
582	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA PARA PNEU	CÂMARA PNEUMÁTICA DE AR VIRGEM EM BORRACHA BUTÍLICA PARA PNEU ARO 14, PARA VEÍC	8	UNIDADE	R\$ 54,00 R\$	432,00	MAIO	DIVERSAS	
583	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA PARA PNEU	CÂMARA PNEUMÁTICA DE AR VIRGEM EM BORRACHA BUTÍLICA, PARA PNEU 12/16,5 COM CARC	30	UNIDADE	R\$ 80,00 R\$	2.400,00	MAIO	DIVERSAS	
584	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA PARA PNEU	CÂMARA PNEUMÁTICA DE AR VIRGEM EM BORRACHA BUTÍLICA, PARA PNEU 14.00 R 24, RADIAL	20	UNIDADE	R\$ 200,00 R\$	4.000,00	MAIO	DIVERSAS	
585	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA PARA PNEU	CÂMARA PNEUMÁTICA DE AR VIRGEM EM BORRACHA BUTÍLICA, PARA PNEU 17,5 R 25, VÁLVULA	10	UNIDADE	R\$ 375,00 R\$	3.750,00	MAIO	DIVERSAS	
586	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA PARA PNEU	CÂMARA PNEUMÁTICA DE AR VIRGEM EM BORRACHA BUTÍLICA, PARA PNEU 7,50 R 16 - VÁLVUL	12	UNIDADE	R\$ 54,00 R\$	648,00	MAIO	DIVERSAS	
587	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA PARA PNEU	CÂMARA PNEUMÁTICA DE AR VIRGEM EM BORRACHA DE BUTÍLICA PARA PNEU 12.00 – 16,5 DIAI	20	UNIDADE	R\$ 115,00 R\$	2.300,00	MAIO	DIVERSAS	
588	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA PARA PNEU	CÂMARA PNEUMÁTICA VIRGEM EM BORRACHA BUTÍLICA, PARA PNEU 10,5/80 X 18, CONVENCIO	8	UNIDADE	R\$ 95,00 R\$	760,00	MAIO	DIVERSAS	
589	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA PARA PNEU	CÂMARA PNEUMÁTICA VIRGEM EM BORRACHA BUTÍLICA, PARA PNEU 14,9-24	28	UNIDADE	R\$ 183,00 R\$	5.124,00	MAIO	DIVERSAS	
590	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA PARA PNEU	CÂMARA PNEUMÁTICA VIRGEM EM BORRACHA BUTÍLICA, PARA PNEU 175/70 R13	8	UNIDADE	R\$ 44,00 R\$	352,00	MAIO	DIVERSAS	
591	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA PARA PNEU	CÂMARA PNEUMÁTICA VIRGEM EM BORRACHA BUTÍLICA, PARA PNEU 185 R 14 C 102/100R	5	UNIDADE	R\$ 252,81 R\$	1.264,05	MAIO	DIVERSAS	
592	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA PARA PNEU	CÂMARA PNEUMÁTICA VIRGEM EM BORRACHA BUTÍLICA, PARA PNEU 185/70 R 14	8	UNIDADE	R\$ 48,00 R\$	384,00	MAIO	DIVERSAS	
593	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA PARA PNEU	CÂMARA PNEUMÁTICA VIRGEM EM BORRACHA BUTÍLICA, PARA PNEU 215/75 R 17,5 BORRACHU	10	UNIDADE	R\$ 95,00 R\$	950,00	MAIO	DIVERSAS	
594	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CÂMARA PARA PNEU	CÂMARA PNEUMÁTICA VIRGEM EM BORRACHA BUTÍLICA, PARA PNEU AGRÍCOLA 7.50-16	80	UNIDADE	R\$ 50,00 R\$	4.000,00	MAIO	DIVERSAS	
595	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	CÂMERA	CÂMERA PROFISSIONAL, LENTE 24-3000MM (EQUIVALENTE A 35MM), FAIXA DE ABERTURA: F/2	1	UNIDADE	R\$ 6.950,00 R\$	6.950,00	MARÇO	SMED	
596	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	CÂMERA	CÂMERA WEBCAM	150	UNIDADE	R\$ 165,95 R\$	24.892,50	MARÇO	SEFIR	
597	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	CÂMERA	CÂMERA WEBCAM, COR PRETO, FULL HD 1080P COM MICROFONE INTEGRADO	6	UNIDADE	R\$ 375,00 R\$	2.250,00	MARÇO	SEFIR	
598	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	CÂMERA	WEBCAM HOME OFFICE	100	UNIDADE	R\$ 51,60 R\$	5.160,00	MARÇO	SMED	
599	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	CÂMERA POLICIAL	CÂMERA POLICIAL ESPORTIVA COM VISÃO NOTURNA. COM TAMANHO DE TELA: 2.0 POLEGADAS	10	UNIDADE	R\$ 1.200,00 R\$	12.000,00	AGOSTO	SSM	
600	VEÍCULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CAMINHÃO	CAMINHÃO CABINE DUPLA GUARDA BAIXA: COR: BRANCA. CLINDRADAS: 2.998CC. CLINDROS:	1	UNIDADE	R\$ 279.900,00 R\$	279.900,00	SETEMBRO	SSM	
601	VEÍCULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CAMINHÃO CAÇAMBA	CAMINHÃO CAÇAMBA 12M³	6	UNIDADE	R\$ 582.500,00 R\$	3.495.000,00	MARÇO	SEMAPA	SDR
602	VEÍCULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CAMINHÃO CAÇAMBA	CAMINHÃO COM UM CESTO	2	UNIDADE	R\$ 613.333,33 R\$	1.226.666,66	MARÇO	SEMAPA	
603	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	CAMINHÃO DE BRINQUEDO	CAMINHÃO EM PLÁSTICO (TIPO CAÇAMBA, GUINCHO, RESGATE...). DIMENSÕES APROXIMADAS E	100	UNIDADE	R\$ 50,17 R\$	5.017,00	JANEIRO	SMASI	
604	SERVIÇO GRÁFICO	CAMISA DE PIQUET	CAMISA DE PIQUET COLORIDA, GOLA POLO, MANGA CURTA, COM IMPRESSÃO COLORIDA FREN	20	UNIDADE	R\$ 50,50 R\$	1.010,00	MARÇO	SECULT	
605	SERVIÇO GRÁFICO	CAMISA DE PIQUET	CAMISA DE PIQUET COLORIDA, GOLA POLO, MANGA CURTA, COM IMPRESSÃO COLORIDA FREN	265	UNIDADE	R\$ 66,50 R\$	17.622,50	MARÇO	DIVERSAS	
606	SERVIÇO GRÁFICO	CAMISA DE PIQUET	CAMISA DE PIQUET COLORIDA, GOLA POLO, MANGA CURTA, COM IMPRESSÃO COLORIDA FREN	520	UNIDADE	R\$ 58,00 R\$	30.160,00	MARÇO	DIVERSAS	
607	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	CAMISA SOCIAL	CAMISA SOCIAL MANGA LONGA – AZUL-MARINHO NOITE, 100% ALGODÃO, COM BRASÃO DA PR	50	UNIDADE	R\$ 69,90 R\$	3.495,00	MAIO	DIVERSAS	
608	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	CAMISAS MASCULINA	CAMISAS MASCULINAS MANGA CURTA, AGENTES DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, COR AZUL M	48	UNIDADE	R\$ 158,22 R\$	7.594,56	MAIO	SSM	
609	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	CAMISAS MASCULINA	CAMISAS MASCULINAS MANGA LONGA, AGENTES DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, COR AZUL M	48	UNIDADE	R\$ 158,22 R\$	7.594,56	MAIO	SSM	
610	SERVIÇO GRÁFICO	CAMISETA	CAMISETA EM POLIÉSTER, COLORIDA, MANGA CURTA, GOLA REDONDA, COM IMPRESSÃO COLOF	590	UNIDADE	R\$ 47,50 R\$	28.025,00	MARÇO	DIVERSAS	
611	SERVIÇO GRÁFICO	CAMISETA	CAMISETA EM POLIÉSTER, COLORIDA, MANGA CURTA, GOLA REDONDA, COM IMPRESSÃO COLOF	120	UNIDADE	R\$ 42,85 R\$	5.142,00	MARÇO	DIVERSAS	
612	SERVIÇO GRÁFICO	CAMISETA	CAMISETA EM POLIÉSTER, COLORIDA, MANGA CURTA, GOLA REDONDA, COM IMPRESSÃO COLOF	970	UNIDADE	R\$ 62,75 R\$	60.867,50	MARÇO	DIVERSAS	
613	SERVIÇO GRÁFICO	CAMISETA	CAMISETA EM POLIÉSTER, COLORIDA, MANGA CURTA, GOLA REDONDA, COM IMPRESSÃO COLOF	2410	UNIDADE	R\$ 50,83 R\$	122.500,30	MARÇO	DIVERSAS	
614	SERVIÇO GRÁFICO	CAMISETA	CAMISETA EM POLIÉSTER, COLORIDA, MANGA CURTA, GOLA REDONDA, COM IMPRESSÃO COLOF	500	UNIDADE	R\$ 40,27 R\$	20.135,00	MARÇO	DIVERSAS	
615	SERVIÇO GRÁFICO	CAMISETA	CAMISETA EM POLIÉSTER, COLORIDA, MANGA CURTA, GOLA REDONDA, COM IMPRESSÃO COLOF	450	UNIDADE	R\$ 42,27 R\$	19.021,50	MARÇO	DIVERSAS	
616	SERVIÇO GRÁFICO	CAMISETA	CAMISETA EM POLIÉSTER, COLORIDA, MANGA CURTA, GOLA REDONDA, COM IMPRESSÃO COLOF	260	UNIDADE	R\$ 41,27 R\$	10.730,20	MARÇO	DIVERSAS	
617	SERVIÇO GRÁFICO	CAMISETA	CAMISETA EM POLIÉSTER, COLORIDA, MANGA CURTA, GOLA REDONDA, COM IMPRESSÃO EM UI	50	UNIDADE	R\$ 44,51 R\$	2.225,50	MARÇO	DIVERSAS	SEJEL
618	SERVIÇO GRÁFICO	CAMISETA	CAMISETA EM POLIÉSTER, COR BRANCA, MANGA CURTA, GOLA REDONDA, COM IMPRESSÃO DIG	50	UNIDADE	R\$ 45,17 R\$	2.258,50	MARÇO	DIVERSAS	
619	SERVIÇO GRÁFICO	CAMISETA	CAMISETA EM POLIÉSTER, COR BRANCA, MANGA CURTA, GOLA REDONDA, COM IMPRESSÃO DIG	50	UNIDADE	R\$ 42,51 R\$	2.125,50	MARÇO	DIVERSAS	
620	SERVIÇO GRÁFICO	CAMISETA	CAMISETA EM POLIÉSTER, COR BRANCA, MANGA CURTA, GOLA REDONDA, COM IMPRESSÃO DIG	410	UNIDADE	R\$ 41,27 R\$	16.920,70	MARÇO	DIVERSAS	
621	SERVIÇO GRÁFICO	CAMISETA	CAMISETA EM POLIÉSTER, COR BRANCA, MANGA CURTA, GOLA REDONDA, COM IMPRESSÃO DIG	400	UNIDADE	R\$ 61,08 R\$	24.432,00	MARÇO	DIVERSAS	
622	SERVIÇO GRÁFICO	CAMISETA	CAMISETA EM POLIÉSTER, COR BRANCA, MANGA CURTA, GOLA REDONDA, COM IMPRESSÃO DIG	560	UNIDADE	R\$ 48,17 R\$	26.975,20	MARÇO	DIVERSAS	
623	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	CAMISETA	CAMISETA MANGA CURTA – 100% ALGODÃO FIO, NA COR AZUL ROYAL, BORDADO O BRASÃO DA	178	UNIDADE	R\$ 29,13 R\$	5.185,14	MAIO	SEINFRA	
624	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	CAMISETA	CAMISETA MANGA CURTA – 100% ALGODÃO FIO, NA COR AZUL-MARINHO ESCURO, BORDADO C	120	UNIDADE	R\$ 57,33 R\$	6.879,60	MAIO	SSM	
625	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	CAMISETA	CAMISETA MANGA CURTA – COR AZUL MARINHO, POLIVISCOSE 67% POLIESTER 33% ALGODÃO,	100	UNIDADE	R\$ 47,99 R\$	4.799,00	MAIO	SSM	
626	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	CAMISETA	CAMISETA MANGA CURTA NA COR BRANCA, EM MALHA PV, 67% POLIÉSTER E 33% VISCOSE, CO	10000	UNIDADE	R\$ 15,90 R\$	159.000,00	MAIO	SMED	
627	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	CAMISETA	CAMISETA MANGA LONGA – 100% ALGODÃO FIO, NA COR AZUL ROYAL, BORDADO O BRASÃO DA	178	UNIDADE	R\$ 40,26 R\$	7.166,28	MAIO	SEINFRA	
628	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	CAMISETA	CAMISETA MANGA LONGA – COR AZUL MARINHO, POLIVISCOSE 67% POLIESTER 33% ALGODÃO,	100	UNIDADE	R\$ 52,24 R\$	5.224,00	MAIO	SSM	
629	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	CAMISETA	CAMISETA MANGA LONGA NA COR BRANCA, EM MALHA PV, 67% POLIÉSTER E 33% VISCOSE, CO	10000	UNIDADE	R\$ 28,41 R\$	284.100,00	MAIO	SMED	
630	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	CAMISETA	CAMISETA POLO – MANGA CURTA, AZUL-MARINHO ESCURO, EM POLIVISCOSE, 67% POLIÉSTER	50	UNIDADE	R\$ 94,00 R\$	4.700,00	MAIO	SSM	
631	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	CAMISETA	CAMISETA POLO – MANGA CURTA, AZUL-MARINHO ESCURO, EM POLIVISCOSE, 67% POLIÉSTER	260	UNIDADE	R\$ 94,00 R\$	24.440,00	MAIO	DIVERSAS	
632	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	CAMISETA	CAMISETA POLO MANGA CURTA, EM POLIVISCOSE 67% POLIESTER 33% ALGODÃO , NA COR AZU	48	UNIDADE	R\$ 73,87 R\$	3.545,76	MAIO	SSM	
633	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	CAMISETA	CAMISETA SETOR ADMINISTRATIVO/OPERACIONAL: CAMISETA POLO MANGA CURTA, EM POLIVI	100	UNIDADE	R\$ 73,87 R\$	7.387,00	MAIO	SSM	
634	SERVIÇO GRÁFICO	CAMPAINHA	CAMPAINHA BAGÉ NÃO PODE PARAR	1	UNIDADE	R\$ 500.000,00 R\$	500.000,00	MARÇO	G.P.	
635	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CAMPO CIRÚRGICO	CAMPO CIRÚRGICO (SEM FENESTRA). EM 100 % POLIPROPILENO SMS. TAMANHO 0,50 CM X 0,50	1200	UNIDADE	R\$ 11,37 R\$	13.644,00	OUTUBRO	SMS	
636	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CAMPO CIRÚRGICO	CAMPO CIRÚRGICO (COM FENESTRA). EM 100 % POLIPROPILENO SMS. TAMANHO 1,50 CM X 1,50	1200	UNIDADE	R\$ 14,45 R\$	17.340,00	OUTUBRO	SMS	
637	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CAMPO CIRÚRGICO	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO, 40CM X 40CM, COM FURO DE 10CM. DESCARTÁVEL. ESTÉRIL.	1000	UNIDADE	R\$ 2,52 R\$	2.520,00	OUTUBRO	SMS	
638	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CANALETA	CANALETA SISTEMA X COM ADESIVO. DIVISÓRIA, PVC, BC 20X12X2000 MM.	200	UNIDADE	R\$ 28,54 R\$	5.708,00	MAIO	SEFIR	SMASI
639	UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	CANECA DE VIDRO	CANECA DE VIDRO TRANSPARENTE 300 ML	800	UNIDADE	R\$ 14,00 R\$	11.200,00	MARÇO	SMED	
640	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	CANELEIRA	CANELEIRA DE PROTEÇÃO - PERNEIRA CONFECCIONADA EM MATERIAL SINTÉTICO COM 4MM DE	500	UNIDADE	R\$ 30,70 R\$	15.350,00	MAIO	DIVERSAS	
641	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CANETA	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, TIPO FINA COM PONTA MÉDIA DE 0.8MM COM CORPO E TAMPA	11740	UNIDADE	R\$ 0,61 R\$	7.161,40	OUTUBRO	DIVERSAS	
642	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CANETA	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, TIPO FINA COM PONTA MÉDIA DE 0.8MM COM CORPO E TAMPA	7275	UNIDADE	R\$ 0,61 R\$	4.437,75	OUTUBRO	DIVERSAS	
643	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CANETA	CANETA ESFEROGRÁFICA TIPO ECOLÓGICA, CORPO PLÁSTICO COMPOSTO DE POLIPROPILENO E N	6698	UNIDADE	R\$ 0,55 R\$	3.683,90	OUTUBRO	DIVERSAS	
644	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CANETA	CANETA ESFEROGRÁFICA TIPO ECOLÓGICA, CORPO PLÁSTICO COMPOSTO DE POLIPROPILENO E N	6283	UNIDADE	R\$ 0,56 R\$	3.518,48	OUTUBRO	DIVERSAS	
645	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CANETA	CANETA ESFEROGRÁFICA TIPO ECOLÓGICA, CORPO PLÁSTICO COMPOSTO DE POLIPROPILENO E N	2015	UNIDADE	R\$ 0,56 R\$	1.128,40	OUTUBRO	DIVERSAS	
646	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CANETA	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, TIPO FINA COM PONTA MÉDIA DE 0.8MM COM CORPO E T	395	UNIDADE	R\$ 0,48 R\$	189,60	OUTUBRO	DIVERSAS	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
647	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CANETA	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO PLÁSTICO TRANSLÚCIDO COM, NO MÍNIMO, 13 CM DE COMPR	5100	CAIXA	R\$ 0,62 R\$	3.162,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
648	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CANETA	CANETA HIDROGRÁFICA, LONGO, PONTA GROSSA, EMBALAGEM COM 12 CORES DE ÓTIMA QUAL	875	EMBALAGEM	R\$ 8,40 R\$	7.350,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
649	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CANETA	CANETA HIDROGRÁFICA, LONGO, PONTA GROSSA, EMBALAGEM COM 6 CORES DE ÓTIMA QUALI	20	EMBALAGEM	R\$ 6,43 R\$	128,60	OUTUBRO	DIVERSAS	
650	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CANETA	CANETA HIDROGRÁFICA, CAIXA COM 12 CORES	60	CAIXA	R\$ 8,80 R\$	528,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
651	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CANETA	CANETA MARCA TEXTO, CORES: AMARELO, AZUL, LARANJA, ROSA, VERDE. UNIDADE.	3072	UNIDADE	R\$ 1,83 R\$	5.621,76	OUTUBRO	DIVERSAS	
652	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CANETA	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR AMARELA, AZUL	2560	UNIDADE	R\$ 1,93 R\$	4.940,80	OUTUBRO	DIVERSAS	
653	SERVIÇO GRÁFICO	CANETA	CANETA PLÁSTICA PERSONALIZADA – 1098, REVESTIMENTO EM PLÁSTICO; ACIONADA PELO CLIQ	6500	UNIDADE	R\$ 2,45 R\$	15.925,00	MARÇO	DIVERSAS	
654	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CANETA	CANETA RETROPROJETOR 2.0 MM. TINTA A BASE DE ALCOOL.	85	UNIDADE	R\$ 4,11 R\$	349,35	OUTUBRO	DIVERSAS	
655	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CANETA	MARCADOR PARA RETRO-PROJETOR, PONTA MÉDIA 2.0 MM.	10	UNIDADE	R\$ 1,80 R\$	18,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
656	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CANETA	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, PONTA DE ACRÍLICO CÔNICA DE 4.0 mm (NAS COR	70	UNIDADE	R\$ 14,62 R\$	1.023,40	OUTUBRO	SEFIR	
657	EQUIPAMENTO DE USO HOSPITALAR	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO - SISTEMA PUSH BUTTON OU SACA BROCA, SPRAY TIPO, ROLAMENT	50	UNIDADE	R\$ 922,61 R\$	46.130,50	SETEMBRO	SMS	
658	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CANO GALVANIZADO	CANO GALVANIZADO MEDINDO: 2 POLEGADAS COM PAREDE DE 2MM, COM 6 METROS DE COM	60	UNIDADE	R\$ 544,67 R\$	32.680,20	MAIO	SSM	
659	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CANO SERRALHEIRO	CANO SERRALHEIRO MEDINDO: 2,5 POLEGADAS COM PAREDE DE 2MM, COM 6 METROS DE CO	50	UNIDADE	R\$ 723,00 R\$	36.150,00	MAIO	SSM	
660	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CANTONEIRA	CANTONEIRA 1/4 X 1/8	1	UNIDADE	R\$ 102,00 R\$	102,00	MAIO	SDR	
661	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CANTONEIRA	CANTONEIRA 1/4 X 3/16	2	UNIDADE	R\$ 145,00 R\$	290,00	MAIO	SDR	
662	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	CAPA DE CHUVA	CAPA DE CHUVA - CONFECCIONADA EM LAMINADO DE PVC REFORÇADO, COM FORRO DE POLIÉ	1980	UNIDADE	R\$ 18,64 R\$	36.907,20	MAIO	DIVERSAS	
663	SERVIÇO GRÁFICO	CAPA PARA DEFESA	CAPA PARA RECURSO/DEFESA, 31,5 X 44,5CM, 4X0 CORES, TAMANHO A4, PAPEL OFFSET 180G/M	50	UNIDADE	R\$ 1,10 R\$	55,00	MARÇO	DIVERSAS	
664	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	CAPACETE	CAPACETE CLASSE B - INJETADO NUMA ÚNICA PEÇA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, SE	50	UNIDADE	R\$ 62,48 R\$	3.124,00	MAIO	DIVERSAS	
665	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	CAPACETE	CAPACETE CONJUGADO - COM PROTETOR FACIAL ACOPLADO AO CAPACETE E COM PROTETOR A	20	UNIDADE	R\$ 70,14 R\$	1.402,80	MAIO	DIVERSAS	
666	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	CAPACETE	CAPACETE DE SEGURANÇA - CONFECCIONADO DE PLÁSTICO INJETADO, TIPO BONÉ, ABA FRONTA	90	UNIDADE	R\$ 36,52 R\$	3.286,80	MAIO	DIVERSAS	
667	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	CAPACETE	CAPACETE MOTOCICLISTA - REBATÍVEL (TIPO ROBOCOPI), NA COR BRANCA, COM FAIXAS REFLE	84	UNIDADE	R\$ 589,99 R\$	49.559,16	MAIO	SSM	
668	MEDICAMENTOS	CAPTOPRIL	CAPTOPRIL 25 MG	56000	COMPRIMIDO	R\$ 0,03 R\$	1.680,00	AGOSTO	SMS	
669	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	CAPUZ	CAPUZ TIPO ÁRABE- TIPO ARABE COM CAPUZ. COBRE A CABEÇA, TESTA E NUCA, COM ABERTURA	1000	UNIDADE	R\$ 6,41 R\$	6.410,00	MAIO	DIVERSAS	
670	MEDICAMENTOS	CARBAMAZEPINA	CARBAMAZEPINA 2%, SUSPENSÃO ORAL – 100 ML	7000	UNIDADE	R\$ 8,24 R\$	57.680,00	AGOSTO	SMS	
671	MEDICAMENTOS	CARBONATO DE CÁLCIO	CARBONATO DE CÁLCIO 1250 MG (EQUI. A 500 MG DE CÁLCIO)	90000	COMPRIMIDO	R\$ 0,08 R\$	7.200,00	AGOSTO	SMS	
672	MEDICAMENTOS	CARBONATO DE CÁLCIO	CARBONATO DE CÁLCIO 500 MG + VIT D 200 UI	400000	COMPRIMIDO	R\$ 0,07 R\$	28.000,00	AGOSTO	SMS	
673	MEDICAMENTOS	CARBONATO DE LÍTIO	CARBONATO DE LÍTIO 300 MG	240000	COMPRIMIDO	R\$ 0,21 R\$	50.400,00	AGOSTO	SMS	
674	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CARBONO	CARBONO PARA ARTICULAÇÃO, DUPLA FACE (PODENDO SER DE COR ÚNICA OU DUPLA), RESIST	150	EMBALAGEM	R\$ 3,31 R\$	496,50	OUTUBRO	SMS	
675	SERVIÇO GRÁFICO	CARIMBO	CARIMBOS SÃO FERRAMENTAS VERSÁTEIS QUE SERVE PARA MARCAR, IDENTIFICAR E PERSONA	20	UNIDADE	R\$ 40,00 R\$	800,00	MARÇO	SECULT	
676	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CARIOSTÁTICO	CARIOSTÁTICO 12%, COM AÇÃO BACTERICIDA, ANTIMICROBIANA, CURATIVA. POSSUIR REGISTR	40	UNIDADE	R\$ 18,90 R\$	756,00	OUTUBRO	SMS	
677	SERVIÇO GRÁFICO	CARNÊ	CONFECCÃO CARNE IPTU TAMANHO 21,01 X 9,9 CM (3 LÂMINAS POR FOLHA A4, PADRÃO FEBRA	70000	UNIDADE	R\$ 1,41 R\$	98.700,00	MARÇO	SEFIR	
678	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	CARNE BOVINA	CARNE BOVINA MOÍDA, CONGELADA, DE 1ª CATEGORIA, COM NO MÁXIMO 5% DE GORDURA, SE	12000	KG	R\$ 31,89 R\$	382.680,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
679	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	CARNE BOVINA	CARNE BOVINA MOÍDA, CONGELADA, DE 1ª CATEGORIA, COM NO MÁXIMO 8% DE GORDURA, SE	704,5	KG	R\$ 31,07 R\$	21.888,82	DEZEMBRO	DIVERSAS	
680	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	CARNE SUÍNA	CARNE DE PORCO SEM OSSO PICADA CONGELADA, CONGELADA, TIPO PERNIL, SOBREPALETA EM	12380	KG	R\$ 23,97 R\$	296.748,60	DEZEMBRO	DIVERSAS	
681	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CARREGADOR	CARREGADOR DE PILHAS AA, AAA ATÉ 2600 MAH E BATERIAS 9V	100	UNIDADE	R\$ 61,36 R\$	6.136,00	OUTUBRO	SMED	
682	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CARREGADOR	CARREGADOR PARA NOTEBOOK SAÍDA 19,5V 2,3 A, ENTRADA BIVOLT.	6	UNIDADE	R\$ 36,00 R\$	216,00	OUTUBRO	SEFIR	
683	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CARREGADOR	CARREGADOR PORTÁTIL PARA SMARTPHONE	1	UNIDADE	R\$ 150,00 R\$	150,00	OUTUBRO	SMED	
684	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	CARRINHO DE BRINQUEDO	CARRINHO DE BRINQUEDO, CORES E MODELOS DIFERENTES E COM RODAS. MATERIAL EM PLÁST	100	UNIDADE	R\$ 43,80 R\$	4.380,00	JANEIRO	SMASI	
685	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CARRINHO DE GARI	CARRINHO DE GARI 240L	92	UNIDADE	R\$ 860,00 R\$	79.120,00	MAIO	SEINFRA	
686	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	CARRINHO DE MÃO	CARRINHO DE MÃO COM CAÇAMBA METÁLICA COM NO MÍNIMO 65 L, BRAÇO METÁLICO E PN	575	UNIDADE	R\$ 129,50 R\$	74.462,50	OUTUBRO	SMED	
687	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	CARRINHO LIMPEZA	CONJUNTO PARA LIMPEZA NY03AZ AZUL COM CARRO FUNCIONAL - BRALIMPIA-NY03AZ	1	UNIDADE	R\$ 1.109,90 R\$	1.109,90	JULHO	SEJEL	
688	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CARRO DE SOM	LOCAÇÃO DE CARRO DE SOM - ENVOLVE O ALUGUEL DE VEÍCULOS EQUIPADOS COM SISTEMAS D	2	UNIDADE	R\$ 4.000,00 R\$	8.000,00	MARÇO	SECULT	
689	SERVIÇO GRÁFICO	CARRO SOM	ALUGUEL DE CARRO DE SOM	1	UNIDADE	R\$ 1.500,00 R\$	1.500,00	MARÇO	G.P.	
690	SERVIÇO GRÁFICO	CARTÃO	CARTÕES CONVITE, 10X15CM, 4X0 CORES, PAPEL COUCHÉ BRILHO 120G/M²	50	UNIDADE	R\$ 0,34 R\$	17,00	MARÇO	DIVERSAS	
691	SERVIÇO GRÁFICO	CARTÃO	CARTÕES CONVITE, 15X20CM, 4X0 CORES, PAPEL OFFSET RECICLADO 120G/M²	1050	UNIDADE	R\$ 1,33 R\$	1.396,50	MARÇO	DIVERSAS	
692	SERVIÇO GRÁFICO	CARTÃO	CARTÕES DATAS COMEMORATIVAS, 15X20CM, 4X0 CORES, PAPEL OFFSET RECICLADO 230G/M²	2050	UNIDADE	R\$ 0,31 R\$	635,50	MARÇO	DIVERSAS	
693	SERVIÇO GRÁFICO	CARTÃO	CARTÕES DE VISITA, 9X5 CM, 4X4 CORES, PAPEL OFFSET RECICLADO 300G/M²	2300	UNIDADE	R\$ 0,25 R\$	575,00	MARÇO	DIVERSAS	
694	MATERIAL ESPORTIVO	CARTÃO DE ARBITRAGEM	KIT CARTÕES ARBITRAGEM	10	UNIDADE	R\$ 29,90 R\$	299,00	FEVEREIRO	SEJEL	
695	SERVIÇO GRÁFICO	CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO	CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO PARA EVENTOS, 300 G/M², OFFSET 1X1 COR, 14,5X10,5	500	UNIDADE	R\$ 21,16 R\$	10.580,00	MARÇO	SEFIR	
696	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	CARTÃO DE MEMÓRIA	CARTÃO DE MEMÓRIA PARA CELULAR 128GB	1	UNIDADE	R\$ 50,00 R\$	50,00	MARÇO	SMED	
697	SERVIÇO GRÁFICO	CARTAZ	CARTAZES - 4X0 CORES, PAPEL RECICLADO 120GR, 30X42CM.	2330	UNIDADE	R\$ 1,19 R\$	2.772,70	MARÇO	DIVERSAS	
698	SERVIÇO GRÁFICO	CARTAZ	CARTAZES PAPEL 115 GR., MEDINDO 9,00 X 3,00 M, IMPRESSÃO DIGITAL 100% POLICROMIA (OU	760	UNIDADE	R\$ 10,69 R\$	8.124,40	MARÇO	DIVERSAS	
699	SERVIÇO GRÁFICO	CARTAZ	CARTAZES: 4X0, PAPEL COUCHÉ 120GR, 30X42CM - A3	1200	UNIDADE	R\$ 2,80 R\$	3.360,00	MARÇO	SMS	
700	SERVIÇO GRÁFICO	CARTEIRINHA	CARTEIRINHA PARA USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE	200	UNIDADE	R\$ 6,00 R\$	1.200,00	MARÇO	SMS	
701	SERVIÇO GRÁFICO	CARTILHA	CARTILHA PARA USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE	8000	UNIDADE	R\$ 1,00 R\$	8.000,00	MARÇO	SMED	
702	SERVIÇO GRÁFICO	CARTILHA	CARTILHA FULANINHO FORMATO ABERTO, A4 (FORMATO FECHADO A5) CAPA 4X1 CORES, COUC	150	UNIDADE	R\$ 60,00 R\$	9.000,00	MARÇO	SMED	
703	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CARTOLINA	CARTOLINA TAMANHO APROXIMADO 50 X 66 CM. COR: AZUL. UNIDADE.	520	UNIDADE	R\$ 1,03 R\$	535,60	OUTUBRO	DIVERSAS	
704	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CARTOLINA	CARTOLINA TAMANHO APROXIMADO 50 X 66 CM. COR: BRANCA. UNIDADE.	520	UNIDADE	R\$ 0,71 R\$	369,20	OUTUBRO	DIVERSAS	
705	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CARTOLINA	CARTOLINA TAMANHO APROXIMADO 50 X 66 CM. COR: PRETA. UNIDADE.	520	UNIDADE	R\$ 0,86 R\$	447,20	OUTUBRO	DIVERSAS	
706	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CARTOLINA	CARTOLINA TAMANHO APROXIMADO 50 X 66 CM. COR: ROSA. UNIDADE.	520	UNIDADE	R\$ 0,97 R\$	504,40	OUTUBRO	DIVERSAS	
707	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CARTOLINA	CARTOLINA TAMANHO APROXIMADO 50 X 66 CM. COR: VERDE. UNIDADE.	520	UNIDADE	R\$ 1,26 R\$	655,20	OUTUBRO	DIVERSAS	
708	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CARTOLINA	CARTOLINA, 180GR, 50X66CM APROXIMADAMENTE, CORES VARIADAS.	2020	UNIDADE	R\$ 1,13 R\$	2.282,60	OUTUBRO	DIVERSAS	
709	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CARTUCHO	CARTUCHO ORIGINAL COLORIDO HP 122 XL, PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP DESKJET	50	UNIDADE	R\$ 111,00 R\$	5.550,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
710	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CARTUCHO	CARTUCHO ORIGINAL HP 45 PRETO PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP DESKJET 950C.	30	UNIDADE	R\$ 308,65 R\$	9.259,50	OUTUBRO	DIVERSAS	
711	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CARTUCHO	CARTUCHO ORIGINAL PRETO HP 122 XL, PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP DESKJET 200	50	UNIDADE	R\$ 128,00 R\$	6.400,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
712	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	CARTUCHO	CARTUCHO PARA MÁSCARA DE PROTEÇÃO 6003 CLASSE 1 - CARTUCHO QUÍMICO, UTILIZADO CO	100	UNIDADE	R\$ 78,13 R\$	7.813,00	MAIO	DIVERSAS	
713	MEDICAMENTOS	CARVÃO	CARVÃO ATIVADO – 50 G	50	UNIDADE	R\$ 12,90 R\$	645,00	AGOSTO	SMS	
714	MEDICAMENTOS	CARVÃO	CARVEDILOL COMPRIMIDO 3,125 MG	180000	COMPRIMIDO	R\$ 0,09 R\$	16.200,00	AGOSTO	SMS	
715	MEDICAMENTOS	CARVÃO	CARVEDILOL COMPRIMIDO 6,25 MG	190000	COMPRIMIDO	R\$ 0,10 R\$	19.000,00	AGOSTO	SMS	
716	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	CASACO TÉRMICO	CASACO TÉRMICO - CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIAMIDA COM RESINA, FORRADA COM	12	UNIDADE	R\$ 110,00 R\$	1.320,00	MAIO	DIVERSAS	
717	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CATETER	CATETER NASAL Nº 08 PARA OXIGÊNIO, CONFECCIONADO EM PVC ATÓXICO E FLEXÍVEL, ESTERI	300	UNIDADE	R\$ 0,81 R\$	243,00	OUTUBRO	SMS	
718	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CATETER	CATETER NASAL Nº 12 PARA OXIGÊNIO, CONFECCIONADO EM PVC ATÓXICO E FLEXÍVEL, ESTERI	300	UNIDADE	R\$ 0,90 R\$	270,00	OUTUBRO	SMS	
719	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CATETER	CATETER PARA OXIGENOTERAPIA TIPO ÓCULOS, EM PLÁSTICO ATÓXICO FLEXÍVEL, PONTA ARRED	2000	UNIDADE	R\$ 1,00 R\$	2.000,00	OUTUBRO	SMS	
720	SERVIÇO GRÁFICO	CAVALETE	CAVALETE 4X0 – COM ARMAÇÃO EM MADEIRA COM CHAPA GALVANIZADA ADESIVADA, 70X90C	30	UNIDADE	R\$ 49,50 R\$	1.485,00	MARÇO	DIVERSAS	
721	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	CEBOLA	CEBOLA, SEM RESTIA, TAMANHO MÉDIO, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA SÃ, SEM RUPT	15580	KG	R\$ 5,79 R\$	90.208,20	DEZEMBRO	DIVERSAS	
722	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	CEBOLA	CEBOLA, SEM RESTIA, TAMANHO MÉDIO, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA SÃ, SEM RUPTU	980	KG	R\$ 5,12 R\$	5.017,60	DEZEMBRO	DIVERSAS	
723	MEDICAMENTOS	CEFALEXINA	CEFALEXINA 50 MG/ML (SÓDICA OU CLORIDRATO) – 100 ML	2500	UNIDADE	R\$ 7,48 R\$	18.700,00	AGOSTO	SMS	
724	MEDICAMENTOS	CEFALEXINA	CEFALEXINA 500 MG (SÓDICA OU CLORIDRATO)	150000	COMPRIMIDO	R\$ 0,36 R\$	54.000,00	AGOSTO	SMS	
725	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	CENOURA	CENOURA, SEM FOLHAS, TAMANHO MÉDIO, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADA EM EM	8580	KG	R\$ 4,60 R\$	39.468,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
726	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	CENOURA	CENOURA, SEM FOLHAS, TAMANHO MÉDIO, NOVA, DE 1ª QUALIDADE.	1640	KG	R\$ 9,04 R\$	14.825,60	DEZEMBRO	DIVERSAS	
727	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	CERA	CERA LÍQUIDA INCOLOR, AÇÃO ALTO BRILHO, DE SECAGEM RÁPIDA, PARA USO EM DIVERSOS	7717	UNIDADE	R\$ 5,30 R\$	40.900,10	JULHO	DIVERSAS	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
728	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	CERA	CERA LÍQUIDA VERMELHA, AÇO ALTO BRILHO, DE SECAÇÃO RÁPIDA, PARA USO EM DIVERSOS	1714	UNIDADE	R\$ 4,29	R\$ 7.353,06	JULHO	DIVERSAS	
729	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CERA ODONTOLÓGICA	CERA 7 ROSA (PLANA EM LÂMINAS), PARA ENCAMENTAMENTO DE PEÇAS PARA PRÓTESE, VERIFICAÇÃO	50	CAIXA	R\$ 18,75	R\$ 937,50	OUTUBRO	SMS	
730	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CERA ODONTOLÓGICA	CERA PLANA UTILIDADE, COMPOSIÇÃO: PARAFINA, ÓLEO MINERAL, ANILINA. UTILIZADA PARA A	50	CAIXA	R\$ 21,43	R\$ 1.071,50	OUTUBRO	SMS	
731	SERVIÇO GRÁFICO	CERTIFICADO	CERTIFICADO, 20X30 CM, 4X1, PAPEL OFFSET RECICLADO LISO 230G/M²	11100	UNIDADE	R\$ 0,89	R\$ 9.879,00	MARÇO	DIVERSAS	
732	MEDICAMENTOS	CETOCONAZOL	CETOCONAZOL 200 MG	60000	COMPRIMIDO	R\$ 0,26	R\$ 15.600,00	AGOSTO	SMS	
733	MEDICAMENTOS	CETOPROFENO	CETOPROFENO 100MG – EV – PÓ LÍQUIDO INJETÁVEL – 2 ML	20000	UNIDADE	R\$ 3,61	R\$ 72.200,00	AGOSTO	SMS	
734	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CHAPA	CHAPA GALVANIZADA Nº16, OU SEJA, 1,25MM, MEDINDO 2M X 1,20M.	20	UNIDADE	R\$ 628,67	R\$ 12.573,40	MAIO	SSM	
735	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CHAPA	CHAPA GALVANIZADA Nº16, OU SEJA, 1,25MM, MEDINDO 2M X 1M	20	UNIDADE	R\$ 513,67	R\$ 10.273,40	MAIO	SSM	
736	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CHAPA	CHAPA GALVANIZADA Nº16, OU SEJA, 1,25MM, MEDINDO 3M X 1,20M.	20	UNIDADE	R\$ 942,67	R\$ 18.853,40	MAIO	SSM	
737	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CHAPA	CHAPA GALVANIZADA Nº16, OU SEJA, 1,25MM, MEDINDO 3M X 1M.	20	UNIDADE	R\$ 786,00	R\$ 15.720,00	MAIO	SSM	
738	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CHAPA	CHAPA PRETA Nº16, OU SEJA, 1,25MM, MEDINDO 2M X 1,20M.	20	UNIDADE	R\$ 628,67	R\$ 12.573,40	MAIO	SSM	
739	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CHAPA	CHAPA PRETA Nº16, OU SEJA, 1,25MM, MEDINDO 3M X 1M.	20	UNIDADE	R\$ 513,67	R\$ 10.273,40	MAIO	SSM	
740	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CHAPA	CHAPA PRETA Nº16, OU SEJA, 1,25MM, MEDINDO 3M X 1,20M.	20	UNIDADE	R\$ 942,67	R\$ 18.853,40	MAIO	SSM	
741	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CHAPA	CHAPA PRETA Nº16, OU SEJA, 1,25MM, MEDINDO 3M X 1M.	20	UNIDADE	R\$ 786,00	R\$ 15.720,00	MAIO	SSM	
742	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	CHAPÉU	CHAPÉU TIPO AUSTRALIANO, USO SETOR OPERACIONAL. COM PROTEÇÃO DE NUCA E PESCOÇO	20	UNIDADE	R\$ 78,00	R\$ 1.560,00	MAIO	DIVERSAS	
743	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	CHARQUE BOVINO	CHARQUE BOVINO DE 1ª CATEGORIA, COM NO MÁXIMO 5% DE GORDURA, SEM CARTILAGEM E C	300	KG	R\$ 60,00	R\$ 18.000,00	DEZEMBRO	SMED	
744	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CHAVE CONTATORA	CHAVE CONTATORA TRIPOLAR 32A, 220V	39	UNIDADE	R\$ 94,00	R\$ 3.666,00	MAIO	SEINFRA	
745	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	CHAVE DE FENDA 1/4	CHAVE DE FENDA 1/4	5	UNIDADE	R\$ 9,91	R\$ 49,55	OUTUBRO	SDR	
746	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	CHAVE DE FENDA	CHAVE DE FENDA 1/8	5	UNIDADE	R\$ 5,46	R\$ 27,30	OUTUBRO	SDR	
747	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	CHAVE DE FENDA	CHAVE DE FENDA 3/16	5	UNIDADE	R\$ 7,65	R\$ 38,25	OUTUBRO	SDR	
748	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CHAVE DE PARTIDA	CHAVE DE PARTIDA DIRETA	2	UNIDADE	R\$ 276,00	R\$ 552,00	MAIO	SDR	
749	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	CHAVE INGLESA	CHAVE AJUSTÁVEL PARA PORCAS 12, ACABAMENTO CROMADO	1	UNIDADE	R\$ 82,00	R\$ 82,00	OUTUBRO	SECULT	
750	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	CHAVE PARA ARAME	UTILIZADA PARA BALANÇIM, EMENDAS OU ACABAMENTO DE CERÇAS.	2	UNIDADE	R\$ 29,00	R\$ 58,00	OUTUBRO	SECULT	
751	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	CHAVE PHILLIPS	MÉDIA/NÚMERO DA PONTA DA CHAVE PHILLIPS: Nº1 - 3/16"	50	UNIDADE	R\$ 7,40	R\$ 370,00	OUTUBRO	SMED	
752	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	CHAVE TESTE	CHAVE TESTE DE ENERGIA	5	UNIDADE	R\$ 7,96	R\$ 39,80	OUTUBRO	SDR	
753	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CHAVEIRO	SERVIÇO DE CHAVEIRO	1	SERVIÇO	R\$ 120,00	R\$ 120,00	MARÇO	SEFIR	
754	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CHAVEIRO	SERVIÇOS RELACIONADOS A CHAVES, FECHADURAS E SISTEMAS DE SEGURANÇA, INCLUINDO CÔF	3	SERVIÇO/ANO	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00	MARÇO	SECULT	
755	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	CHUCHU	CHUCHU VERDE, NOVO, TAMANHO MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA Sã, LIMPO, FRESC	5885	KG	R\$ 4,12	R\$ 24.246,20	DEZEMBRO	DIVERSAS	
756	UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	CHUPETA	CHUPETA DE 0-2 MESES. POSSUI ABERTURAS PARA FLUXO DE AR. EM SILICONE, DERMATOLOGI	150	UNIDADE	R\$ 48,80	R\$ 7.320,00	MARÇO	DIVERSAS	
757	UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	CHUPETA	CHUPETA DE 6-18 MESES. POSSUI ABERTURAS PARA FLUXO DE AR. EM SILICONE, DERMATOLOG	150	UNIDADE	R\$ 59,86	R\$ 8.979,00	MARÇO	SMASI	
758	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	CIALOTRINA	CIALOTRINA 10G, PROPOCUR 10G. VELCULO Q.S 10000ML – FRASCO 250 ML.	120	UNIDADE	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00	JULHO	SEMAPA	
759	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CIMENTO	CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO – CAP 50/70	1000	TONELADA	R\$ 8.196,45	R\$ 8.196.450,00	MAIO	SEINFRA	
760	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CIMENTO	CIMENTO PORTLAND CP-320. AGLOMERANTE HIDRÁULICO OBTIDO PELA MOAGEM DO CLÍQUE	2240	UNIDADE	R\$ 41,69	R\$ 93.385,60	MAIO	DIVERSAS	
761	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CIMENTO COLA	CIMENTO COLA, PARA USO EXTERNO - SACO COM 20 KG.	1790	UNIDADE	R\$ 24,93	R\$ 44.624,70	MAIO	DIVERSAS	
762	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CIMENTO COLA	CIMENTO COLA, PARA USO INTERNO - SACO COM 20 KG.	650	UNIDADE	R\$ 13,70	R\$ 8.905,00	MAIO	SEJEL	
763	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CIMENTO ENDODÔNTICO	CIMENTO ENDODÔNTICO, PARA A OBTURAÇÃO DE CANAIS. À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGEN	20	CAIXA	R\$ 20,00	R\$ 400,00	OUTUBRO	SMS	
764	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CINTA	CINTA ABRAÇADEIRA DE NYLON. C/ 100	120	UNIDADE	R\$ 36,18	R\$ 4.341,60	MAIO	SEFIR	
765	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CINTA PARA POSTE	CINTA PARA POSTE CIRCULAR, GALVANIZADA A FOGO, 250MM, COM TRÊS PARAFUSO TIPO FR	3719	UNIDADE	R\$ 37,88	R\$ 140.875,72	MAIO	DIVERSAS	
766	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	CINTO	CINTO – EM NYLON PRETO, PADRÃO BDU "BATTLE DRESS UNIFORM", COM FIVELA PLÁSTICA. TA	50	UNIDADE	R\$ 69,91	R\$ 3.495,50	MAIO	SSM	
767	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCINTO	CINTO DE GUARNIÇÃO	– EM NYLON, NA COR PRETA, COM FIVELA PLÁSTICA, LARGURA DE 5 C	50	UNIDADE	R\$ 188,16	R\$ 9.408,00	AGOSTO	SSM	
768	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCINTO	CINTO OPERACIONAL	EM NYLON NA COR PRETA, FIVELA DE ENGATE RÁPIDO, DIVERSOS TAMAN	30	UNIDADE	R\$ 94,32	R\$ 2.829,60	AGOSTO	SSM	
769	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCINTO	CINTO TIPO BM (LASTRO)	NA COR PRETA, DIVERSOS TAMANHOS.	30	UNIDADE	R\$ 19,96	R\$ 598,80	AGOSTO	SSM	
770	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCINTO	CINTO DE GUARNIÇÃO	- CONFECCIONADO EM FITA DE POLIÉSTER DE ALTA TENACIDADE DE 6CM	60	UNIDADE	R\$ 289,00	R\$ 17.340,00	AGOSTO	SSM	
771	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	CINTO DE SEGURANÇA	CINTO DE SEGURANÇA MG CINTOS PARAQUEDISTA 4 PONTOS SEM TALABARTE COM REGULAGE	20	UNIDADE	R\$ 170,00	R\$ 3.400,00	MAIO	SEMAPA	
772	MATERIAL ESPORTIVO	CINTO DE TRAÇÃO	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO/, MATERIAL EVA COM FECHAMENTO EM VELCROV, TIP	5	UNIDADE	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00	FEVEREIRO	SEJEL	
773	MEDICAMENTOS	CIPROFLOXACINO	CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 500 MG	93000	COMPRIMIDO	R\$ 0,19	R\$ 17.670,00	AGOSTO	SMS	
774	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CLIP	CLIPS Nº 2/0, EM AÇO GALVANIZADO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	965	CAIXA	R\$ 2,32	R\$ 2.238,80	OUTUBRO	DIVERSAS	
775	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CLIP	CLIPS Nº 4/0, EM AÇO GALVANIZADO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	1485	CAIXA	R\$ 1,93	R\$ 2.866,05	OUTUBRO	DIVERSAS	
776	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CLIP	CLIPS Nº 6/0, EM AÇO GALVANIZADO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	675	CAIXA	R\$ 2,82	R\$ 1.903,50	OUTUBRO	DIVERSAS	
777	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CLIP	CLIPS PARA PAPEIS EM ARAME DE AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO, TRATAMENTO ANTIFER	290	CAIXA	R\$ 2,38	R\$ 690,20	OUTUBRO	DIVERSAS	
778	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CLIP	CLIPS PARA PAPEIS EM ARAME DE AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO, TRATAMENTO ANTIFER	292	CAIXA	R\$ 2,51	R\$ 732,92	OUTUBRO	DIVERSAS	
779	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CLIP	CLIPS PARA PAPEIS EM ARAME DE AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO, TRATAMENTO ANTIFER	305	CAIXA	R\$ 2,51	R\$ 765,55	OUTUBRO	DIVERSAS	
780	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CLIP	CLIPS PARA PAPEIS EM ARAME DE AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO, TRATAMENTO ANTIFER	307	CAIXA	R\$ 5,92	R\$ 1.817,44	OUTUBRO	DIVERSAS	
781	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CLIP	CLIPS TRANÇADO Nº 1, EM AÇO GALVANIZADO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	130	CAIXA	R\$ 9,25	R\$ 1.202,50	OUTUBRO	DIVERSAS	
782	MEDICAMENTOS	CLONAZEPAM	CLONAZEPAM 0,5 MG	250000	COMPRIMIDO	R\$ 0,06	R\$ 15.000,00	AGOSTO	SMS	
783	MEDICAMENTOS	CLONAZEPAM	CLONAZEPAM 2 MG	480000	COMPRIMIDO	R\$ 0,05	R\$ 24.000,00	AGOSTO	SMS	
784	MEDICAMENTOS	CLONAZEPAM	CLONAZEPAM 2,5 MG/ML 20ML	1700	UNIDADE	R\$ 2,12	R\$ 3.604,00	AGOSTO	SMS	
785	MEDICAMENTOS	CLOPIDOGREL	CLOPIDOGREL 75MG	3000	COMPRIMIDO	R\$ 0,33	R\$ 990,00	AGOSTO	SMS	
786	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	CLORETO DE POTÁSSIO	CLORETO DE POTÁSSIO 10% - FRASCO 500ML	2000	UNIDADE	R\$ 0,27	R\$ 540,00	JULHO	SEMAPA	
787	MEDICAMENTOS	CLORETO DE POTÁSSIO	CLORETO DE POTÁSSIO 10% - 10ML	4000	UNIDADE	R\$ 0,68	R\$ 2.720,00	AGOSTO	SMS	
788	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	CLORETO DE POTÁSSIO	CLORETO DE POTÁSSIO 10% - FRASCO 500ML	4000	UNIDADE	R\$ 43,17	R\$ 172.680,00	JULHO	SEMAPA	
789	MEDICAMENTOS	CLORETO DE SÓDIO	CLORETO DE SÓDIO 20% - 10ML	2000	UNIDADE	R\$ 0,54	R\$ 1.080,00	AGOSTO	SMS	
790	MEDICAMENTOS	CLORETO DE SÓDIO	CLORETO DE SÓDIO SOLUÇÃO NASAL 0,9% - 30 ML	7000	UNIDADE	R\$ 1,45	R\$ 10.150,00	AGOSTO	SMS	
791	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	CLORETO DE TRAMADOL	CLORETO DE TRAMADOL 50MG/ML AMPOLA DE 02ML- IM/IV-	2000	UNIDADE	R\$ 3,06	R\$ 6.120,00	JULHO	SEMAPA	
792	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	CLORETO DE TRAMADOL	CLORETO DE TRAMADOL 50MG/ML AMPOLA DE 02ML- IM/IV- CX 5 AMPOLAS	1000	UNIDADE	R\$ 104,85	R\$ 104.850,00	JULHO	SEMAPA	
793	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	CLORETO SUXAMETÔNIO	CLORETO SUXAMETÔNIO 500MG, FRASCO COM 10ML	1000	UNIDADE	R\$ 247,47	R\$ 247.470,00	JULHO	SEMAPA	
794	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CLOREXIDINA	CLOREXIDINA 2% ANTISSEPTICO PARA OS MICROORGANISMOS GRAM POSITIVOS E NEGATIVOS E	50	UNIDADE	R\$ 2,70	R\$ 135,00	OUTUBRO	SMS	
795	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	CLORIDRATO DE BROMIXINA	CLORIDRATO DE BROMIXINA 30.000MG FRASCO 50 ML	40	UNIDADE	R\$ 49,35	R\$ 1.974,00	JULHO	SEMAPA	
796	MEDICAMENTOS	CLORIDRATO DE CLINDAMICINA	CLORIDRATO DE CLINDAMICINA 150 MG - CAIXAS COM 14 COMPRIMIDOS	75	UNIDADE	R\$ 55,00	R\$ 4.125,00	AGOSTO	SMS	
797	MEDICAMENTOS	CLORIDRATO DE CLONIDINA	CLORIDRATO DE CLONIDINA 0,15 MG	3000	COMPRIMIDO	R\$ 0,25	R\$ 750,00	AGOSTO	SMS	
798	MEDICAMENTOS	CLORIDRATO DE DOBUTAMINA	CLORIDRATO DE DOBUTAMINA 12,5 MG/ML – 20ML	500	UNIDADE	R\$ 6,67	R\$ 3.335,00	AGOSTO	SMS	
799	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% (20MG/G) GELÉIA. EMBALAGEM CONTENDO 30G.	2000	UNIDADE	R\$ 2,16	R\$ 4.320,00	OUTUBRO	SMS	
800	MEDICAMENTOS	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA (10MG/2ML) AMPOLA IM/IV	250	UNIDADE	R\$ 0,75	R\$ 187,50	AGOSTO	SMS	
801	MEDICAMENTOS	CLORPROMAZINA	CLORPROMAZINA 100 MG	180000	COMPRIMIDO	R\$ 0,29	R\$ 52.200,00	AGOSTO	SMS	
802	MEDICAMENTOS	CLORPROMAZINA	CLORPROMAZINA 4% 20ML	1500	UNIDADE	R\$ 6,47	R\$ 9.705,00	AGOSTO	SMS	
803	MEDICAMENTOS	CLORPROMAZINA	CLORPROMAZINA 5MG/ML – 5ML	1400	UNIDADE	R\$ 2,14	R\$ 2.996,00	AGOSTO	SMS	
804	SERVIÇOS DE TERCEIROS	COFFEE BREAK	COFFEE BREAK (SALGADINHOS, ÁGUA, REFRIGERANTE, CAFÉ E SERVIÇO DE GRAÇOM)	4	UNIDADE	R\$ 3.572,34	R\$ 14.289,36	MARÇO	SEFIR	
805	MATERIAL DE EXPEDIENTE	COLA	COLA ADESIVA INSTANTÂNEA, MÉDIA VISCOSIDADE (CIANOACRÍLATO). EMBALAGEM A PARTIR D	252	UNIDADE	R\$ 6,90	R\$ 1.738,80	OUTUBRO	DIVERSAS	
806	MATERIAL DE EXPEDIENTE	COLA	COLA BRANCA 1 KG. UNIDADE.	131	UNIDADE	R\$ 7,96	R\$ 1.042,76	OUTUBRO	DIVERSAS	
807	MATERIAL DE EXPEDIENTE	COLA	COLA BRANCA 90 G. FÓRMULA À BASE DE ÁGUA: LAVÁVEL; NÃO TÓXICA; FÁCIL DE USAR; PODE	1390	UNIDADE	R\$ 2,32	R\$ 3.224,80	OUTUBRO	DIVERSAS	
808	MATERIAL DE EXPEDIENTE	COLA	COLA BRANCA À BASE DE PVA, 1000G CADA, LAVÁVEL, ATÓXICA.	370	UNIDADE	R\$ 11,96	R\$ 4.425,20	OUTUBRO	DIVERSAS	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MES DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
809	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	COLA	COLA BRANCA PVA EXTRA TEK BOND 500 G	30	UNIDADE	R\$ 13,50	R\$ 405,00	MAIO	SMED	
810	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	COLA	COLA CASCOREZ 1KG	50	UNIDADE	R\$ 44,00	R\$ 2.200,00	MAIO	SMED	
811	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	COLA	COLA CIMENTO VULCANIZADA 900ML (A QUENTE)	1019	UNIDADE	R\$ 53,99	R\$ 55.015,81	MAIO	DIVERSAS	
812	MATERIAL DE EXPEDIENTE	COLA	COLA COLORIDA COM GLITTER – CAIXA COM 06 TUBOS PLÁSTICOS COM MÍNIMO 23GR CADA, AT	310	CAIXA	R\$ 8,00	R\$ 2.480,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
813	MATERIAL DE EXPEDIENTE	COLA	COLA COM GLITTER, NA COR AZUL. EMBALAGEM A PARTIR DE 23 GR. UNIDADE.	155	UNIDADE	R\$ 4,03	R\$ 624,65	OUTUBRO	DIVERSAS	
814	MATERIAL DE EXPEDIENTE	COLA	COLA COM GLITTER, NA COR PRATA. EMBALAGEM A PARTIR DE 23 GR. UNIDADE.	155	UNIDADE	R\$ 3,68	R\$ 570,40	OUTUBRO	DIVERSAS	
815	MATERIAL DE EXPEDIENTE	COLA	COLA COM GLITTER, NA COR VERDE. EMBALAGEM A PARTIR DE 23 GR. UNIDADE.	155	UNIDADE	R\$ 3,51	R\$ 544,05	OUTUBRO	DIVERSAS	
816	MATERIAL DE EXPEDIENTE	COLA	COLA COM GLITTER, NA COR VERMELHO. EMBALAGEM A PARTIR DE 23 GR. UNIDADE.	155	UNIDADE	R\$ 3,67	R\$ 568,85	OUTUBRO	DIVERSAS	
817	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	COLA	COLA DE ALTA RESISTÊNCIA LÍQUIDA (ESTER DE CIANOACRILATO) PARA GESSOS E ACRÍLICOS. UN	20	UNIDADE	R\$ 16,69	R\$ 333,80	OUTUBRO	SMS	
818	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	COLA	COLA DE CONTATO 3.6L	40	UNIDADE	R\$ 136,87	R\$ 5.474,80	MAIO	DIVERSAS	
819	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	COLA	COLA DE CONTATO TRADICIONAL 400MG	50	UNIDADE	R\$ 38,50	R\$ 1.925,00	MAIO	SMED	
820	MATERIAL DE EXPEDIENTE	COLA	COLA EM BASTÃO, APLICAÇÃO PAPEL, COM TAMPAS QUE EVITA RESSECAMENTO. SECAGEM RÁPIDA	570	UNIDADE	R\$ 2,64	R\$ 1.504,80	OUTUBRO	DIVERSAS	
821	MATERIAL DE EXPEDIENTE	COLA	COLA EM BASTÃO. ATÓXICA, EMBALAGEM COM 40 GR. UNIDADE.	640	UNIDADE	R\$ 1,77	R\$ 1.132,80	OUTUBRO	DIVERSAS	
822	MATERIAL DE EXPEDIENTE	COLA	COLA ESCOLAR LÍQUIDA TRANSPARENTE/BRANCA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, PARA PAPEL, COMPOS	580	UNIDADE	R\$ 2,10	R\$ 1.218,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
823	MATERIAL DE EXPEDIENTE	COLA	COLA PARA EVA E ISOPOR DE 90GR, COM BICO APLICADOR QUE FACILITA A APLICAÇÃO, ATÓXIC	215	UNIDADE	R\$ 4,53	R\$ 973,95	OUTUBRO	DIVERSAS	
824	MATERIAL DE EXPEDIENTE	COLA	COLA PARA ISOPOR E E.V.A. EMBALAGEM COM 90 GR.	18	UNIDADE	R\$ 8,80	R\$ 158,40	OUTUBRO	DIVERSAS	
825	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	COLA	COLA PARA MADEIRA, ADESIVO À BASE DE PVA, PRONTA PARA USO, COM RESISTÊNCIA A ÁGUA	175	UNIDADE	R\$ 25,38	R\$ 4.441,50	MAIO	DIVERSAS	
826	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	COLA	COLA PARA MADEIRA – ADESIVO À BASE DE PVA, PRONTA PARA USO, COM RESISTÊNCIA A ÁGUA	5	UNIDADE	R\$ 38,54	R\$ 192,70	JULHO	DIVERSAS	
827	MATERIAL DE EXPEDIENTE	COLCHETE	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, TAMANHO Nº 10, C	88	CAIXA	R\$ 5,99	R\$ 527,12	OUTUBRO	DIVERSAS	
828	MATERIAL DE EXPEDIENTE	COLCHETE	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, TAMANHO Nº 12, C	85	CAIXA	R\$ 7,00	R\$ 595,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
829	MATERIAL DE EXPEDIENTE	COLCHETE	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, TAMANHO Nº 14, C	95	CAIXA	R\$ 10,85	R\$ 1.030,75	OUTUBRO	DIVERSAS	
830	MATERIAL DE EXPEDIENTE	COLCHETE	COLCHETE Nº 10, PRODUZIDO EM CHAPA DE AÇO DE BAIXO CARBONO REVESTIDO. CAIXA COM 7	95	CAIXA	R\$ 10,85	R\$ 1.030,75	OUTUBRO	DIVERSAS	
831	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	COLCHONETE	COLCHONETE REVESTIDO EM COURO, NA COR PRETA, TAMANHO 130 X 60 CM, ESPESSURA DE	120	UNIDADE	R\$ 75,90	R\$ 9.108,00	AGOSTO	SEJEL	
832	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	COLDRE	COLDRE DE CINTURA – EM POLÍMERO PARA PISTOLA, MODELO UNIVERSAL. COLDRE EXTERNO OF	60	UNIDADE	R\$ 116,93	R\$ 7.015,80	AGOSTO	SSM	
833	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	COLETE	COLETE COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS, EM TECIDO DO TIPO RIPSTOP CONTEN	90	UNIDADE	R\$ 191,12	R\$ 17.200,80	MAIO	SMED	
834	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	COLETE	COLETE DE SEGURANÇA REFLETIVO - FORMATO "H" NA FRENTE E "X" NAS COSTAS, EM TECIDO	100	UNIDADE	R\$ 13,13	R\$ 1.313,00	MAIO	SSM	
835	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	COLETE	COLETE DE SINALIZAÇÃO DE ALTA VISIBILIDADE, COM 4 BOLSOS CONFECCIONADO EM TECIDO	200	UNIDADE	R\$ 32,13	R\$ 6.426,00	MAIO	DIVERSAS	
836	MATERIAL ESPORTIVO	COLETE	COLETES DE TREINO ESPORTIVO, TAMANHOS PP, P, M, G, GG TECIDO DRY FIT, COM LATERAIS	500	UNIDADE	R\$ 24,67	R\$ 12.335,00	FEVEREIRO	SEJEL	
837	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	COLETE BALÍSTICO	COLETE BALÍSTICO – CAPA DE COLETE TÁTICO MODULAR, COM ACOPLAGEM PARA PAINÉIS (NÍVE	100	UNIDADE	R\$ 364,00	R\$ 36.400,00	MAIO	SSM	
838	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	COLETOR DE PERFURO/CORTANTES	COLETOR DE MATERIAIS PERFURO/CORTANTES COM CAPACIDADE DE 13 LITROS, CONFECCIONA	2000	UNIDADE	R\$ 5,09	R\$ 10.180,00	OUTUBRO	SMS	
839	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	COLETOR DE PERFURO/CORTANTES	COLETOR DE MATERIAIS PERFURO/CORTANTES COM CAPACIDADE DE 20 LITROS, CONFECCIONA	2000	UNIDADE	R\$ 7,82	R\$ 15.640,00	OUTUBRO	SMS	
840	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	COLETOR DE PERFURO/CORTANTES	COLETOR DE MATERIAL PERFURO/CORTANTES, COM SACOLA DE REVESTIMENTO, FUNDO PAPEL	300	UNIDADE	R\$ 15,29	R\$ 4.587,00	OUTUBRO	SMS	
841	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	COLETOR PARA EXAMES	COLETOR UNIVERSAL PARA EXAME LABORATORIAL, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM TAMPAS ROSQU	30000	UNIDADE	R\$ 0,38	R\$ 11.400,00	OUTUBRO	SMS	SDR
842	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	COLHER DE PEDREIRO	COLHER DE PEDREIRO CANTO RETO 7"	320	UNIDADE	R\$ 11,50	R\$ 3.680,00	OUTUBRO	SMED	
843	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	COLHER DE PEDREIRO	COLHER DE PEDREIRO OVALADA 8"	5	UNIDADE	R\$ 9,99	R\$ 49,95	OUTUBRO	SDR	
844	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	COLHER DE PEDREIRO	TAMANHO: 8", AÇO SAE 1070 – AÇO FORJADO DE ALTA QUALIDADE, CABO ANATÔMICO DE MAC	2	UNIDADE	R\$ 17,00	R\$ 34,00	OUTUBRO	SECULT	
845	SERVIÇO GRÁFICO	COLLANT DE BALLET	COLLANT DE BALLET MANGA CURTA EM HELANCA LIGHT 100% POLIAMIDA - TAMANHO 42 A 46	10	UNIDADE	R\$ 62,90	R\$ 629,00	MARÇO	SEJEL	
846	SERVIÇO GRÁFICO	COLLANT DE BALLET	COLLANT DE BALLET MANGA CURTA EM HELANCA LIGHT 100% POLIAMIDA - TAMANHO 46 A 40	10	UNIDADE	R\$ 62,90	R\$ 629,00	MARÇO	SEJEL	
847	SERVIÇO GRÁFICO	COLLANT DE BALLET	COLLANT DE BALLET MANGA CURTA EM HELANCA LIGHT 100% POLIAMIDA - TAMANHO INFANT	100	UNIDADE	R\$ 49,90	R\$ 4.990,00	MARÇO	SEJEL	
848	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	COLÔNIA	COLÔNIA FEMININA EMBALAGEM A PARTIR 200 ML. TESTADO DERMATOLOGICAMENTE.	250	UNIDADE	R\$ 42,69	R\$ 10.672,50	JULHO	DIVERSAS	
849	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	COLÔNIA	COLÔNIA MASCULINA EMBALAGEM A PARTIR 200 ML. TESTADO DERMATOLOGICAMENTE.	250	UNIDADE	R\$ 46,51	R\$ 11.627,50	JULHO	DIVERSAS	
850	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	COLÔNIA	COLÔNIA PARA BEBÊ EMBALAGEM A PARTIR 100 ML. SEM ALCOOL ETÍLICO NA FÓRMULA. TES	100	UNIDADE	R\$ 21,10	R\$ 2.110,00	JULHO	DIVERSAS	
851	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	COLUNA GALVANIZADA	COLUNA GALVANIZADA DUPLA 114,3 X 6,00 M	6	UNIDADE	R\$ 3.313,33	R\$ 19.879,98	MAIO	SSM	
852	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	COLUNA GALVANIZADA	COLUNA GALVANIZADA SIMPLES 101,6 MM X 6,00 M	19	UNIDADE	R\$ 3.123,33	R\$ 59.343,27	MAIO	DIVERSAS	SMED
853	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	COLUNA GALVANIZADA	COLUNA GALVANIZADA SIMPLES 114,3 X 6,00 M	20	UNIDADE	R\$ 3.210,00	R\$ 64.200,00	MAIO	DIVERSAS	
854	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	COMPENSADO	COMPENSADO VIROLA NAVAL 2.50X1.60X10	30	UNIDADE	R\$ 190,00	R\$ 5.700,00	MAIO	SMED	
855	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	COMPENSADO	COMPENSADO VIROLA NAVAL 2.50X1.60X12	30	UNIDADE	R\$ 243,00	R\$ 7.290,00	MAIO	SMED	
856	SERVIÇOS DE TERCEIROS	COMPETIÇÕES	COMPETIÇÃO SESI – 2ª COPA DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL	1	CONTRATO	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	MARÇO	SMED	
857	MEDICAMENTOS	COMPLEXO B	COMPLEXO B – 2ML	10000	UNIDADE	R\$ 1,40	R\$ 14.000,00	AGOSTO	SMS	
858	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	COMPRESSA DE GAZE	COMPRESSA DE GAZE HÍDRÓFILA, 13 FIOS/CM², 7,5X7,5CM FECHADA. COM 08 CAMADAS E 05 DI	6000	PACOTE	R\$ 13,85	R\$ 83.100,00	OUTUBRO	SMS	
859	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	COMPUTADOR	COMPUTADOR AVANÇADO COM SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS, COM TODAS AS ESPECIFICA	63	UNIDADE	R\$ 3.448,00	R\$ 217.224,00	MARÇO	DIVERSAS	
860	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	COMPUTADOR	COMPUTADOR BÁSICO COM SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS, COM TODAS AS ESPECIFICAÇÕES	250	UNIDADE	R\$ 1.999,00	R\$ 499.750,00	MARÇO	DIVERSAS	
861	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	CONCRETO	CONCRETO MPA	6,2	M³	R\$ 1.040,00	R\$ 6.448,00	MAIO	SSM	
862	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	CONCRETO	CONCRETO USINADO FCK = 250 MPA	530	M³	R\$ 601,52	R\$ 318.805,60	MAIO	DIVERSAS	
863	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CONDENSADOR ENDODONTICO	CONDENSADOR GUTA PERCHA MC SPADEN. TAMANHO 25MM. Nº 45. INSTRUMENTO EM AÇO IN	20	UNIDADE	R\$ 20,00	R\$ 400,00	OUTUBRO	SMS	
864	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CONDENSADOR ENDODONTICO	CONDENSADOR GUTA PERCHA MC SPADEN. TAMANHO 25MM. Nº 50. INSTRUMENTO EM AÇO IN	20	UNIDADE	R\$ 20,00	R\$ 400,00	OUTUBRO	SMS	
865	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CONDENSADOR ENDODONTICO	CONDENSADOR GUTA PERCHA MC SPADEN. TAMANHO 25MM. Nº 55. INSTRUMENTO EM AÇO IN	20	UNIDADE	R\$ 20,00	R\$ 400,00	OUTUBRO	SMS	
866	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CONDENSADOR ENDODONTICO	CONDENSADOR PAIVA. AÇO INOX. AUTOCALVÁVEL. INDICADO PARA ENDODONTIA. MODELO Nº	5	UNIDADE	R\$ 5,00	R\$ 25,00	OUTUBRO	SMS	
867	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CONDENSADOR ENDODONTICO	CONDENSADOR PAIVA. AÇO INOX. AUTOCALVÁVEL. INDICADO PARA ENDODONTIA. MODELO Nº	5	UNIDADE	R\$ 5,00	R\$ 25,00	OUTUBRO	SMS	
868	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CONDENSADOR ENDODONTICO	CONDENSADOR PAIVA. AÇO INOX. AUTOCALVÁVEL. INDICADO PARA ENDODONTIA. MODELO Nº	5	UNIDADE	R\$ 5,00	R\$ 25,00	OUTUBRO	SMS	
869	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CONDENSADOR ENDODONTICO	CONDENSADOR PAIVA. AÇO INOX. AUTOCALVÁVEL. INDICADO PARA ENDODONTIA. MODELOS Nº	5	UNIDADE	R\$ 5,00	R\$ 25,00	OUTUBRO	SMS	
870	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	CONDICIONADOR	CONDICIONADOR INFANTIL, FRAGRÂNCIA SUAVE. EMBALAGEM A PARTIR DE 200 ML	1500	UNIDADE	R\$ 9,39	R\$ 14.085,00	JULHO	SMASI	
871	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	CONDICIONADOR	CONDICIONADOR PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, EMBALAGEM A PARTIR DE 200 ML	100	UNIDADE	R\$ 7,55	R\$ 755,00	JULHO	SMASI	
872	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	CONE	CONES PARA SINALIZAÇÃO TEMPORÁRIA, CORES BRANCO E LARANJA, COM ANÉIS RETO-REFLETO	80	UNIDADE	R\$ 173,33	R\$ 13.866,40	FEVEREIRO	SSM	
873	MATERIAL ESPORTIVO	CONE CHINÊS	CONE CHINÊS	200	UNIDADE	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00	FEVEREIRO	SEJEL	
874	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CONE DE GUTA	CONE DE GUTA – PERCHA 28 MM (F), 120 PONTAS. USADO EM ENDODONTIA PARA A OBTURAÇÃO	40	CAIXA	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00	OUTUBRO	SMS	
875	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CONE DE GUTA	CONE DE GUTA – PERCHA 28 MM (FM), 120 PONTAS. USADO EM ENDODONTIA PARA A OBTURAÇÃO	40	CAIXA	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00	OUTUBRO	SMS	
876	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CONE DE GUTA	CONE DE GUTA – PERCHA 28 MM (MF), 120 PONTAS. USADO EM ENDODONTIA PARA A OBTURAÇÃO	40	CAIXA	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00	OUTUBRO	SMS	
877	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CONE DE GUTA	CONE DE GUTA – PERCHA PRINCIPAL DE CONICIDADE TAMANHO DE 28MM, 2ª SÉRIE. COM 120	40	CAIXA	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00	OUTUBRO	SMS	
878	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CONE DE GUTA	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL DE CONICIDADE TAMANHO 28MM, 1ª SÉRIE. COM 120 PONT	40	CAIXA	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00	OUTUBRO	SMS	
879	MATERIAL ESPORTIVO	CONE ESPORTIVO	CONES PLÁSTICO 23CM RESISTENTE- 23 CM COM 3 FURROS CADA: KIT C/ 10 UNIDADES	200	UNIDADE	R\$ 14,89	R\$ 2.978,00	FEVEREIRO	SEJEL	
880	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	CONE SINALIZAÇÃO	CONE SINALIZAÇÃO DE PVC, NA COR LARANJA, COM 2 (DUAS) FAIXAS REFLETIVAS NA COR BRAN	400	UNIDADE	R\$ 47,38	R\$ 18.952,00	MAIO	SSM	
881	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	CONECTOR	CONECTOR DERIVAÇÃO PERFORANTE PRINCIPAL 25-120MM	670	UNIDADE	R\$ 14,09	R\$ 9.440,30	MAIO	DIVERSAS	
882	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	CONECTOR	CONECTOR DERIVAÇÃO PERFORANTE PRINCIPAL 6-10MM	1360	UNIDADE	R\$ 4,79	R\$ 6.514,40	MAIO	DIVERSAS	
883	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CONECTOR	CONECTOR LÓGICO RJ-45 FÊMEA, CAT. 5E.	850	UNIDADE	R\$ 5,00	R\$ 4.250,00	OUTUBRO	SEFIR	
884	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CONECTOR	CONECTOR LÓGICO RJ-45 FÊMEA, CAT. 6	420	UNIDADE	R\$ 6,89	R\$ 2.893,80	OUTUBRO	SEFIR	
885	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	CONECTOR	CONECTOR PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM RDA, TIPO PERFORANTE PARA REDE ISOLADA OU NUL	19566	UNIDADE	R\$ 9,49	R\$ 185.681,34	MAIO	DIVERSAS	
886	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CONECTOR	CONECTOR RJ-45 MACHO CATEGORIA 5E. 8 PINOS	90	UNIDADE	R\$ 25,95	R\$ 2.335,50	OUTUBRO	SEFIR	
887	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CONECTOR	CONECTOR RJ-45 MACHO CATEGORIA 6. 8 PINOS	90	UNIDADE	R\$ 35,67	R\$ 3.210,30	OUTUBRO	SEFIR	
888	SERVIÇO GRÁFICO	CONFECCÃO DE INGRESSOS	CONFECCÃO DE INGRESSOS PARA EVENTOS DIVERSOS, COUCHE 150G, PICOTADO, NUMERADO, J	5000	UNIDADE	R\$ 0,23	R\$ 1.150,00	MARÇO	SECULT	
889	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	CONTACTORA	CONTACTORA 220 V, 3T3S3110AN2 AC-3 25A AC1 42A	2	UNIDADE	R\$ 200,00	R\$ 400,00	MAIO	SDR	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITÁRIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
890	EQUIPAMENTO DE USO HOSPITALAR	CONTRA-ÂNGULO PARA MICROMOTOR	CONTRA-ÂNGULO PARA MICROMOTOR - RELAÇÃO DE TRANSMISSÃO 1:1 DIRETA, VELOCIDADE D	50	UNIDADE	R\$ 596,33	R\$ 29.816,50	SETEMBRO	SMS	
891	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATAÇÃO DE ARTISTA	ENVOLVE A SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS OU GRUPOS ARTÍSTICOS PROFISSIONAIS, CO	6	EVENTO	R\$ 10.000,00	R\$ 60.000,00	MARÇO	SECULT	
892	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	RENOVAÇÃO DE CONTRATO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPR	12	UNIDADE	R\$ 16.040,00	R\$ 192.480,00	MARÇO	SEFIR	
893	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	RENOVAÇÃO DE CONTRATO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA, PA	12	UNIDADE	R\$ 18.575,23	R\$ 222.902,76	MARÇO	SEFIR	
894	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	RENOVAÇÃO DE CONTRATO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PA	12	UNIDADE	R\$ 59.927,50	R\$ 719.130,00	MARÇO	SEFIR	
895	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	RENOVAÇÃO DE CONTRATO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COML	12	UNIDADE	R\$ 9.470,00	R\$ 113.640,00	MARÇO	SEFIR	
896	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	RENOVAÇÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TECNOLOGIA DA I	12	UNIDADE	R\$ 1.804,97	R\$ 21.659,64	MARÇO	SEFIR	
897	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	RENOVAÇÃO DE CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TECNOLOGIA	12	UNIDADE	R\$ 29.620,00	R\$ 355.440,00	MARÇO	SEFIR	SECULT
898	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	RENOVAÇÃO DE CONTRATO PARA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA HOD (HOST ON DEMAND) DO SERVIC	12	UNIDADE	R\$ 689,06	R\$ 8.268,72	MARÇO	SEFIR	
899	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	RENOVAÇÃO DO CONTRATO DE ADESAO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE	12	UNIDADE	R\$ 1.934,05	R\$ 23.208,60	MARÇO	SEFIR	
900	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	RENOVAÇÃO DO CONTRATO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PA	12	UNIDADE	R\$ 61.004,16	R\$ 732.049,92	MARÇO	SEFIR	
901	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	TERMO DE COLABORAÇÃO – Vicente de Paulo	12	MÊS	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00	MARÇO	SMS	
902	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	TERMO DE COLABORAÇÃO – VICENTINA	12	MÊS	R\$ 8.000,00	R\$ 96.000,00	MARÇO	SMASI	
903	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	TERMO DE COLABORAÇÃO – Wilson Souza	12	MÊS	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00	MARÇO	SMED	
904	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	TERMO DE CONVÊNIO -ESTRUTURAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS ATRAVÉS DA REALIZAÇ	10	MÊS	R\$ 10.000,00	R\$ 100.000,00	MARÇO	SMS	
905	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	TERMO DE CONVÊNIO – ESTRUTURAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS ATRAVÉS DA REALIZAÇ	10	MÊS	R\$ 20.280,00	R\$ 202.800,00	MARÇO	SMS	
906	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	TERMO DE CONVÊNIO – ESTRUTURAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS ATRAVÉS DA REALIZAÇ	10	MÊS	R\$ 33.000,00	R\$ 330.000,00	MARÇO	SMS	
907	EQUIPAMENTO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, SINALIZAÇÃO E SEGURANÇ	CONTRADORA SEMAFÓRICA	CONTROLADORA SEMAFÓRICA 8/4 FASES	22	UNIDADE	R\$ 11.145,00	R\$ 245.190,00	MARÇO	SSM	
908	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONVÊNIO	ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE	12	MÊS	R\$ 15.000,00	R\$ 180.000,00	MARÇO	SMED	
909	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONVÊNIO	INSTITUTO VILSON SOUZA	12	MÊS	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00	MARÇO	SMED	
910	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONVÊNIO	PARCERIA SESC PARA REALIZAÇÃO DE COMPETIÇÕES DURANTE O ANO	1	UNIDADE	R\$ 90.000,00	R\$ 90.000,00	MARÇO	SEJEL	
911	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONVÊNIO	UNIÃO ESPÍRITA BAGEENSE - CAMINHO DA LUZ	12	MÊS	R\$ 32.400,00	R\$ 388.800,00	OUTUBRO	SMED	
912	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CONVERSOR	CONVERSOR DE MÍDIA 10/100 MBPS, MODO ÓPTICO: MULTIMODO	20	UNIDADE	R\$ 152,09	R\$ 3.041,80	OUTUBRO	SEFIR	
913	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CONVERSOR	CONVERSOR DE MÍDIA 10/100 MBPS, MODO ÓPTICO: MULTIMODO, COMPATÍVEL COM NORMA	40	UNIDADE	R\$ 166,41	R\$ 6.656,40	OUTUBRO	SEFIR	
914	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	CONVERSOR	CONVERSOR VGA/HDMI	20	UNIDADE	R\$ 18,10	R\$ 362,00	OUTUBRO	SMED	
915	UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	COPO	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA DE 200ML. PACOTE COM 100 UNIDADES.	2134	PACOTE	R\$ 5,91	R\$ 12.611,94	JULHO	DIVERSAS	
916	UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	COPO	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, PARA ÁGUA, COR BRANCO, CAPACIDADE DE 180 ML, PRODUZI	7286	FITA	R\$ 3,99	R\$ 29.071,14	JULHO	DIVERSAS	
917	UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	COPO	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, PARA CAFÉ, COR BRANCO, CAPACIDADE DE 50 ML, PRODUZIDO	646	FITA	R\$ 3,78	R\$ 2.441,88	JULHO	DIVERSAS	
918	UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	COPO TÉRMICO	COPO TÉRMICO DESCARTÁVEL, PARA CAFÉ, COR BRANCO, CAPACIDADE DE 120 ML, PRODUZID	6000	UNIDADE	R\$ 0,28	R\$ 1.680,00	MARÇO	SEFIR	
919	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	CORDA	CORDA NAVAL CONFECCIONADA EM MATERIAL 100% POLIETILENO, COM 10 METROS DE COMPR	6	UNIDADE	R\$ 234,00	R\$ 1.404,00	AGOSTO	SSM	
920	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	CORDA	CORDA PARA VARAIS DE ROUPA, COMPRIMENTO DE 10 METROS. ROLO COM 10 METROS.	110	UNIDADE	R\$ 7,23	R\$ 795,30	JULHO	DIVERSAS	
921	MATERIAL ESPORTIVO	CORDA NAVAL	APARELHO / EQUIPAMENTO PARA CONDICIONAMENTO FÍSICO\, TIPO:CORDA NAVAL HOPE\, MA	5	UNIDADE	R\$ 330,00	R\$ 1.650,00	FEVEREIRO	SEJEL	
922	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CORDÃO	CORDÃO BARBANTE CRU 4/8 ROLO COM 300M. UNIDADE	88	UNIDADE	R\$ 21,30	R\$ 1.874,40	OUTUBRO	DIVERSAS	
923	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CORDÃO	CORDÃO BARBANTE CRU 4/8 ROLO COM 300MT	16	ROLO	R\$ 21,30	R\$ 340,80	OUTUBRO	DIVERSAS	
924	SERVIÇO GRÁFICO	CORDÃO	CORDÃO COM JACARÉ METÁLICO, CORDÃO EM POLIÉSTER 12MM X 85CM COM IMPRESSÃO, CO	270	UNIDADE	R\$ 2,50	R\$ 675,00	MARÇO	SMASI	SECULT
925	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	CORDÃO	CORDÃO DE APITO TRANÇADO EM NYLON, COR PRETA.	120	UNIDADE	R\$ 31,32	R\$ 3.758,40	MAIO	SSM	
926	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CORDÃO	CORDÃO FLEXÍVEL PARALELO 2 X 1,5 MM2, FORMADO POR FIOS DE COBRE, TÊMPERA MOLE, ISO	51	ROLO	R\$ 259,77	R\$ 13.248,27	MAIO	DIVERSAS	
927	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CORREDIÇA	CORREDIÇA TELESCÓPICA LARGA ZA 30 KG 500 MM	50	UNIDADE	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	MAIO	SMED	
928	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CORREDIÇA	CORREDIÇA TELESCÓPICA LARGA ZA 30KG 300MM	50	UNIDADE	R\$ 15,00	R\$ 750,00	MAIO	SMED	SEINFRA
929	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CORREDIÇA	CORREDIÇA TELESCÓPICA LARGA ZA 30KG 400MM	50	UNIDADE	R\$ 19,50	R\$ 975,00	MAIO	SMED	SEINFRA
930	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CORRENTE	CORRENTE DO TANDEM DE ROLOS 2" PASSO MOTONIVELADORA HW 205C	8	UNIDADE	R\$ 2.526,67	R\$ 20.213,36	MAIO	SDR	SEINFRA
931	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	CORRENTE	CORRENTE ELO CURTO SOLDADA ZINCADA 3 MM, 5 METROS	1	UNIDADE	R\$ 70,00	R\$ 70,00	OUTUBRO	SECULT	
932	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CORRENTE	CORRENTE SOLDADA DE ELO LONGO, DIÂMETRO 3,2MM, ACABAMENTO GALVANIZADA ELETROL	1250	METRO	R\$ 31,50	R\$ 39.375,00	MAIO	SMED	
933	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CORRENTE	CORRENTE SOLDADA DE ELO LONGO, DIÂMETRO 4,0MM, ACABAMENTO GALVANIZADA ELETROL	830	METRO	R\$ 23,35	R\$ 19.380,50	MAIO	SMED	
934	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO	CORRENTE	CORRENTES PARA MOTOSERRA 22 DENTES 1.3 3/8	30	UNIDADE	R\$ 63,50	R\$ 1.905,00	DEZEMBRO	SEMAPA	
935	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO	CORRENTE	CORRENTES PARA MOTOSERRA 42 DENTES	30	UNIDADE	R\$ 133,63	R\$ 4.008,90	JULHO	SEMAPA	
936	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	CORRENTE PARA MOTOSERRA	CORRENTE 40 CM - 0.325" 1.6 MM	1	UNIDADE	R\$ 148,00	R\$ 148,00	OUTUBRO	SECULT	SEINFRA
937	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CORRETIVO	CORRETIVO LÍQUIDO À BASE DE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, 1ª LINHA, ATÓXICA, 18 ML, CERTIFIC	790	UNIDADE	R\$ 1,70	R\$ 1.343,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
938	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CORTADOR	CORTADOR LATERAL DIREITO ESCAVADEIRA HIDRÁULICA C/ ESTEIRA XE 225 BR MOD. - A 3106054	12	UNIDADE	R\$ 521,88	R\$ 6.262,56	MAIO	SDR	
939	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	CORTADOR	CORTADOR LATERAL ESQUERDO ESCAVADEIRA HIDRÁULICA C/ ESTEIRA XE 225 BR MOD. - A 3106	12	UNIDADE	R\$ 521,88	R\$ 6.262,56	MAIO	SDR	SEINFRA
940	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	CORTADOR DE UNHAS	CORTADOR DE UNHAS EM AÇO INOX.	50	UNIDADE	R\$ 3,69	R\$ 184,50	JULHO	SMASI	
941	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	COTOVELEIRA	COTOVELEIRA - EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA COTOVELO E ANTEBRAÇO CONF	84	PAR	R\$ 94,80	R\$ 7.963,20	MAIO	SSM	
942	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	COTURNO	COTURNO TÁTICO – CONFECCIONADO EM COURO SEMICROMO NA COR PRETA, DE PRIMEIRA QU	60	PAR	R\$ 540,00	R\$ 32.400,00	MAIO	SSM	
943	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	COUVE	COUVE FOLHA, EM KG, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, FOLHAS SÃS, SEM RUPTURAS, ACONDICIONA	4780	KG	R\$ 10,10	R\$ 48.278,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
944	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	COUVE	COUVE FOLHA, FOLHAS LIMPAS, FRESCAS E INTEGRAS, DE 1ª QUALIDADE, SEM FUNGOS ADERID	755	KG	R\$ 8,52	R\$ 6.432,60	DEZEMBRO	DIVERSAS	
945	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	COUVE-FLO	COUVE-FLO, NOVA EM KG, DE 1ª QUALIDADE, FOLHAS E FLORES SÃS, SEM RUPTURAS, ACON	700	KG	R\$ 11,14	R\$ 7.798,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
946	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	COXA E SOBREC	COXA E SOBRECOWA DE FRANGO COM OSSO, CONGELADA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL,	56280	KG	R\$ 11,04	R\$ 621.331,20	DEZEMBRO	DIVERSAS	
947	MOBILIÁRIO EM GERAL	COZINHA	COZINHA MODULADA COMPLETA - CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS: A PARTIR DE 4 PEÇAS SENDO: 01	5	UNIDADE	R\$ 1.343,30	R\$ 6.716,50	DEZEMBRO	SMASI	PROGEM
948	SERVIÇO GRÁFICO	CRACHÁ	CRACHÁ 5,5X8X5CM, 4X0 CORES, CORDÃO E PROTETOR, PAPEL OFFSET RECICLADO 230G/M²	1100	UNIDADE	R\$ 1,60	R\$ 1.760,00	MARÇO	DIVERSAS	
949	MATERIAL DE EXPEDIENTE	CRACHÁ	CRACHÁ COM CLIPS REMOVÍVEL, EM MATERIAL TIPO PVC CRISTAL. DIMENSÕES: 100 MM X 70 M	270	UNIDADE	R\$ 2,75	R\$ 742,50	OUTUBRO	DIVERSAS	
950	SERVIÇO GRÁFICO	CRACHÁ	CRACHÁ EM PLÁSTICO PVC, MEDINDO 8,5 CM X 5,4 CM COM FOTO DIGITALIZADA E IMPRESSÃO	385	UNIDADE	R\$ 4,47	R\$ 1.720,95	MARÇO	DIVERSAS	
951	SERVIÇO GRÁFICO	CRACHÁ	CRACHÁ, 10X15 CM, 4X1 CORES, PAPAL OFFSET RECICLADO 230G/M², FURADO.	1330	UNIDADE	R\$ 0,99	R\$ 1.316,70	MARÇO	DIVERSAS	
952	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	CREME DE BARBEAR	CREME DE BARBEAR EMBALAGEM A PARTIR DE 65 G.	400	UNIDADE	R\$ 20,60	R\$ 8.240,00	JULHO	SMASI	
953	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	CREME DE PENTEAR	CREME DE PENTEAR, SEM ENXÁGUE, DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO, TEXTURA EM CREME. E	480	UNIDADE	R\$ 13,04	R\$ 6.259,20	JULHO	SMASI	
954	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	CREME DE PENTEAR	CREME DENTAL ADULTO (COM FLÚOR) EMBALAGEM A PARTIR DE 90 G. COM REGISTRO NA ANV	1080	UNIDADE	R\$ 4,46	R\$ 4.816,80	JULHO	SMASI	SEMPMPMULHER
955	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	CREME DENTAL	CREME DENTAL COM FLÚOR, EMBALAGEM A PARTIR DE 70 G. POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. VA	500	UNIDADE	R\$ 2,99	R\$ 1.495,00	JULHO	SMASI	SEMPMPMULHER
956	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	CREME DENTAL	CREME DENTAL INFANTIL EMBALAGEM A PARTIR DE 90 G. COM REGISTRO NA ANVISA.	1000	UNIDADE	R\$ 5,86	R\$ 5.860,00	JULHO	SMASI	
957	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	CREME DERMOPROTETOR	CREME DERMOPROTETOR - CREME PROTETOR DE SEGURANÇA ISENTO DE SILICONE, CLASSIFICAT	228	UNIDADE	R\$ 9,60	R\$ 2.188,80	MAIO	DIVERSAS	
958	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	CREME HIDRATANTE	CREME HIDRATANTE P/ CORPO, FRAGRÂNCIAS SUAVES, EMBALAGEM A PARTIR DE 200 ML.	800	UNIDADE	R\$ 13,32	R\$ 10.656,00	JULHO	SMASI	
959	MATERIAL ESPORTIVO	CRONOMETRO	CRONÔMETRO\, TIPO MOSTRADOR: DIGITAL\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FUNÇÕES INÍCIO\, F	10	UNIDADE	R\$ 231,04	R\$ 2.310,40	FEVEREIRO	SEJEL	
960	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CUMEEIRA	CUMEEIRA DE FIBROCIMENTO SEM AMIANTO	125	UNIDADE	R\$ 58,70	R\$ 7.337,50	MAIO	SEJEL	
961	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CUMEEIRA	CUMEEIRA DE FIBROCIMENTO SEM AMIANTO TAMANHO 1,10 GRAU –10, 6MM	410	UNIDADE	R\$ 44,56	R\$ 18.269,60	MAIO	DIVERSAS	
962	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CUMEEIRA	CUMEEIRA DE FIBROCIMENTO SEM AMIANTO TAMANHO 1,10 GRAU –15, 6MM	150	UNIDADE	R\$ 51,63	R\$ 7.744,50	MAIO	DIVERSAS	
963	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	CUMEEIRA	CUMEEIRA DE FIBROCIMENTO SEM AMIANTO TAMANHO 1,10 GRAU –20, 6MM	200	UNIDADE	R\$ 60,70	R\$ 12.140,00	MAIO	SMED	
964	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CUNHA	CUNHA DE MADEIRA, EMBALAGEM 100 UN. POSSUIR REGISTRO NA ANVISA.	100	PACOTE	R\$ 13,15	R\$ 1.315,00	OUTUBRO	SMS	
965	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CURATIVO	CURATIVO ALVEOLAR COM PRÓPOLIS, POSSUIR REGISTRO NA ANVISA, VALIDADE MÍNIMA NA E	40	UNIDADE	R\$ 34,70	R\$ 1.388,00	OUTUBRO	SMS	
966	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CURETA	CURETA GRACY N° 1-2. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCCLAVÁVEL.	100	UNIDADE	R\$ 10,06	R\$ 1.006,00	OUTUBRO	SMS	
967	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CURETA	CURETA GRACY N° 11-12. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCCLAVÁVEL.	100	UNIDADE	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00	OUTUBRO	SMS	SMED
968	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CURETA	CURETA GRACY N° 13-14. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCCLAVÁVEL.	100	UNIDADE	R\$ 11,25	R\$ 1.125,00	OUTUBRO	SMS	
969	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CURETA	CURETA GRACY N° 3-4. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCCLAVÁVEL.	100	UNIDADE	R\$ 11,25	R\$ 1.125,00	OUTUBRO	SMS	
970	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CURETA	CURETA GRACY N° 5-6. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCCLAVÁVEL.	100	UNIDADE	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00	OUTUBRO	SMS	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
971	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CURETA	CURETA GRAECY N° 7-8. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL	100	UNIDADE	R\$ 11,50 R\$	1.150,00	OUTUBRO	SMS	
972	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CURETA	CURETA GRAECY N° 9-10. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL	100	UNIDADE	R\$ 11,50 R\$	1.150,00	OUTUBRO	SMS	
973	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CURETA	CURETA MCCALL N° 1-10. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL	100	UNIDADE	R\$ 12,10 R\$	1.210,00	OUTUBRO	SMS	
974	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CURETA	CURETA MCCALL N° 13-14. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL	100	UNIDADE	R\$ 13,40 R\$	1.340,00	OUTUBRO	SMS	
975	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CURETA	CURETA MCCALL N° 17-18. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL	100	UNIDADE	R\$ 14,13 R\$	1.413,00	OUTUBRO	SMS	
976	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CURETA	CURETA PERIODONTAL TIPO MCCALL N° 1-10, EM AÇO INOX, CABO OCO, AUTOCLAVÁVEL. UNIDA	20	UNIDADE	R\$ 26,80 R\$	536,00	OUTUBRO	SMS	
977	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CURETA	CURETA PERIODONTAL TIPO MCCALL N° 11-12, EM AÇO INOX, CABO OCO, AUTOCLAVÁVEL. UNID	10	UNIDADE	R\$ 44,24 R\$	442,40	OUTUBRO	SMS	
978	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CURETA	CURETA PERIODONTAL TIPO MCCALL N° 13-14, EM AÇO INOX, CABO OCO, AUTOCLAVÁVEL. UNID	10	UNIDADE	R\$ 42,67 R\$	426,70	OUTUBRO	SMS	
979	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CURETA	CURETA PERIODONTAL TIPO MCCALL N° 17-18, EM AÇO INOX, CABO OCO, AUTOCLAVÁVEL. UNID	10	UNIDADE	R\$ 42,95 R\$	429,50	OUTUBRO	SMS	
980	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CURETA	CURETA PERIODONTAL TIPO MCCALL N° 4-8, EM AÇO INOX, CABO OCO, AUTOCLAVÁVEL. UNIDA	10	UNIDADE	R\$ 32,57 R\$	325,70	OUTUBRO	SMS	
981	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	CURETA	CURETA PERIODONTAL TIPO MCCALL N° 7-9, EM AÇO INOX, CABO OCO, AUTOCLAVÁVEL. UNIDA	10	UNIDADE	R\$ 34,28 R\$	342,80	OUTUBRO	SMS	
982	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CURSO	CONTRATAÇÃO DE CURSOS PESSOA JURÍDICA. VALOR ENTRE R\$ 6.000 E R\$ 16.000	16	UNIDADE	R\$ 14.921,35 R\$	238.741,60	MARÇO	SEFIR	
983	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CURSO	CONTRATAÇÃO DOS SEGUINTE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA PREDOMIN	14	CONTRATO	R\$ 1.500,00 R\$	21.000,00	MARÇO	SMED	
984	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CURSO	CONTRATAÇÃO DOS SEGUINTE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA PREDOMIN	1	CONTRATO	R\$ 15.000,00 R\$	15.000,00	MARÇO	SMED	
985	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CURSO	CONTRATAÇÃO DOS SEGUINTE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA PREDOMIN	28	UNIDADE	R\$ 4.269,00 R\$	119.532,00	MARÇO	SMED	
986	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CURSO	CONTRATAÇÃO DOS SEGUINTE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA PREDOMIN	1	CONTRATO	R\$ 5.600,00 R\$	5.600,00	MARÇO	SMED	
987	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CURSO	CONTRATAÇÃO DOS SEGUINTE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA PREDOMIN	1	CONTRATO	R\$ 5.000,00 R\$	5.000,00	MARÇO	SMED	SMASI
988	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CURSO	CONTRATAÇÃO DOS SEGUINTE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA PREDOMIN	1	CONTRATO	R\$ 15.000,00 R\$	15.000,00	MARÇO	SMED	
989	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CURSO	CURSO DE CONCEITOS E INFRAESTRUTURA DE REDES - MÓDULO ÚNICO	3	CONTRATO	R\$ 3.689,01 R\$	11.067,03	MAIO	SMED	
990	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CURSO	CURSO MANUTENÇÃO EM IMPRESSORA	3	UNIDADE	R\$ 750,00 R\$	2.250,00	MARÇO	SMED	
991	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CURSO	CURSO SOBRE CONCEITOS E INFRAESTRUTURA DE REDES - MÓDULO ÚNICO	3	UNIDADE	R\$ 3.689,01 R\$	11.067,03	MARÇO	SMED	
992	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CURSO	CURSO, FORMAÇÃO PEDAGÓGICA E PALESTRA – ED. INFANTIL – JORNADA PEDAGÓGICA - FORM	1	UNIDADE	R\$ 3.500,00 R\$	3.500,00	JULHO	SMED	
993	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CURSO	CURSO, FORMAÇÃO PEDAGÓGICA E PALESTRA – ED. INFANTIL – SEMINÁRIO DE BOAS PRÁTICAS J	1	UNIDADE	R\$ 3.500,00 R\$	3.500,00	MAIO	SMED	
994	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CURSO	CURSO, FORMAÇÃO PEDAGÓGICA E PALESTRA – ED. INFANTIL – SEMINÁRIO DE BOAS PRÁTICAS J	1	UNIDADE	R\$ 3.500,00 R\$	3.500,00	MAIO	SMED	
995	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CURSO	CURSO, FORMAÇÃO PEDAGÓGICA E PALESTRA – ED. INFANTIL – SEMINÁRIO DE BOAS PRÁTICAS J	1	UNIDADE	R\$ 3.500,00 R\$	3.500,00	SETEMBRO	SMED	
996	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CURSO	CURSO, FORMAÇÃO PEDAGÓGICA E PALESTRA – ED. INFANTIL – TRILHA DE LIDERANÇA GESTORE	1	UNIDADE	R\$ 3.500,00 R\$	3.500,00	MARÇO	SMED	
997	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CURSO	CURSO, FORMAÇÃO PEDAGÓGICA E PALESTRA – ED. INFANTIL – TRILHA DE LIDERANÇA GESTORE	1	UNIDADE	R\$ 3.500,00 R\$	3.500,00	MARÇO	SMED	
998	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CURSO	CURSOS DE QUALIFICAÇÃO AO MUNDO DO TRABALHO: BARBEIRO E FRENTISTA ÀS 4 ESCOLAS CC	5	CONTRATO	R\$ 10.000,00 R\$	50.000,00	MAIO	SMED	
999	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	CURVA	CURVA HORIZONTAL 90º PARA DUTO DE ALUMÍNIO. EM ALUMÍNIO, COM DUAS PARTES: BASE E T	120	UNIDADE	R\$ 10,53 R\$	1.263,60	MAIO	SEFIR	
1000	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	CURVA	CURVA HORIZONTAL 90º PARA DUTO DE ALUMÍNIO. EM ALUMÍNIO, COM DUAS PARTES: BASE E T	60	UNIDADE	R\$ 11,90 R\$	714,00	MAIO	SEFIR	
1001	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	CURVA	CURVA. EM PVC, BITOLA ¼ DE POLEGADA X 90 GRAUS, LONGA, NA COR CINZA, RESPEITANDO	400	UNIDADE	R\$ 3,90 R\$	1.560,00	MAIO	SEFIR	
1002	SERVIÇOS DE TERCEIROS	DEDETIZAÇÃO	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE DETETIZAÇÃO	2	SERVIÇO	R\$ 2.426,68 R\$	4.853,36	MARÇO	SEFIR	
1003	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	DENTE (GRANDE) DO ESCARIFICADOR MOTONIVELADORA VOLVO G940	12	UNIDADE	R\$ 695,63 R\$	8.347,56	MAIO	SDR	
1004	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	DENTE 2 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA C/ ESTEIRA XE 225 BR MOD.. A 310605433	150	UNIDADE	R\$ 248,92 R\$	37.338,00	MAIO	SDR	
1005	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	Dente central da caçamba da escavadora para RETROSCAVADEIRA VOLVO BL 060B	60	UNIDADE	R\$ 123,00 R\$	7.380,00	MAIO	SEINFRA	
1006	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	Dente central da caçamba da escavadora para RETROSCAVADEIRA XCMG XT870BR	150	UNIDADE	R\$ 189,03 R\$	28.354,50	MAIO	SEINFRA	
1007	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	DENTE CENTRAL ESCAVADEIRA VOLVO EC 210 B	130	UNIDADE	R\$ 230,62 R\$	29.980,60	MAIO	SDR	
1008	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	Dente central para PÁ CARREGADEIRA DE RODAS XCMG LW300 KV	60	UNIDADE	R\$ 481,64 R\$	28.898,40	MAIO	SEINFRA	
1009	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	Dente Central para Retro Randon RK 406 B, Retro XCMG XT870BR, Volvo BL 60 e JCB	144	UNIDADE	R\$ 95,53 R\$	14.332,32	MAIO	SEINFRA	
1010	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	DENTE CENTRAL RETRO Randon RK 406 B, RETRO XCMG XT870BR, VOLVO BL 60 E JCB	1100	UNIDADE	R\$ 105,84 R\$	116.424,00	MAIO	SDR	
1011	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	DENTE DO ESCARICADOR (GRANDE) MOTONIVELADORA NEW HOLLAND RG 170 B	15	UNIDADE	R\$ 234,78 R\$	3.521,70	MAIO	SDR	
1012	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	DENTE DO ESCARIFICADOR (GRANDE) TRATOR DE ESTEIRAS NEW HOLLAND D150B	6	UNIDADE	R\$ 1.319,25 R\$	7.915,50	MAIO	SDR	
1013	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	DENTE DO ESCARIFICADOR (PONTA) TRATOR DE ESTEIRAS NEW HOLLAND D150B	30	UNIDADE	R\$ 153,73 R\$	4.611,90	MAIO	SDR	
1014	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	DENTE DO ESCARIFICADOR MOTONIVELADORA NEW HOLLAND RG 170 B	20	UNIDADE	R\$ 79,35 R\$	1.587,00	MAIO	SDR	
1015	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	DENTE DO ESCARIFICADOR MOTONIVELADORA VOLVO G940	18	UNIDADE	R\$ 303,34 R\$	5.460,12	MAIO	SDR	
1016	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	Dente lateral Direito da caçamba da escavadora para RETROSCAVADEIRA XCMG XT870BR	60	UNIDADE	R\$ 375,25 R\$	22.515,00	MAIO	SEINFRA	
1017	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	Dente lateral direito da caçamba de nivelamento para RETROSCAVADEIRA XCMG XT870BR	60	UNIDADE	R\$ 286,27 R\$	17.176,20	MAIO	SEINFRA	
1018	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	Dente lateral direito para PÁ CARREGADEIRA DE RODAS XCMG LW300 KV	20	UNIDADE	R\$ 555,12 R\$	11.102,40	MAIO	SEINFRA	
1019	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	Dente lateral direito para Randon RK 406 B Retro XCMG XT870BR, Volvo BL 60	120	UNIDADE	R\$ 103,33 R\$	12.399,60	MAIO	SEINFRA	
1020	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	DENTE LATERAL DIREITO RETRO JCB XCMG	24	UNIDADE	R\$ 173,28 R\$	4.158,72	MAIO	SDR	
1021	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	DENTE LATERAL DIREITO RETRO Randon RK 406 B, RETRO XCMG XT870BR, VOLVO BL 60 E JCB	100	UNIDADE	R\$ 105,84 R\$	10.584,00	MAIO	SDR	
1022	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	Dente Lateral esquerdo da caçamba da escavadora para RETROSCAVADEIRA VOLVO BL 060B	60	UNIDADE	R\$ 179,36 R\$	10.761,60	MAIO	SEINFRA	
1023	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	Dente Lateral esquerdo da caçamba da escavadora para RETROSCAVADEIRA XCMG XT870BR	60	UNIDADE	R\$ 375,25 R\$	22.515,00	MAIO	SEINFRA	
1024	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	Dente lateral esquerdo da caçamba de nivelamento para RETROSCAVADEIRA XCMG XT870BR	60	UNIDADE	R\$ 286,27 R\$	17.176,20	MAIO	SEINFRA	
1025	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	Dente lateral esquerdo para PÁ CARREGADEIRA DE RODAS XCMG LW300 KV	20	UNIDADE	R\$ 555,12 R\$	11.102,40	MAIO	SEINFRA	
1026	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	Dente lateral esquerdo para Randon RK 406 B, Retro XCMG XT870BR, Volvo BL 60	120	UNIDADE	R\$ 103,33 R\$	12.399,60	MAIO	SEINFRA	
1027	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	DENTE LATERAL ESQUERDO RETRO JCB XCMG	24	UNIDADE	R\$ 185,99 R\$	4.463,76	MAIO	SDR	
1028	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	DENTE LATERAL ESQUERDO RETRO Randon RK 406 B, RETRO XCMG XT870BR, VOLVO BL 60 E JCB	100	UNIDADE	R\$ 105,84 R\$	10.584,00	MAIO	SDR	SMED
1029	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	Dente para ESCAVADEIRA HIDRÁULICA C/ ESTEIRA XE 225 BR Mod. A 310605433	48	UNIDADE	R\$ 209,02 R\$	10.032,96	MAIO	SEINFRA	
1030	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	DENTE	Dentes central da caçamba de nivelamento para RETROSCAVADEIRA XCMG XT870BR	144	UNIDADE	R\$ 156,03 R\$	22.468,32	MAIO	SEINFRA	
1031	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	DENTE PARA PRÓTESE	DENTE ANTERIOR INFERIOR, MODELO 3D, NA COR Nº 66. INDICADO PARA USO EM PRÓTESE TOTAL	100	EMBALAGEM	R\$ 16,76 R\$	1.676,00	OUTUBRO	SMS	
1032	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	DENTE PARA PRÓTESE	DENTE ANTERIOR INFERIOR, MODELO 3D, NA COR Nº 69. INDICADO PARA USO EM PRÓTESE TOTAL	100	EMBALAGEM	R\$ 16,76 R\$	1.676,00	OUTUBRO	SMS	
1033	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	DENTE PARA PRÓTESE	DENTE ANTERIOR SUPERIOR, MODELO 3D, NA COR Nº 66. INDICADO PARA USO EM PRÓTESE T	100	EMBALAGEM	R\$ 17,13 R\$	1.713,00	OUTUBRO	SMS	
1034	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	DENTE PARA PRÓTESE	DENTE ANTERIOR SUPERIOR, MODELO 3D, NA COR Nº 69. INDICADO PARA USO EM PRÓTESE T	100	EMBALAGEM	R\$ 17,13 R\$	1.713,00	OUTUBRO	SMS	
1035	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	DENTE PARA PRÓTESE	DENTE ANTERIOR SUPERIOR, MODELO A25, NA COR Nº 66. INDICADO PARA USO EM PRÓTESE T	100	EMBALAGEM	R\$ 17,13 R\$	1.713,00	OUTUBRO	SMS	
1036	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	DENTE PARA PRÓTESE	DENTE ANTERIOR SUPERIOR, MODELO A25, NA COR Nº 69. INDICADO PARA USO EM PRÓTESE T	100	EMBALAGEM	R\$ 17,13 R\$	1.713,00	OUTUBRO	SMS	
1037	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	DENTE PARA PRÓTESE	DENTE POSTERIOR SUPERIOR, MODELO 32M, NA COR Nº 66. INDICADO PARA USO EM PRÓTESE T	100	EMBALAGEM	R\$ 15,03 R\$	1.503,00	OUTUBRO	SMS	
1038	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	DENTE PARA PRÓTESE	DENTE POSTERIOR SUPERIOR, MODELO 32M, NA COR Nº 69. INDICADO PARA USO EM PRÓTESE T	100	EMBALAGEM	R\$ 15,03 R\$	1.503,00	OUTUBRO	SMS	
1039	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	DESEMPENADEIRA	DESEMPENADEIRA DE AÇO DENTADA 255 MM X 120 MM	79	UNIDADE	R\$ 26,00 R\$	2.054,00	MAIO	DIVERSAS	
1040	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	DESEMPENADEIRA	DESEMPENADEIRA EM AÇO USA CABO DE MADEIRA 25,6X12CM	90	UNIDADE	R\$ 37,50 R\$	3.375,00	MAIO	DIVERSAS	
1041	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	DESEMPENADEIRA	DESEMPENADEIRA EM AÇO USA CABO DE MADEIRA 25,6X12CM.	57	UNIDADE	R\$ 37,13 R\$	2.116,41	JULHO	DIVERSAS	
1042	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	DESEMPENADEIRA	DESEMPENADEIRA PVC GRANDE	65	UNIDADE	R\$ 23,50 R\$	1.527,50	MAIO	DIVERSAS	
1043	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	DESEMPENADEIRA	DESEMPENADEIRA PVC PEQUENA	65	UNIDADE	R\$ 10,00 R\$	650,00	MAIO	DIVERSAS	
1044	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	DESENTUPIDOR	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO, EMBORRACHADO COM CABO EM MADEIRA OU PLÁSTICO.	136	UNIDADE	R\$ 12,65 R\$	1.720,40	JULHO	DIVERSAS	
1045	SERVIÇOS DE TERCEIROS	DESENVOLVIMENTO DE SITE	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM DESENVOLVIMENTO DE SITE/PLATAFORMA	1	UNIDADE	R\$ 8.460,00 R\$	8.460,00	MARÇO	SEFIR	
1046	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	DESINFETANTE	DESINFETANTE COM AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA E COM REGISTRO NA ANVISA. COM VALID	25352	UNIDADE	R\$ 4,16 R\$	105.464,32	JULHO	DIVERSAS	
1047	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	DESINFETANTE	DESINFETANTE LÍQUIDO PARA USO GERAL, COM AÇÃO GERMICIDA E BACTERICIDA, TENDO COM	2720	UNIDADE	R\$ 1,55 R\$	4.216,00	JULHO	DIVERSAS	
1048	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	DESINFETANTE	DESINFETANTE LÍQUIDO PARA USO GERAL, COM AÇÃO GERMICIDA E BACTERICIDA, TENDO COM	21744	UNIDADE	R\$ 2,45 R\$	53.272,80	JULHO	DIVERSAS	
1049	SERVIÇOS DE TERCEIROS	DEINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO	SERVIÇO DE DEINSTALAÇÃO DE APARELHO AR CONDICIONADO CONTEMPLANDO O SERVIÇO DE	5	UNIDADE	R\$ 442,75 R\$	2.213,75	MARÇO	SEFIR	
1050	MEDICAMENTOS	DESANLÓSIDO	DESANLÓSIDO 0,2MG/ML – ZML	250	UNIDADE	R\$ 1,90 R\$	475,00	AGOSTO	SMS	
1051	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	DESODORANTE	DESODORANTE AEROSOL FEMININO, EMBALAGEM A PARTIR DE 90 G.	1190	UNIDADE	R\$ 12,72 R\$	15.136,80	JULHO	SMASI	SEMPPMULHER

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
1052	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	DESODORANTE	DESODORANTE AEROSSOL MASCULINO, EMBALAGEM A PARTIR DE 90 G.	1190	UNIDADE	R\$ 12,55	R\$ 14.934,50	JULHO	SMASI	SEMPPPMULHER
1053	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	DESSENSIBILIZANTE DE DENTINA	DESSENSIBILIZANTE DE DENTINA, COM FLUORETO DE SÓDIO. SERINGA CONTENDO A PARTIR DE 2	40	UNIDADE	R\$ 14,71	R\$ 588,40	OUTUBRO	SMS	
1054	EQUIPAMENTO DE USO HOSPITALAR	DETECTOR FETAL	DETECTOR FETAL PORTÁTIL - DETECTOR FETAL (DOPPLER FETAL) DIGITAL PORTÁTIL DE DETEC	10	UNIDADE	R\$ 265,00	R\$ 2.650,00	SETEMBRO	SMS	
1055	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	DETERGENTE	DETERGENTE DE LÍQUIDO, NEUTRO, GLICERINADO, BIODEGRADÁVEL COM REGISTRO NA ANVISA.	3166	UNIDADE	R\$ 13,05	R\$ 41.316,30	JULHO	DIVERSAS	
1056	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	DETERGENTE	DETERGENTE ENZIMÁTICO, EFICAZ CONTRA MATÉRIA ORGÂNICA, REGISTRO NA ANVISA. VALIDA	100	UNIDADE	R\$ 37,70	R\$ 3.770,00	OUTUBRO	SMS	
1057	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	DETERGENTE	DETERGENTE LÍQUIDO (LAVA-LOUÇAS) NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, TENDO COMO PRINCIPAL CO	17794	UNIDADE	R\$ 2,48	R\$ 44.129,12	JULHO	DIVERSAS	
1058	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	DEXAMETASONA	DEXAMETASONA 2MG. INJETÁVEL - FRASCO DE 50 ML	600	UNIDADE	R\$ 14,80	R\$ 8.880,00	JULHO	SEMAPA	
1059	MEDICAMENTOS	DEXAMETASONA	DEXAMETASONA 4 MG	12000	COMPRIMIDO	R\$ 0,21	R\$ 2.520,00	AGOSTO	SMS	
1060	MEDICAMENTOS	DEXAMETASONA	DEXAMETASONA 4MG/ML - 2,5ML	20000	UNIDADE	R\$ 2,01	R\$ 40.200,00	AGOSTO	SMS	
1061	MEDICAMENTOS	DEXAMETASONA	DEXAMETASONA CREME 0,1% - 10 G	20000	UNIDADE	R\$ 1,06	R\$ 21.200,00	AGOSTO	SMS	
1062	MEDICAMENTOS	DEXCLORFENIRAMINA	DEXCLORFENIRAMINA 0,04% C/ COPO MEDIDOR	600	UNIDADE	R\$ 1,70	R\$ 1.020,00	AGOSTO	SMS	
1063	MEDICAMENTOS	DEXCLORFENIRAMINA	DEXCLORFENIRAMINA 0,04%, SUSPENSÃO ORAL - 100ML	10000	UNIDADE	R\$ 1,38	R\$ 13.800,00	AGOSTO	SMS	
1064	MEDICAMENTOS	DEXCLORFENIRAMINA	DEXCLORFENIRAMINA 2 MG	250000	COMPRIMIDO	R\$ 0,06	R\$ 15.000,00	AGOSTO	SMS	
1065	MEDICAMENTOS	DEXCLORFENIRAMINA	DEXCLORFENIRAMINA 2MG	2000	COMPRIMIDO	R\$ 0,06	R\$ 120,00	AGOSTO	SMS	
1066	MEDICAMENTOS	DIAZEPAM	DIAZEPAM 10 MG	420000	COMPRIMIDO	R\$ 0,06	R\$ 25.200,00	AGOSTO	SMS	
1067	MEDICAMENTOS	DIAZEPAM	DIAZEPAM 5 MG/ML - 2ML	10000	UNIDADE	R\$ 0,81	R\$ 8.100,00	AGOSTO	SMS	
1068	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	DIAZEPAM	DIAZEPAM AMPOLAS 5MG IM/IM - CX 50AMPOLAS 2ML	6000	UNIDADE	R\$ 1,88	R\$ 11.280,00	JULHO	SEMAPA	
1069	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	DIAZINON	DIAZINON 1.000ML + PIMARICINA 300MG + NEOMICINA 375MG + ACETATO DE DEXAMETASONA	40	UNIDADE	R\$ 125,44	R\$ 5.017,60	JULHO	SEMAPA	
1070	MEDICAMENTOS	DICLOFENACO	DICLOFENACO DE SÓDIO 50 MG	250000	COMPRIMIDO	R\$ 0,06	R\$ 15.000,00	AGOSTO	SMS	
1071	MEDICAMENTOS	DICLOFENACO	DICLOFENACO SÓDICO 75 MG/ 3 ML	30000	UNIDADE	R\$ 1,21	R\$ 36.300,00	AGOSTO	SMS	
1072	MEDICAMENTOS	DIGOXINA	DIGOXINA 0,25 MG	180000	COMPRIMIDO	R\$ 0,15	R\$ 27.000,00	AGOSTO	SMS	
1073	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DILUENTE	DILUENTE: MISTURA DE SOLVENTES CRITERIOSAMENTE BALANCEADOS, INDICADO PARA REDUÇ	550	UNIDADE	R\$ 248,00	R\$ 136.400,00	MAIO	SSM	
1074	MEDICAMENTOS	DIMENDRINATO	DIMENDRINATO 30 MG+ CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 50 MG + GLICOSE 1000 MG + FRUTOSE 10	10000	UNIDADE	R\$ 3,19	R\$ 31.900,00	AGOSTO	SMS	
1075	MEDICAMENTOS	DIPIRONA	DIPIRONA GOTAS - 10ML	2000	UNIDADE	R\$ 1,07	R\$ 2.140,00	AGOSTO	SMS	
1076	MEDICAMENTOS	DIPIRONA	DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML - 20ML	18000	UNIDADE	R\$ 2,14	R\$ 38.520,00	AGOSTO	SMS	
1077	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	DIPIRONA	DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM:500 MG- FRASCO 50ML INJETAVEL	200	UNIDADE	R\$ 19,67	R\$ 3.934,00	JULHO	SEMAPA	
1078	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	DISCO DE CORTE	DISCO DE CORTE P/ AÇO INOX "- FERRO, AÇO CARBONO,	100	UNIDADE	R\$ 1,45	R\$ 145,00	OUTUBRO	SEJEL	
1079	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DISCO DE CORTE	Disco de corte p/ aço inox "- ferro, aço carbono, alumínio - 4.1/2"x3/64"x7/8"	1200	UNIDADE	R\$ 1,45	R\$ 1.740,00	MAIO	SEINFRA	
1080	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DISCO DE CORTE	DISCO DE CORTE PARA AÇO INOX, AÇO CARBONO, ALUMÍNIO 4.1/2"X 3/64"X7/8"	2330	UNIDADE	R\$ 1,45	R\$ 3.378,50	MAIO	SMED	
1081	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DISCO DE CORTE	DISCO DE CORTE PARA AÇO INOX, AÇO CARBONO, ALUMÍNIO 7"X1/16X7/8"	500	UNIDADE	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00	MAIO	SMED	
1082	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DISCO DE DESBASTE	DISCO DE DESBASTE	10	UNIDADE	R\$ 9,90	R\$ 99,00	MAIO	SEJEL	
1083	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DISCO DE DESBASTE	Disco de desbaste p/ metal - 7" X 1/4" X 7/8"	1400	UNIDADE	R\$ 9,90	R\$ 13.860,00	MAIO	SEINFRA	
1084	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DISCO DE DESBASTE	Disco de desbaste p/ metal - 4.1/2" X 1/4" X 7/8"	1500	UNIDADE	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00	MAIO	SEINFRA	
1085	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DISCO DE DESBASTE	DISCO DE DESBASTE P/ METAL 4.1/2X1/4"X7/8"	2500	UNIDADE	R\$ 5,00	R\$ 12.500,00	MAIO	SMED	
1086	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DISCO DE DESBASTE	DISCO DE DESBASTE P/ METAL7"X1/4"X7/8"	2440	UNIDADE	R\$ 9,90	R\$ 24.156,00	MAIO	SMED	SEJEL
1087	EQUIPAMENTO DE FISIOTERAPIA	DISCO DE EQUILÍBRIO	DISCO DE EQUILÍBRIO	4	UNIDADE	R\$ 119,80	R\$ 479,20	AGOSTO	SMS	
1088	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DISCO LIXA	Disco Lixa Flap - 4.1/2" #40	1000	UNIDADE	R\$ 4,80	R\$ 4.800,00	MAIO	SEINFRA	
1089	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DISCO LIXA	DISCO LIXA FLAP 4.1/2" #40	1500	UNIDADE	R\$ 4,80	R\$ 7.200,00	MAIO	SMED	
1090	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DISJUNTOR	DISJUNTOR 1 X 20A, PADRÃO "UL".	124	UNIDADE	R\$ 8,40	R\$ 1.041,60	MAIO	DIVERSAS	
1091	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DISJUNTOR	DISJUNTOR 1 X 30A, PADRÃO "UL".	114	UNIDADE	R\$ 10,81	R\$ 1.232,34	MAIO	DIVERSAS	
1092	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DISJUNTOR	DISJUNTOR 1 X 40A, PADRÃO "UL".	144	UNIDADE	R\$ 7,92	R\$ 1.140,48	MAIO	DIVERSAS	
1093	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DISJUNTOR	DISJUNTOR 1 X 40A, PADRÃO "UL".	74	UNIDADE	R\$ 14,63	R\$ 1.082,62	MAIO	DIVERSAS	
1094	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DISJUNTOR	DISJUNTOR 1 X 50A, MONOFÁSICO	20	UNIDADE	R\$ 16,61	R\$ 332,20	MAIO	SMED	
1095	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DISJUNTOR	DISJUNTOR 1 X 50A, TRIFÁSICO	10	UNIDADE	R\$ 53,48	R\$ 1.069,60	MAIO	SMED	
1096	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DISJUNTOR	DISJUNTOR 32A CURVA C	2	UNIDADE	R\$ 64,00	R\$ 128,00	MAIO	SDR	SDR
1097	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DISJUNTOR	DISJUNTOR TRIFÁSICO DIN 30ª	114	UNIDADE	R\$ 44,60	R\$ 5.084,40	MAIO	DIVERSAS	
1098	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DISJUNTOR	DISJUNTOR TRIFÁSICO DIN 40ª	99	UNIDADE	R\$ 34,29	R\$ 3.394,71	MAIO	DIVERSAS	
1099	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	DISPLAY	DISPLAY LCD 16X2 - BACKLIGHT AZUL COM MÓDULO L2C SOLDADO	50	UNIDADE	R\$ 18,90	R\$ 945,00	OUTUBRO	SMED	
1100	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA	DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA "BATERFLAY" Nº19. EMBALADOS E ESTERILIZADOS I	5000	UNIDADE	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00	OUTUBRO	SMS	
1101	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA	DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA "BATERFLAY" Nº21. EMBALADOS E ESTERILIZADOS I	10000	UNIDADE	R\$ 0,28	R\$ 2.800,00	OUTUBRO	SMS	
1102	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA	DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA "BATERFLAY" Nº23. EMBALADOS E ESTERILIZADOS I	10000	UNIDADE	R\$ 0,23	R\$ 2.300,00	OUTUBRO	SMS	
1103	EQUIPAMENTO DE FISIOTERAPIA	DIVÃ	DIVÃ TATAME	4	UNIDADE	R\$ 1.850,00	R\$ 7.400,00	AGOSTO	SMS	
1104	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	DOMINÓ	DOMINÓ DE NÚMERO E/OU ANIMAIS, CONTÉM A PARTIR DE 28 PEÇAS GRANDES DE MADEIRA, C	500	UNIDADE	R\$ 18,30	R\$ 9.150,00	JANEIRO	SMASI	
1105	MEDICAMENTOS	DOPAMINA	DOPAMINA, CLORIDRATO 5MG/ML -10ML	1000	UNIDADE	R\$ 3,19	R\$ 3.190,00	AGOSTO	SMS	
1106	MEDICAMENTOS	DOXAZOSINA	DOXAZOSINA 2 MG	26000	COMPRIMIDO	R\$ 0,08	R\$ 2.080,00	AGOSTO	SMS	
1107	MEDICAMENTOS	DOXICICLINA	DOXICICLINA 100 MG	1500	COMPRIMIDO	R\$ 0,22	R\$ 330,00	AGOSTO	SMS	
1108	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	DRONE	DRONE PROFESSIONAL OREGON COM CÂMERA, RESOLUÇÃO 4K FULLHD, 120º ANGULAÇÃO, GPS	1	UNIDADE	R\$ 429,00	R\$ 429,00	MARÇO	SMED	
1109	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DUTO	DUTO EM ALUMÍNIO. COM AS DIMENSÕES MÍNIMAS DE: 73MM(L)X25MM(H)X3000MM, COM DI	200	UNIDADE	R\$ 94,44	R\$ 18.888,00	MAIO	SEJEL	
1110	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DUTO	DUTO EM ALUMÍNIO. COM AS DIMENSÕES MÍNIMAS DE: 73MM(L)X25MM(H)X3000MM, COM DI	120	UNIDADE	R\$ 269,90	R\$ 31.188,80	MAIO	SEFIR	
1111	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DUTO	DUTO EM ALUMÍNIO. COM AS DIMENSÕES MÍNIMAS DE: 73MM(L)X45MM(H)X3000MM, COM DI	100	UNIDADE	R\$ 271,91	R\$ 27.191,00	MAIO	SEFIR	
1112	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	DUTO	DUTO EM ALUMÍNIO. COM AS DIMENSÕES MÍNIMAS DE: 73MM(L)X45MM(H)X3000MM, COM DI	40	UNIDADE	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00	MAIO	SEFIR	
1113	MATERIAL DE EXPEDIENTE	E.V.A.	FOLHAS DE E.V.A COM APROXIMADO, TAMANHO APROXIMADO 600 X 400 MM. DIVERSAS CORE	320	UNIDADE	R\$ 2,48	R\$ 793,60	OUTUBRO	DIVERSAS	
1114	MATERIAL DE EXPEDIENTE	E.V.A.	FOLHAS DE E.V.A COM GLITTER APROXIMADO, TAMANHO APROXIMADO 600 X 400 MM. DIVERS	300	UNIDADE	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
1115	SERVIÇO GRÁFICO	ECOBAGS	SACOLA ECOLÓGICAS EM ALGODÃO CRU 160G, MEDINDO 36X38CM, COM IMPRESSÃO COLORID	100	UNIDADE	R\$ 19,48	R\$ 1.948,00	MARÇO	SECULT	
1116	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	EDTA TRISSÓDICO	EDTA TRISSÓDICO LÍQUIDO. INDICADO PARA FACILITAR A INSTRUMENTAÇÃO ENDODÔNTICA, PR	40	UNIDADE	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00	OUTUBRO	SMS	
1117	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ELÁSTICO PARA CABELO	ELÁSTICO P/ CABELO (TIPO XUXINHA RABICO), PACOTE COM 72 UNIDADES.	50	PACOTE	R\$ 57,83	R\$ 2.891,50	JULHO	SMASI	
1118	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	ELETRODO	ELETRODO 2,00 MM PARA AÇO CARBONO 1 KG	100	UNIDADE	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00	MAIO	SMS	
1119	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	ELETRODO	ELETRODO 6013 3,25MM	3	UNIDADE	R\$ 125,00	R\$ 375,00	MAIO	SDR	
1120	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ELETRODO	ELETRODO DESCARTÁVEL PARA ECG. PARA PACIENTE ADULTO. HIPO-ALERGÊNICO. PARA APLIC	30000	UNIDADE	R\$ 0,46	R\$ 13.800,00	OUTUBRO	SMS	
1121	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ELETRODO	ELETRODO DESCARTÁVEL PARA ECG. PARA PACIENTE INFANTIL. HIPO-ALERGÊNICO. PARA APLIC	1000	UNIDADE	R\$ 0,32	R\$ 320,00	OUTUBRO	SMS	
1122	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	ELETRODO	ELETRODO PARA SOLDA	2	UNIDADE	R\$ 125,00	R\$ 250,00	MAIO	SDR	
1123	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	ELETRODO	ELETRODO REVESTIDO 3,25MM - 5KG	5	UNIDADE	R\$ 121,00	R\$ 605,00	MAIO	SEJEL	
1124	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	ELETRODO	ELETRODO REVESTIDO E6013 2,50 MM 5KG	28	UNIDADE	R\$ 147,18	R\$ 4.121,04	MAIO	SMED	
1125	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	ELETRODO	ELETRODO REVESTIDO E6013 4,00 MM 5KG	23	UNIDADE	R\$ 150,18	R\$ 3.454,14	MAIO	SMED	
1126	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	ELETRODO	ELETRODO REVESTIDO E7018 3,25 MM 5KG	43	UNIDADE	R\$ 121,00	R\$ 5.203,00	MAIO	SMED	
1127	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	ELETRODUTO	ELETRODUTO CORRUGADO. EM PVC, ANTICHAMA, BITOLA 1/4 DE POLEGADA, NA COR CINZA, ROI	100	UNIDADE	R\$ 78,00	R\$ 7.800,00	MAIO	SEFIR	
1128	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	ELETRODUTO	ELETRODUTO RÍGIDO PARA INSTALAÇÕES APARENTES. EM PVC, BITOLA 1/4 DE POLEGADA, NA CO	300	UNIDADE	R\$ 33,90	R\$ 10.170,00	MAIO	SEFIR	
1129	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	ELÍPTICO	EQUIPAMENTO PROFISSIONAL COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM ESTOFADO DE ALTA DENS	1	UNIDADE	R\$ 16.826,00	R\$ 16.826,00	AGOSTO	SEJEL	
1130	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO, MEDINDO 10CM X 100CM. EM ROLOS DE 100 METROS.	200	UNIDADE	R\$ 45,30	R\$ 9.060,00	OUTUBRO	SMS	
1131	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO, MEDINDO 15CM X 100CM. EM ROLOS DE 100 METROS.	200	UNIDADE	R\$ 63,92	R\$ 12.784,00	OUTUBRO	SMS	
1132	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO, MEDINDO 20CM X 100CM. EM ROLOS DE 100 METROS.	200	UNIDADE	R\$ 102,06	R\$ 20.412,00	OUTUBRO	SMS	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
1133	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	EMENDA FORRO PVC	EMENDA PARA FORRO DE PVC BRANCO 10MM X 6M DE	80	UNIDADE	R\$ 45,23 R\$	3.618,40	MAIO	SEJEL	
1134	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	EMENDA PARA FORRO PVC	Emenda para forro de PVC branco 10mm X 6m de comprimento	145	UNIDADE	R\$ 45,23 R\$	6.558,35	MAIO	SEINFRA	
1135	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	EMULSÃO ASFÁLTICA	EMULSÃO ASFÁLTICA - RR-1C	500	TONELADA	R\$ 4.200,00 R\$	2.100.000,00	MAIO	SEINFRA	
1136	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	EMULSÃO ASFÁLTICA	EMULSÃO ASFÁLTICA- RR-2C	500	TONELADA	R\$ 4.230,00 R\$	2.115.000,00	MAIO	SEINFRA	
1137	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ENCADERNADORA	MÁQUINA ENCADERNADORA (PERFURADORA) PARA ENCADERNAÇÃO UTILIZANDO ESPIRAIS PLÁSTICAS	2	UNIDADE	R\$ 773,00 R\$	1.546,00	OUTUBRO	SSM	
1138	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ENEMA	ENEMA ADULTO GUCEROL 12% CLUSTER - 500 ML	500	UNIDADE	R\$ 9,22 R\$	4.610,00	AGOSTO	SMS	
1139	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ENEMA	L-ENEMA FOSFATO DE SÓDIO MONOBÁSICO 16% FOSFATO DIBÁSICO 6%, FRASCO 130 ML	500	UNIDADE	R\$ 4,88 R\$	2.440,00	AGOSTO	SMS	
1140	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	ENGATE	ENGATE RÁPIDO DE METAL DE 1/2"	5	UNIDADE	R\$ 20,00 R\$	100,00	MAIO	SDR	
1141	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ENHANCE	ENHANCE, UTILIZADO NO ACABAMENTO SUPERFICIAL DE RESTAURAÇÕES DE RESINAS COMPOSTAS	40	CAIXA	R\$ 86,61 R\$	3.464,40	OUTUBRO	SMS	
1142	MATERIALS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	ENROFLOXACINA	ENROFLOXACINA 10%. APRESENTADO EM FRASCOS DE 50 ML FRASCO DE 50ML	400	UNIDADE	R\$ 23,92 R\$	9.568,00	JULHO	SEMAPA	
1143	MATERIALS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	ENROFLOXACINA	ENROFLOXACINA 2,5 %. APRESENTADO EM FRASCOS DE 20ML	200	UNIDADE	R\$ 38,43 R\$	7.686,00	JULHO	SEMAPA	
1144	MATERIALS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	ENROFLOXACINO	ENROFLOXACINO 0,5G + DEXAMETASONA (FOSFATO DISSÓDICO) 0,132G + CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 0,5G	20	UNIDADE	R\$ 60,00 R\$	1.200,00	JULHO	SEMAPA	
1145	SERVIÇO GRÁFICO	ENVELOPE	ENVELOPE A4 34X24, 1X0 CORES, PAPEL PARDO 75G/M² - FORMATO FECHADO	10	UNIDADE	R\$ 0,58 R\$	5,80	MARÇO	DIVERSAS	
1146	SERVIÇO GRÁFICO	ENVELOPE	ENVELOPE A4 34X24, 4X0 CORES, PAPEL BRANCO 75G/M² - FORMATO FECHADO	10	UNIDADE	R\$ 0,58 R\$	5,80	MARÇO	DIVERSAS	
1147	SERVIÇO GRÁFICO	ENVELOPE	ENVELOPE A4 34X24, 4X0 CORES, PAPEL OURO 90G/M² - FORMATO FECHADO	10	UNIDADE	R\$ 0,58 R\$	5,80	MARÇO	DIVERSAS	
1148	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ENVELOPE	ENVELOPE BRANCO - TAMANHO APROXIMADO 18X24 CM	900	UNIDADE	R\$ 0,27 R\$	243,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
1149	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ENVELOPE	ENVELOPE COM MEDIDAS APROXIMADAS 18 X 24 OU 25 CM. UNIDADES.	860	UNIDADE	R\$ 0,18 R\$	154,80	OUTUBRO	DIVERSAS	
1150	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ENVELOPE	ENVELOPE COM MEDIDAS APROXIMADAS 24 X 34 CM. UNIDADES.	860	UNIDADE	R\$ 0,38 R\$	326,80	OUTUBRO	DIVERSAS	
1151	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ENVELOPE	ENVELOPE COM MEDIDAS APROXIMADAS 31 X 41 CM. UNIDADES.	720	UNIDADE	R\$ 0,55 R\$	396,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
1152	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ENVELOPE	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO - TAMANHO APROXIMADO 11X23 CM	1160	UNIDADE	R\$ 0,23 R\$	266,80	OUTUBRO	DIVERSAS	
1153	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ENVELOPE	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO TAMANHO 24X34 CM	3480	UNIDADE	R\$ 0,45 R\$	1.566,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
1154	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ENVELOPE	ENVELOPE PARDO A4 PERSONALIZADO	3000	UNIDADE	R\$ 1,97 R\$	5.910,00	OUTUBRO	SEFIR	
1155	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ENVELOPE	ENVELOPE PARDO MEDINDO 35,5 X 43,5 CM	320	UNIDADE	R\$ 0,58 R\$	185,60	OUTUBRO	DIVERSAS	
1156	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ENVELOPE	ENVELOPE PARDO, TIPO SACO, TAMANHO APROXIMADO 18X24CM.	320	UNIDADE	R\$ 0,32 R\$	102,40	OUTUBRO	DIVERSAS	
1157	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ENVELOPE	ENVELOPE TIPO SACO, EM PAPEL KRAFT, COR PARDA, 80 G/M2, FORMATO APROXIMADO 24X34 CM	10	UNIDADE	R\$ 0,26 R\$	2,60	OUTUBRO	DIVERSAS	
1158	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ENVELOPE	ENVELOPE TIPO SACO, EM PAPEL KRAFT, COR PARDA, 80 G/M2, TAMANHO 310 X 410 MM, ACO	10	UNIDADE	R\$ 0,50 R\$	5,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
1159	SERVIÇO GRÁFICO	ENVELOPE	ENVELOPES, 11,4 X 22,9CM, 4X0CORES, PAPEL OFFSET BRANCO 75G/M² - FORMATO FECHADO	10000	UNIDADE	R\$ 0,36 R\$	3.600,00	MARÇO	DIVERSAS	
1160	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	ENXADA	Enxada em aço com cabo de madeira com 130 cm PARABONI 200 un	220	UNIDADE	R\$ 27,15 R\$	5.973,00	OUTUBRO	SEINFRA	
1161	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	ENXADA	ENXADAS SÃO PRODUZIDAS EM AÇO SAE 1070, LAMINADAS, FORJADAS E AFIAJADAS, POSSUI OLHOS DE CROCHÊ	2	UNIDADE	R\$ 65,00 R\$	130,00	OUTUBRO	SECULT	
1162	MATERIAL DE EXPEDIENTE	EPINEFRINA	EPINEFRINA 1MG/ML - 1ML	2000	UNIDADE	R\$ 1,30 R\$	2.600,00	AGOSTO	SMS	
1163	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	EQUIPO MACRO GOTAS	EQUIPO MACRO GOTAS PARA INFUSÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS. EXTENSÃO EM PVC TRANSFUSOR	30000	UNIDADE	R\$ 1,03 R\$	30.900,00	OUTUBRO	SMS	
1164	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	EQUIPO MULTIVIAS	EQUIPO MULTIVIAS COM CLAMP. DEVE POSSUIR DUAS EXTREMIDADES DISTAIS COM CONECTOR	15000	UNIDADE	R\$ 0,70 R\$	10.500,00	OUTUBRO	SMS	
1165	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	EQUIPO PARA NUTRIÇÃO	EQUIPO MACRO GOTAS DE NUTRIÇÃO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL. EXTENSÃO EM PVC AZUL;	20000	UNIDADE	R\$ 1,64 R\$	32.800,00	OUTUBRO	SMS	
1166	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ERITROMICINA	ERITROMICINA, ESTEARATO 50 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL 60ML	6000	UNIDADE	R\$ 5,42 R\$	3.252,00	AGOSTO	SMS	
1167	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	ERVILHA	ERVILHA EM CONSERVA, EMBALAGEM DE 300 A 500GR, DE 1ª QUALIDADE, EM LATAS (INTEGRAIS)	4480	UNIDADE	R\$ 3,03 R\$	13.574,40	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1168	MATERIAL ESPORTIVO	ESCALADA DE AGILIDADE	ESCALADA DE AGILIDADE DE 4 METROS, CONFECCIONADA EM NYLON, COM 10 DEGRAUS (10 ESPAÇOS)	20	UNIDADE	R\$ 90,67 R\$	1.813,40	FEVEREIRO	SEJEL	
1169	VEÍCULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	ESCAVADEIRA	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS	1	UNIDADE	R\$ 842.900,00 R\$	842.900,00	MARÇO	SEMAPA	
1170	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ESCAVADOR	ESCAVADOR Nº 11. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCALVÁVEL.	50	UNIDADE	R\$ 10,15 R\$	507,50	OUTUBRO	SMS	SEINFRA
1171	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ESCAVADOR	ESCAVADOR Nº 17. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCALVÁVEL.	50	UNIDADE	R\$ 7,24 R\$	362,00	OUTUBRO	SMS	EMAP
1172	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ESCAVADOR	ESCAVADOR Nº 5. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCALVÁVEL.	50	UNIDADE	R\$ 11,88 R\$	594,00	OUTUBRO	SMS	
1173	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ESCOVA CERVICAL	ESCOVA CERVICAL, DESCARTÁVEL, PARA COLETA DE CP. PONTA CÔNICA COM APROXIMADAMENTE 10 CM DE COMPRIMENTO	500	PACOTE	R\$ 0,38 R\$	190,00	OUTUBRO	SMS	
1174	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ESCOVA DE CABELO	ESCOVA DE CABELO, ALMOFADA, CERDAS DE NYLON.	200	UNIDADE	R\$ 11,77 R\$	2.354,00	JULHO	SMASI	
1175	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ESCOVA DE LIMPEZA	ESCOVA DE LIMPEZA PARA LAVAR ROUPAS, BASE DE PLÁSTICO, FORMATO OVAL OU QUADRADO, COM CABO DE 10 CM. UNIDADE	204	UNIDADE	R\$ 3,23 R\$	658,92	JULHO	DIVERSAS	
1176	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ESCOVA DE LIMPEZA	ESCOVA LIMPA BROCAS, COM CERDAS EM LATÃO. TAMANHO APROXIMADO DE 10 CM. UNIDADE	50	UNIDADE	R\$ 9,14 R\$	457,00	OUTUBRO	SMS	
1177	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ESCOVA DE LIMPEZA	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL, GRANDE, FORMATO QUADRADO, CONFECCIONADA COM CERDAS DE NYLON	237	UNIDADE	R\$ 4,60 R\$	1.090,20	JULHO	DIVERSAS	
1178	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ESCOVA DE LIMPEZA	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL, PEQUENA, FORMATO QUADRADO, CONFECCIONADA COM CERDAS DE NYLON	227	UNIDADE	R\$ 3,55 R\$	805,85	JULHO	DIVERSAS	
1179	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ESCOVA DE LIMPEZA	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO, COM CABO DE MADEIRA OU PLÁSTICO. UNIDADE.	247	UNIDADE	R\$ 7,88 R\$	1.946,36	JULHO	DIVERSAS	
1180	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ESCOVA DE LIMPEZA	ESCOVA SANITÁRIA, REDONDA, CERDAS EM NYLON NA COR BRANCA, COM CABO E SUPORTE EM NYLON	566	UNIDADE	R\$ 5,20 R\$	2.943,20	JULHO	DIVERSAS	
1181	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ESCOVA DE ROBINSON	ESCOVA DE ROBINSON, COM HASTE PARA CONTRA ÂNGULO, FORMATO RETO COM CERDAS MACIAS	200	UNIDADE	R\$ 1,23 R\$	246,00	OUTUBRO	SMS	
1182	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ESCOVA DENTAL	ESCOVA DE DENTE ADULTO COM CERDAS MACIAS.	1650	UNIDADE	R\$ 4,27 R\$	7.045,50	JULHO	SMASI	SEMPPPMULHER
1183	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ESCOVA DENTAL	ESCOVA DE DENTE INFANTIL COM CERDAS MACIAS.	450	UNIDADE	R\$ 4,27 R\$	1.921,50	JULHO	SMASI	SEMPPPMULHER
1184	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ESCOVA DENTAL	ESCOVA DENTAL ADULTO, CABO RETO, CERDAS MACIAS, COM MÍNIMO 4 FILEIRAS DE TUFO. E	5000	UNIDADE	R\$ 1,29 R\$	6.450,00	OUTUBRO	SMS	
1185	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ESCOVA DENTAL	ESCOVA DENTAL INFANTIL CABO RETO, CERDAS MACIAS, COM MÍNIMO 4 FILEIRAS DE TUFO.	2000	UNIDADE	R\$ 1,16 R\$	2.320,00	OUTUBRO	SMS	
1186	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ESCOVA DENTAL	ESCOVAS INTERDENTAIS. TAMANHO PEQUENO. CABO PLÁSTICO ANATÔMICO. CORES VARIADAS.	500	UNIDADE	R\$ 14,59 R\$	7.295,00	OUTUBRO	SMS	
1187	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ESCOVÃO	ESCOVÃO COM CABO, CONFECCIONADO COM CERDAS DE NYLON NA COR BRANCA, COM CABO E SUPORTE EM NYLON	140	UNIDADE	R\$ 9,80 R\$	1.372,00	JULHO	DIVERSAS	
1188	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ESCUPIDOR	ESCUPIDOR LECRON Nº 5 OTIVADO EM AÇO INOX. UNIDADE.	20	UNIDADE	R\$ 9,47 R\$	189,40	OUTUBRO	SMS	
1189	EQUIPAMENTO DE USO HOSPITALAR	ESFIGMOMANÔMETRO	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO - APARELHO DE PRESSÃO ADULTO, COMPLETO, COMPOSTO DE 1 UNIDADE	300	UNIDADE	R\$ 68,11 R\$	20.433,00	SETEMBRO	SMS	
1190	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ESFREGÃO	ESFREGÃO DE AÇO. MATERIAL EM AÇO CARBONO, ABRASIVIDADE MÉDIA, PARA LIMPEZA DE PAREDES	1650	PACOTE	R\$ 2,00 R\$	3.300,00	JULHO	DIVERSAS	
1191	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ESFREGÃO	ESFREGÃO PARA LIMPEZA PESADA, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, PARA LIMPEZA DE PAREDES	1183	UNIDADE	R\$ 2,46 R\$	2.910,18	JULHO	DIVERSAS	
1192	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ESMALTE PARA UNHAS	ESMALTE PARA UNHAS EMBALAGEM A PARTIR DE 7,5 ML CORES DIVERSAS (A COMBINAR).	150	UNIDADE	R\$ 7,59 R\$	1.138,50	JULHO	SMASI	
1193	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	ESMERILHADERA	ESMERILHADERA ANGULAR ELÉTRICA	11	UNIDADE	R\$ 380,63 R\$	4.186,93	OUTUBRO	DIVERSAS	
1194	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ESPAÇADOR DIGITAL	ESPAÇADOR DIGITAL CÔNICO, INDICADOS PARA CRIAÇÃO DE ESPAÇOS NO INTERIOR DO CANAL.	10	BUSTER	R\$ 10,00 R\$	100,00	OUTUBRO	SMS	
1195	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ESPAÇADOR DIGITAL	ESPAÇADOR DIGITAL CÔNICO, INDICADOS PARA CRIAÇÃO DE ESPAÇOS NO INTERIOR DO CANAL.	10	BUSTER	R\$ 10,00 R\$	100,00	OUTUBRO	SMS	
1196	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ESPAÇADOR DIGITAL	ESPAÇADOR DIGITAL CÔNICO, INDICADOS PARA CRIAÇÃO DE ESPAÇOS NO INTERIOR DO CANAL.	10	BUSTER	R\$ 10,00 R\$	100,00	OUTUBRO	SMS	
1197	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ESPARADRAPO	ESPARADRAPO, EM TECIDO IMPERMEÁVEL E EXTRA FLEXÍVEL, MEDINDO 05CM X 4,5M, COM CAP	2500	UNIDADE	R\$ 5,59 R\$	13.975,00	OUTUBRO	SMS	
1198	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ESPARADRAPO	ESPARADRAPO, EM TECIDO IMPERMEÁVEL E EXTRA FLEXÍVEL, MEDINDO 10CM X 4,5M, COM CAP	3500	UNIDADE	R\$ 13,49 R\$	47.215,00	OUTUBRO	SMS	
1199	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	ESPATULA	ESPATULA	50	UNIDADE	R\$ 3,80 R\$	190,00	MAIO	SEJEL	
1200	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	ESPÁTULA	ESPÁTULA 10CM	140	UNIDADE	R\$ 10,86 R\$	1.520,40	MAIO	DIVERSAS	
1201	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ESPÁTULA	ESPÁTULA 10CM.	25	UNIDADE	R\$ 14,90 R\$	372,50	JULHO	DIVERSAS	
1202	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	ESPÁTULA	ESPÁTULA 5CM	85	UNIDADE	R\$ 14,00 R\$	1.190,00	MAIO	DIVERSAS	
1203	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ESPÁTULA	ESPÁTULA 7. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCALVÁVEL.	100	UNIDADE	R\$ 10,40 R\$	1.040,00	OUTUBRO	SMS	
1204	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	ESPÁTULA	ESPÁTULA 7CM	140	UNIDADE	R\$ 12,81 R\$	1.793,40	MAIO	DIVERSAS	
1205	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ESPÁTULA	ESPÁTULA DE AVRES, PACOTES COM 100 UNIDADES CADA. APRESENTAR CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS	500	UNIDADE	R\$ 0,11 R\$	55,00	OUTUBRO	SMS	
1206	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ESPÁTULA	ESPÁTULA DUPLA PARA CERA Nº 31. INDICADO PARA USO COM CERA EM LABORATÓRIO. EM AÇO INOXIDÁVEL.	5	UNIDADE	R\$ 11,64 R\$	58,20	OUTUBRO	SMS	
1207	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ESPÁTULA	ESPÁTULA SIMPLES Nº 36. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCALVÁVEL.	50	UNIDADE	R\$ 15,27 R\$	763,50	OUTUBRO	SMS	
1208	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ESPÉCULO VAGINAL	ESPÉCULO VAGINAL, ESTÉRIL, NÃO LUBRIFICADO, TAMANHO GRANDE. APRESENTAR CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS	1000	UNIDADE	R\$ 1,66 R\$	1.660,00	OUTUBRO	SMS	
1209	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ESPÉCULO VAGINAL	ESPÉCULO VAGINAL, ESTÉRIL, NÃO LUBRIFICADO, TAMANHO MÉDIO. APRESENTAR CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS	3000	UNIDADE	R\$ 1,07 R\$	3.210,00	OUTUBRO	SMS	
1210	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ESPÉCULO VAGINAL	ESPÉCULO VAGINAL, ESTÉRIL, NÃO LUBRIFICADO, TAMANHO PEQUENO. APRESENTAR CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS	3000	UNIDADE	R\$ 1,43 R\$	4.290,00	OUTUBRO	SMS	
1211	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	ESPELHO	ESPELHO PARA CAIXA DE DERIVAÇÃO. EM PVC, BITOLA 1/2 DE POLEGADA, NA COR CINZA, CEGO.	200	UNIDADE	R\$ 4,75 R\$	950,00	MAIO	SEFIR	
1212	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	ESPELHO	ESPELHO PARA CAIXA DE DERIVAÇÃO. EM PVC, BITOLA 3/4 DE POLEGADA, NA COR CINZA, COM 2	300	UNIDADE	R\$ 10,80 R\$	3.240,00	MAIO	SEFIR	
1213	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	ESPELHO	ESPELHO PARA CAIXA DE DERIVAÇÃO. EM PVC, BITOLA 1/2 DE POLEGADA, NA COR CINZA, COM 2	500	UNIDADE	R\$ 5,70 R\$	2.850,00	MAIO	SEFIR	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
1214	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ESPELHO BUCAL	ESPELHO BUCAL N° 5. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	500	UNIDADE	R\$ 6,41	R\$ 3.205,00	OUTUBRO	SMS	
1215	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	ESPINAFRE	ESPINAFRE NOVO, DE 1ª QUALIDADE, FOLHAS SÁS E NÃO AMARELADAS, SEM RUPTURAS, ACON	720	KG	R\$ 11,66	R\$ 8.395,20	DEZEMBRO	SMED	
1216	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	ESPIRINGARDA	ESPIRINGARDA CBC PUMP MILITARY 3.0, CORONHA FIXA, CALIBRE 12, CANO 14", SEM ACESSÓRIOS	6	UNIDADE	R\$ 7.450,00	R\$ 44.700,00	AGOSTO	SSM	
1217	MEDICAMENTOS	ESPIRAMICINA	ESPIRAMICINA 500 MG (1,5 UI)	15000	COMPRIMIDO	R\$ 3,90	R\$ 58.500,00	AGOSTO	SMS	
1218	MEDICAMENTOS	ESPIRONOLACTONA	ESPIRONOLACTONA 100 MG	30000	COMPRIMIDO	R\$ 0,60	R\$ 18.000,00	AGOSTO	SMS	SEJEL
1219	MEDICAMENTOS	ESPIRONOLACTONA	ESPIRONOLACTONA 25 MG	180000	COMPRIMIDO	R\$ 0,19	R\$ 34.200,00	AGOSTO	SMS	
1220	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ESPONJA	ESPONIA DE AÇO, PARA LIMPEZA EM GERAL, CONFECCIONADA EM LÂ DE AÇO CARBONO, FORM-	2669	PACOTE	R\$ 2,30	R\$ 6.138,70	JULHO	DIVERSAS	
1221	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ESPONJA	ESPONIA DUPLA FACE, MANTA NÃO TECIDO, DE FIBRAS SINTÉTICAS, COM RESINA A PROVA D'	814	UNIDADE	R\$ 1,24	R\$ 1.009,36	JULHO	DIVERSAS	
1222	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ESPONJA	ESPONIA HEMOSTÁTICA, MATERIAL 100% DE COLÁGENO PORCINO LIOFILIZADO, ESTERILIZADO P	100	CAIXA	R\$ 53,05	R\$ 5.305,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
1223	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ESPONJA	ESPONIA MULTIUSO, DUPLA FACE (SENDO UM LADO FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO E O OUTR	1181	UNIDADE	R\$ 0,60	R\$ 708,60	JULHO	DIVERSAS	
1224	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	ESPONJA	ESPONIA PARA BANHO. HIPOALERGÊNICA, MACIA, PODE SER CONFECCIONADO EM FIBRA SINTÉ	200	UNIDADE	R\$ 16,21	R\$ 3.242,00	JULHO	DIVERSAS	
1225	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	ESQUADRO	ESQUADRO EM AÇO PARA CARPINTeiro 10"	45	UNIDADE	R\$ 13,00	R\$ 585,00	OUTUBRO	SEJEL	
1226	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	ESTABILIZADOR	ESTABILIZADOR 300VA	100	UNIDADE	R\$ 61,74	R\$ 6.174,00	MARÇO	SMED	
1227	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	ESTABILIZADOR	ESTABILIZADOR 500VA	190	UNIDADE	R\$ 139,99	R\$ 26.598,10	MARÇO	SEFIR	
1228	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	ESTABILIZADOR	ESTABILIZADOR DE TENSÃO PARA PC. 1000VA. BIVOLT 220/110. 700W.	54	UNIDADE	R\$ 139,99	R\$ 7.559,46	MARÇO	SEFIR	
1229	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	ESTAÇÃO DE MUSCULAÇÃO	APARELHO PROFISSIONAL COM DUAS TORRES DE 80 KG NO MÍNIMO, COM ASSENTO E ENCOSTO	1	UNIDADE	R\$ 48.234,90	R\$ 48.234,90	AGOSTO	SEJEL	
1230	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	ESTAÇÃO DE SOLDA	ESTAÇÃO DE SOLDA	3	UNIDADE	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00	OUTUBRO	SMED	
1231	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	ESTANHO	ESTANHO EM FIO ROLO DE 500 GRAMAS	30	ROLO	R\$ 89,90	R\$ 2.697,00	MAIO	SMED	
1232	MOBILIÁRIO EM GERAL	ESTANTE	ESTANTE DE AÇO, COR CINZA, COM 06 PRATELEIRAS REGULÁVEIS, CHAPA 26. DIMENSÕES 1,98 X	25	UNIDADE	R\$ 280,00	R\$ 7.000,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1233	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	ESTANTE HALTER	ESTANTE HALTERES\ MATERIAL-AÇO CARBONO\, CAPACIDADE:17 PARES\, APLICAÇÃO-GUARDAFI	1	UNIDADE	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00	AGOSTO	SEJEL	
1234	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	ESTEIRA	ESTEIRA S/ SAPATA ESCAVADEIRA VOLVO EC 210	2	UNIDADE	R\$ 14.623,98	R\$ 29.247,96	MAIO	SDR	
1235	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	ESTEIRA ELÉTRICA	ESTEIRA ELÉTRICA - EQUIPAMENTO DE LINHA PROFISSIONAL PARA USO PROLONGADO EM ACAD	3	UNIDADE	R\$ 9.217,69	R\$ 27.653,07	AGOSTO	SSM	
1236	EQUIPAMENTO DE USO HOSPITALAR	ESTETOSCÓPIO	ESTETOSCÓPIO SIMPLES; COM TUBO DUPLO PARA AUSCULTA MAIS PRECISA. DIAFRAGMAS DE A	50	UNIDADE	R\$ 15,64	R\$ 782,00	SETEMBRO	SMS	
1237	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	ESTICADOR DE CERCA ARAME LISO E FARPADO MAQUINA	ESTICADOR DE CERCA ARAME LISO E FARPADO MAQUINA	1	UNIDADE	R\$ 140,00	R\$ 140,00	OUTUBRO	SECULT	
1238	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ESTILETE	ESTILETE RETRÁTIL 18 MM. UNIDADES.	448	UNIDADE	R\$ 3,31	R\$ 1.482,88	OUTUBRO	DIVERSAS	
1239	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ESTILETE	ESTILETE RETRÁTIL 9 MM. UNIDADES.	410	UNIDADE	R\$ 3,81	R\$ 1.562,10	OUTUBRO	DIVERSAS	
1240	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ESTILETE	ESTILETE SIMPLES PARA FACILITAR NO CORTE DE MATERIAIS. BOTÃO ABRE/FECHA SEMI-AUTOM.	105	UNIDADE	R\$ 3,56	R\$ 373,80	OUTUBRO	DIVERSAS	
1241	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	ESTRIBO	ESTRIBO AS 11 (EXTENSÃO DE REDE)	280	UNIDADE	R\$ 28,38	R\$ 7.946,40	MAIO	DIVERSAS	
1242	SERVIÇO GRÁFICO	ETIQUETA	ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO DE TUBITO: 1X0 CORES EM OFFSET 63GR 10X1,0 CM, ACABAM	50	UNIDADE	R\$ 0,60	R\$ 30,00	MARÇO	DIVERSAS	
1243	MATERIAL DE EXPEDIENTE	ETIQUETA ADESIVA	ETIQUETA ADESIVA LASER CARTA 25 X 66 MM BRANCO, 10 FOLHAS, 300 ETIQUETAS.	39	PACOTE	R\$ 38,80	R\$ 1.513,20	OUTUBRO	DIVERSAS	
1244	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	EUCALIPTOL	EUCALIPTOL, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO INCOLOR. INDICADO COMO SOLVENTE DOS CONES DE	20	UNIDADE	R\$ 20,00	R\$ 400,00	OUTUBRO	SMS	
1245	SERVIÇOS DE TERCEIROS	EXAME	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LABORATORIAL PARA A UPA 24 HORAS.	12	MÊS	R\$ 47.760,00	R\$ 573.120,00	MARÇO	SMS	
1246	SERVIÇOS DE TERCEIROS	EXAME	REALIZAÇÃO DE EXAMES DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM - ECOGRAFIAS, ECO COM DOPPLER E M	12	MÊS	R\$ 4.755,91	R\$ 57.070,92	MARÇO	SMS	
1247	SERVIÇOS DE TERCEIROS	EXAME	REALIZAÇÃO DE EXAMES DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM - ECOGRAFIAS.	12	MÊS	R\$ 2.001,62	R\$ 24.019,44	MARÇO	SMS	
1248	SERVIÇOS DE TERCEIROS	EXAME	REALIZAÇÃO DE EXAMES DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM E EXAMES CARDIOLÓGICOS.	12	MÊS	R\$ 36.416,67	R\$ 437.000,04	MARÇO	SMS	
1249	SERVIÇOS DE TERCEIROS	EXAME	REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ECOCARDIO COM MAPEAMENTO DE FLUXO A CORES.	12	MÊS	R\$ 6.998,50	R\$ 83.982,00	MARÇO	SMS	
1250	SERVIÇOS DE TERCEIROS	EXAME	REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ECOGRAFIA MORFOLÓGICA 1 E 2° TRIMESTRES.	12	MÊS	R\$ 6.608,02	R\$ 79.296,24	MARÇO	SMS	
1251	SERVIÇOS DE TERCEIROS	EXAME	REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ECOGRAFIA.	12	MÊS	R\$ 3.495,12	R\$ 41.941,44	MARÇO	SMS	
1252	SERVIÇOS DE TERCEIROS	EXAME	REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ECOGRAFIA.	12	MÊS	R\$ 1.324,69	R\$ 15.896,28	MARÇO	SMS	
1253	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	EXAUSTOR INDUSTRIAL	EXAUSTOR INDUSTRIAL F 60 60HZ. SERVE NÃO SOMENTE PARA O RESFRIAMENTO, MAS TAMBÉM	1	UNIDADE	R\$ 3.755,57	R\$ 3.755,57	MAIO	SMS	
1254	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	EXERCITADOR DE DEDOS	EXERCITADOR DE DEDOS	5	UNIDADE	R\$ 48,00	R\$ 240,00	AGOSTO	SMS	
1255	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	EXTENSÃO	EXTENSÃO 10M 20A	10	UNIDADE	R\$ 24,47	R\$ 244,70	MAIO	SMED	
1256	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	EXTENSÃO ELÉTRICA	EXTENSÃO ELÉTRICA 2,5 E 10 METROS	171	UNIDADE	R\$ 47,69	R\$ 8.154,99	MAIO	DIVERSAS	
1257	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	EXTENSÃO ELÉTRICA	EXTENSÃO ELÉTRICA 25M 20#	5	UNIDADE	R\$ 232,65	R\$ 1.163,25	MAIO	SMED	
1258	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	EXTENSÃO ELÉTRICA	EXTENSÃO ELÉTRICA 50M 20A	2	UNIDADE	R\$ 298,95	R\$ 597,90	MAIO	SMED	
1259	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	EXTENSOR	EMENDA (EXTENSOR) CABO RJ45	20	UNIDADE	R\$ 17,16	R\$ 343,20	OUTUBRO	SMED	
1260	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	EXTINTOR	EXTINTORES NOVOS 2KG VEICULAR.	112	UNIDADE	R\$ 124,06	R\$ 13.894,72	OUTUBRO	DIVERSAS	
1261	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	EXTINTOR	EXTINTORES NOVOS ABC 4KG - VEICULAR	94	UNIDADE	R\$ 150,66	R\$ 14.162,04	OUTUBRO	DIVERSAS	
1262	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	EXTINTOR	EXTINTORES NOVOS ABC 1KG VEICULAR	20	UNIDADE	R\$ 130,00	R\$ 2.600,00	MAIO	SDR	
1263	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	EXTIRPA NERVOS	EXTIRPA NERVOS, INDICADO PARA A REMOÇÃO DE CONTEÚDO PULPAR, INSTRUMENTOS FARPA	100	EMBALAGEM	R\$ 33,15	R\$ 3.315,00	OUTUBRO	SMS	
1264	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	EXTRATO DE TOMATE	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO, APENAS OS INGREDIENTES: TOMATE, AÇÚCAR E SAL. EM L	16680	UNIDADE	R\$ 3,51	R\$ 58.546,80	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1265	MATERIAL DE EXPEDIENTE	EXTRATOR DE GRAMPO	EXTRATOR DE GRAMPO, EM METAL GALVANIZADO. UNIDADE.	211	UNIDADE	R\$ 1,97	R\$ 415,67	OUTUBRO	DIVERSAS	
1266	MATERIAL DE EXPEDIENTE	EXTRATOR DE GRAMPO	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA, CROMADO, RESISTENTE. COMPRIMENTO:15CM, LARGU	260	UNIDADE	R\$ 1,67	R\$ 434,20	OUTUBRO	DIVERSAS	
1267	VEÍCULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	EXTRUSORA DE CONCRETO	Extrusora de Concreto para meio-fio, sarjeta: - Máquina Extrusora de Concreto, nova, com pne	1	UNIDADE	R\$ 66.600,00	R\$ 66.600,00	SETEMBRO	SEINFRA	
1268	SERVIÇO GRÁFICO	FAIXA DE PREMIAÇÃO	FAIXA DE PREMIAÇÃO PARA EVENTOS- CONFECCIONADA EM CETIM E PERSONALIZADA EM CORE	20	UNIDADE	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00	MARÇO	SECULT	
1269	MATERIAL ESPORTIVO	FAIXA ELÁSTICA	MATERIAL FISIOTERAPIA, TIPO-FAIXA ELÁSTICA, MATERIAL:BORRACHA NATURAL, APLICAÇÃO:	50	UNIDADE	R\$ 20,40	R\$ 1.020,00	FEVEREIRO	SEJEL	
1270	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FAIXA ELÁSTICA	FAIXA ELÁSTICA EM LÁTEX – 2M. INTENSIDADE FORTE	8	UNIDADE	R\$ 59,30	R\$ 474,40	OUTUBRO	SMS	
1271	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	FARINHA DE AVEIA	FARINHA DE AVEIA, PACOTES ENTRE 200 A 500 GRAMAS, EMBALAGEM DE PAPEL OU FILME FLEX	300	KG	R\$ 13,65	R\$ 4.095,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1272	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	FARINHA DE MANDIOCA	FARINHA DE MANDIOCA, TIPO 1, FINA. PACOTE DE 500G A 1 KG, EM FARDO DE PAPEL RESISTEN	16640	KG	R\$ 7,49	R\$ 120.139,60	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1273	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	FARINHA DE MILHO	FARINHA DE MILHO, MÉDIA, TIPO 1, EM EMBALAGEM DE 500G A 1 KG, NÃO DEVERÁ APRESENT	11000	KG	R\$ 4,84	R\$ 53.240,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1274	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	FARINHA DE TRIGO	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL. PACOTE DE 1 KG, EMBALAGEM DE PAPEL OU FILME FLEXÍVEL DE	5090	KG	R\$ 5,15	R\$ 26.213,50	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1275	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	FARINHA DE TRIGO	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL. PACOTE DE 1 KG, EMBALAGEM DE PAPEL OU FILME FLEXÍVEL DE	25000	KG	R\$ 4,65	R\$ 116.250,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1276	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	FARINHA DE TRIGO	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL. PACOTE DE 1KG, EMBALAGEM DE PAPEL OU FILME FLEXÍVEL DE	250	KG	R\$ 8,90	R\$ 2.225,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1277	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	FECHADURA	FECHADURA INOX PARA PORTA DE MADEIRA, COMPLETA, EXTERNA.	240	UNIDADE	R\$ 49,06	R\$ 11.774,40	MAIO	DIVERSAS	
1278	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	FECHADURA	FECHADURA INOX PARA PORTA DE MADEIRA, COMPLETA, INTERNA.	250	UNIDADE	R\$ 38,15	R\$ 9.537,50	MAIO	DIVERSAS	
1279	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	FECHADURA	FECHADURA PARA PORTA DE DIVISÓRIA	15	UNIDADE	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00	MAIO	SDR	
1280	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	FEIJÃO	FEIJÃO PRETO "TIPO 1", PACOTE DE 1 KG, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE SUIJO	20000	KG	R\$ 6,62	R\$ 132.400,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1281	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	FEIJÃO	FEIJÃO PRETO "TIPO 1", PACOTE DE 1 KG, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM A PRESENÇA	37100	KG	R\$ 7,62	R\$ 282.702,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1282	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	FENILPROPIONATO	FENILPROPIONATO DE DEXAMETASONA 20MG+FOSFATO SÓDICO DE DEXAMETASOXA 10MG. AP	100	UNIDADE	R\$ 170,00	R\$ 17.000,00	JULHO	SEMAPA	
1283	MEDICAMENTOS	FENITOÍNA	FENITOÍNA 100 MG	250000	COMPRIMIDO	R\$ 0,10	R\$ 25.000,00	AGOSTO	SMS	
1284	MEDICAMENTOS	FENITOÍNA	FENITOÍNA 50 MG/ML – 5ML	1000	UNIDADE	R\$ 3,09	R\$ 3.090,00	AGOSTO	SMS	
1285	MEDICAMENTOS	FENOBARBITAL	FENOBARBITAL 100 MG	240000	COMPRIMIDO	R\$ 0,17	R\$ 40.800,00	AGOSTO	SMS	
1286	MEDICAMENTOS	FENOBARBITAL	FENOBARBITAL 100 MG/ML – 2ML	1500	UNIDADE	R\$ 2,72	R\$ 4.080,00	AGOSTO	SMS	
1287	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	FENOBARBITAL	FENOBARBITAL 200 MG, AMPOLAS 02M/ 1M/IV - 2ML - CX 25AMPOLAS	600	UNIDADE	R\$ 109,58	R\$ 65.748,00	JULHO	SEMAPA	
1288	MEDICAMENTOS	FENOBARBITAL	FENOBARBITAL 40 MG, SOLUÇÃO ORAL 20ML	1500	UNIDADE	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00	AGOSTO	SMS	
1289	MEDICAMENTOS	FENTOTEROL	FENTOTEROL 5MG/ML 20ML	1000	UNIDADE	R\$ 5,44	R\$ 5.440,00	AGOSTO	SMS	
1290	MEDICAMENTOS	FENTENIL	FENTANIL 0,05 MG/ML – 2ML	100	UNIDADE	R\$ 1,44	R\$ 144,00	AGOSTO	SMS	
1291	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	FERMENTO	FERMENTO BIOLÓGICO, SECO, INSTANTÂNEO. ENVELOPES ALUMINIZADOS DE 10G. PRAZO DE V	1800	SACHÊ	R\$ 1,70	R\$ 3.060,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1292	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	FERMENTO	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, EM LATA OU POTE DE POLIETILENO COM 100G, LACRADA. PRAZO D	1840	UNIDADE	R\$ 7,52	R\$ 13.836,80	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1293	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	FERRO	FERRO CA-50 D=1½" (12,5 MM) BARRA DE AÇO DESTINADA ÀS ARMADURAS PARA CONCRETO	400	UNIDADE	R\$ 84,90	R\$ 33.960,00	MAIO	SMED	
1294	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	FERRO	FERRO CA-60 (4,2 MM) BARRA DE AÇO DESTINADA ÀS ARMADURAS PARA CONCRETO ARMADO,	200	UNIDADE	R\$ 12,90	R\$ 2.580,00	MAIO	SMED	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
1295	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	FERRO SOLDA	FERRO DE SOLDA 60W	20	UNIDADE	R\$ 23,90 R\$	478,00	OUTUBRO	SMED	
1296	SERVICO GRÁFICO	FICHA DE EMPRÉSTIMO	FICHA DE EMPRÉSTIMO PARA LIVROS. PAPEL SULFITE 180G - 1X1.	7500	UNIDADE	R\$ 0,16 R\$	1.200,00	MARÇO	SECULT	
1297	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERCÍVEIS	FÍGADO DE FRANGO	FÍGADO DE FRANGO CONGELADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL, ATÓX	2900	KG	R\$ 7,82 R\$	22.678,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1298	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERCÍVEIS	FÍGADO DE FRANGO	FÍGADO DE FRANGO CONGELADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL, ATÓX	60	KG	R\$ 16,59 R\$	995,40	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1299	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FILME RADIOLÓGICO	FILME RADIOLÓGICO ADULTO, TAMANHO 3X4 CM, CAIXA CONTENDO 150 UNIDADES. POSSUIR R	100	UNIDADE	R\$ 168,45 R\$	16.845,00	OUTUBRO	SMS	
1300	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FILME RADIOLÓGICO	FILME RADIOLÓGICO INFANTIL, TAMANHO 2X3 CM, CAIXA CONTENDO 150 UNIDADES. POSSUIR I	10	UNIDADE	R\$ 211,59 R\$	2.115,90	OUTUBRO	SMS	
1301	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	FILTRO DE ÁGUA/BEBEDOURO	SUPORTE ELÉTRICO PARA ÁGUA MINERAL DE 20L, COM SAÍDA DE ÁGUA NA TEMPERATURA NATL	1	UNIDADE	R\$ 400,70 R\$	400,70	DEZEMBRO	SEFIR	
1302	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	FILTRO DE LINHA	FILTRO DE LINHA 6 TOMADAS	20	UNIDADE	R\$ 26,33 R\$	526,60	OUTUBRO	SMED	
1303	MEDICAMENTOS	FINASTERIDA	FINASTERIDA 5MG	26000	COMPRIMIDO	R\$ 0,31 R\$	8.060,00	AGOSTO	SMS	
1304	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	FIO DE COBRE	FIO TIPO PLASTICHUMBO COM SEÇÃO NOMINAL DE 2 X 1,5 MM2 DE COBRE ELETROLÍTICO NU, T	1600	METRO	R\$ 4,35 R\$	6.960,00	MAIO	DIVERSAS	
1305	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	FIO DE COBRE	FIO TIPO PLASTICHUMBO COM SEÇÃO NOMINAL DE 2 X 2, 5 MM2 DE COBRE ELETROLÍTICO NU,	1600	METRO	R\$ 6,95 R\$	11.120,00	MAIO	DIVERSAS	
1306	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	FIO DE CORTE	FIO DE CORTE, QUADRADO, 03MM - ROLO C/312M	309	ROLO	R\$ 258,11 R\$	79.755,99	MAIO	DIVERSAS	
1307	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FIO DE SUTURA	FIO DE SUTURA COM AGULHA AÇO INOX 1/2, CÍRCULO CORTANTE 1,5 CM, NUMERAÇÃO 3.0. P	200	UNIDADE	R\$ 62,73 R\$	12.546,00	OUTUBRO	SMS	
1308	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	FIO DE SUTURA	FIO DE SUTURA MONONYLON AGULHADO Nº 0 COM 0,45 CM	28000	UNIDADE	R\$ 2,00 R\$	56.000,00	JULHO	SEMAPA	
1309	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	FIO DE SUTURA	FIO DE SUTURA MONONYLON AGULHADO Nº 0 COM 0,45 CM - CX COM 24	20000	UNIDADE	R\$ 2,00 R\$	40.000,00	JULHO	SEMAPA	
1310	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	FIO DE SUTURA	FIO DE SUTURA MONONYLON AGULHADO Nº 2.0 COM 0,45 CM	20000	UNIDADE	R\$ 2,00 R\$	40.000,00	JULHO	SEMAPA	
1311	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FIO DE SUTURA	FIO DE SUTURA MONONYLON, Nº 2-0, COM AGULHA CIRCULAR 3/8 COM 03CM DE COMPRIMEN	2400	UNIDADE	R\$ 1,50 R\$	3.600,00	OUTUBRO	SMS	
1312	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FIO DE SUTURA	FIO DE SUTURA MONONYLON, Nº 3-0, COM AGULHA CIRCULAR 3/8 COM 03CM DE COMPRIMEN	7200	UNIDADE	R\$ 1,45 R\$	10.440,00	OUTUBRO	SMS	
1313	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	FIO DE SUTURA	FIO DE SUTURA TIPO CATGUT AGULHADO CROMADO Nº 3.0 (0,45M) - COM 75 CM	4000	UNIDADE	R\$ 4,80 R\$	19.200,00	JULHO	SEMAPA	
1314	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	FIO DE SUTURA	FIO DE SUTURA TIPO CATGUT AGULHADO CROMADO Nº 0 (0,70M) - COM 0,75CM	4000	UNIDADE	R\$ 4,80 R\$	19.200,00	JULHO	SEMAPA	
1315	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	FIO DE SUTURA	FIO DE SUTURA TIPO CATGUT AGULHADO CROMADO Nº 2.0 (0,70M) - COM 75 CM	4000	UNIDADE	R\$ 4,80 R\$	19.200,00	JULHO	SEMAPA	
1316	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	FIO DE SUTURA	FIO DE SUTURA VICRIL AGULHADO Nº 3.0 COM 70 CM	1000	UNIDADE	R\$ 4,80 R\$	4.800,00	JULHO	SEMAPA	
1317	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	FIO DE SUTURA	FIO DE SUTURA VICRIL AGULHADO Nº 5.0 COM 70 CM	1000	UNIDADE	R\$ 13,99 R\$	13.990,00	JULHO	SEMAPA	
1318	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FIO DE SUTURA	FIO DE SUTURA, COM AGULHA AÇO INOX 3/8 CÍRCULO CORTANTE 1,7 CM, NUMERAÇÃO 3.0. PO	200	UNIDADE	R\$ 328,67 R\$	65.734,00	OUTUBRO	SMS	
1319	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FIO DE SUTURA	FIO DE SUTURA, COM AGULHA AÇO INOX 3/8, CÍRCULO CORTANTE 2,0 CM, NUMERAÇÃO 3.0. P	200	UNIDADE	R\$ 55,63 R\$	11.126,00	OUTUBRO	SMS	
1320	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	FIO DENTAL	FIO DENTAL, NA COR BRANCA, TAMANHO 100 M. POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍN	300	UNIDADE	R\$ 7,36 R\$	2.208,00	JULHO	SMASI	
1321	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FIO ORTODÔNTICO	FIO ORTODÔNTICO DE 0,7 MM. FIOS DE AÇO INOXIDÁVEL, COM SECÇÃO TRANSVERSAL REDOND	10	UNIDADE	R\$ 9,42 R\$	94,20	OUTUBRO	SMS	BIOMETRIA
1322	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FIO ORTODÔNTICO	FIO ORTODÔNTICO DE 1,0 MM. FIOS DE AÇO INOXIDÁVEL, COM SECÇÃO TRANSVERSAL REDOND	10	UNIDADE	R\$ 12,09 R\$	120,90	OUTUBRO	SMS	
1323	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	FIO RÍGIDO	FIO RÍGIDO 1,5 MM2, FORMADO POR FIO DE COBRE, TEMPERA MOLE, ISOLAÇÃO DE PVC 70ºC (23	ROLO	R\$ 153,00 R\$	3.519,00	MAIO	DIVERSAS	BIOMETRIA
1324	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	FIO RÍGIDO	FIO RÍGIDO 2,5 MM2, FORMADO POR FIO DE COBRE, TEMPERA MOLE, ISOLAÇÃO DE PVC 70ºC (23	ROLO	R\$ 185,00 R\$	4.255,00	MAIO	DIVERSAS	BIOMETRIA
1325	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	FIO RÍGIDO	FIO RÍGIDO 4 MM2, FORMADO POR FIO DE COBRE, TEMPERA MOLE, ISOLAÇÃO DE PVC 70ºC (PO	28	ROLO	R\$ 350,00 R\$	9.800,00	MAIO	DIVERSAS	BIOMETRIA
1326	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	FIO RÍGIDO	FIO RÍGIDO 6 MM2, FORMADO POR FIO DE COBRE, TEMPERA MOLE, ISOLAÇÃO DE PVC 70ºC (PO	31	ROLO	R\$ 416,35 R\$	12.906,85	MAIO	DIVERSAS	
1327	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	FIO RÍGIDO	FIO RÍGIDO DE 10MM PARA INSTALAÇÃO MONOFÁSICO, ROLO COM 100M.	28	ROLO	R\$ 642,00 R\$	17.976,00	MAIO	DIVERSAS	
1328	MEDICAMENTOS	FIPRONIL	FIPRONIL. APRESENTADO EM GALÃO DE 5 LITROS.	20	UNIDADE	R\$ 570,00 R\$	11.400,00	AGOSTO	SMS	
1329	MATERIAL DE EXPEDIENTE	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA 12MMX10M COLORIDA - CORES DIVERSAS	70	ROLO	R\$ 0,99 R\$	69,30	OUTUBRO	DIVERSAS	
1330	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA HOSPITALAR PARA AUTOCLAVE.	1000	UNIDADE	R\$ 5,00 R\$	5.000,00	OUTUBRO	SMS	
1331	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA HOSPITALAR, BRANCA, MEDINDO 16MM X 50M. APRESENTAR CERTIFICADO DE BO	2500	UNIDADE	R\$ 2,75 R\$	6.875,00	OUTUBRO	SMS	
1332	MATERIAL DE EXPEDIENTE	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA MARROM 48MM X 50M. PACOTE COM 5 UNIDADES.	351	PACOTE	R\$ 62,20 R\$	21.832,20	OUTUBRO	DIVERSAS	
1333	MATERIAL DE EXPEDIENTE	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO, MATERIAL POLIPROPILENO, COR MARRON, TIPO MONO	44	PACOTE	R\$ 62,19 R\$	2.736,36	OUTUBRO	DIVERSAS	
1334	MATERIAL DE EXPEDIENTE	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA TIPO DUREX TRANSPARENTE 12 MM X 30 M. UNIDADES	1497	UNIDADE	R\$ 1,13 R\$	1.691,61	OUTUBRO	DIVERSAS	
1335	MATERIAL DE EXPEDIENTE	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA TIPO DUREX TRANSPARENTE 24 MM X 50 M. PACOTE CO 5 UNIDADES.	827	PACOTE	R\$ 49,23 R\$	40.713,21	OUTUBRO	DIVERSAS	
1336	MATERIAL DE EXPEDIENTE	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA TIPO DUREX TRANSPARENTE 48 MM X 50 M. UNIDADES	1255	UNIDADE	R\$ 3,43 R\$	4.304,65	OUTUBRO	DIVERSAS	
1337	MATERIAL DE EXPEDIENTE	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, COR BEGE, TIPO MONOFACE, LARGURA APROXIMADA DE 20M	325	ROLO	R\$ 4,66 R\$	1.514,50	OUTUBRO	DIVERSAS	
1338	MATERIAL DE EXPEDIENTE	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, COR BEGE, TIPO MONOFACE, LARGURA APROXIMADA DE 50M	130	ROLO	R\$ 4,50 R\$	585,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
1339	MATERIAL DE EXPEDIENTE	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, TIPO DUPLA FACE, LARGURA APROXIMADA 12MM. COMPRIME	115	ROLO	R\$ 4,76 R\$	547,40	OUTUBRO	DIVERSAS	
1340	MATERIAL DE EXPEDIENTE	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA APROX	165	ROLO	R\$ 1,13 R\$	186,45	OUTUBRO	DIVERSAS	
1341	MATERIAL DE EXPEDIENTE	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA APROX	140	ROLO	R\$ 4,86 R\$	680,40	OUTUBRO	DIVERSAS	
1342	MATERIAL DE EXPEDIENTE	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA APROXI	115	PACOTE	R\$ 49,22 R\$	5.660,30	OUTUBRO	DIVERSAS	
1343	MATERIAL DE EXPEDIENTE	FITA ADESIVA	FITA AUTO ADESIVA LARGA, TRANSPARENTE, 48MMX45M.	175	ROLO	R\$ 4,50 R\$	787,50	OUTUBRO	DIVERSAS	
1344	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	FITA BORDA	FITA DE BORDA PVC BRANCO LISO 22MM	500	UNIDADE	R\$ 0,90 R\$	450,00	MAIO	SMED	
1345	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	FITA BORDA	FITA DE BORDA PVC BRANCO LISO 45MM	500	UNIDADE	R\$ 1,80 R\$	900,00	MAIO	SMED	
1346	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FITA CIRÚRGICA	FITA CIRÚRGICA MICROPOROSA BRANCA, EM TECIDO NÃO TECIDO A BASE DE FIBRAS VISCOSAS	7000	UNIDADE	R\$ 2,03 R\$	14.210,00	OUTUBRO	SMS	
1347	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FITA CIRÚRGICA	FITA CIRÚRGICA MICROPOROSA BRANCA, EM TECIDO NÃO TECIDO A BASE DE FIBRAS VISCOSAS	5000	UNIDADE	R\$ 3,20 R\$	16.000,00	OUTUBRO	SMS	
1348	MATERIAL DE EXPEDIENTE	FITA CREPE	FITA CREPE 19MM X 50M. UNIDADES.	600	UNIDADE	R\$ 4,66 R\$	2.796,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
1349	MEDICAMENTOS	FITA DE HEMOGLICOTESTE	FITAS DE HEMOGLICOTESTE (COM 5 GLUCOSIMETROS COM PILHAS)	30000	UNIDADE	R\$ 0,54 R\$	16.200,00	AGOSTO	SMS	
1350	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	FITA DE ISOLAMENTO	FITA DE ISOLAMENTO ZEBRADA - ROLO C- 100 METROS	200	ROLO	R\$ 7,19 R\$	1.438,00	MAIO	SMED	
1351	MATERIAL DE EXPEDIENTE	FITA DUPLA FACE	FITA DUPLA FACE 12MM X 30M. UNIDADES.	530	UNIDADE	R\$ 4,02 R\$	2.130,60	OUTUBRO	DIVERSAS	
1352	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	FITA ISOLANTE	FITA ISOLANTE DE AUTOFUSÃO, COR PRETA, ALTA ADERÊNCIA, TIPO A, DE FABRICAÇÃO NACIONA	390	ROLO	R\$ 18,17 R\$	7.086,30	MAIO	DIVERSAS	
1353	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	FITA ISOLANTE	FITA ISOLANTE EM PVC FLEXÍVEL, TIPO A, COR PRETA, COM ADESIVO TERMOPLÁSTICO, TIPO	850	UNIDADE	R\$ 3,99 R\$	3.391,50	MAIO	DIVERSAS	
1354	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	FITA VEDA ROSCA	FITA VEDA ROSCA DE 18 MM X 25 M, DE BOA QUALIDADE.	680	UNIDADE	R\$ 4,18 R\$	2.842,40	MAIO	DIVERSAS	
1355	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	FITA ZEBRADA	FITA ZEBRADA FITA ZEBRADA DE ISOLAMENTO PARA SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA, SEM ADESIV	360	UNIDADE	R\$ 8,57 R\$	3.085,20	MAIO	DIVERSAS	SEINFRA
1356	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	FITA ZEBRADA	FITA ZEBRADA PARA ISOLAMENTO DE TRÂNSITO (ROLO DE 100M).	30	UNIDADE	R\$ 41,00 R\$	1.230,00	MAIO	SSM	
1357	MEDICAMENTOS	FITOMENADIONA	FITOMENADIONA	300	UNIDADE	R\$ 2,27 R\$	681,00	AGOSTO	SMS	
1358	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FIXADOR ODONTOLÓGICO	FIXADOR ODONTOLÓGICO, EMBALAGEM A PARTIR DE 475 ML. VALIDADE MÍNIMA NA ENTREGA E	200	UNIDADE	R\$ 21,53 R\$	4.306,00	OUTUBRO	SMS	
1359	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	FLANCO DA CONCHA	Flanco da concha (Lateral da concha) para Motoniveladora HW 205C	8	UNIDADE	R\$ 348,41 R\$	2.787,28	MAIO	SEINFRA	
1360	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	FLANCO DA CONCHA	FLANCO DA CONCHA 06 FUROS (BORDA LATERAL) MOTONIVELADORA NEW HOLLAND RS 170 E	4	UNIDADE	R\$ 659,13 R\$	2.636,52	MAIO	SDR	
1361	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	FLANCO DA CONCHA	FLANCO DA CONCHA(LATERAL DA CONCHA) MOTONIVELADORA HW 205C	4	UNIDADE	R\$ 393,69 R\$	1.574,76	MAIO	SDR	
1362	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	FLANCO DA CONCHA	FLANCO DA CONCHA(LATERAL DA CONCHA) MOTONIVELADORA VOLVO G940	12	UNIDADE	R\$ 395,36 R\$	4.744,32	MAIO	SDR	
1363	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	FLANELA	FLANELA 60 CM X 40 CM, NA COR LARANJA OU AMARELO, COM BORDAS. UNIDADES.	1306	UNIDADE	R\$ 2,46 R\$	3.212,76	JULHO	DIVERSAS	SECULT
1364	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	FLANELA	FLANELA PARA LIMPEZA, 100% ALGODÃO, COM BAINHA, NAS CORES: AMARELA, LARANJA OU B	4452	UNIDADE	R\$ 1,85 R\$	8.236,20	JULHO	DIVERSAS	
1365	MEDICAMENTOS	FLUCONAZOL	FLUCONAZOL 150 MG	15000	COMPRIMIDO	R\$ 0,46 R\$	6.900,00	AGOSTO	SMS	
1366	MEDICAMENTOS	FLUFENAZINA	FLUFENAZINA 25 MG/ML - 1ML	2800	UNIDADE	R\$ 5,08 R\$	14.224,00	AGOSTO	SMS	
1367	MEDICAMENTOS	FLUFENAZINA	FLUFENAZINA 5 MG	60000	COMPRIMIDO	R\$ 0,23 R\$	13.800,00	AGOSTO	SMS	
1368	MEDICAMENTOS	FLUMAZENIL	FLUMAZENIL 0,1MG/ML - 5ML	30	UNIDADE	R\$ 7,17 R\$	215,10	AGOSTO	SMS	
1369	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	FLUNIXINA	FLUNIXINA 83MG. APRESENTADO EM FRASCOS DE 50 ML.	240	UNIDADE	R\$ 51,70 R\$	12.408,00	JULHO	SEMAPA	
1370	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FLUOR	FLUOR GEL A BASE DE FLUORETO DE SÓDIO 2%, PH NEUTRO. POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. V	50	UNIDADE	R\$ 6,65 R\$	332,50	OUTUBRO	SMS	
1371	MEDICAMENTOS	FLUOXETINA	FLUOXETINA 20 MG	1100000	COMPRIMIDO	R\$ 0,07 R\$	77.000,00	AGOSTO	SMS	
1372	EQUIPAMENTO DE USO HOSPITALAR	FLUXÔMETRO	FLUXÔMETRO PARA OXIGÊNIO (PARA CIJUNDO) – CORPO DE METAL CROMADO; BILHA EXTERNA	100	UNIDADE	R\$ 48,80 R\$	4.880,00	SETEMBRO	SMS	
1373	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	FOGÃO	FOGÃO 04 BOCAS, DE PISO PRODUZIDO EM AÇO ESMALTADO, POSSUI ACENDIMENTO AUTOMAT	9	UNIDADE	R\$ 906,18 R\$	8.155,62	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1374	SERVICO GRÁFICO	FOLDER	CARTILHA – 4X4 CORES, PAPEL OFFSET RECICLADO 120GR, 15X20CM, 24PG, DOBRA, GRAMPO	2050	UNIDADE	R\$ 2,40 R\$	4.920,00	MARÇO	DIVERSAS	SEINFRA
1375	SERVICO GRÁFICO	FOLDER	CARTILHA – 4X4 CORES, PAPEL OFFSET RECICLADO 120GR, 15X20CM, 8PG, DOBRA, GRAMPO	2050	UNIDADE	R\$ 1,34 R\$	2.747,00	MARÇO	DIVERSAS	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
1376	SERVIÇO GRÁFICO	FOLDER	FLYER, 10 X 15 CM, 4X0 CORES, PAPEL COUCHÉ 75G/M²	10550	UNIDADE	R\$ 0,34 R\$	3.587,00	MARÇO	DIVERSAS	
1377	SERVIÇO GRÁFICO	FOLDER	FOLDER - 4X4 CORES, PAPEL COUCHÉ, BRILHO 115G, A4, COM 3 DOBRAS	3600	UNIDADE	R\$ 1,23 R\$	4.428,00	MARÇO	DIVERSAS	
1378	SERVIÇO GRÁFICO	FOLDER	FOLDER TAMANHO A3 PAPEL 120G, COLORIDO, PARA SER USADO DE INFORMATIVO PARA CALEN	200	UNIDADE	R\$ 0,55 R\$	110,00	MARÇO	SMED	
1379	SERVIÇO GRÁFICO	FOLDER	Folders	1	SERVIÇO	R\$ 15.000,00 R\$	15.000,00	MARÇO	G.P.	
1380	SERVIÇO GRÁFICO	FOLDER	FOLDERS - 4X4 CORES, COUCHÉ 350GR, 29,7X21CM	4100	UNIDADE	R\$ 2,10 R\$	8.610,00	MARÇO	DIVERSAS	
1381	SERVIÇO GRÁFICO	FOLDER	FOLDERS - 4X4 CORES, COUCHÉ 350GR, 29,7X21CM, 1 DOBRA	4100	UNIDADE	R\$ 1,38 R\$	5.658,00	MARÇO	DIVERSAS	
1382	SERVIÇO GRÁFICO	FOLDER	FOLDERS - 4X4 CORES, PAPEL COUCHÉ BRILHO 90GR, 20X15CM	14700	UNIDADE	R\$ 0,49 R\$	7.203,00	MARÇO	DIVERSAS	
1383	SERVIÇO GRÁFICO	FOLDER	FOLDERS - 4X4 CORES, PAPEL OFFSET 240G 29,7X21CM, 1 DOBRA	6600	UNIDADE	R\$ 0,99 R\$	6.534,00	MARÇO	DIVERSAS	
1384	SERVIÇO GRÁFICO	FOLDER	FOLDERS - 4X4 CORES, PAPEL OFFSET 240GR, 29,7X21CM	100	UNIDADE	R\$ 1,65 R\$	165,00	MARÇO	DIVERSAS	PROGEM
1385	SERVIÇO GRÁFICO	FOLDER	FOLDERS - 4X4 CORES, PAPEL RECICLADO 120G, 30X42CM DOBRADO.	7100	UNIDADE	R\$ 0,99 R\$	7.029,00	MARÇO	DIVERSAS	
1386	SERVIÇO GRÁFICO	FOLDER	FOLDERS - 4X4 CORES, PAPEL RECICLADO 120GR, 10X15CM.	7100	UNIDADE	R\$ 0,58 R\$	4.118,00	MARÇO	DIVERSAS	
1387	SERVIÇO GRÁFICO	FOLDER	FOLDERS - 4X4 CORES, PAPEL RECICLADO 120GR, 15X20CM.	5100	UNIDADE	R\$ 0,49 R\$	2.499,00	MARÇO	DIVERSAS	
1388	SERVIÇO GRÁFICO	FOLDER	FOLDERS EM PAPEL COUCHÉ, TAMANHO 10X15CM 4X0 CORES	10000	UNIDADE	R\$ 0,34 R\$	3.400,00	MARÇO	SMS	
1389	SERVIÇO GRÁFICO	FOLDER	FOLDERS EM PAPEL SULFITE, TAMANHO A4, 4X0 CORES	10000	UNIDADE	R\$ 0,34 R\$	3.400,00	MARÇO	SMS	
1390	SERVIÇO GRÁFICO	FOLDER	INFORMATIVO TAMANHO 30X42CM EM PAPEL 150G 4X4CORES,2 FOLHAS COM DOBRA 8 PÁGINA	2100	UNIDADE	R\$ 1,30 R\$	2.730,00	MARÇO	DIVERSAS	
1391	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	FONE DE OUVIDO	FONE DE OUVIDO COM MICROFONE	100	UNIDADE	R\$ 53,91 R\$	5.391,00	OUTUBRO	SMED	
1392	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	FONE DE OUVIDO	FONE DE OUVIDO INTRA-AURICULAR, LINHA C	10	UNIDADE	R\$ 78,00 R\$	780,00	OUTUBRO	SEFIR	
1393	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	FONTE DE ALIMENTAÇÃO	FONTE ATX 230W BLUECASE	50	UNIDADE	R\$ 87,51 R\$	4.375,50	OUTUBRO	SMED	
1394	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	FONTE DE ALIMENTAÇÃO	FONTE DE ALIMENTAÇÃO 450W	200	UNIDADE	R\$ 236,89 R\$	47.378,00	OUTUBRO	SEFIR	
1395	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FÓRCEPS	FÓRCEPS N° 1. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	50	UNIDADE	R\$ 65,00 R\$	3.250,00	OUTUBRO	SMS	
1396	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FÓRCEPS	FÓRCEPS N° 150. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	50	UNIDADE	R\$ 65,68 R\$	3.284,00	OUTUBRO	SMS	
1397	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FÓRCEPS	FÓRCEPS N° 151. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	25	UNIDADE	R\$ 68,46 R\$	1.711,50	OUTUBRO	SMS	SEMPPMULHER
1398	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FÓRCEPS	FÓRCEPS N° 16. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	50	UNIDADE	R\$ 67,00 R\$	3.350,00	OUTUBRO	SMS	
1399	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FÓRCEPS	FÓRCEPS N° 17. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	50	UNIDADE	R\$ 67,05 R\$	3.352,50	OUTUBRO	SMS	SEMPPMULHER
1400	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FÓRCEPS	FÓRCEPS N° 18L. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	50	UNIDADE	R\$ 75,87 R\$	3.793,50	OUTUBRO	SMS	
1401	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FÓRCEPS	FÓRCEPS N° 18R. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	50	UNIDADE	R\$ 76,45 R\$	3.822,50	OUTUBRO	SMS	
1402	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FÓRCEPS	FÓRCEPS N° 65. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	50	UNIDADE	R\$ 65,24 R\$	3.262,00	OUTUBRO	SMS	
1403	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	FÓRCEPS	FÓRCEPS N° 69. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCLAVÁVEL.	50	UNIDADE	R\$ 79,29 R\$	3.964,50	OUTUBRO	SMS	
1404	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	FÓRMULA INFANTIL	FÓRMULA INFANTIL DE AMINOÁCIDOS LIVRES, PARA CRIANÇAS ACIMA DE UM ANO, EM SITUAÇ	200	UNIDADE	R\$ 248,17 R\$	49.634,00	DEZEMBRO	SMED	SEINFRA
1405	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	FÓRMULA INFANTIL	FÓRMULA INFANTIL DE AMINOÁCIDOS LIVRES, PARA CRIANÇAS MENORES DE UM ANO, COM NEI	250	UNIDADE	R\$ 233,25 R\$	58.312,50	DEZEMBRO	SMED	SMASI
1406	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	FÓRMULA INFANTIL	FÓRMULA INFANTIL DE PRIMEIRA INFÂNCIA PARA CRIANÇAS DE 1 A 3 ANOS, ADICIONADO DE PR	100	UNIDADE	R\$ 51,99 R\$	5.199,00	DEZEMBRO	SMED	
1407	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	FÓRMULA INFANTIL	FÓRMULA INFANTIL DE SEGMENTO PARA LACTENTES DE 6 A 12 MESES, COM PREBIÓTICOS. LATA	1100	UNIDADE	R\$ 44,95 R\$	49.445,00	DEZEMBRO	SMED	SMASI
1408	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	FÓRMULA INFANTIL	FÓRMULA INFANTIL PARA ALIMENTAÇÃO DE RECÉM-NASCIDOS, PRE-TERMO E OU ALTO RISCO. C	200	UNIDADE	R\$ 174,69 R\$	34.938,00	DEZEMBRO	SMASI	
1409	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	FÓRMULA INFANTIL	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES A PARTIR DO 6º MÊS DE VIDA, COM PREBIÓTICOS (GOS/FO	100	UNIDADE	R\$ 61,10 R\$	6.110,00	DEZEMBRO	SMED	
1410	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	FÓRMULA INFANTIL	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES ATÉ OS 6 MESES DE VIDA, COM PREBIÓTICOS (GOS/FO5),	2100	UNIDADE	R\$ 53,24 R\$	111.804,00	DEZEMBRO	SMED	SMASI
1411	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	FÓRMULA INFANTIL	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 0 A 12 MESES QUE APRESENTAM REGURGITAÇÃO, COM	200	UNIDADE	R\$ 51,99 R\$	10.398,00	DEZEMBRO	SMED	
1412	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	FÓRMULA INFANTIL	COM FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES, COM PROTEÍNA PARCIALMENTE HIDROLIZ	100	UNIDADE	R\$ 89,99 R\$	8.999,00	DEZEMBRO	SMED	
1413	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	FÓRMULA INFANTIL	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES, ENRIQUECIDA COM FERRO. LATAS DE 800	50	UNIDADE	R\$ 52,99 R\$	2.649,50	DEZEMBRO	SMASI	
1414	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	FÓRMULA INFANTIL	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 6 A 12 MESES, COM PROTEÍNA PARCIALMENTE HIDRO	100	UNIDADE	R\$ 100,49 R\$	10.049,00	DEZEMBRO	SMED	
1415	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	FÓRMULA INFANTIL	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES, DE 0 A 6 MESES, COM PREBIÓTICOS. LATAS DE 400G. RE	100	UNIDADE	R\$ 49,49 R\$	4.949,00	DEZEMBRO	SMASI	SMED
1416	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	FORNO ELÉTRICO	FORNO ELÉTRICO	4	UNIDADE	R\$ 559,50 R\$	2.238,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	SMED
1417	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	FORRO PVC	FORRO PVC NA COR BRANCA 20CM X 10MM X 6M	200	M²	R\$ 32,28 R\$	6.456,00	MAIO	SEJEL	
1418	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	FORRO PVC	Forro PVC na cor branca 20cm X 10mm X 6m Plasiloni	2000	UNIDADE	R\$ 32,28 R\$	64.560,00	MAIO	SEINFRA	
1419	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	FÓSFORO	FÓSFORO USO DOMÉSTICO. PACOTE COM 10 CAIXAS DE 40 FÓSFORO.	644	UNIDADE	R\$ 4,35 R\$	2.801,40	JULHO	DIVERSAS	
1420	EQUIPAMENTO DE USO HOSPITALAR	FOTOPOLIMERIZADOR	FOTOPOLIMERIZADOR - A BATERIA, RECARREGÁVEL, COM LUZ DE LED, WIRELESS, TEMPO DE OPE	30	UNIDADE	R\$ 848,33 R\$	25.449,90	SETEMBRO	SMS	
1421	EQUIPAMENTO DE USO HOSPITALAR	FOTOPOLIMERIZADOR	FOTOPOLIMERIZADOR-A BATERIA, RECARREGÁVEL, COM LUZ DE LED, WIRELESS, TEMPO DE OPEF	8	UNIDADE	R\$ 848,33 R\$	6.786,64	SETEMBRO	SMS	
1422	MATERIAL DE EXPEDIENTE	FRAGMENTADORA DE PAPEL	FRAGMENTADORA DE PAPEL – FRAGMENTADORA DE PAPEL (220V) DE ATÉ 5 FOLHAS COM CORT	6	UNIDADE	R\$ 1.421,39 R\$	8.528,34	OUTUBRO	DIVERSAS	
1423	MATERIAL DE EXPEDIENTE	FRAGMENTADORA DE PAPEL	FRAGMENTADORA DE PAPEL – FRAGMENTADORA DE PAPEL (220V) DE CORTA EM PARTÍCULAS AI	7	UNIDADE	R\$ 1.184,41 R\$	8.290,87	OUTUBRO	DIVERSAS	
1424	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	FRALDA	FRALDA DE TECIDO 100% EM ALGODÃO, PACOTE A PARTIR DE 5 UNIDADES.	3000	UNIDADE	R\$ 33,00 R\$	99.000,00	JULHO	SMASI	SEMPPMULHER
1425	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	FRALDA	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL, TAMANHO G	20000	UNIDADE	R\$ 3,54 R\$	70.800,00	JULHO	SMASI	SEMPPMULHER
1426	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	FRALDA	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL, TAMANHO GG	20000	UNIDADE	R\$ 7,85 R\$	157.000,00	JULHO	SMASI	SEMPPMULHER
1427	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	FRALDA	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL, TAMANHO M	20000	UNIDADE	R\$ 3,99 R\$	79.800,00	JULHO	SMASI	SEMPPMULHER
1428	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	FRALDA	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL, TAMANHO P	20000	UNIDADE	R\$ 3,61 R\$	72.200,00	JULHO	SMASI	SEMPPMULHER
1429	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	FRALDA	FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL, TAMANHO G	35100	UNIDADE	R\$ 0,67 R\$	23.517,00	JULHO	SMASI	SEMPPMULHER
1430	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	FRALDA	FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL, TAMANHO GG	35100	UNIDADE	R\$ 0,71 R\$	24.921,00	JULHO	SMASI	SEMPPMULHER
1431	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	FRALDA	FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL, TAMANHO M	20100	UNIDADE	R\$ 0,60 R\$	12.060,00	JULHO	SMASI	SEMPPMULHER
1432	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	FRALDA	FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL, TAMANHO P	20100	UNIDADE	R\$ 0,58 R\$	11.658,00	JULHO	SMASI	SEMPPMULHER
1433	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	FREEZER	FREEZER VERTICAL	15	UNIDADE	R\$ 2.280,05 R\$	34.200,75	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1434	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	FUNGICIDA	MONOSSULFURETO DE TETRAETILTURAN 5G + VEÍCULO Q.S.P 100,00ML - SABONETE DE 80G.	300	UNIDADE	R\$ 25,74 R\$	7.722,00	JULHO	SEMAPA	
1435	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	FURADEIRA	FURADEIRA ELÉTRICA DE BANCADA	5	UNIDADE	R\$ 1.183,45 R\$	5.917,25	OUTUBRO	DIVERSAS	
1436	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	FURADEIRA	FURADEIRA MANUAL INDUSTRIAL "1/2"	8	UNIDADE	R\$ 390,50 R\$	3.124,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
1437	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	FURADEIRA	FURADEIRA MARTELETE SDS 850 WHATTS 220V PERFURAÇÃO EM AÇO, MADEIRA, CONCRETO. PC	2	UNIDADE	R\$ 919,00 R\$	1.838,00	OUTUBRO	SDR	
1438	MEDICAMENTOS	FUROSEMIDA	FUROSEMIDA 20 MG / 2ML	30000	UNIDADE	R\$ 1,74 R\$	52.200,00	AGOSTO	SMS	
1439	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	FUROSEMIDA	FUROSEMIDA 20 MG AMPOLA DE 02ML -IM/IV	40	UNIDADE	R\$ 16,64 R\$	665,60	JULHO	SEMAPA	
1440	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	FUROSEMIDA	FUROSEMIDA 20 MG AMPOLA DE 02ML - IM/IV - 60 AMPOLAS	40	UNIDADE	R\$ 21,58 R\$	863,20	JULHO	SEMAPA	
1441	MEDICAMENTOS	FUROSEMIDA	FUROSEMIDA 40 MG	6000	COMPRIMIDO	R\$ 0,04 R\$	240,00	AGOSTO	SMS	
1442	MEDICAMENTOS	FUROSEMIDA	FUROSEMIDA 40MG	700000	COMPRIMIDO	R\$ 0,06 R\$	42.000,00	AGOSTO	SMS	
1443	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	GARRA	GARRA NEGATIVA 500 AMPERES	169	UNIDADE	R\$ 20,50 R\$	3.464,50	MAIO	SDR	
1444	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	GARRA	Garra negativa 500A	160	UNIDADE	R\$ 34,90 R\$	5.584,00	MAIO	SEINFRA	
1445	COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	GÁS DE COZINHA	GÁS DE COZINHA - GPL P45	1443	CARGA	R\$ 119,00 R\$	171.717,00	ABRIL	DIVERSAS	SSM
1446	COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	GÁS DE COZINHA	GÁS DE COZINHA - GPL P45	2046	CARGA	R\$ 413,00 R\$	844.998,00	ABRIL	DIVERSAS	SSM
1447	COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	GASOLINA	GASOLINA COMUM	330732	LITRO	R\$ 6,79 R\$	2.245.670,28	JULHO	DIVERSAS	
1448	MOBILIÁRIO EM GERAL	GAVETEIRO MÓVEL	GAVETEIRO MÓVEL EM MDP (3 GAVETAS), COSTAS, LATERAIS, FRENTE, PORTA E GAVETA: 15M	25	UNIDADE	R\$ 426,50 R\$	10.662,50	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1449	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	GAZE HIDRÓFILA	GAZE HIDRÓFILA CIRCULAR (TIPO QUEIJO), 13 FIOS, 100% ALGODÃO DE ALTA ABSORÇÃO, ME	250	PACOTE	R\$ 27,99 R\$	6.997,50	OUTUBRO	SMS	
1450	EQUIPAMENTOS DE LAZER	GAZEBO	GAZEBO BRANCO DOBRÁVEL, COBERTURA EM POLIÉSTER OXFORD, PÉS E BASE EM ALUMÍNIO, C	10	UNIDADE	R\$ 731,85 R\$	7.318,50	JANEIRO	DIVERSAS	
1451	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	GEL HIPOSSOLÚVEL	GEL HIPOSSOLÚVEL PARA ULTRASSONOGRAFIA DIAGNÓSTICA E TERAPÊUTICA, HIPOALERGÊNICO	3500	UNIDADE	R\$ 5,81 R\$	20.335,00	OUTUBRO	SMS	
1452	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	GEL PARA CABELO	GEL PARA CABELO, SEM ÁLCOOL. EMBALAGEM A PARTIR DE 200 G.	100	UNIDADE	R\$ 8,81 R\$	881,00	JULHO	SMASI	
1453	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	GELADEIRA/REFRIGERADOR	GELADEIRA/REFRIGERADOR, COR BRANCA, 220V, CONSUMO DE ENERGIA A, 02 PORTAS, CAPACI	8	UNIDADE	R\$ 2.512,29 R\$	20.098,32	DEZEMBRO	DIVERSAS	PROGEM
1454	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	GELÉIA	DOCE CREMOSO DE FRUTAS, SEM AROMATIZANTES E CORANTES ARTIFICIAIS, COM POLPA DE FR	2850	KG	R\$ 17,03 R\$	48.535,50	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1455	MEDICAMENTOS	GENTAMICINA	GENTAMICINA 5 MG/ML – 5ML	450	UNIDADE	R\$ 9,51 R\$	4.279,50	AGOSTO	SMS	
1456	MEDICAMENTOS	GENTAMICINA	GENTAMICINA SULFA 0,5% SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL 5ML	10	UNIDADE	R\$ 8,88 R\$	88,80	AGOSTO	SMS	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
1457	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	GESSO	GESSO COMUM TIPO II (2). INDICADO PARA USO NOS PROCEDIMENTOS DE MOLDAGEM. NA COR	300	PACOTE	R\$ 6,88 R\$	2.064,00	OUTUBRO	SMS	
1458	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	GESSO	GESSO ESPECIAL TIPO IV (4). PARA A CONFEÇÃO DE TROQUEIS E MODELOS. NA COR SALMÃO.	100	PACOTE	R\$ 21,56 R\$	2.156,00	OUTUBRO	SMS	
1459	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	GESSO	GESSO PEDRA TIPO III (3). INDICADO PARA USO EM ODONTOLOGIA E PRÓTESE DENTÁRIA, EXCE	200	PACOTE	R\$ 9,07 R\$	1.814,00	OUTUBRO	SMS	
1460	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	GIROFLEX	GIROFLEX – BARRA STILLUS 102 CM 10C. 10 BL 4X1W COR: RUBI E AZUL	7	UNIDADE	R\$ 1.680,00 R\$	11.760,00	AGOSTO	SM	
1461	MATERIAL DE EXPEDIENTE	GIZ DE CERA	GIZ DE CERA GROSSO (GIZÃO) CAIXA C/ 12 UN.	1300	CAIXA	R\$ 3,30 R\$	4.290,00	OUTUBRO	DIVERSAS	SEMPMULHER
1462	MEDICAMENTOS	GLUCONATO DE CÁLCIO	GLUCONATO DE CÁLCIO 10% - 10ML	100	UNIDADE	R\$ 1,96 R\$	196,00	AGOSTO	SMS	SEMPMULHER
1463	MEDICAMENTOS	GLICOSE	GLICOSE 10% - FRASCO 500ML	10	UNIDADE	R\$ 4,29 R\$	42,90	AGOSTO	SMS	
1464	MEDICAMENTOS	GLICOSE	GLICOSE 25% - 10ML	2000	UNIDADE	R\$ 0,61 R\$	1.220,00	AGOSTO	SMS	
1465	MEDICAMENTOS	GLICOSE	GLICOSE 50% - 10ML	5000	UNIDADE	R\$ 0,69 R\$	3.450,00	AGOSTO	SMS	
1466	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	GLUCONATO DE CÁLCIO	GLUCONATO DE CÁLCIO 2,5G + FOSFATO TRICÁLCIO 2,5G – VITAMINA A 25.000 UI + VITAMINA B	30	UNIDADE	R\$ 70,00 R\$	2.100,00	JULHO	SEMAPA	
1467	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	GLUCONATO DE CLOREXIDINA	GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12%, SEM ÁLCOOL, AJUDA A COMBATER A GENGVITE E O MA	50	UNIDADE	R\$ 21,52 R\$	1.076,00	OUTUBRO	SMS	
1468	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	GODIVA	GODIVA EM BASTÃO, USO ODONTOLÓGICO. COMPOSIÇÃO BÁSICA (CERAS E RESINAS TERMOPLÁ	50	CAIXA	R\$ 24,41 R\$	1.220,50	OUTUBRO	SMS	
1469	MATERIAL DE EXPEDIENTE	GRAMPEADOR	GRAMPEADOR 26/6 DE MESA, GRAMPEIA ATÉ 20 FOLHAS. UNIDADE.	206	UNIDADE	R\$ 27,49 R\$	5.662,94	OUTUBRO	DIVERSAS	
1470	MATERIAL DE EXPEDIENTE	GRAMPEADOR	GRAMPEADOR 26/6 TIPO ALICATE, GRAMPEIA ENTRE 20 E 25 FOLHAS. UNIDADE.	130	UNIDADE	R\$ 46,67 R\$	6.067,10	OUTUBRO	DIVERSAS	
1471	MATERIAL DE EXPEDIENTE	GRAMPEADOR	GRAMPEADOR ALICATE EM METAL, GRANDE, P/ GRAMPOS 26/6, CAPACIDADE PARA ATÉ 20 FOL	113	UNIDADE	R\$ 46,67 R\$	5.273,71	OUTUBRO	DIVERSAS	
1472	MATERIAL DE EXPEDIENTE	GRAMPEADOR	GRAMPEADOR DE MESA EM METAL - MÉDIO P/ GRAMPOS 26/6, CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO	65	UNIDADE	R\$ 27,49 R\$	1.786,85	OUTUBRO	DIVERSAS	
1473	MATERIAL DE EXPEDIENTE	GRAMPEADOR	GRAMPEADOR DE MESA EM METAL - PEQUENO P/ GRAMPOS 26/6, CAPACIDADE PARA NO MÍNIM	30	UNIDADE	R\$ 12,59 R\$	377,70	OUTUBRO	DIVERSAS	
1474	MATERIAL DE EXPEDIENTE	GRAMPEADOR	GRAMPEADOR DE PRESSÃO (PARA FIXAÇÃO DE MATERIAIS EM MADEIRA, TAIS COMO, TECIDO, P	65	UNIDADE	R\$ 59,74 R\$	3.883,10	OUTUBRO	DIVERSAS	
1475	MATERIAL DE EXPEDIENTE	GRAMPEADOR	GRAMPEADOR PROFISSIONAL GRANDE 100 FOLHAS. UNIDADES.	65	UNIDADE	R\$ 53,93 R\$	3.505,45	OUTUBRO	DIVERSAS	
1476	MATERIAL DE EXPEDIENTE	GRAMPO	GRAMPO N° 23/10, GALVANIZADO, CAIXA COM 5000 UNIDADES.	1654	CAIXA	R\$ 24,75 R\$	40.936,50	OUTUBRO	DIVERSAS	
1477	MATERIAL DE EXPEDIENTE	GRAMPO	GRAMPO N° 26/6, GALVANIZADO, CAIXA COM 5000 UNIDADES.	2076	CAIXA	R\$ 4,38 R\$	9.092,88	OUTUBRO	DIVERSAS	
1478	MATERIAL DE EXPEDIENTE	GRAMPO	GRAMPO PARA GRAMPEADOR ROCAMA 106/6 – 106/8 – 106/10 – CAIXA 5000	40	CAIXA	R\$ 46,67 R\$	1.866,80	OUTUBRO	DIVERSAS	
1479	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	GRAMPO	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO, EM AÇO INOXIDÁVEL, Nº 202. INDICADO PARA SEGUR	10	UNIDADE	R\$ 10,00 R\$	100,00	OUTUBRO	SMS	
1480	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	GRAMPO	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO, EM AÇO INOXIDÁVEL, Nº12 A. INDICADO PARA SEGUR	10	UNIDADE	R\$ 10,00 R\$	100,00	OUTUBRO	SMS	
1481	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	GRAMPO	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO, EM AÇO INOXIDÁVEL, Nº13 A. INDICADO PARA SEGUR	10	UNIDADE	R\$ 10,00 R\$	100,00	OUTUBRO	SMS	
1482	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	GRAMPO	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO, EM AÇO INOXIDÁVEL, Nº14 A. INDICADO PARA SEGUR	10	UNIDADE	R\$ 10,00 R\$	100,00	OUTUBRO	SMS	
1483	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	GRAMPO	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO, EM AÇO INOXIDÁVEL, Nº205. INDICADO PARA SEGURA	10	UNIDADE	R\$ 10,00 R\$	100,00	OUTUBRO	SMS	
1484	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	GRAMPO	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO, EM AÇO INOXIDÁVEL, Nº206. INDICADO PARA SEGURA	10	UNIDADE	R\$ 10,00 R\$	100,00	OUTUBRO	SMS	
1485	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	GRAMPO	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO, EM AÇO INOXIDÁVEL, Nº212. INDICADO PARA SEGURA	10	UNIDADE	R\$ 10,00 R\$	100,00	OUTUBRO	SMS	
1486	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	GRAMPO	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO, EM AÇO INOXIDÁVEL, Nº26. INDICADO PARA SEGURAR	10	UNIDADE	R\$ 10,00 R\$	100,00	OUTUBRO	SMS	
1487	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	GRAMPO	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO, EM AÇO INOXIDÁVEL, NºW8A. INDICADO PARA SEGUR	10	UNIDADE	R\$ 10,00 R\$	100,00	OUTUBRO	SMS	
1488	MATERIAL DE EXPEDIENTE	GRAMPO	GRAMPO TRILHO INOX, CAIXA COM 50 UN.	45	CAIXA	R\$ 13,42 R\$	603,90	OUTUBRO	DIVERSAS	
1489	MATERIAL DE EXPEDIENTE	GRAMPO	GRAMPO TRILHO, EM PLÁSTICO, ATÉ 300 FOLHAS. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	60	PACOTE	R\$ 10,83 R\$	649,80	OUTUBRO	DIVERSAS	
1490	SERVIÇOS DE TERCEIROS	GRAVAÇÃO DE COMENTÁRIOS	ENVOLVE A SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE NARRADORES OU LOCUTORES ESPECIALIZADOS PARA I	1	EVENTO	R\$ 3.000,00 R\$	3.000,00	MARÇO	SECULT	
1491	EQUIPAMENTO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA	GRUPO FOCAL VEICULAR	GRUPO FOCAL VEICULAR PRINCIPAL 3X200MM TIPO SEMCO FABRICADO EM POLICARBONATO P	88	UNIDADE	R\$ 5.561,67 R\$	489.426,96	MARÇO	SM	
1492	EQUIPAMENTO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA	GRUPO FOCAL VEICULAR	GRUPO FOCAL VEICULAR REPETIDOR 3X200MM TIPO SEMCO FABRICADO EM POLICARBONATO P	80	UNIDADE	R\$ 2.343,33 R\$	187.466,40	MARÇO	SM	
1493	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	GUARDANAPO DESCARTÁVEL	GUARDANAPO DESCARTÁVEL, BRANCO, LISO, FOLHA DUPLA, TAMANHO 23X20 CM. PACOTE COM	674	UNIDADE	R\$ 1,56 R\$	1.051,44	JULHO	DIVERSAS	
1494	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	GUIA DE CABOS	GUIA DE CABOS 1U. CONFECCIONADO EM AÇO, ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI DE ALTA RESI	60	UNIDADE	R\$ 21,85 R\$	1.311,00	OUTUBRO	SEFIR	
1495	MATERIAL DE EXPEDIENTE	GUILHOTINA	GUILHOTINA/CORTADOR DE PAPEL PEQUENO	1	UNIDADE	R\$ 195,00 R\$	195,00	OUTUBRO	SEFIR	
1496	MEDICAMENTOS	HALOPERIDOL	HALOPERIDOL 0,2%, SOLUÇÃO ORAL – FRASCO 20 ML	1500	UNIDADE	R\$ 3,13 R\$	4.695,00	AGOSTO	SMS	
1497	MEDICAMENTOS	HALOPERIDOL	HALOPERIDOL 1 MG	100000	COMPRIMIDO	R\$ 0,14 R\$	14.000,00	AGOSTO	SMS	
1498	MEDICAMENTOS	HALOPERIDOL	HALOPERIDOL 5 MG	250000	COMPRIMIDO	R\$ 0,24 R\$	60.000,00	AGOSTO	SMS	
1499	MEDICAMENTOS	HALOPERIDOL	HALOPERIDOL 5 MG/ML – AMPOLA 1ML	500	UNIDADE	R\$ 0,24 R\$	120,00	AGOSTO	SMS	
1500	MEDICAMENTOS	HALOPERIDOL	HALOPERIDOL 50 MG/ML DECANOATO – AMPOLA 1ML	3000	UNIDADE	R\$ 5,45 R\$	16.350,00	AGOSTO	SMS	
1501	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	HALTER	HALTER PAR 1 KG	13	UNIDADE	R\$ 17,60 R\$	228,80	AGOSTO	SMS	
1502	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	HALTER	HALTER PAR 2 KG	3	UNIDADE	R\$ 35,20 R\$	105,60	AGOSTO	SMS	
1503	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	HALTER	HALTER PAR 3 KG	3	UNIDADE	R\$ 52,80 R\$	158,40	AGOSTO	SMS	
1504	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	HALTER	HALTERE 4KG\, MATERIAL:FERRO\, TIPO:MACIÇO\, REVESTIMENTO:BORRACHA PVC - CLORETO D	10	UNIDADE	R\$ 96,69 R\$	966,90	AGOSTO	SEJEL	
1505	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	HALTER	HALTERE 5KG\, MATERIAL:FERRO\, TIPO:MACIÇO\, REVESTIMENTO:BORRACHA PVC - CLORETO D	10	UNIDADE	R\$ 119,00 R\$	1.190,00	AGOSTO	SEJEL	
1506	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	HASTE DO DENTE	HASTE DO DENTE DO ESCARIFICADOR MOTONIVELADORA NEW HOLLAND RG 170 B	5	UNIDADE	R\$ 392,62 R\$	1.963,10	MAIO	SDR	
1507	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	HASTE DO DENTE	HASTE DO DENTE DO ESCARIFICADOR 7 MOTONIVELADORA XCMG	91	UNIDADE	R\$ 441,18 R\$	40.147,38	MAIO	SDR	
1508	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	HASTES FLEXÍVEIS	HASTES PLÁSTICAS FLEXÍVEIS C/ ALGODÃO EM AMBAS AS PONTAS. CAIXA COM 150 UNIDADES.	120	UNIDADE	R\$ 3,44 R\$	412,80	JULHO	SMASI	
1509	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	HD	ARMAZENAMENTO INTERNO RÍGIDO 1 TB	150	UNIDADE	R\$ 238,99 R\$	35.848,50	OUTUBRO	SEFIR	
1510	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	HD	ARMAZENAMENTO INTERNO RÍGIDO 2 TB	43	UNIDADE	R\$ 369,99 R\$	15.909,57	OUTUBRO	SEFIR	
1511	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	HD	ARMAZENAMENTO INTERNO RÍGIDO 500 GB	140	UNIDADE	R\$ 79,90 R\$	11.186,00	OUTUBRO	SEFIR	SECULT
1512	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	HD	HD EXTERNO 1TB	25	UNIDADE	R\$ 308,00 R\$	7.700,00	OUTUBRO	SEFIR	
1513	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	HEADSET	HEADSET	80	UNIDADE	R\$ 148,71 R\$	11.896,80	MARÇO	SEFIR	
1514	MEDICAMENTOS	HEPARINA	HEPARINA 5MU/0,25ML IM – SUBCUTÂNEA - AMPOLA 0,25 ML	1000	UNIDADE	R\$ 6,54 R\$	6.540,00	AGOSTO	SMS	
1515	MEDICAMENTOS	HEPARINA	HEPARINA SÓDICA 5000 UI/ML EV – FR-AMPOLA 5ML	1500	UNIDADE	R\$ 7,01 R\$	10.515,00	AGOSTO	SMS	
1516	MEDICAMENTOS	HIDRALAZINA	HIDRALAZINA 25 MG – DRÁGUA	15000	UNIDADE	R\$ 0,27 R\$	4.050,00	AGOSTO	SMS	
1517	MEDICAMENTOS	HIDROCLORTIAZIDA	HIDROCLORTIAZIDA 25 MG	30000	COMPRIMIDO	R\$ 0,02 R\$	600,00	AGOSTO	SMS	SEMPMULHER
1518	MEDICAMENTOS	HIDROCORTISONA	HIDROCORTISONA 500 MG PÓ LIOFÍLO - FRASCO AMPOLA	10000	UNIDADE	R\$ 4,13 R\$	41.300,00	AGOSTO	SMS	SEMPMULHER
1519	MEDICAMENTOS	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 61,5MG/ML SUSPENSÃO ORAL - FRASCO 100 – 150 ML	18000	UNIDADE	R\$ 2,31 R\$	41.580,00	AGOSTO	SMS	
1520	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (CIMENTO FORRADOR), NA EMBALAGEM POSSUI: 1BISNAGAS DE BASE 1	100	CAIXA	R\$ 29,06 R\$	2.906,00	OUTUBRO	SMS	
1521	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA NA ENTREGA D	40	UNIDADE	R\$ 7,72 R\$	308,80	OUTUBRO	SMS	
1522	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	HIPOCLORITO DE SÓDIO	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% (SOLUÇÃO DE MILTON). POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE M	40	UNIDADE	R\$ 2,28 R\$	91,20	OUTUBRO	SMS	SEINFRA
1523	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	HIPOCLORITO DE SÓDIO	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5%, POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA NA ENTREGA E	80	UNIDADE	R\$ 17,30 R\$	1.384,00	OUTUBRO	SMS	
1524	SERVIÇOS DE TERCEIROS	HOSPEDAGEM DO SITE	HOSPEDAGEM MENSAL DE SITE	12	MÊS	R\$ 250,00 R\$	3.000,00	MARÇO	SEFIR	
1525	MEDICAMENTOS	IBUPROFENO	IBUPROFENO 50 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL - FRASCO 30 ML	12000	UNIDADE	R\$ 1,65 R\$	19.800,00	AGOSTO	SMS	
1526	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	IDENTIFICADOR PARA CABOS	IDENTIFICADOR PARA CABOS DE REDE, TIPO ANILHA, EM PVC FLEXÍVEL, FORMATO OVAL, NA	140	UNIDADE	R\$ 28,08 R\$	3.931,20	OUTUBRO	SEFIR	
1527	SERVIÇOS DE TERCEIROS	ILUMINAÇÃO	ILUMINAÇÃO DE EVENTOS - FORNECIMENTO DE EXPERTISE PROFISSIONAL E EQUIPAMENTOS ESP	4	UNIDADE	R\$ 8.000,00 R\$	32.000,00	MARÇO	SECULT	
1528	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	IMPRESSORA	IMPRESSORA	3	UNIDADE	R\$ 670,00 R\$	2.010,00	MARÇO	DIVERSAS	
1529	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	IMPRESSORA	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA:	19	UNIDADE	R\$ 4.129,06 R\$	78.452,14	MARÇO	DIVERSAS	
1530	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	INDICADOR BIOLÓGICO	INDICADOR BIOLÓGICO 24 HORAS, AMPOLA COM MEIO DE CULTURA PARA ESTERILIZAÇÃO A VA	100	CAIXA	R\$ 55,74 R\$	5.574,00	OUTUBRO	SMS	
1531	SERVIÇO GRÁFICO	INFORMATIVO	Informativo de prestação de contas das ações do governo à comunidade	1	UNIDADE	R\$ 45.000,00 R\$	45.000,00	MARÇO	G.P.	
1532	SERVIÇOS DE TERCEIROS	INSCRIÇÃO EM EVENTOS	INSCRIÇÃO EM CURSOS, SEMINÁRIOS, ENCONTROS, CONGRESSOS, ETC., REALIZADOS FORA DO M	16	UNIDADE	R\$ 914,80 R\$	14.636,80	MARÇO	SEFIR	
1533	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	INSETICIDA	INSETICIDA, MULTIAÇÃO, FRASCO AEROSOL DE 300 ML, CERTIFICADO PELO INMETRO E APRES	2714	UNIDADE	R\$ 14,01 R\$	38.023,14	JULHO	DIVERSAS	
1534	SERVIÇOS DE TERCEIROS	INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE APARELHO AR CONDICIONADO CONTEMPLANDO O SERVIÇO DE INS	5	UNIDADE	R\$ 690,00 R\$	3.450,00	MARÇO	SEFIR	
1535	SERVIÇOS DE TERCEIROS	INTERNET	FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE INTERNET Banda LARGA PARA AS UNIDADES DE SAÚDE.	12	MÊS	R\$ 69.234,60 R\$	830.815,20	MARÇO	SMS	
1536	SERVIÇOS DE TERCEIROS	INTERNET	SERVIÇO DE INTERNET Banda LARGA FIBRA ÓTICA EMAP	12	MÊS	R\$ 250,00 R\$	3.000,00	MARÇO	SEFIR	
1537	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	INTERRUPTOR	INTERRUPTOR DUPLO EXTERNO	100	UNIDADE	R\$ 11,02 R\$	1.102,00	MAIO	SMED	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
1538	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	INTERRUPTOR	INTERRUPTOR DUPLO INTERNO	100	UNIDADE	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00	MAIO	SMED	
1539	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	INTERRUPTOR	INTERRUPTOR SIMPLES EXTERNO	100	UNIDADE	R\$ 4,00	R\$ 400,00	MAIO	SMED	
1540	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	INTERRUPTOR	INTERRUPTOR SIMPLES INTERNO	100	UNIDADE	R\$ 2,70	R\$ 270,00	MAIO	SMED	
1541	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	IODOFOR	COMPLEXO QUÍMICO SOLÚVEL EM ÁGUA E IODO COM POLIVINILPIRROLIDONA (PVP), COM CONTEÚDO DE 500 MG	1000	UNIDADE	R\$ 17,84	R\$ 17.840,00	OUTUBRO	SMS	
1542	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	IONÔMERO DE VIDRO	IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR AUTOPOLIMERIZÁVEL, CAIXA CONTENDO: 1 EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	50	CAIXA	R\$ 50,99	R\$ 2.549,50	OUTUBRO	SMS	
1543	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	IONÔMERO DE VIDRO	IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR FOTOPOLIMERIZÁVEL, KIT CONTENDO: 1 PO DE 5 GRAMAS	70	CAIXA	R\$ 201,72	R\$ 14.120,40	OUTUBRO	SMS	
1544	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	ISCA DE CARNE BOVINA	ISCAS DE CARNE BOVINA, CONGELADA, DE 2ª CATEGORIA, PALETA OU ACÉM. PACOTES DE 1 KG	1300	KG	R\$ 41,02	R\$ 53.326,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1545	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	ISCA DE FÍGADO BOVINO	ISCAS DE FÍGADO BOVINO CONGELADO, CONGELADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA	3600	KG	R\$ 21,65	R\$ 77.940,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1546	MEDICAMENTOS	ISSOSSORBIDA	ISSOSSORBIDA 20 MG	250000	COMPRIMIDO	R\$ 0,15	R\$ 37.500,00	AGOSTO	SMS	
1547	MEDICAMENTOS	ISSOSSORBIDA	ISSOSSORBIDA 5MG SUB LINGUAL	2000	COMPRIMIDO	R\$ 0,28	R\$ 560,00	AGOSTO	SMS	
1548	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ISQUEIRO	ISQUEIRO PORTÁTIL, ACENDE ATÉ TRÊS MIL VEZES, SELO HOLOGRÁFICO DO INMETRO QUE GARANTE A AUTENTICIDADE	24	UNIDADE	R\$ 15,25	R\$ 366,00	OUTUBRO	SMS	
1549	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	ITRACONAZOL	ITRACONAZOL (ITL) 100MG - 1 COMPRIMIDO ITL	200	UNIDADE	R\$ 28,08	R\$ 5.616,00	JULHO	SEMAPA	
1550	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	ITRACONAZOL	ITRACONAZOL (ITL) 25MG - 1 COMPRIMIDO ITL	200	UNIDADE	R\$ 14,99	R\$ 2.998,00	JULHO	SEMAPA	
1551	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	ITRACONAZOL	ITRACONAZOL (ITL) 50MG - 1 COMPRIMIDO ITL	200	UNIDADE	R\$ 22,03	R\$ 4.406,00	JULHO	SEMAPA	SMED
1552	MEDICAMENTOS	ITRACONAZOL	ITRACONAZOL 100 MG	200	UNIDADE	R\$ 0,76	R\$ 152,00	AGOSTO	SMS	
1553	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	IVERMECTINA	IVERMECTINA 1%, APRESENTADO EM FRASCOS DE 50ML	60	UNIDADE	R\$ 18,75	R\$ 1.125,00	JULHO	SEMAPA	
1554	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	JALECO	JALECO PROFISSIONAL JALECO MANGA LONGA EM JEANS PROFISSIONAL, NA COR AZUL ROYAL, COM CINTURA E BOLSOS	3495	UNIDADE	R\$ 64,30	R\$ 224.728,50	MAIO	DIVERSAS	
1555	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	JALECO	JALECO SARIJA manga curta- NA COR AZUL ROYAL EM TECIDO BRIM SARIJA, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO	178	UNIDADE	R\$ 118,96	R\$ 21.174,88	MAIO	SEINFRA	
1556	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	JALECO	JALECO SARIJA manga longa- NA COR AZUL ROYAL EM TECIDO BRIM, PRÉ-ENCOLHIDA, ARMAÇÃO EM V, COM CINTURA E BOLSOS	178	UNIDADE	R\$ 137,67	R\$ 24.505,26	MAIO	SEINFRA	
1557	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	JAQUETA	JAQUETA EM HELANCA 100% POLIÉSTER, NA COR AZUL MARINHO, COM BRASÃO DO MUNICÍPIO, CINTURA E BOLSOS	10000	UNIDADE	R\$ 58,52	R\$ 585.200,00	MAIO	SMED	
1558	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	JAQUETA	JAQUETA IMPERMEÁVEL – NA COR PRETA, EM NYLON, COM MODELAGEM ANATÔMICA, CAPUZ E CINTURA	60	UNIDADE	R\$ 426,33	R\$ 25.579,80	MAIO	SSM	
1559	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	JAQUETA	JAQUETA TRADICIONAL – COM ZIPER, EM NYLON IMPERMEÁVEL, SEM CAPUZ, COM BOLSO TRADICIONAL	198	UNIDADE	R\$ 379,67	R\$ 75.174,66	MAIO	SSM	
1560	SERVIÇO GRÁFICO	JAQUETA	JAQUETA/COLETE FEMININA GROSSA JAQUETA FEMININA DE INVERNO, CINTURADAS, NA COR AZUL MARINHO	80	UNIDADE	R\$ 254,92	R\$ 20.393,60	MARÇO	SSM	
1561	SERVIÇO GRÁFICO	JAQUETA	JAQUETA/COLETE MASCULINA GROSSA JAQUETA MASCULINA DE INVERNO, NA COR AZUL MARINHO	100	UNIDADE	R\$ 289,84	R\$ 28.984,00	MARÇO	DIVERSAS	
1562	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	JAQUETA	PARCA (JAQUETA PARA INVERNO) EM NYLON IMPERMEÁVEL, USO SETOR ADMINISTRATIVO/OBRA, COM CINTURA E BOLSOS	50	UNIDADE	R\$ 366,97	R\$ 18.348,50	MAIO	SSM	
1563	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	JAQUETA	PARCA (JAQUETA PARA INVERNO) EM NYLON IMPERMEÁVEL, AGENTES DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, COM CINTURA E BOLSOS	30	UNIDADE	R\$ 397,25	R\$ 11.917,50	MAIO	SSM	
1564	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	JARDINEIRA	JARDINEIRA - JARDINEIRA DE SEGURANÇA PARA SANEAMENTO, CONFECCIONADA EM TECIDO SINTÉTICO	45	UNIDADE	R\$ 216,40	R\$ 9.738,00	MAIO	DIVERSAS	
1565	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	JARRA ELÉTRICA	JARRA ELÉTRICA	26	UNIDADE	R\$ 87,00	R\$ 2.262,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1566	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	JELCO	JELCO Nº 16 – INDICADO PARA TERAPIAS INTRAVENOSAS PERIFÉRICAS, PARA INFUSÕES DE MÉDIO VOLUME	1000	UNIDADE	R\$ 0,72	R\$ 720,00	OUTUBRO	SMS	
1567	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	JELCO	JELCO Nº 18 – INDICADO PARA TERAPIAS INTRAVENOSAS PERIFÉRICAS, PARA INFUSÕES DE MÉDIO VOLUME	1000	UNIDADE	R\$ 1,68	R\$ 1.680,00	OUTUBRO	SMS	
1568	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	JELCO	JELCO Nº 20 – INDICADO PARA TERAPIAS INTRAVENOSAS PERIFÉRICAS, PARA INFUSÕES DE MÉDIO VOLUME	2000	UNIDADE	R\$ 0,89	R\$ 1.780,00	OUTUBRO	SMS	
1569	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	JELCO	JELCO Nº 22 – INDICADO PARA TERAPIAS INTRAVENOSAS PERIFÉRICAS, PARA INFUSÕES DE MÉDIO VOLUME	6000	UNIDADE	R\$ 0,73	R\$ 4.380,00	OUTUBRO	SMS	
1570	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	JELCO	JELCO Nº 24 – INDICADO PARA TERAPIAS INTRAVENOSAS PERIFÉRICAS, PARA INFUSÕES DE MÉDIO VOLUME	6000	UNIDADE	R\$ 0,77	R\$ 4.620,00	OUTUBRO	SMS	
1571	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	JOELHO DE PROTEÇÃO	JOELHO DE PROTEÇÃO – EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA JOELHO E CANELA, COZINHA, COM CINTURA E BOLSOS	84	PAR	R\$ 168,33	R\$ 14.139,72	MAIO	DIVERSAS	
1572	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	JOGO	Jogo com 34 Cerdas mistas em nylon e aço para vassoura para MINICARREGADEIRA SEMAX SX75	20	UNIDADE	R\$ 1.509,87	R\$ 30.197,40	MAIO	SEINFRA	
1573	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	JOGO	JOGO DOBBLE	5	UNIDADE	R\$ 45,00	R\$ 225,00	JANEIRO	SMED	
1574	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	JOGO	JOGO HORA DO RUSH	3	UNIDADE	R\$ 84,00	R\$ 252,00	JANEIRO	SMED	
1575	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	JOGO	TETRIS MADEIRA	2	UNIDADE	R\$ 99,00	R\$ 198,00	JANEIRO	SMED	
1576	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	JOGO	TORRE DE LONDRES	2	UNIDADE	R\$ 200,00	R\$ 400,00	JANEIRO	SMED	
1577	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	JOGO	TREINO CEREBRAL	2	UNIDADE	R\$ 160,00	R\$ 320,00	JANEIRO	SMED	
1578	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	JOGO BOLHA DE SABÃO	JOGO DE BOLHA DE SABÃO EM EMBALAGEM PLÁSTICA MUITO RESISTENTE COM UMA LINDA ILUSTRAÇÃO	500	UNIDADE	R\$ 62,72	R\$ 31.360,00	JANEIRO	SMASI	
1579	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	JOGO CHAVE	JOGOS DE CHAVE ALLEN DE 1,5MM A 10MM	2	UNIDADE	R\$ 37,40	R\$ 74,80	OUTUBRO	SDR	
1580	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	JOGO DA MEMÓRIA	JOGO DA MEMÓRIA TEMAS DIVERSIFICADO (ANIMAIS, FIGURAS GEOMÉTRICAS, TURMA DA MÔNICA)	500	UNIDADE	R\$ 19,00	R\$ 9.500,00	JANEIRO	SMASI	
1581	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	JOGO DE CHAVE	CHAVE CACHIMBO QUE POSSIBILITA AÇÕES PRECISAS E PODE ALCANÇAR LOCAIS DE DIFÍCIL ACESSO	1	UNIDADE	R\$ 220,00	R\$ 220,00	OUTUBRO	SECULT	
1582	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	JOGO DE SERRA	JOGOS DE SERRA COPO P/MADEIRA DE 7/8" A 2 1/2". INDICADO PARA PERFURAÇÕES EM CHAPA DE MADEIRA	1	UNIDADE	R\$ 71,40	R\$ 71,40	OUTUBRO	SDR	
1583	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	JOGO TANGRAM	JOGO TANGRAM EM MDF, CONTENDO MÍNIMO DE 7 PEÇAS MEDINDO A PARTIR DE 15X15X5 CM	500	UNIDADE	R\$ 27,21	R\$ 13.605,00	JANEIRO	SMASI	
1584	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	KIT	KIT ALICATES YONDER	5	UNIDADE	R\$ 78,90	R\$ 394,50	OUTUBRO	SMED	
1585	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	KIT	KIT CHAVES FENDA E PHILIPS IMANTADO	5	UNIDADE	R\$ 39,42	R\$ 197,10	OUTUBRO	SMED	
1586	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	KIT	KIT CRIMPADOR	5	UNIDADE	R\$ 147,88	R\$ 739,40	OUTUBRO	SMED	
1587	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	KIT	KIT DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA 60 SALAS DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS DAS ESCOLAS	50	UNIDADE	R\$ 55.420,00	R\$ 2.771.000,00	JANEIRO	SMED	
1588	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	KIT	KIT DE MATERIAIS PARA SALAS DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL	60	UNIDADE	R\$ 19.925,00	R\$ 1.195.500,00	MARÇO	SMED	
1589	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	KIT	KIT INSTALAÇÃO DE FOGÃO	4	UNIDADE	R\$ 57,69	R\$ 230,76	MAIO	SDR	
1590	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	KIT	KIT LOCALIZADOR DE CABO SPARTEC 500GHI	5	UNIDADE	R\$ 158,12	R\$ 790,60	OUTUBRO	SMED	
1591	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	KIT	KIT PILHA 2032 20 UM	20	UNIDADE	R\$ 35,78	R\$ 715,60	OUTUBRO	SMED	
1592	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	KIT	KIT PORCA GAIOILA, COMPOSTO POR UM PARAFUSO CRUZETA CABEÇA PANELA, M5 (ESPESURA 1,6MM)	10	UNIDADE	R\$ 44,25	R\$ 442,50	OUTUBRO	SEFIR	
1593	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	KIT	KIT SENSORES PARA ARDUINO	50	UNIDADE	R\$ 116,99	R\$ 5.849,50	OUTUBRO	SMED	
1594	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	KIT	KIT SOLDA	3	UNIDADE	R\$ 135,00	R\$ 405,00	OUTUBRO	SMED	
1595	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	KIT	KIT TECLADO MOUSE	150	UNIDADE	R\$ 131,00	R\$ 19.650,00	OUTUBRO	SMED	
1596	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA KIT APH TÁTICO	KIT	KIT APH TÁTICO – KIT APH TÁTICO CONTENDO TORNIQUETE TÁTICO, GAZE, TESOURA, PORTA-RETRATO	70	UNIDADE	R\$ 344,80	R\$ 24.136,00	AGOSTO	SSM	
1597	EQUIPAMENTO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA KIT DE RESERVA TÉCNICA	KIT	KIT DE RESERVA TÉCNICA: PARA CONTROLADORA SEMAFÓRICA OFERTADA NA PROPOSTA: 2 MÓDULOS	10	UNIDADE	R\$ 19.400,00	R\$ 194.000,00	MARÇO	SSM	
1598	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA KIT DE SOLUÇÃO	KIT	LOCAÇÃO – Kit de solução 001, composição base para videomonitoramento. Núcleo de operações	1	UNIDADE	R\$ 55.975,46	R\$ 55.975,46	AGOSTO	SSM	
1599	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA KIT DE SOLUÇÃO	KIT	LOCAÇÃO – Adicional Câmera com leitura de placa veicular, credenciada para gerar infrações de trânsito	2	UNIDADE	R\$ 2.678,22	R\$ 5.356,44	AGOSTO	SSM	
1600	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA KIT DE SOLUÇÃO	KIT	LOCAÇÃO – Adicional de semáforo inteligente em semáforo já existente	1	UNIDADE	R\$ 2.964,55	R\$ 2.964,55	AGOSTO	SSM	
1601	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA KIT DE SOLUÇÃO	KIT	LOCAÇÃO – Kit 028, alarmes inteligentes	10	UNIDADE	R\$ 228,23	R\$ 2.282,30	AGOSTO	SSM	
1602	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA KIT DE SOLUÇÃO	KIT	LOCAÇÃO – Kit de solução 006, centro de controle e operação (CCO) mobiliário	1	UNIDADE	R\$ 2.132,54	R\$ 2.132,54	AGOSTO	SSM	
1603	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA KIT DE SOLUÇÃO	KIT	LOCAÇÃO – Kit de solução 007, ponto LPR, câmera com leitura de placa veicular	10	UNIDADE	R\$ 1.840,02	R\$ 18.400,20	AGOSTO	SSM	
1604	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA KIT DE SOLUÇÃO	KIT	LOCAÇÃO – Kit de solução 016, ponto de videomonitoramento 360 com zoom	2	UNIDADE	R\$ 1.316,24	R\$ 2.632,48	AGOSTO	SSM	
1605	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA KIT DE SOLUÇÃO	KIT	LOCAÇÃO – Kit de Solução 009 LPR 02 - Com credencial para controle de velocidade	6	UNIDADE	R\$ 2.933,96	R\$ 17.603,76	AGOSTO	SSM	
1606	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA KIT DE SOLUÇÃO	KIT	LOCAÇÃO – Kit de Solução 013, Semáforo inteligente com IA, controla o fluxo.	1	UNIDADE	R\$ 8.525,40	R\$ 8.525,40	AGOSTO	SSM	
1607	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA KIT DE SOLUÇÃO	KIT	LOCAÇÃO – Kit de solução 015, Ponto de videomonitoramento PTZ, câmera dome 360	2	UNIDADE	R\$ 1.170,32	R\$ 2.340,64	AGOSTO	SSM	
1608	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA KIT DE SOLUÇÃO	KIT	LOCAÇÃO – Kit de solução 016, ponto de videomonitoramento 360 com zoom	4	UNIDADE	R\$ 2.273,01	R\$ 9.092,04	AGOSTO	SSM	
1609	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA KIT DE SOLUÇÃO	KIT	LOCAÇÃO – Kit de Solução 017, ponto de videomonitoramento fixo inteligente	28	UNIDADE	R\$ 766,01	R\$ 21.448,28	AGOSTO	SSM	
1610	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA KIT DE SOLUÇÃO	KIT	LOCAÇÃO – Kit de solução 018, ponto de videomonitoramento fixo, quadrante, inteligente	12	UNIDADE	R\$ 1.426,22	R\$ 17.114,64	AGOSTO	SSM	
1611	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA KIT DE SOLUÇÃO	KIT	LOCAÇÃO – Kit de solução 020	3	UNIDADE	R\$ 1.809,68	R\$ 5.429,04	AGOSTO	SSM	
1612	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA KIT DE SOLUÇÃO	KIT	LOCAÇÃO – Kit de solução 021, monitoramento inteligente de objetos	6	UNIDADE	R\$ 692,03	R\$ 4.152,18	AGOSTO	SSM	SMED
1613	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA KIT DE SOLUÇÃO	KIT	LOCAÇÃO – Kit de Solução 022, Monitoramento inteligente de animais	12	UNIDADE	R\$ 279,21	R\$ 3.350,52	AGOSTO	SSM	
1614	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA KIT DE SOLUÇÃO	KIT	LOCAÇÃO – Kit de solução 023, Monitoramento inteligente de fogo e fumaça	10	UNIDADE	R\$ 143,33	R\$ 1.433,30	AGOSTO	SSM	
1615	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA KIT DE SOLUÇÃO	KIT	LOCAÇÃO – Kit de solução 025, composição para sala CCO	1	UNIDADE	R\$ 1.821,42	R\$ 1.821,42	AGOSTO	SSM	
1616	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA KIT DE SOLUÇÃO	KIT	LOCAÇÃO – Kit de solução 030, Dispositivo Mobile Inteligente para VTR, Câmeras com IA.	6	UNIDADE	R\$ 1.136,84	R\$ 6.821,04	AGOSTO	SSM	
1617	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA KIT DE SOLUÇÃO	KIT	LOCAÇÃO – Transmissão e recepção de dados 100MB	110	UNIDADE	R\$ 550,00	R\$ 60.500,00	AGOSTO	SSM	
1618	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	KIT	KIT ESQUADRO MAGNÉTICO 4 PEÇAS	2	UNIDADE	R\$ 53,71	R\$ 107,42	OUTUBRO	SMS	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
1619	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	KIT JARDINAGEM	CONJUNTO COM 3 PEÇAS DE JARDINAGEM COM CABO DE MADEIRA SENDO PÁ ESTREITA E PÁ LA	5	UNIDADE	R\$ 36,46	R\$ 182,30	DEZEMBRO	SEMAPA	
1620	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	KIT LIMPEZA PARA ARMA LONGA	KIT LIMPEZA ARMA LONGA CARABINA ESPINGARDA - CALIBRE .12. ESTOJO PARA ACONDICIONAM	6	UNIDADE	R\$ 165,60	R\$ 993,60	AGOSTO	SSM	
1621	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	KIT LIMPEZA PARA PISTOLA	KIT PARA LIMPEZA DE PISTOLA CALIBRE .40. COMPOSTO POR 01 FRASCO PARA LIMPEZA E LUBR	20	UNIDADE	R\$ 78,23	R\$ 1.564,60	AGOSTO	SSM	
1622	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	KIT PARA PINTURA	KIT PARA PINTURA: 3 PEÇAS COM BANDEJA, GARFO E ROLO POLÍSTER ANTIRESPINGO ECONÔMI	80	UNIDADE	R\$ 22,90	R\$ 1.832,00	MAIO	DIVERSAS	
1623	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	KIT REFIL DE TINTAS	KIT REFIL COM 4 CORES DE TINTAS INCLUSOS E COMPATÍVEL (NOVO) PARA IMPRESSORA MULTI	50	UNIDADE	R\$ 99,00	R\$ 4.950,00	OUTUBRO	SMASI	
1624	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	KIT REFIL DE TINTAS	KIT REFIL COM 4 CORES DE TINTAS INCLUSOS E COMPATÍVEL (NOVO) PARA IMPRESSORA MULTIF	130	UNIDADE	R\$ 379,54	R\$ 49.340,20	OUTUBRO	SMASI	
1625	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	KIT REFIL DE TINTAS	KIT REFIL COM 4 CORES DE TINTAS INCLUSOS E COMPATÍVEL (NOVO) PARA IMPRESSORA MULTIF	40	UNIDADE	R\$ 137,00	R\$ 5.480,00	OUTUBRO	SMASI	
1626	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	KIT UNIFORME	KIT COM 17 CAMISAS E 17 CALÇÕES	12	UNIDADE	R\$ 1.100,00	R\$ 13.200,00	MAIO	SEJEL	
1627	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	LÂMINA	LÂMINA CENTRAL ¾ Ø8 FUIROS, AÇO COM ALTO TEOR DE CARBONO SEM TRATAMENTO TÉRMICO	30	UNIDADE	R\$ 1.527,71	R\$ 45.831,30	MAIO	SDR	
1628	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	LÂMINA	LÂMINA COM 13 FUIROS TIPO AMARELA, COM 8.0" DE ALTURA E ¾ DE ESPESSURA PARA MOTON	984	UNIDADE	R\$ 779,67	R\$ 767.195,28	MAIO	SDR	
1629	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	LÂMINA	LÂMINA COM 15 FUIROS TIPO AMARELA, COM 8.0" DE ALTURA E ¾ DE ESPESSURA PARA MOTON	350	UNIDADE	R\$ 807,50	R\$ 282.625,00	MAIO	SDR	
1630	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	LÂMINA	LÂMINA DE Ø3 FACAS, 300MM	434	UNIDADE	R\$ 55,50	R\$ 24.087,00	MAIO	DIVERSAS	
1631	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	LÂMINA	LÂMINA DE BISTURI EM AÇO CARBONADO Nº 24. CAIXA COM 50 UNIDADES CADA. APRESENTAR	200	UNIDADE	R\$ 29,57	R\$ 5.914,00	JULHO	SEMAPA	
1632	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LÂMINA	LÂMINA DE BISTURI EM AÇO CARBONO Nº 11. CAIXAS COM 100 UNIDADES CADA. APRESENTAR C	100	CAIXA	R\$ 31,07	R\$ 3.107,00	OUTUBRO	SMS	
1633	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LÂMINA	LÂMINA DE BISTURI EM AÇO CARBONO Nº 15. CAIXAS COM 100 UNIDADES CADA. APRESENTAR C	100	CAIXA	R\$ 32,24	R\$ 3.224,00	OUTUBRO	SMS	
1634	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LÂMINA	LÂMINA DE BISTURI EM AÇO CARBONO Nº 24. CAIXAS COM 100 UNIDADES CADA. APRESENTAR C	100	CAIXA	R\$ 30,13	R\$ 3.013,00	OUTUBRO	SMS	
1635	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LÂMINA	LÂMINA DE BISTURI EM AÇO INOX, ESTERILIZADO, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. POSSUIR R	10	CAIXA	R\$ 32,14	R\$ 321,40	OUTUBRO	SMS	
1636	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LÂMINA	LÂMINA DE BISTURI EM AÇO-CARBONO Nº11. FABRICADA EM AÇO CARBONO E DESCARTÁVEL. E	20	CAIXA	R\$ 38,59	R\$ 771,80	OUTUBRO	SMS	
1637	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	LÂMINA	LÂMINA DE TOSA Nº 40	100	UNIDADE	R\$ 280,98	R\$ 28.098,00	JULHO	SEMAPA	
1638	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	LÂMINA	LÂMINA LATERAL DIREITA Ø3 FUIROS (CANTO), AÇO COM ALTO TEOR DE CARBONO SEM TRATAM	15	UNIDADE	R\$ 783,98	R\$ 11.759,70	MAIO	SDR	
1639	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	LÂMINA	LÂMINA LATERAL ESQUERDA Ø3 FUIROS (CANTO), AÇO COM ALTO TEOR DE CARBONO SEM TRAT	15	UNIDADE	R\$ 767,31	R\$ 11.509,65	MAIO	SDR	
1640	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LÂMINA	LÂMINA PARA MICROSCOPIA, PONTA FOSCA LAPIDADA, 26,4 X 76,2MM, ESPESSURA DE 1MM A	500	UNIDADE	R\$ 0,20	R\$ 100,00	OUTUBRO	SMS	
1641	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	LÂMINA	LAMINA PRINCIPAL 2 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA C/ ESTEIRA XE 225 BR MOD.. A 310605433	6	UNIDADE	R\$ 3.556,59	R\$ 21.339,54	MAIO	SDR	
1642	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	LAMINADO	LAMINADO BRANCO TEXTURIZADO 2.800X1250X0,35 MM	50	UNIDADE	R\$ 85,00	R\$ 4.250,00	MAIO	SMED	
1643	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	LAMINADO	LAMINADO CRU 2.75X2.13X0.35 MM EUCATEX	50	UNIDADE	R\$ 108,00	R\$ 5.400,00	MAIO	SMED	
1644	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	LÂMPADA	LÂMPADA DE ROSCA, LED 100W	70	UNIDADE	R\$ 61,47	R\$ 4.302,90	MAIO	SMED	
1645	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	LÂMPADA	LÂMPADA DE ROSCA, LED 40W	70	UNIDADE	R\$ 26,32	R\$ 1.842,40	MAIO	SMED	
1646	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	LÂMPADA	LÂMPADA DE ROSCA, LED 60W	70	UNIDADE	R\$ 33,26	R\$ 2.328,20	MAIO	SMED	
1647	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	LÂMPADA	LÂMPADA ESPIRAL 34W	430	UNIDADE	R\$ 28,77	R\$ 12.371,10	MAIO	DIVERSAS	SEMPMULHER
1648	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	LÂMPADA	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: VOLTAGEM: 220 V	730	UNIDADE	R\$ 29,28	R\$ 21.374,40	MAIO	DIVERSAS	SEMPMULHER
1649	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	LÂMPADA	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: VOLTAGEM: 220 V	540	UNIDADE	R\$ 57,30	R\$ 30.942,00	MAIO	DIVERSAS	
1650	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	LÂMPADA	LÂMPADA LED POWER 50W	30	UNIDADE	R\$ 172,40	R\$ 5.172,00	MAIO	SMED	
1651	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	LÂMPADA	LÂMPADA LED TUBULAR 18W, 6500K, 220VOLTS, 120CM, BASE G13	930	UNIDADE	R\$ 11,80	R\$ 10.974,00	MAIO	DIVERSAS	
1652	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	LÂMPADA	LÂMPADA LED TUBULAR 9W, 6500K, 220VOLTS, 60CM, BASE G13	400	UNIDADE	R\$ 11,58	R\$ 4.632,00	MAIO	DIVERSAS	
1653	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	LÂMPADA	LÂMPADA LED, BULBO, ROSCA E40 30W, LUZ BRANCA FRIA	700	UNIDADE	R\$ 42,43	R\$ 29.701,00	MAIO	DIVERSAS	
1654	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	LÂMPADA	LÂMPADA TUBULAR VM 150W ROSCA E-40 - LÂMPADA VAPOR METÁLICO, POTÊNCIA NOMINAL 1	50	UNIDADE	R\$ 26,64	R\$ 1.332,00	MAIO	DIVERSAS	
1655	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	LÂMPADA	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO ALTA PRESSÃO POTÊNCIA DE 100 W, BULBO TUBULAR, CORRENTE N	50	UNIDADE	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00	MAIO	DIVERSAS	
1656	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	LÂMPADA	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO ALTA PRESSÃO POTÊNCIA DE 150 W, BULBO TUBULAR, CORRENTE N	50	UNIDADE	R\$ 58,00	R\$ 2.900,00	MAIO	DIVERSAS	
1657	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	LÂMPADA	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO ALTA PRESSÃO POTÊNCIA DE 70 W, BULBO OVÓIDE, CORRENTE NOA	700	UNIDADE	R\$ 14,55	R\$ 10.185,00	MAIO	DIVERSAS	
1658	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	LÂMPADA	LÂMPADA VAPOR METÁLICO POTÊNCIA DE 150 W, BULBO TUBULAR, CORRENTE NOMINAL 3,0 A,	50	UNIDADE	R\$ 48,00	R\$ 2.400,00	MAIO	DIVERSAS	
1659	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	LÂMPADA	LÂMPADA VAPOR METÁLICO POTÊNCIA DE 150 W, BULBO TUBULAR, CORRENTE NOMINAL 3,0 A,	50	UNIDADE	R\$ 58,00	R\$ 2.900,00	MAIO	DIVERSAS	
1660	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	LÂMPADA	LÂMPADA VAPOR METÁLICO POTÊNCIA DE 250 W, BULBO TUBULAR, CORRENTE NOMINAL 3,0 A,	50	UNIDADE	R\$ 38,45	R\$ 1.922,50	MAIO	DIVERSAS	
1661	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	LÂMPADA	LÂMPADAS FLORESCENTES COMPACTA 45W, SOQUETE E 27	500	UNIDADE	R\$ 29,80	R\$ 14.900,00	MAIO	DIVERSAS	
1662	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	LÂMPADA	LÂMPADA LED POWER 42W	30	UNIDADE	R\$ 139,90	R\$ 4.197,00	MAIO	SMED	
1663	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LAMPARINA	LAMPARINA HANNAU. UTILIZADA PARA ALISAMENTO DE CERA. UNIDADE.	5	UNIDADE	R\$ 23,53	R\$ 117,65	OUTUBRO	SMS	
1664	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LANCETA	LANCETA PARA PUNÇÃO	150000	UNIDADE	R\$ 0,16	R\$ 24.000,00	OUTUBRO	SMS	
1665	MEDICAMENTOS	LANCETA	LANCETAS RETRÁTEIS, DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEIS	30000	UNIDADE	R\$ 0,19	R\$ 5.700,00	AGOSTO	SMS	
1666	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	LANTERNA TÁTICA	LANTERNA TÁTICA - LANTERNA COM ACENDIMENTO SEMPRE NO MODO DE ALTA INTENSIDADE.	70	UNIDADE	R\$ 229,00	R\$ 16.030,00	AGOSTO	SSM	
1667	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	LANTERNA TÁTICA	LANTERNA TÁTICA POLICIAL COM SINALIZADOR - ATÉ 2000X, ALIMENTAÇÃO: 01 BATERIA RECARI	70	UNIDADE	R\$ 74,80	R\$ 5.236,00	AGOSTO	SSM	
1668	MATERIAL DE EXPEDIENTE	LÁPIS	LÁPIS 6B, CORPO DE MADEIRA SEXTAVADO, COM MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA, ENVOLTÓR	14	CAIXA	R\$ 34,58	R\$ 484,12	OUTUBRO	DIVERSAS	
1669	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LÁPIS	LÁPIS ANILINA (DERMATOGRÁFICOS), USADO PARA MARCAÇÕES GERAIS EM LABORATÓRIO. UNI	10	UNIDADE	R\$ 13,11	R\$ 131,10	OUTUBRO	SMS	
1670	MATERIAL DE EXPEDIENTE	LÁPIS	LÁPIS DE COR EM ESTOJO 12 CORES VARIADAS - CAIXA DE PAPEL, TIPO HB, FORMATO SEXTA	1004	CAIXA	R\$ 3,40	R\$ 3.413,60	OUTUBRO	DIVERSAS	
1671	MATERIAL DE EXPEDIENTE	LÁPIS	LÁPIS DE COR, CAIXA COM 12 UNIDADES	204	CAIXA	R\$ 3,22	R\$ 656,88	OUTUBRO	DIVERSAS	
1672	MATERIAL DE EXPEDIENTE	LÁPIS	LÁPIS PRETO HB, CAIXA COM 144 UNIDADES.	263	CAIXA	R\$ 29,79	R\$ 7.834,77	OUTUBRO	DIVERSAS	
1673	MATERIAL DE EXPEDIENTE	LÁPIS	LÁPIS TIPO ECOLÓGICO HB Nº 2, COMPOSIÇÃO DO CORPO: MÍNIMO DE 40% DE POLIESTIREN	20	CAIXA	R\$ 35,00	R\$ 700,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
1674	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LÁPIS DE COR	LÁPIS DE COR	10	UNIDADE	R\$ 6,00	R\$ 60,00	JANEIRO	SMS	
1675	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	LARANJA	LARANJA SUCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, SEM MANCHA	1448	KG	R\$ 3,95	R\$ 5.719,60	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1676	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	LARINGOSCÓPIO	LARINGOSCÓPIO EM AÇO INOX COM LÂMPADA DE LED E TRÊS LÂMINAS	4	UNIDADE	R\$ 1.277,85	R\$ 5.111,40	JULHO	SEMAPA	
1677	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LAUDO TÉCNICO	LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES DE AMBIENTE DE TRABALHO - PGR PROGRAMA DE GERENCIA	1	CONTRATO	R\$ 38.000,00	R\$ 38.000,00	MARÇO	SEFIR	
1678	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LAVANDERIA	SERVIÇOS DE LAVANDERIA PARA ATENDER AS UNIDADES DA SMSAP.	12	MÊS	R\$ 205.323,00	R\$ 2.463.876,00	MARÇO	SMS	
1679	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	LEITE	LEITE DE SOJA, TIPO LONGA VIDA, SENDO A SOJA NÃO TRANSGÊNICA, EMBALAGEM TETRA-PACK	120	UNIDADE	R\$ 8,54	R\$ 1.024,80	DEZEMBRO	SMED	SEMPMULHER
1680	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	LEITE	LEITE 10% INTEGRAL, EMBALAGEM DE 1KG, DE POLIPROPILENO METALIZADO COM ALUMÍNIO	28200	KG	R\$ 33,36	R\$ 940.752,00	DEZEMBRO	SMED	SMASI
1681	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	LEITE	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA, EMBALAGEM TETRA PACK DE 1 LITRO, ESTÉRIL, EM PERFEITAS CO	40500	UNIDADE	R\$ 5,25	R\$ 212.625,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1682	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	LEITE	LEITE LONGA VIDA SEM LACTOSE, EMBALAGEM TETRA PARK DE 1 LITRO, ESTÉRIL, EM PERFEITAS	1200	UNIDADE	R\$ 6,49	R\$ 7.788,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1683	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LENÇO DE BORRACHA	LENÇO DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO, AROMATIZADO, EM LÁTEX, COM 26 FOLH	50	CAIXA	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00	OUTUBRO	SMS	
1684	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	LENÇO UMEDECIDO	LENÇO UMEDECIDO, EMBALAGEM C/ 100 UNIDADES.	1836	UNIDADE	R\$ 8,99	R\$ 16.505,64	JULHO	SMASI	SEMPMULHER
1685	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LENÇOL DE PAPEL	LENÇOL DE PAPEL, DESCARTÁVEL; MEDINDO 0,50M X 50M.	1000	UNIDADE	R\$ 6,44	R\$ 6.440,00	OUTUBRO	SMS	
1686	MEDICAMENTOS	LEVODOPA	LEVODOPA + BENSERASIDA 200MG + 50 MG	30000	COMPRIMIDO	R\$ 1,13	R\$ 33.900,00	AGOSTO	SMS	
1687	MEDICAMENTOS	LEVODOPA	LEVODOPA 250MG + CARBIDOPA 25MG	50000	COMPRIMIDO	R\$ 0,88	R\$ 44.000,00	AGOSTO	SMS	
1688	MEDICAMENTOS	LEVOMEPRMAZINA	LEVOMEPRMAZINA 25MG	180000	COMPRIMIDO	R\$ 0,41	R\$ 73.800,00	AGOSTO	SMS	
1689	MEDICAMENTOS	LEVOTIROXINA	LEVOTIROXINA 100 MCG	140000	COMPRIMIDO	R\$ 0,14	R\$ 19.600,00	AGOSTO	SMS	
1690	MEDICAMENTOS	LEVOTIROXINA	LEVOTIROXINA 25 MCG	300000	COMPRIMIDO	R\$ 0,14	R\$ 42.000,00	AGOSTO	SMS	
1691	MEDICAMENTOS	LEVOTIROXINA	LEVOTIROXINA 50 MCG	220000	COMPRIMIDO	R\$ 0,14	R\$ 30.800,00	AGOSTO	SMS	
1692	MEDICAMENTOS	LIDOCAÍNA	LIDOCAÍNA 2% GELÉIA - BISNAGA 30G	2800	UNIDADE	R\$ 2,21	R\$ 6.188,00	AGOSTO	SMS	
1693	MEDICAMENTOS	LIDOCAÍNA	LIDOCAÍNA 2% SEM VASOCONSTRITOR - FRASCO AMPOLA 20 ML	4000	UNIDADE	R\$ 7,34	R\$ 29.360,00	AGOSTO	SMS	
1694	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIDOCAÍNA	LIDOCAÍNA 2%, SEM VASOCONSTRITOR. FRASCO DE 20ML.	300	UNIDADE	R\$ 3,80	R\$ 1.140,00	OUTUBRO	SMS	
1695	MEDICAMENTOS	LIDOCAÍNA	LIDOCAÍNA SPRAY ORAL 10% - FRASCO 50 ML	3	UNIDADE	R\$ 47,63	R\$ 142,89	AGOSTO	SMS	
1696	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODONTICA	LIMA C NÚMERO 10. TAMANHO 21MM. INSTRUMENTOS INDICADOS PARA CANAIS CALCIFICADO	120	UNIDADE	R\$ 120,00	R\$ 14.400,00	OUTUBRO	SMS	
1697	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODONTICA	LIMA C NÚMERO 10. TAMANHO 25MM. INSTRUMENTOS INDICADOS PARA CANAIS CALCIFICADO	120	UNIDADE	R\$ 120,00	R\$ 14.400,00	OUTUBRO	SMS	
1698	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODONTICA	LIMA C NÚMERO 6. TAMANHO 21MM. INSTRUMENTOS INDICADOS PARA CANAIS CALCIFICADOS	120	UNIDADE	R\$ 120,00	R\$ 14.400,00	OUTUBRO	SMS	
1699	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODONTICA	LIMA C NÚMERO 6. TAMANHO 25MM. INSTRUMENTOS INDICADOS PARA CANAIS CALCIFICADOS	120	UNIDADE	R\$ 120,00	R\$ 14.400,00	OUTUBRO	SMS	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOJ UNITÁRIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
1700	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA C NÚMERO 8. TAMANHO 21MM. INSTRUMENTOS INDICADOS PARA CANAIS CALCIFICADOS	120	UNIDADE	R\$ 120,00 R\$	14.400,00	OUTUBRO	SMS	
1701	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA C NÚMERO 8. TAMANHO 25MM. INSTRUMENTOS INDICADOS PARA CANAIS CALCIFICADOS	120	UNIDADE	R\$ 120,00 R\$	14.400,00	OUTUBRO	SMS	
1702	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA FLEXO FILE 1ª SÉRIE (15-40), TAMANHO 21MM. INDICADA PARA CANAIS CURVILÍNEOS, POR	30	CAIXA	R\$ 30,00 R\$	900,00	OUTUBRO	SMS	
1703	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA FLEXO FILE 1ª SÉRIE (15-40), TAMANHO 25MM. INDICADA PARA CANAIS CURVILÍNEOS, POR	25	CAIXA	R\$ 25,00 R\$	625,00	OUTUBRO	SMS	
1704	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA FLEXO FILE 1ª SÉRIE (15-40), TAMANHO 31MM. INDICADA PARA CANAIS CURVILÍNEOS, POR	20	CAIXA	R\$ 20,00 R\$	400,00	OUTUBRO	SMS	
1705	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA HEDSTROEM, 1ª SÉRIE (15-40), TAMANHO 21MM. SEÇÃO TRANSVERSAL EM FORMA DE	30	CAIXA	R\$ 30,00 R\$	900,00	OUTUBRO	SMS	
1706	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA HEDSTROEM, 1ª SÉRIE (15-40), TAMANHO 25MM. SEÇÃO TRANSVERSAL EM FORMA DE	30	CAIXA	R\$ 30,00 R\$	900,00	OUTUBRO	SMS	
1707	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA HEDSTROEM, 1ª SÉRIE (15-40), TAMANHO 31MM. SEÇÃO TRANSVERSAL EM FORMA DE	30	CAIXA	R\$ 30,00 R\$	900,00	OUTUBRO	SMS	
1708	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA HEDSTROEM, 2ª SÉRIE (45-80), TAMANHO 21MM. SEÇÃO TRANSVERSAL EM FORMA DE	20	CAIXA	R\$ 20,00 R\$	400,00	OUTUBRO	SMS	
1709	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA HEDSTROEM, 2ª SÉRIE (45-80), TAMANHO 25MM. SEÇÃO TRANSVERSAL EM FORMA DE	20	CAIXA	R\$ 20,00 R\$	400,00	OUTUBRO	SMS	
1710	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA HEDSTROEM, 2ª SÉRIE (45-80), TAMANHO 31MM. SEÇÃO TRANSVERSAL EM FORMA DE	20	CAIXA	R\$ 20,00 R\$	400,00	OUTUBRO	SMS	
1711	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA K (TAMANHO 21MM), 1ª SÉRIE (15-40). PONTA INATIVA. AÇO ESPECIAL PROPORCIONAN	80	CAIXA	R\$ 80,00 R\$	6.400,00	OUTUBRO	SMS	
1712	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA K (TAMANHO 21MM), 2ª SÉRIE (45-80). PONTA INATIVA. AÇO ESPECIAL PROPORCIONAN	40	CAIXA	R\$ 40,00 R\$	1.600,00	OUTUBRO	SMS	
1713	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA K (TAMANHO 25MM), 1ª SÉRIE (15-40). PONTA INATIVA. AÇO ESPECIAL PROPORCIONAN	80	CAIXA	R\$ 80,00 R\$	6.400,00	OUTUBRO	SMS	SEINFRA
1714	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA K (TAMANHO 25MM), 2ª SÉRIE (45-80). PONTA INATIVA. AÇO ESPECIAL PROPORCIONAN	40	CAIXA	R\$ 40,00 R\$	1.600,00	OUTUBRO	SMS	EMAP
1715	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA K (TAMANHO 31MM), 1ª SÉRIE (15-40). PONTA INATIVA. AÇO ESPECIAL PROPORCIONAN	40	CAIXA	R\$ 40,00 R\$	1.600,00	OUTUBRO	SMS	
1716	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA K (TAMANHO 31MM), 2ª SÉRIE (45-80). PONTA INATIVA. AÇO ESPECIAL PROPORCIONAN	20	CAIXA	R\$ 20,00 R\$	400,00	OUTUBRO	SMS	
1717	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA N° 10 (TAMANHO 25MM). PONTA INATIVA. AÇO ESPECIAL PROPORCIONANDO MÁXIMA RE	30	CAIXA	R\$ 30,00 R\$	900,00	OUTUBRO	SMS	
1718	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA N° 6 (TAMANHO 21MM). PONTA INATIVA. AÇO ESPECIAL PROPORCIONANDO MÁXIMA RES	30	CAIXA	R\$ 30,00 R\$	900,00	OUTUBRO	SMS	
1719	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA N° 6 (TAMANHO 25MM). PONTA INATIVA. AÇO ESPECIAL PROPORCIONANDO MÁXIMA RES	30	CAIXA	R\$ 30,00 R\$	900,00	OUTUBRO	SMS	
1720	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA N° 8 (TAMANHO 25MM). PONTA INATIVA. AÇO ESPECIAL PROPORCIONANDO MÁXIMA RES	30	CAIXA	R\$ 30,00 R\$	900,00	OUTUBRO	SMS	
1721	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA ROTATÓRIA MODELO D1, D2 E D3. INSTRUMENTOS INDICADOS PARA O EMPREGO EM CAS	20	UNIDADE	R\$ 20,00 R\$	400,00	OUTUBRO	SMS	
1722	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA ROTATÓRIA MODELO SX, ESTES INSTRUMENTOS TÊM POR FINALIDADE, GARANTIR O PREP	20	UNIDADE	R\$ 20,00 R\$	400,00	OUTUBRO	SMS	
1723	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA ROTATÓRIA, ESTES INSTRUMENTOS TÊM POR FINALIDADE, GARANTIR O PREPARO DOS DOI	40	UNIDADE	R\$ 40,00 R\$	1.600,00	OUTUBRO	SMS	
1724	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA ROTATÓRIA, ESTES INSTRUMENTOS TÊM POR FINALIDADE, GARANTIR O PREPARO DOS DOI	40	UNIDADE	R\$ 40,00 R\$	1.600,00	OUTUBRO	SMS	
1725	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LIMA ENDODÔNTICA	LIMA ROTATÓRIA, ESTES INSTRUMENTOS TÊM POR FINALIDADE, GARANTIR O PREPARO DOS DOI	20	UNIDADE	R\$ 20,00 R\$	400,00	OUTUBRO	SMS	SEMPPMULHER
1726	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	LIMPA VIDROS	LIMPA VIDROS, INDICADO PARA LIMPEZA DE VIDROS E DEMAIS SUPERFÍCIES. REGISTRO NA ANVI	727	UNIDADE	R\$ 6,30 R\$	4.580,10	JULHO	DIVERSAS	SEMPPMULHER
1727	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	LIMPA VIDROS	LIMPA-VIDROS, COM BICO APLICADOR, PARA LIMPEZA E REMOÇÃO DE RESÍDUOS EM DIVERSOS	2730	UNIDADE	R\$ 2,62 R\$	7.152,60	JULHO	DIVERSAS	
1728	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LIMPEZA AR CONDICIONADO	LIMPEZA DE AR CONDICIONADO	5	UNIDADE	R\$ 196,00 R\$	980,00	MARÇO	SEFIR	SECULT
1729	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LINHA DE PEDREIRO	LINHA DE PEDREIRO COM MEDIDA 0.80 MMX100 M	65	UNIDADE	R\$ 7,00 R\$	455,00	MAIO	DIVERSAS	
1730	MOBILIÁRIO EM GERAL	LINÓLEO	LINÓLEO PARA DANÇA, DUPLA FACE, PRETO, COM ESPESSURA DE NO MÍNIMO 1,2MM, COM 300	300	METRO	R\$ 119,00 R\$	35.700,00	DEZEMBRO	SECULT	
1731	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	LIQUIDIFICADOR	LIQUIDIFICADOR	12	UNIDADE	R\$ 111,95 R\$	1.343,40	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1732	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	LISTEL	LISTEL EMBORRACHADO FUNDO PRETO COM AS LETRAS BRANCAS, ESCRITO "GUARDA MUNICIPA	60	UNIDADE	R\$ 13,87 R\$	832,20	MAIO	SM	
1733	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	ANNE FRANK - O DIÁRIO DE ANNE FRANK	200	UNIDADE	R\$ 70,97 R\$	14.194,00	JANEIRO	SMED	
1734	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	ANTOINE DE SAINT EXUPÉRY - O PEQUENO PRÍNCIPE	200	UNIDADE	R\$ 30,60 R\$	6.120,00	JANEIRO	SMED	
1735	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	ARIANO SUASSUNA - O AUTO DA COMPADECIDA	200	UNIDADE	R\$ 55,13 R\$	11.026,00	JANEIRO	SMED	
1736	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	C.S. LEWIS - CRÔNICAS DE NÁRNIA	200	UNIDADE	R\$ 60,47 R\$	12.094,00	JANEIRO	SMED	
1737	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	CARMEM BEATRIZ NEULFELD - NO MUNDO DO JEITO DE SER: EXPLICANDO PERSONALIDADE PAR	37	UNIDADE	R\$ 44,67 R\$	1.652,79	JANEIRO	SMED	
1738	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	CARMEM BEATRIZ NEULFELD - REINO DA TERRA	37	UNIDADE	R\$ 44,67 R\$	1.652,79	JANEIRO	SMED	
1739	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	CARMEM BEATRIZ NEULFELD - ADIVINHALIEI	37	UNIDADE	R\$ 44,67 R\$	1.652,79	JANEIRO	SMED	
1740	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	CARMEM BEATRIZ NEULFELD - CEGUETALIEI	37	UNIDADE	R\$ 44,67 R\$	1.652,79	JANEIRO	SMED	
1741	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	CARMEM BEATRIZ NEULFELD - CULPALIEI	37	UNIDADE	R\$ 44,67 R\$	1.652,79	JANEIRO	SMED	
1742	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	CARMEM BEATRIZ NEULFELD - EXAGERADALIEI	37	UNIDADE	R\$ 44,67 R\$	1.652,79	JANEIRO	SMED	
1743	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	CARMEM BEATRIZ NEULFELD - EXTREMALIEI	37	UNIDADE	R\$ 44,67 R\$	1.652,79	JANEIRO	SMED	
1744	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	CARMEM BEATRIZ NEULFELD - IRRACIONALIEI	37	UNIDADE	R\$ 44,67 R\$	1.652,79	JANEIRO	SMED	
1745	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	CARMEM BEATRIZ NEULFELD - A ARTE DE CONVIVER	37	UNIDADE	R\$ 44,67 R\$	1.652,79	JANEIRO	SMED	
1746	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	CARMEM BEATRIZ NEULFELD - A ONDA DA RAIVA	37	UNIDADE	R\$ 44,67 R\$	1.652,79	JANEIRO	SMED	
1747	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	CARMEM BEATRIZ NEULFELD - APRENDENDO A SE POSICIONAR	37	UNIDADE	R\$ 44,67 R\$	1.652,79	JANEIRO	SMED	
1748	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	CARMEM BEATRIZ NEULFELD - ENTRANDO EM SINTONIA	37	UNIDADE	R\$ 44,67 R\$	1.652,79	JANEIRO	SMED	SMASI
1749	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	CARMEM BEATRIZ NEULFELD - ERRAR FAZ PARTE, PERDOAR FAZ BEM	37	UNIDADE	R\$ 44,67 R\$	1.652,79	JANEIRO	SMED	SEINFRA
1750	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	CARMEM BEATRIZ NEULFELD - EXPLORANDO PENSAMENTOS	37	UNIDADE	R\$ 44,67 R\$	1.652,79	JANEIRO	SMED	
1751	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	CARMEM BEATRIZ NEULFELD - LIDANDO COM PROBLEMAS E ESCOLHAS	37	UNIDADE	R\$ 44,67 R\$	1.652,79	JANEIRO	SMED	
1752	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	CARMEM BEATRIZ NEULFELD - O VOVO NÃO VAI VOLTAR? TRABALHANDO O LUTO COM AS CRIA	37	UNIDADE	R\$ 44,67 R\$	1.652,79	JANEIRO	SMED	SEINFRA
1753	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	CARMEM BEATRIZ NEULFELD - REINO DA ÁGUA	37	UNIDADE	R\$ 44,67 R\$	1.652,79	JANEIRO	SMED	SEINFRA
1754	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	CARMEM BEATRIZ NEULFELD - REINO DA LUZ	37	UNIDADE	R\$ 44,67 R\$	1.652,79	JANEIRO	SMED	SEINFRA
1755	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	CARMEM BEATRIZ NEULFELD - REINO DO FOGO	37	UNIDADE	R\$ 44,67 R\$	1.652,79	JANEIRO	SMED	SEINFRA
1756	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	CARMEM BEATRIZ NEULFELD - REINO DO GELO	37	UNIDADE	R\$ 44,67 R\$	1.652,79	JANEIRO	SMED	
1757	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	CARMEM BEATRIZ NEULFELD - SEUS AMIGOS INVISÍVEIS	37	UNIDADE	R\$ 44,67 R\$	1.652,79	JANEIRO	SMED	
1758	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	CARMEM BEATRIZ NEULFELD - TRABALHANDO NAS EMOÇÕES	37	UNIDADE	R\$ 44,67 R\$	1.652,79	JANEIRO	SMED	SDR
1759	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	CARMEM BEATRIZ NEULFELD - VOU SER OPERADO	37	UNIDADE	R\$ 44,67 R\$	1.652,79	JANEIRO	SMED	SDR
1760	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	JOHN BOYNE - O MENINO DO PIJAMA LISTRADO	200	UNIDADE	R\$ 58,27 R\$	11.654,00	JANEIRO	SMED	
1761	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	JOSEIN GAARDER - O MUNDO DE SOFIA	200	UNIDADE	R\$ 70,93 R\$	14.186,00	JANEIRO	SMED	
1762	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	LEWIS CARROLL - ALICE NO PAÍS DAS MARAVILHAS -	200	UNIDADE	R\$ 30,63 R\$	6.126,00	JANEIRO	SMED	
1763	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	LIVRO AVALIAÇÃO NEUROPSICOLÓGICA COGNITIVA - ATENÇÃO E FUNÇÕES EXECUTIVAS VOL. 1	1	UNIDADE	R\$ 103,00 R\$	103,00	JANEIRO	SMED	
1764	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	LIVRO AVALIAÇÃO NEUROPSICOLÓGICA COGNITIVA - LETURA, ESCRITA E ARITMÉTICA VOL. 3 (1	UNIDADE	R\$ 85,00 R\$	85,00	JANEIRO	SMED	
1765	MATERIAL DIDÁTICO	LIVRO	LIVRO C1D 11	1	UNIDADE	R\$ - R\$ -		OUTUBRO	SEFIR	
1766	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	MÁRIO SÉRGIO CORTELLA - NÃO NASCEMOS PRONTOS!	200	UNIDADE	R\$ 45,47 R\$	9.094,00	JANEIRO	SMED	
1767	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	MÁRIO SÉRGIO CORTELLA - O QUE A VIDA ME ENSINOU	200	UNIDADE	R\$ 41,63 R\$	8.326,00	JANEIRO	SMED	
1768	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	RAQUEL DE QUEIROZ - O QUINZE	200	UNIDADE	R\$ 55,23 R\$	11.046,00	JANEIRO	SMED	
1769	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	ROBERT LOUIS STEVENSON - O MÉDICO E O MONSTRO	200	UNIDADE	R\$ 35,97 R\$	7.194,00	JANEIRO	SMED	
1770	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	RUBEM ALVES - A ALEGRIA DE ENSINAR	200	UNIDADE	R\$ 41,63 R\$	8.326,00	JANEIRO	SMED	
1771	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	LIVRO	RUBEM ALVES - AO PROFESSOR, COM MEU CARINHO	200	UNIDADE	R\$ 47,47 R\$	9.494,00	JANEIRO	SMED	
1772	SERVIÇO GRÁFICO	LIVRO ANTLOGIA	LIVRO: CRIAÇÃO E EDIÇÃO DA CAPA E PÁGINAS DE UM LIVRO (LIVRO ANTLOGIA) COM 160 PÁ	3500	UNIDADE	R\$ 30,00 R\$	105.000,00	MARÇO	SMED	
1773	MATERIAL DE EXPEDIENTE	LIVRO ATA	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS. MEDIDAS APROXIMADAS 21 X 31 CM. UNIDADES.	57	UNIDADE	R\$ 9,34 R\$	532,38	OUTUBRO	DIVERSAS	
1774	MATERIAL DE EXPEDIENTE	LIVRO ATA	LIVRO DE ATA PAUTADO SEM MARGEM - PAPEL OFF-SET DE 75GM² COM 100 FOLHAS NUMERA	78	UNIDADE	R\$ 9,87 R\$	769,86	OUTUBRO	DIVERSAS	
1775	MATERIAL DE EXPEDIENTE	LIVRO PONTO	LIVRO PONTO GRANDE COM 100 FOLHAS. MEDIDAS APROXIMADAS 21 X 31 CM. UNIDADES.	176	UNIDADE	R\$ 16,80 R\$	2.956,80	OUTUBRO	DIVERSAS	
1776	MATERIAL DE EXPEDIENTE	LIVRO PONTO	LIVRO PONTO PEQUENO COM 100 FOLHAS. MEDIDAS APROXIMADAS 16 X 32 CM. UNIDADES.	22	UNIDADE	R\$ 15,63 R\$	343,86	OUTUBRO	DIVERSAS	
1777	MATERIAL DE EXPEDIENTE	LIVRO PONTO	LIVRO PONTO TAMANHO OFÍCIO C/ 100 FOLHAS	140	UNIDADE	R\$ 14,71 R\$	2.059,40	OUTUBRO	DIVERSAS	
1778	MATERIAL DE EXPEDIENTE	LIVRO PROTOCOLO	LIVRO DE PROTOCOLO A PARTIR DE 100 FOLHAS. MEDIDAS APROXIMADAS 15 X 21 CM. UNIDADE	60	UNIDADE	R\$ 10,63 R\$	637,80	OUTUBRO	DIVERSAS	
1779	MATERIAL DE EXPEDIENTE	LIVRO PROTOCOLO	LIVRO PROTOCOLO P/ CORRESPONDÊNCIAS, C/ 100 FOLHAS.	115	UNIDADE	R\$ 32,68 R\$	3.758,20	OUTUBRO	DIVERSAS	
1780	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LIXA	LIXA D'ÁGUA Nº 120 PACOTE COM 100 UNIDADES	85	UNIDADE	R\$ 102,00 R\$	8.670,00	MAIO	SMED	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
1781	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LIXA	LIXA D'AGUA Nº 240 PACOTE COM 100 UNIDADES	270	UNIDADE	R\$ 90,80 R\$	24.516,00	MAIO	SMED	
1782	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LIXA	LIXA D'AGUA Nº 360 PACOTE COM 100 UNIDADES	270	UNIDADE	R\$ 95,50 R\$	25.785,00	MAIO	SMED	
1783	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LIXA	LIXA DE MADEIRA Nº 40 PACOTE COM 100 UNIDADES	270	PACOTE	R\$ 110,00 R\$	29.700,00	MAIO	SMED	
1784	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LIXA	LIXA DE MADEIRA Nº 60 PACOTE COM 100 UNIDADES	195	PACOTE	R\$ 70,00 R\$	13.650,00	MAIO	SMED	
1785	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LIXA FERRO	LIXA FERRO Nº. 100 - PACOTE C/ 50 UNIDADES.	270	PACOTE	R\$ 113,15 R\$	30.550,50	MAIO	DIVERSAS	
1786	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LIXA FERRO	LIXA FERRO Nº. 120 - PACOTE C/ 50 UNIDADES.	270	PACOTE	R\$ 119,14 R\$	32.167,80	MAIO	DIVERSAS	
1787	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	LIXA PARA UNHA	LIXA PARA UNHA, TAMANHO A PARTIR DE 15 CM. DUAS GRANULAÇÕES (FINA E GROSSA), EMBAL	5	PACOTE	R\$ 34,04 R\$	170,20	JULHO	SMASI	
1788	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	LIXA PEDICURE	LIXA PARA PÉ (PEDICURE), CABO EM MADEIRA COM DUAS GRANULAÇÕES (FINA E GROSSA), UTIL	150	UNIDADE	R\$ 17,57 R\$	2.635,50	JULHO	SMASI	
1789	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	LIXADEIRA	LIXADEIRA TREME TREME 230 WATTS OU MAIS, 220VOLTS. DIÂMETRO DE ORBITA 1/16" (1,6	1	UNIDADE	R\$ 394,00 R\$	394,00	MAIO	SDR	
1790	EQUIPAMENTO DE USO HOSPITALAR	LIXEIRA	LIXEIRA AÇO INOX COM PEDAL	30	UNIDADE	R\$ 56,80 R\$	1.704,00	SETEMBRO	SMS	
1791	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	LIXEIRA	LIXEIRA COM PEDAL-ATÓXICO, COM TAMPA, MATERIAL EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, CAPACID	182	UNIDADE	R\$ 44,92 R\$	8.175,44	JULHO	DIVERSAS	
1792	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	LIXEIRA	LIXEIRA DE PLÁSTICO (POLIPROPILENO), COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE DE 15 LITROS.	138	UNIDADE	R\$ 33,59 R\$	4.635,42	JULHO	DIVERSAS	
1793	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	LIXEIRA INOX	LIXEIRA INOX PRATA 20L COM PEDAL E BALDE INTERNO REMOVÍVEL 26,5x20,5cm	4	UNIDADE	R\$ 229,00 R\$	916,00	JULHO	SEFIR	
1794	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	LIXEIRA INOX	LIXEIRA INOX PRATA 5L COM PEDAL E BALDE INTERNO REMOVÍVEL 26,5x20,5cm	6	UNIDADE	R\$ 89,00 R\$	534,00	JULHO	SEFIR	
1795	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS POSSUIR CUBA EM "PVC - SANITÁRIO" COM REFORÇO INTE	98	UNIDADE	R\$ 655,00 R\$	64.190,00	MARÇO	SECULT	
1796	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO	LOCAÇÃO de Grupo Gerador - Potência mínima de 150/180 KVA - 60 Hz (1800rpm); - Containe	12	MÊS	R\$ 5.900,00 R\$	70.800,00	MARÇO	SEINFRA	
1797	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO	LOCAÇÃO DE TENDAS 10X10 PÉ DIREITO COM 2,5M DE ALTURA, ESTRUTURA GALVANIZADA PINT	16	DIÁRIA	R\$ 1.922,50 R\$	30.760,00	MARÇO	SECULT	
1798	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO	LOCAÇÃO DE TENDAS 5X5 PÉ DIREITO COM 2,5M DE ALTURA, ESTRUTURA GALVANIZADA PINTAD	16	DIÁRIA	R\$ 1.333,00 R\$	21.328,00	MARÇO	SECULT	
1799	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO	LOCAÇÃO E SUPORTE NOS PROGRAMAS FONTES E EXECUTÁVEIS DO SISTEMA DE ATENDIMENTO	12	MÊS	R\$ 438.104,16 R\$	5.257.249,92	MARÇO	SMS	
1800	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO DE ESTANTE	ESTANTE EM CHAPAS DE MDF BRANCAS E ESTRUTURAS EM ALUMÍNIO ANODIZADO; - 5M X 2,70	10	UNIDADE	R\$ 1.068,10 R\$	10.681,00	MARÇO	SECULT	
1801	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO DE GRADE DE ISOLAMENTO	GRADE DE ISOLAMENTO EM AÇO TUBULAR 1 1/2" - GALVANIZADO PINTADO, COM ENCAIXE PAR	200	UNIDADE	R\$ 107,50 R\$	21.500,00	MARÇO	SECULT	
1802	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO DE IMÓVEL	ALUGUEIS DE IMÓVEIS - MARIANINHA (CALEGARI)	12	MÊS	R\$ 27.200,00 R\$	326.400,00	MARÇO	SMED	
1803	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO DE IMÓVEL	ALUGUEL DO PRÉDIO DA BIOMETRIA	12	MÊS	R\$ 4.585,99 R\$	55.031,88	MARÇO	SEFIR	
1804	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO DE IMÓVEL	CONTRATO Nº 011/2019 - SOCIEDADE ESPANHOLA DE BAGÉ	12	MÊS	R\$ 18.738,96 R\$	224.867,52	MARÇO	SECULT	
1805	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO DE IMÓVEL	LOCAÇÃO DE IMÓVEIS, NA RUA FÉLIX DA CUNHA, 350, E NA RUA CARLOS MANGABEIRA, 519, CE	12	MÊS	R\$ 375,00 R\$	4.500,00	MARÇO	SMS	
1806	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO DE IMÓVEL	LOCAÇÃO DE IMÓVEL NA AV. BARÃO DO TRIUNFO, Nº 663, CENTRO, PARA ABRIGAR O SAI	12	MÊS	R\$ 7.332,20 R\$	87.986,40	MARÇO	SMS	
1807	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO DE IMÓVEL	LOCAÇÃO DE IMÓVEL NA RUA BARÃO DO ITAPEVI, Nº 209, CENTRO, PARA ABRIGAR O POSTO ESF	12	MÊS	R\$ 1.130,72 R\$	13.568,64	MARÇO	SMS	
1808	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO DE IMÓVEL	LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A SEDE DA SSM	12	MÊS	R\$ 4.600,00 R\$	55.200,00	JANEIRO	SMS	
1809	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO DE IMÓVEL	LOCAÇÃO DE IMÓVEL, NA AVENIDA MARECHAL FLORIANO, Nº 2265, PARA ABRIGAR O SERVIÇO D	12	MÊS	R\$ 4.187,71 R\$	50.252,52	MARÇO	SMS	
1810	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO DE IMÓVEL	LOCAÇÃO DE IMÓVEL, NA RUA BENTO GONÇALVES, 430, CENTRO, PARA ABRIGAR O SAI	12	MÊS	R\$ 6.162,76 R\$	73.953,12	MARÇO	SMS	
1811	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO DE IMÓVEL	LOCAÇÃO DE IMÓVEL, NA RUA CORONEL JUVÊNCIO LEMOS, Nº 185, CENTRO, PARA ABRIGAR LA	12	MÊS	R\$ 5.000,00 R\$	60.000,00	MARÇO	SMS	
1812	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO DE IMÓVEL	LOCAÇÃO DE IMÓVEL, NA RUA DUQUE DE CAXIAS, Nº 180, CENTRO, PORTO ALEGRE, PARA ABRI	12	MÊS	R\$ 7.414,00 R\$	88.968,00	MARÇO	SMS	
1813	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO DE IMÓVEL	LOCAÇÃO DE IMÓVEL, NA RUA GOMES CARNEIRO, Nº 1772, CENTRO, PARA ABRIGAR A RESIDÊNC	12	MÊS	R\$ 4.130,67 R\$	49.568,04	MARÇO	SMS	
1814	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO DE IMÓVEL	LOCAÇÃO DE IMÓVEL, NA RUA PADRE ABILIO SPONCHIADO, Nº 1061, CENTRO, PARA ABRIGAR A	12	MÊS	R\$ 4.500,00 R\$	54.000,00	MARÇO	SMS	
1815	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO DE IMÓVEL	LOCAÇÃO DO PRÉDIO	12	MÊS	R\$ 6.500,00 R\$	78.000,00	MARÇO	SEFIR	
1816	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA SEDIAR EVENTO	ENVOLVE O ALUGUEL DE ESPAÇOS IMOBILIÁRIOS, COMO SALÕES DE FESTAS, CENTROS DE CONVE	1	EVENTO	R\$ 25.000,00 R\$	25.000,00	MARÇO	SECULT	
1817	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS	LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS.	12	MÊS	R\$ 12.420,00 R\$	149.040,00	MARÇO	SMS	
1818	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO DE LONÃO	LONÃO DE LONA VINIL, TIPO CIRCO TAMANHO 20 X 40 M, PÉ DIREITO 3M METROS, LONA RESIS	4	DIÁRIA	R\$ 22.100,00 R\$	88.400,00	MARÇO	SECULT	
1819	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO DE ÔNIBUS	FORNECIMENTO DE ÔNIBUS DE TRANSPORTE COLETIVO, GERALMENTE COM CAPACIDADE PARA	1	EVENTO	R\$ 5.000,00 R\$	5.000,00	MARÇO	SECULT	
1820	SERVIÇOS DE TERCEIROS	LOCAÇÃO DE TABLADO	PAINEIS DE COMPENSADO 17MM À PROVA D'ÁGUA, MOLDURADOS POR ESTRUTURA DE CANTO	300	M²	R\$ 56,36 R\$	16.908,00	MARÇO	SECULT	
1821	SERVIÇO GRÁFICO	LONA	LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL COM ACABAMENTO BASTÃO M² - PEDIDO MÍNIMO 1M²	550	M²	R\$ 69,95 R\$	38.472,50	MARÇO	DIVERSAS	
1822	SERVIÇO GRÁFICO	LONA	LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL COM COLOCAÇÃO ILHOS M² - PEDIDO MÍNIMO 1M²	550	M²	R\$ 106,67 R\$	58.668,50	MARÇO	DIVERSAS	
1823	EQUIPAMENTOS DE LAZER	LONA	LONA DE SALTO PRETA EM NYLON SEM EMENDAS COM PROTEÇÃO UV DE MEDIDAS MÍNIMAS DE	24	UNIDADE	R\$ 859,00 R\$	20.616,00	JANEIRO	DIVERSAS	
1824	SERVIÇO GRÁFICO	LONA	LONA POR M², IMPRESSÃO DIGITAL, 4X0 CORES, TINTA TIPO SOLVENTE LIGHT, ACABAMENTO	330	UNIDADE	R\$ 89,50 R\$	29.535,00	MARÇO	DIVERSAS	
1825	SERVIÇO GRÁFICO	LONA	LONA POR M², IMPRESSÃO DIGITAL, 4X0 CORES, TINTA TIPO SOLVENTE LIGHT, ACABAMENTO EM	300	UNIDADE	R\$ 79,00 R\$	23.700,00	MARÇO	DIVERSAS	
1826	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LONA PLÁSTICA	ROLO DE 50 MT DE FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 150 MICRAS	2	UNIDADE	R\$ 1.882,00 R\$	3.764,00	MAIO	SEMAPA	
1827	MOBILIÁRIO EM GERAL	LONGARINA	LONGARINA SOFT SEM BRAÇO, COM 03 LUGARES, COM CAPA ESTOFADA NO ASSENTO, ESTRUT	6	UNIDADE	R\$ 860,00 R\$	5.160,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1828	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LUMINÁRIA	INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA LED E BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COMPREENDENDO A INS	3749	UNIDADE	R\$ 125,00 R\$	468.625,00	MAIO	SEINFRA	
1829	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LUMINÁRIA	INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA LED, COMPREENDENDO A INSTALAÇÃO DENOVA FIAÇÃO, DE NOVO	6029	UNIDADE	R\$ 110,00 R\$	663.190,00	MAIO	SEINFRA	
1830	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LUMINÁRIA	LUMINÁRIA COMPLETA, PARA USO EM ILUMINAÇÃO PÚBLICA, POTÊNCIA DE 70W,CORPO EM PE	100	UNIDADE	R\$ 3,00 R\$	300,00	MAIO	SEINFRA	
1831	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LUMINÁRIA	LUMINÁRIA DE LED PARA POSTE 150W BIVOLT IP67	30	UNIDADE	R\$ 110,00 R\$	3.300,00	MAIO	SMED	
1832	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LUMINÁRIA	LUMINÁRIA DE LED PARA POSTE 200W BIVOLT IP67	30	UNIDADE	R\$ 132,00 R\$	3.960,00	MAIO	SMED	
1833	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LUMINÁRIA	LUMINÁRIA DE LED PARA POSTE 450W BIVOLT IP67	30	UNIDADE	R\$ 265,00 R\$	7.950,00	MAIO	SMED	
1834	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LUMINÁRIA	LUMINÁRIA LED 100W PARA ESSE ITEM, ALÉM DAS JÁ MENCIONADAS, AS ESPECIFICAÇÕES S	65	UNIDADE	R\$ 297,00 R\$	19.305,00	MAIO	DIVERSAS	
1835	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LUMINÁRIA	LUMINÁRIA LED 150W PARA ESSE ITEM, ALÉM DAS JÁ MENCIONADAS, AS ESPECIFICAÇÕES S	26	UNIDADE	R\$ 499,00 R\$	12.974,00	MAIO	DIVERSAS	
1836	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LUMINÁRIA	LUMINÁRIA LED 80W PARA ESSE ITEM, ALÉM DAS JÁ MENCIONADAS, AS ESPECIFICAÇÕES S	65	UNIDADE	R\$ 299,00 R\$	19.435,00	MAIO	DIVERSAS	
1837	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LUMINÁRIA	LUMINÁRIA LED 80W PARA ESSE ITEM, ALÉM DAS JÁ MENCIONADAS, AS ESPECIFICAÇÕES S	65	UNIDADE	R\$ 297,00 R\$	19.305,00	MAIO	DIVERSAS	
1838	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LUMINÁRIA	LUMINÁRIA PÚBLICA LED EM ATENDIMENTO A TIPOLOGIA LUMINOTÉCNICA TL-A.	300	UNIDADE	R\$ 836,00 R\$	250.800,00	MAIO	DIVERSAS	
1839	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LUMINÁRIA	LUMINÁRIA PÚBLICA LED EM ATENDIMENTO A TIPOLOGIA LUMINOTÉCNICA TL-B.	380	UNIDADE	R\$ 594,00 R\$	225.720,00	MAIO	DIVERSAS	
1840	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LUMINÁRIA	LUMINÁRIA PÚBLICA LED EM ATENDIMENTO A TIPOLOGIA LUMINOTÉCNICA TL-C.	328	UNIDADE	R\$ 556,00 R\$	182.368,00	MAIO	DIVERSAS	
1841	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LUMINÁRIA	LUMINÁRIA PÚBLICA LED EM ATENDIMENTO A TIPOLOGIA LUMINOTÉCNICA TL-D.	1170	UNIDADE	R\$ 644,00 R\$	753.480,00	MAIO	DIVERSAS	
1842	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LUMINÁRIA	LUMINÁRIA PÚBLICA LED EM ATENDIMENTO A TIPOLOGIA LUMINOTÉCNICA TL-E.	4200	UNIDADE	R\$ 558,00 R\$	2.343.600,00	MAIO	DIVERSAS	
1843	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	LUMINÁRIA	LUMINÁRIA PÚBLICA LED EM ATENDIMENTO A TIPOLOGIA LUMINOTÉCNICA TL-F.	3400	UNIDADE	R\$ 406,80 R\$	1.383.120,00	MAIO	DIVERSAS	
1844	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	LUSTRA MÓVEIS	LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO CREMOSA, 200 ML	2032	UNIDADE	R\$ 4,49 R\$	9.123,68	JULHO	DIVERSAS	
1845	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	LUSTRA MÓVEIS	LUSTRA-MÓVEIS, À BASE DE CERA NATURAL E SILICONE. FRAGRÂNCIA: LAVANDA. APRESENTAÇ	262	UNIDADE	R\$ 4,19 R\$	2.765,40	JULHO	DIVERSAS	
1846	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LUVA	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL COM PÓ. TAMANHO 7,0. INDICADA PARA PROTEGER OS PROFISSIONAI	1500	PAR	R\$ 1,23 R\$	1.845,00	OUTUBRO	SMS	
1847	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LUVA	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL COM PÓ. TAMANHO 7,5. INDICADA PARA PROTEGER OS PROFISSIONAI	1500	PAR	R\$ 1,18 R\$	1.770,00	OUTUBRO	SMS	
1848	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	LUVA	LUVA DE LÁTEX - CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL RESISTENTE, PALMA ANTIDERRAPANTE,	2912	PAR	R\$ 6,53 R\$	19.015,36	MAIO	DIVERSAS	
1849	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LUVA	LUVA DE LÁTEX ESTÉRIL, ANTIALÉRGICA, LEVEMENTE PULVERIZADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL A	1000	UNIDADE	R\$ 1,28 R\$	1.280,00	OUTUBRO	SMS	
1850	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LUVA	LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO, NÃO ESTÉRIL, ANTIDERRAPANTE, MAIOR SENSIBILIDADE	4000	CAIXA	R\$ 18,85 R\$	75.400,00	OUTUBRO	SMS	
1851	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LUVA	LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO, NÃO ESTÉRIL, MAIOR SENSIBILIDADE, LEVEMENTE PULV	4000	CAIXA	R\$ 21,01 R\$	84.040,00	OUTUBRO	SMS	
1852	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LUVA	LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO, NÃO ESTÉRIL, MAIOR SENSIBILIDADE, LEVEMENTE PULV	4000	CAIXA	R\$ 19,09 R\$	76.360,00	OUTUBRO	SMS	
1853	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	LUVA	LUVA DE MALHA - TRICOTADA EM 04 (QUATRO) FIOS DE ALGODÃO E POLIÉSTER CRU, PIGMEN	160	PAR	R\$ 3,07 R\$	491,20	MAIO	DIVERSAS	
1854	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	LUVA	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO (NÃO PULVERIZADA) LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIM	400	PAR	R\$ 17,83 R\$	7.132,00	MAIO	DIVERSAS	
1855	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LUVA	LUVA DE PROCEDIMENTO, LUVA NÃO CIRÚRGICA, EM LÁTEX, PÓ BIOABSORVÍVEL ATÓXICO, SUPE	1000	CAIXA	R\$ 20,93 R\$	20.930,00	OUTUBRO	SMS	
1856	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LUVA	LUVA DE PROCEDIMENTO, LUVA NÃO CIRÚRGICA, EM LÁTEX, PÓ BIOABSORVÍVEL ATÓXICO, SUPE	750	CAIXA	R\$ 20,66 R\$	15.495,00	OUTUBRO	SMS	SEMPMULHER
1857	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LUVA	LUVA DE PROCEDIMENTO, LUVA NÃO CIRÚRGICA, EM LÁTEX, PÓ BIOABSORVÍVEL ATÓXICO, SUPE	750	CAIXA	R\$ 20,52 R\$	15.390,00	OUTUBRO	SMS	SEMPMULHER
1858	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	LUVA	LUVA DE RASPA DE COURO - CONFECCIONADA EM RASPA DE COURO VACUN (GRUOPON), ESPES	2990	PAR	R\$ 8,00 R\$	23.920,00	MAIO	DIVERSAS	
1859	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	LUVA	LUVA DE VAQUETA - CONFECCIONADA EM VAQUETA DE COURO VACUN, CANO CURTO COM ELÁ	2991	PAR	R\$ 10,68 R\$	31.943,88	MAIO	DIVERSAS	
1860	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	LUVA	LUVA ISOLANTE DE BORRACHA - LUVA PARA ELETRICISTA 5KV CLASSE 0 PARA PROTEÇÃO DAS	69	PAR	R\$ 270,99 R\$	18.698,31	MAIO	DIVERSAS	
1861	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	LUVA	LUVA LÁTEX - PALMA ANTIDERRAPANTE; INTERIOR LISO, COM ACABAMENTO NAS BORDAS. TA	364	UNIDADE	R\$ 18,11 R\$	6.592,04	JULHO	DIVERSAS	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
1862	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	LUVA	LUVA LÁTEX – PALMA ANTIDERRAPANTE; INTERIOR LISO, COM ACABAMENTO NAS BORDAS. TAM	250	UNIDADE	R\$ 8,96	R\$ 2.598,40	JULHO	DIVERSAS	
1863	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LUVA	LUVA LÁTEX ESTÉRIL, ANTIALÉRGICA, LEVEMENTE PULVERIZADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, ALTA	2000	UNIDADE	R\$ 1,23	R\$ 2.460,00	OUTUBRO	SMS	
1864	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LUVA	LUVA LÁTEX ESTÉRIL, ANTIALÉRGICA, LEVEMENTE PULVERIZADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, ALTA	3000	UNIDADE	R\$ 1,12	R\$ 3.360,00	OUTUBRO	SMS	
1865	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	LUVA	LUVA LÁTEX ESTÉRIL, ANTIALÉRGICA, LEVEMENTE PULVERIZADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, ALTA	4000	UNIDADE	R\$ 1,04	R\$ 4.160,00	OUTUBRO	SMS	
1866	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	LUVA	LUVA LISA, EM PVC, BITOLA ¼ DE POLEGADA, NA COR CINZA, RESPEITANDO AS NORMAS NBR 5	400	UNIDADE	R\$ 1,19	R\$ 476,00	OUTUBRO	SEFIR	
1867	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	LUVA	LUVA MOTOCICLISTA - CONFECCIONADA EM COURO, 2 MM DE ESPESSURA, CANO LONGO, COM	84	PAR	R\$ 131,63	R\$ 11.056,92	MAIO	DIVERSAS	
1868	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	LUVA	LUVA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES TÉRMICOS - CONFECCIONADA EM SILICONE IMPERMEÁVEL,	250	PAR	R\$ 130,27	R\$ 32.567,50	MAIO	DIVERSAS	
1869	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	LUVA	PAR DE LUVA DE SOLDADOR MACIA	10	UNIDADE	R\$ 48,16	R\$ 481,60	MAIO	SMS	SECULT
1870	MATERIAL ESPORTIVO	LUVA DE FOCO	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO, MATERIAL: POLIESTER, TIPO: APARADOR DE SOC	10	UNIDADE	R\$ 198,18	R\$ 1.981,80	FEVEREIRO	SEJEL	
1871	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	LUVA DO DENTE	LUVA DO DENTE (GRANDE) DO ESCARIFICADOR MOTONIVELADORA NEW HOLLAND RG 170 B	15	UNIDADE	R\$ 27,39	R\$ 410,85	MAIO	SDR	
1872	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	MACÃ	MACÃ VERMELHA, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, UNIDADES EM TORNO DE 100G, GRAU MÉDIO DE	35248	KG	R\$ 7,07	R\$ 249.203,36	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1873	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	MACACÃO	MACACÃO SÁRIA manga longa- Na cor azul royal em tecido brim, Elástico nas mangas para melho	50	UNIDADE	R\$ 148,83	R\$ 7.441,50	MAIO	SEINFRA	
1874	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	MACARRÃO	MASSA ALIMENTÍCIA COM OVOS "TIPO ESPAGUETE", EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTE COM 500	38080	PACOTE	R\$ 3,92	R\$ 149.273,60	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1875	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	MACARRÃO	MASSA ALIMENTÍCIA COM OVOS "TIPO PARAFUSO", EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTE COM 500	38080	PACOTE	R\$ 3,63	R\$ 138.230,40	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1876	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	MACARRÃO	MASSA ALIMENTÍCIA SEM OVOS "TIPO ESPAGUETE", EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTE COM 500	500	PACOTE	R\$ 3,79	R\$ 1.895,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1877	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MADEIRA	GUIA DE CEDRINHO, MEDIDAS DE: 2,5 CM X 15 CM X 5,50 M.	410	UNIDADE	R\$ 191,35	R\$ 78.453,50	MAIO	DIVERSAS	
1878	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MADEIRA	GUIA DE EUCALIPTO, APLAINADA, MEDIDAS DE: 2,5 CM (1") X 15 CM X ENTRE 5,40 M A 5,50 M.	200	UNIDADE	R\$ 17,87	R\$ 3.574,00	MAIO	DIVERSAS	
1879	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MADEIRA	PINUS DECK TRATADA COM NÓ 9,5 CM X 2,70 M	500	UNIDADE	R\$ 29,50	R\$ 14.750,00	MAIO	SMED	
1880	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MADEIRA	PINUS DECK TRATADA SEM NÓ 9,5 CM X 2,70 M	500	UNIDADE	R\$ 33,00	R\$ 16.500,00	MAIO	SMED	
1881	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MALHA	MALHA POP 10X10 CM - FERRO CA-60 (4,2 MM). BARRA DE AÇO DESTINADA ÀS ARMADURAS P	630	M²	R\$ 82,50	R\$ 51.975,00	MAIO	DIVERSAS	
1882	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MALHA	MALHA POP 10X10 CM - FERRO CA-60 (5,0 MM). BARRA DE AÇO DESTINADA ÀS ARMADURAS P	800	M²	R\$ 49,90	R\$ 39.920,00	MAIO	SMED	
1883	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MALHA	MALHA POP 15X15 CM - FERRO CA-60 (4,2 MM). BARRA DE AÇO DESTINADA ÀS ARMADURAS P	800	M²	R\$ 30,00	R\$ 24.000,00	MAIO	SMED	
1884	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MALHA	MALHA POP 15X15 CM - FERRO CA-60 (5,0 MM). BARRA DE AÇO DESTINADA ÀS ARMADURAS P	1430	M²	R\$ 64,00	R\$ 91.520,00	MAIO	SMED	
1885	UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	MAMADEIRA	MAMADEIRA, MATERIAL CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, BICO DE SILIC	150	UNIDADE	R\$ 12,73	R\$ 1.909,50	MARÇO	SMASI	
1886	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	MAMÃO	MAMÃO FORMOSA, NOVO, DE 1ª QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COM CASC	7200	KG	R\$ 10,31	R\$ 74.232,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1887	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	MANCHÃO	MANCHÃO A FRIO RAC 12 115X70MM	93	UNIDADE	R\$ 30,45	R\$ 2.831,85	MAIO	DIVERSAS	
1888	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	MANCHÃO	MANCHÃO A FRIO RAC 14 130X85MM	93	UNIDADE	R\$ 45,91	R\$ 4.269,63	MAIO	DIVERSAS	
1889	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	MANCHÃO	MANCHÃO A FRIO RAC 20 120X80MM	93	UNIDADE	R\$ 28,00	R\$ 2.604,00	MAIO	DIVERSAS	
1890	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	MANCHÃO	MANCHÃO A FRIO RAC 40 200X100MM	93	UNIDADE	R\$ 34,00	R\$ 3.162,00	MAIO	DIVERSAS	
1891	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	MANDRIL	MANDRIL PARA DISCOS C.A. PARA ADAPTAÇÃO DE DISCOS E SERRAS NO CONTRA-ÂNGULO. LA	50	UNIDADE	R\$ 7,02	R\$ 351,00	OUTUBRO	SMS	
1892	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	MANGA	MANGA, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, C	800	KG	R\$ 6,58	R\$ 5.264,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1893	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	MANGA DE RASPA	MANGAS DE RASPA DE COURO	30	PAR	R\$ 21,14	R\$ 634,20	MAIO	SDR	
1894	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MANGUEIRA	MANGUEIRA	20	METRO	R\$ 5,85	R\$ 117,00	MAIO	SDR	
1895	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MANGUEIRA	MANGUEIRA DE JARDIM SILICONADA DE 22 M COM ENGATE RÁPIDO E ESGUICHO.	1	UNIDADE	R\$ 127,00	R\$ 127,00	MAIO	SEMAPA	
1896	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MANITOL	MANITOL 20% - FRASCO 250ML	300	UNIDADE	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00	AGOSTO	SMS	
1897	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MANÔMETRO	MANÔMETRO	1	UNIDADE	R\$ 245,00	R\$ 245,00	MAIO	SDR	
1898	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	MANTA ANTI ESTATICA	MANTA ANTI ESTATICA 120X70	3	UNIDADE	R\$ 175,00	R\$ 525,00	OUTUBRO	SMED	
1899	SERVIÇOS DE TERCEIROS	MANUTENÇÃO AR CONDICIONADO	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO	10	UNIDADE	R\$ 527,94	R\$ 5.279,40	MARÇO	SEFIR	
1900	SERVIÇOS DE TERCEIROS	MANUTENÇÃO AR CONDICIONADO	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO	12	MÊS	R\$ 3.439,00	R\$ 41.268,00	MARÇO	SMS	
1901	SERVIÇOS DE TERCEIROS	MANUTENÇÃO DE SITE	HORA TÉCNICA (MELHORIAS DO SITE)	300	UNIDADE	R\$ 40,00	R\$ 12.000,00	MARÇO	SEFIR	
1902	SERVIÇOS DE TERCEIROS	MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	ESTIMATIVA DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS BASEADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR	1	UNIDADE	R\$ 2.813.032,57	R\$ 2.813.032,57	MARÇO	DIVERSAS	
1903	SERVIÇOS DE TERCEIROS	MANUTENÇÃO RÁIO X	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO RÁIO X DO PAN 1	12	MÊS	R\$ 1.760,00	R\$ 21.120,00	MARÇO	SMS	SMED
1904	SERVIÇOS DE TERCEIROS	MANUTENÇÃO SITE	MANUTENÇÃO MENSAL DE SITE	12	MÊS	R\$ 480,00	R\$ 5.760,00	MARÇO	SEFIR	SDR
1905	SERVIÇOS DE TERCEIROS	MANUTENÇÃO TELEFONIA	SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO, SUPORTE E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TELEFONIA E CABEAMENT	12	MÊS	R\$ 70.372,55	R\$ 844.470,60	MARÇO	SMS	
1906	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	MÁQUINA DE ALGODÃO-DOCE	MÁQUINA ELÉTRICA DE ALGODÃO-DOCE PROFISSIONAL COM CONTROLE DE AMPERAGEM, BACI	2	UNIDADE	R\$ 1.615,85	R\$ 3.231,70	DEZEMBRO	SMASI	
1907	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	MÁQUINA DE CAFÉ	MÁQUINA DE CAFÉ	1	UNIDADE	R\$ 6.370,00	R\$ 6.370,00	DEZEMBRO	SEFIR	
1908	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	MÁQUINA DE SOLDA	MÁQUINA DE SOLDA MULTIPROCESSOS MMP 226 D MIG/MAG/TIG MONO. IDEAL PARA SOLDAG	2	UNIDADE	R\$ 3.672,65	R\$ 7.345,30	OUTUBRO	SMS	
1909	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	MÁQUINA PIPOQUEIRA	MÁQUINA PIPOQUEIRA BIVOLT: ESTRUTURA EM AÇO INOX; CARENAGEM EM POLÍMERO DE ALTA	2	UNIDADE	R\$ 2.357,70	R\$ 4.715,40	DEZEMBRO	SMASI	
1910	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	MARCADOR	MARCADOR CABO DE REDE 1000/PCT	2	UNIDADE	R\$ 198,55	R\$ 397,10	OUTUBRO	SMED	
1911	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	MARGARINA	MARGARINA CREMOSA VEGETAL, COM SAL, TEOR DE LIPÍDIOS ENTRE 50 A 80%, POTES DE 500G.	1048	UNIDADE	R\$ 7,77	R\$ 8.142,96	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1912	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	MARGARINA	MARGARINA CREMOSA VEGETAL, COM SAL, TEOR DE LIPÍDIOS ENTRE 50 A 80%, POTES DE 500G	3500	UNIDADE	R\$ 7,90	R\$ 27.650,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1913	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MARRETA	MARRETA EM AÇO CABO DE MADEIRA 1,5 KG	1	UNIDADE	R\$ 207,30	R\$ 207,30	MAIO	SDR	
1914	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MARRETA	MARRETA EM AÇO CABO DE MADEIRA 2 KG	7	UNIDADE	R\$ 45,10	R\$ 315,70	MAIO	SDR	
1915	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MARRETA	MARRETA EM AÇO CABO DE MADEIRA 2 KG	5	UNIDADE	R\$ 65,05	R\$ 325,25	MAIO	SDR	
1916	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	MARRETA 3KG	MARRETA 3KG FERRO FUNDIDO COM CABO MADEIRA DE LEI	2	UNIDADE	R\$ 75,00	R\$ 150,00	OUTUBRO	SECULT	
1917	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MARTELO	MARTELO COM UNHA 27MM	5	UNIDADE	R\$ 37,80	R\$ 189,00	MAIO	SDR	
1918	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	MARTELO	MARTELO PICADOR DE SOLDA 300G	2	UNIDADE	R\$ 49,02	R\$ 98,04	OUTUBRO	SMS	
1919	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	MÁSCARA	MÁSCARA DE SOLDA ESCURECIMENTO AUTOMÁTICO	8	UNIDADE	R\$ 412,85	R\$ 3.302,80	MAIO	SMS	
1920	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	MÁSCARA	MÁSCARA DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM NÃO TECIDO (TNT HOSPITALAR) 100% POLIPROP	200000	UNIDADE	R\$ 0,10	R\$ 20.000,00	OUTUBRO	SMS	
1921	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	MÁSCARA	MÁSCARA DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM TRÊS CAMADAS DE POLIPROPILENO, TECIDO-NÃO	300	CAIXA	R\$ 45,83	R\$ 22.915,00	OUTUBRO	SMS	
1922	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	MÁSCARA	MÁSCARA PARA SOLDA COM VISOR	3	UNIDADE	R\$ 149,90	R\$ 449,70	MAIO	SDR	
1923	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	MÁSCARA DE SOLDA	MÁSCARA DE SOLDA ESCURECIMENTO AUTOMÁTICO, TONALIDADE FIXA 11 "TAMANHO DO FILT	18	UNIDADE	R\$ 130,65	R\$ 2.351,70	MAIO	SEINFRA	
1924	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MASSA ASFÁLTICA	RECOMPOSITOR DE PISTA (MASSA ASFÁLTICA)	10020	SACO	R\$ 50,15	R\$ 502.503,00	MAIO	SEINFRA	
1925	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MASSA CORRIDA	MASSA CORRIDA INDICADA PREENCHER E NIVELA IMPERFEIÇÕES DOS MAIS DIVERSOS TIPOS DE	251	UNIDADE	R\$ 165,23	R\$ 41.472,73	MAIO	DIVERSAS	
1926	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	MASSA DE MODELAR	MASSA DE MODELAR COM 15 CORES	10	UNIDADE	R\$ 9,49	R\$ 94,90	JANEIRO	SMS	
1927	MATERIAL DE EXPEDIENTE	MASSA DE MODELAR	MASSA DE MODELAR, CAIXA COM 12 UNIDADES.	1200	CAIXA	R\$ 3,54	R\$ 4.248,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
1928	MATERIAL DE EXPEDIENTE	MASSA DE MODELAR	MASSA DE MODELAR, COMPOSIÇÃO BÁSICA, CERAS E PIGMENTOS, ATÓXICO, CORES VARIADAS,	200	CAIXA	R\$ 3,45	R\$ 690,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
1929	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	MATRIZ DE AÇO	MATRIZ DE AÇO 5 MM, EMBALAGEM COM 1 ROLO COM TAMANHO 50 CM. POSSUIR REGISTRO N	100	UNIDADE	R\$ 1,64	R\$ 164,00	OUTUBRO	SMS	
1930	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	MATRIZ DE AÇO	MATRIZ DE AÇO 7 MM, EMBALAGEM COM 1 ROLO COM TAMANHO 50 CM. POSSUIR REGISTRO N	100	UNIDADE	R\$ 4,69	R\$ 469,00	OUTUBRO	SMS	
1931	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MDF	MDF BP BRANCO LISO 01 FACE 2.750X1.840X03 MM	50	UNIDADE	R\$ 103,00	R\$ 5.150,00	MAIO	SMED	
1932	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MDF	MDF BP BRANCO LISO 01 FACE 2.750X1.840X06 MM	50	UNIDADE	R\$ 165,00	R\$ 8.250,00	MAIO	SMED	
1933	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MDF	MDF BP BRANCO LISO 01 FACE 2.750X1.840X09 MM	50	UNIDADE	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00	MAIO	SMED	
1934	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MDF	MDF BP BRANCO LISO 01 FACE 2.750X1.840X15 MM	50	UNIDADE	R\$ 220,00	R\$ 11.000,00	MAIO	SMED	
1935	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MDF	MDF BP BRANCO LISO 02 FACE 2.750X1.840X015 MM	50	UNIDADE	R\$ 265,00	R\$ 13.250,00	MAIO	SMED	
1936	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MDF	MDF BP BRANCO LISO 02 FACE 2.750X1.840X018 MM	50	UNIDADE	R\$ 310,00	R\$ 15.500,00	MAIO	SMED	
1937	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MDF	MDF BP BRANCO LISO 02 FACE 2.750X1.840X03 MM	50	UNIDADE	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00	MAIO	SMED	
1938	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MDF	MDF BP BRANCO LISO 02 FACE 2.750X1.840X06 MM	50	UNIDADE	R\$ 230,00	R\$ 11.500,00	MAIO	SMED	
1939	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MDF	MDF BP BRANCO LISO 02 FACE 2.750X1.840X09 MM	50	UNIDADE	R\$ 240,00	R\$ 12.000,00	MAIO	SMED	
1940	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MDF	MDF CRU 2.750 X1840X015 MM	50	UNIDADE	R\$ 193,00	R\$ 9.650,00	MAIO	SMED	
1941	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MDF	MDF CRU 2.750 X1840X03 MM	100	UNIDADE	R\$ 63,00	R\$ 6.300,00	MAIO	SMED	
1942	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MDF	MDF CRU 2.750 X1840X06 MM	100	UNIDADE	R\$ 125,00	R\$ 12.500,00	MAIO	SMED	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITÁRIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
1943	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MDF	MDF CRU 2.750 X1840X09 MM	100	UNIDADE	R\$ 125,00 R\$	12.500,00	MAIO	SMED	
1944	MATERIAL ESPORTIVO	MEDALHA	MEDALHAS EM GERAL	1200	UNIDADE	R\$ 5,90 R\$	7.080,00	FEVEREIRO	SEJEL	
1945	SERVIÇO GRÁFICO	MEDALHAS	MEDALHA, CONFECIONADA EM ZAMAC, FUNDIDA, MEIA COLEGIAL NA COR MESCLA DO CALCANHAR PARA BAIXO, CALCANHAR NA COR MESCLA, CA	500	UNIDADE	R\$ 10,00 R\$	5.000,00	MARÇO	SECULT	
1946	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	MEIA	MEIA COLEGIAL NA COR MESCLA DO CALCANHAR PARA BAIXO, CALCANHAR NA COR MESCLA, CA	10000	PAR	R\$ 8,90 R\$	89.000,00	MAIO	SMED	SEMPPPMULHER
1947	SERVIÇO GRÁFICO	MEIA CALÇA	MEIA CALÇA FIO 40 – OPACA COM PONTEIRA REFORÇADA INVISÍVEL E SEM MARCAÇÃO NO QUAI	10	UNIDADE	R\$ 22,90 R\$	229,00	MARÇO	SEJEL	
1948	SERVIÇO GRÁFICO	MEIA CALÇA	MEIA CALÇA FIO 40 – OPACA COM PONTEIRA REFORÇADA INVISÍVEL E SEM MARCAÇÃO NO QUAI	100	UNIDADE	R\$ 22,90 R\$	2.290,00	MARÇO	SEJEL	
1949	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MEIA CANA	MEIA CANA (RODAFORRO) DE PVC 10MM X 6M DE COMPRIMENTO.	420	BARRA	R\$ 49,18 R\$	20.655,60	MAIO	DIVERSAS	
1950	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MEIO-FIO	MEIO-FIO – DE CONCRETO PRÉ MOLDADO COM MEDIDAS 10X30X100CM, (ATENDENDO NORMA	100	UNIDADE	R\$ 31,48 R\$	3.148,00	MAIO	SEMAPA	
1951	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MEIO-FIO	MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 12X30X100CM.	9000	UNIDADE	R\$ 35,00 R\$	315.000,00	MAIO	SEINFRA	
1952	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	MEL	MEL DE ABELHAS EM POTES DE 500GR OU 1KG. COM ODOR E SABOR PRÓPRIOS DO PRODUTO. P	200	KG	R\$ 25,73 R\$	5.146,00	DEZEMBRO	SMED	
1953	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	MELÃO	MELÃO, NOVO, DE 1ª QUALIDADE, CASCA SÁ, SEM RUPTURAS, GRAU MÉDIO DE AMADURECIME	2950	KG	R\$ 7,20 R\$	21.240,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1954	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	MELOXICAM	MELOXICAM 0,2% INJETÁVEL - AMPOLA 20ML	400	UNIDADE	R\$ 1,47 R\$	588,00	JULHO	SEMAPA	
1955	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	MEMÓRIA	MEMÓRIA DDR3	142	UNIDADE	R\$ 64,69 R\$	9.185,98	OUTUBRO	SEFIR	
1956	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	MEMÓRIA	MEMÓRIA DDR4	66	UNIDADE	R\$ 109,90 R\$	7.253,40	OUTUBRO	SEFIR	
1957	MOBILIÁRIO EM GERAL	MESA	CONJUNTO DE MESA E JANTAR COM 06 CADEIRAS - CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS: MESA: ALTURA	5	UNIDADE	R\$ 1.395,94 R\$	6.979,70	DEZEMBRO	SMASI	
1958	MOBILIÁRIO EM GERAL	MESA	MESA DE REUNIÃO REDONDA, TAMPO 25MM, COR NOGAL/PRETO	3	UNIDADE	R\$ 559,93 R\$	1.679,79	DEZEMBRO	SMASI	SECULT
1959	MOBILIÁRIO EM GERAL	MESA	MESA DE REUNIÃO RETANGULAR, MEDIDAS 2M X 1M, TAMPO ENGROSSURADO 25MM, COR LO	4	UNIDADE	R\$ 852,00 R\$	3.408,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1960	MOBILIÁRIO EM GERAL	MESA	MESA DE REUNIÃO, EM MDP, PARA 10 LUGARES, MEDINDO NO MÍNIMO 3,00 X 1,20M, ALTURA	4	UNIDADE	R\$ 1.476,49 R\$	5.905,96	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1961	MOBILIÁRIO EM GERAL	MESA	MESA DE REUNIÃO, EM MDP, PARA 14 A 16 LUGARES, COM 05 CAIXAS DE TOMADA, MEDIDAS 5,	1	UNIDADE	R\$ 9.425,00 R\$	9.425,00	DEZEMBRO	SMASI	
1962	MOBILIÁRIO EM GERAL	MESA	MESA DIRETOR RETA COM GAVETAS, MEDIDAS 1,20 X 0,60M, TAMPO ENGROSSURADO DE 40MM,	20	UNIDADE	R\$ 800,00 R\$	16.000,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	SDR
1963	MOBILIÁRIO EM GERAL	MESA	MESA DIRETOR RETA, EM MDP NO TAMANHO NO MÍNIMO 0,80 X 1,72M COM 3 GAVETAS NA CO	5	UNIDADE	R\$ 940,28 R\$	4.701,40	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1964	MOBILIÁRIO EM GERAL	MESA	MESA EM "L" COM 02 GAVETAS, MEDIDAS 1,70 X 1,60M, 02 GAVETAS COM CHAVE, TAMPO ENG	8	UNIDADE	R\$ 798,45 R\$	6.387,60	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1965	MOBILIÁRIO EM GERAL	MESA	MESA EM POLIPROPILENO BRANCA QUADRADA COM DIMENSÕES (ALT.) 70,5CM X (COMP.) 70CM	100	UNIDADE	R\$ 75,00 R\$	7.500,00	DEZEMBRO	SECULT	
1966	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	MESA	MESA MIX GIRAFÁ	5	UNIDADE	R\$ 149,90 R\$	749,50	JANEIRO	SMS	
1967	MOBILIÁRIO EM GERAL	MESA	MESA RETA COM 02 GAVETAS, COM CHAVE, MEDIDAS 1,50 X 0,70M, TAMPO ENGROSSURADO 4	20	UNIDADE	R\$ 717,00 R\$	14.340,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1968	MOBILIÁRIO EM GERAL	MESA	MESA RETA EM MDP TAMPO 40MM COM 02 GAVETAS, COM CHAVE, COR NOGAL/PRETO. NO M	25	UNIDADE	R\$ 660,00 R\$	16.500,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1969	MOBILIÁRIO EM GERAL	MESA	MESA SOLENIDADE EM MDF BRANCO. ESTILO RETANGULAR, ACOMPANHA BASE E LATERAIS. ME	1	UNIDADE	R\$ 728,94 R\$	728,94	DEZEMBRO	SEFIR	
1970	MEDICAMENTOS	METILDOPA	METILDOPA 250 MG	10000	COMPRIMIDO	R\$ 0,37 R\$	37.000,00	AGOSTO	SMS	
1971	MEDICAMENTOS	METOCLOPRAMIDA	METOCLOPRAMIDA 10 MG	25000	COMPRIMIDO	R\$ 0,08 R\$	2.000,00	AGOSTO	SMS	
1972	MEDICAMENTOS	METOCLOPRAMIDA	METOCLOPRAMIDA 10MG/2ML – AMPOLA 2M	30000	UNIDADE	R\$ 0,61 R\$	18.300,00	AGOSTO	SMS	
1973	MEDICAMENTOS	METOCLOPRAMIDA	METOCLOPRAMIDA 4MG/ML, SOLUÇÃO ORAL - FRASCO C/ 10ML	10000	UNIDADE	R\$ 0,94 R\$	9.400,00	AGOSTO	SMS	
1974	MEDICAMENTOS	METOCLOPRAMIDA	METOCLOPRAMIDA SOLUÇÃO 4MG/ML - FRASCO 10 ML	2000	UNIDADE	R\$ 0,94 R\$	1.880,00	AGOSTO	SMS	
1975	MEDICAMENTOS	METOPROLOL	METOPROLOL EV 1MG/ML – AMPOLA 5ML	200	UNIDADE	R\$ 19,82 R\$	3.964,00	AGOSTO	SMS	
1976	MEDICAMENTOS	METRONIDAZOL	METRONIDAZOL 0,5 % - BOLSA 100 ML	500	UNIDADE	R\$ 5,70 R\$	2.850,00	AGOSTO	SMS	
1977	MEDICAMENTOS	METRONIDAZOL	METRONIDAZOL 250 MG	60000	COMPRIMIDO	R\$ 0,16 R\$	9.600,00	AGOSTO	SMS	
1978	MEDICAMENTOS	METRONIDAZOL	METRONIDAZOL 500 MG/5G - CREME VAGINAL - BISNAGA 50 G + APLICADOR	3000	UNIDADE	R\$ 4,85 R\$	14.550,00	AGOSTO	SMS	
1979	MEDICAMENTOS	MICONAZOL	MICONAZOL 2% - CREME - BISNAGA 28 G	20000	UNIDADE	R\$ 1,97 R\$	39.400,00	AGOSTO	SMS	
1980	MEDICAMENTOS	MICONAZOL	MICONAZOL, NITRATO 2% - CREME VAGINAL - BISNAGA COM 80 G, C/ 10 APLICADORES	2000	UNIDADE	R\$ 5,58 R\$	11.160,00	AGOSTO	SMS	
1981	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	MICRO-ONDAS	MICRO-ONDAS, 30 LITROS BRANCO 220 W. DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA: 29,10 CM, LAR	14	UNIDADE	R\$ 724,22 R\$	10.139,08	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1982	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	MICROFONE	MICROFONE SEM FIO DE LAPELA BLUETOOTH PARA CELULAR INSTALAÇÃO PLUG AND PLAY, OM	2	UNIDADE	R\$ 54,00 R\$	108,00	MARÇO	SMED	
1983	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	MICROFONE	MICROFONE SEM FIO, DUPLO, COR PRETO, TIPO DINÂMICO, COM PADRÕES POLARES: CARDIOID	4	UNIDADE	R\$ 1.799,00 R\$	7.196,00	MARÇO	SMED	
1984	MEDICAMENTOS	MIDAZOLAM	MIDAZOLAM 5 MG/ML – AMPOLA 3ML	1000	UNIDADE	R\$ 4,89 R\$	4.890,00	AGOSTO	SMS	
1985	SERVIÇO GRÁFICO	MÍDIA	Mídia em portais de notícias	1	UNIDADE	R\$ 87.000,00 R\$	87.000,00	MARÇO	G.P.	
1986	SERVIÇO GRÁFICO	MÍDIA	Mídias especiais em sites e jornais	1	UNIDADE	R\$ 50.000,00 R\$	50.000,00	MARÇO	G.P.	
1987	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	MILHO ENLATADO	MILHO, EMBALAGEM DE 300 A 500GR, DE 1ª QUALIDADE, EM LATAS (INTEGRA, SEM AMASSADO	4650	UNIDADE	R\$ 3,40 R\$	15.810,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1988	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	MINI RACK	MINI RACK DE PAREDE 19" X 10U X 570 MM. COM PORTA FRONTAL EMBUTIDA, ARMAÇÃO EM A	40	UNIDADE	R\$ 339,81 R\$	13.592,40	OUTUBRO	SEFIR	
1989	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	MINI RACK	MINI RACK DE PAREDE 19" X 6U X 470MM. COM PORTA DE ACRÍLICO COM FECHAMENTO COM C	20	UNIDADE	R\$ 393,00 R\$	7.860,00	OUTUBRO	SEFIR	
1990	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	MÓDULO	MÓDULO BLUETOOTH - ARDUÍNO	50	UNIDADE	R\$ 27,48 R\$	1.374,00	OUTUBRO	SMED	
1991	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	MÓDULO	MÓDULO WIFI - ARDUINO	50	UNIDADE	R\$ 18,90 R\$	945,00	OUTUBRO	SMED	
1992	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	MOELA DE FRANGO	MOELA DE FRANGO, CONGELADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL, ATÓX	3600	KG	R\$ 8,44 R\$	30.384,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
1993	EQUIPAMENTOS DE LAZER	MOLA DE AÇO	MOLAS DE AÇO GALVANIZADO, TEMPERADA E ZINCADA DE 18CM CADA.	100	UNIDADE	R\$ 7,00 R\$	700,00	JANEIRO	SMASI	
1994	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	MOLA MALUCA	MOLA MALUCA, TAMANHO APROXIMADO 6,5 X 6,5 CM, EM PLÁSTICO, CORES COLORIDAS. EMB	500	UNIDADE	R\$ 73,08 R\$	36.540,00	JANEIRO	SMASI	
1995	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	MOLDURA INTERATIVA	MOLDURA INTERATIVA 55" QUINIX QTF-S502L	1	UNIDADE	R\$ 2.526,00 R\$	2.526,00	DEZEMBRO	SEFIR	SEJEL
1996	MATERIAL DE EXPEDIENTE	MOLHADOR DE DEDOS	MOLHADOR DE DEDOS 12G.	25	UNIDADE	R\$ 2,36 R\$	59,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
1997	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	MONITOR	MONITOR 21,5"	100	UNIDADE	R\$ 480,00 R\$	48.000,00	MARÇO	SMED	SEJEL
1998	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	MONITOR MULTIPARAMÉTRICO	MONITOR MULTIPARAMÉTRICO	2	UNIDADE	R\$ 2.609,41 R\$	5.218,82	JULHO	SEMAPA	
1999	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	MORFINA	MORFINA 10MG/1ML. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 50 AMPOLAS	2000	UNIDADE	R\$ 308,81 R\$	617.620,00	JULHO	SEMAPA	
2000	MEDICAMENTOS	MORFINA	MORFINA 10MG/ML – AMPOLA 1ML	2000	UNIDADE	R\$ 3,52 R\$	7.040,00	AGOSTO	SMS	
2001	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	MORSA	MORSA DE BANCADA	10	UNIDADE	R\$ 260,90 R\$	2.609,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
2002	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	MORSA	MORSA PARA FURADEIRA DE BANCADA	3	UNIDADE	R\$ 168,82 R\$	506,46	OUTUBRO	DIVERSAS	
2003	VEÍCULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	MOTO	MOTO 250 CILINDRADAS. TIPO SOHC, 2 VÁLVULAS, 4 TEMPOS, REFRIGERAÇÃO A AR POTÊNCIA (2	UNIDADE	R\$ 22.090,00 R\$	44.180,00	SETEMBRO	SSM	
2004	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	MOTO DE PLÁSTICO EM MINIATURA	MOTO DE PLÁSTICO EM MINIATURA. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO 29 X 10 X 17 CM.	500	UNIDADE	R\$ 36,05 R\$	18.025,00	JANEIRO	SMASI	
2005	VEÍCULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	MOTO PODA	MOTO PODA A GASOLINA DE 36 CILINDRADA SABRE DE 30 CM , POTENCIA 1,4/1,9 KW/CV PESO	3	UNIDADE	R\$ 3.600,00 R\$	10.800,00	OUTUBRO	SEMAPA	
2006	VEÍCULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	MOTONIVELADORA	MOTONIVELADORA DE 36 CILINDRADA SABRE DE 30 CM , POTENCIA 1,4/1,9 KW/CV PESO	1	UNIDADE	R\$ 946.666,67 R\$	946.666,67	MARÇO	SDR	
2007	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	MOTOSERRA	MOTOSERRA A COMBUSTÃO GASOLINA HUSOVARNA 353 SABRE 18" 51,7CC 3,3HP	1	UNIDADE	R\$ 3.000,99 R\$	3.000,99	OUTUBRO	SEJEL	
2008	VEÍCULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	MOTOSERRA	MOTOSERRA A GASOLINA COM 59 CILINDRATA SABRE DE 40 CM MÁXIMO DE 6 KG 3,4/4,6 KW	3	UNIDADE	R\$ 3.390,00 R\$	10.170,00	AGOSTO	SEMAPA	
2009	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	MOUSE	MOUSE ÓPTICO BÁSICO COM CONEXÃO USB. PRETO. FORMA AMBIDESTRA. DESENHO ERGONÔM	18	UNIDADE	R\$ 41,97 R\$	755,46	OUTUBRO	SEFIR	
2010	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	MOUSE	MOUSE USB	300	UNIDADE	R\$ 29,99 R\$	8.997,00	OUTUBRO	SEFIR	
2011	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	MOUSEPAD	MOUSE PAD FORTREK 240MMX320MMX3MM	10	UNIDADE	R\$ 18,64 R\$	186,40	OUTUBRO	SMED	
2012	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	MOUSEPAD	MOUSEPAD	100	UNIDADE	R\$ 6,34 R\$	634,00	OUTUBRO	SMED	
2013	MEDICAMENTOS	MOXIDECTINA	MOXIDECTINA 1% - FRASCO DE 1 LITRO	25	UNIDADE	R\$ 344,42 R\$	8.610,50	AGOSTO	SMS	
2014	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	MUDAS DE ÁRVORES NATIVAS	MUDAS DE ÁRVORES NATIVAS ÁRVORE NATIVA ÁRVORE NATIVA COM ALTURA SUPERIOR A 1 ME	1580	UNIDADE	R\$ 21,00 R\$	33.180,00	DEZEMBRO	SEMAPA	
2015	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	MULTIMASSA	MULTIMASSA INDICADA PREENCHER E NIVELA IMPERFEIÇÕES DOS MAIS DIVERSOS TIPOS DE SU	315	UNIDADE	R\$ 43,61 R\$	13.737,15	MAIO	DIVERSAS	
2016	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	MULTIMETRO	MULTIMETRO DIGITAL PROFISSIONAL PORTÁTIL CORRENTE AC E DC TENSÃO 200M 600V BATERIA	50	UNIDADE	R\$ 15,80 R\$	790,00	OUTUBRO	SMED	
2017	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	MULTIMETRO	MULTIMETRO DIGITAL HIKARI HM-1100	5	UNIDADE	R\$ 78,99 R\$	394,95	OUTUBRO	SMED	SEJEL
2018	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	MUNICIAÇÃO	CARTUCHO CALIBRE 12 COM MÚLTIPLOS PROJETOS DE BORRACHA. MATERIAL DO CARTUCHO: PI	300	UNIDADE	R\$ 36,93 R\$	11.079,00	AGOSTO	SSM	
2019	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	MUNICIAÇÃO	CARTUCHO CALIBRE 12 KNOCK VELOX CH-SG M3 76,2MM. CAIXA COM 25 UNIDADES	80	UNIDADE	R\$ 310,00 R\$	24.800,00	AGOSTO	SSM	
2020	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	MUNICIAÇÃO	CARTUCHO PLÁSTICO CALIBRE 12 COM 3 PROJETEIS ESFÉRICOS TRIMPACT. MATERIAL DO CARTU	300	UNIDADE	R\$ 36,93 R\$	11.079,00	AGOSTO	SSM	
2021	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	MUNICIAÇÃO	MUNICIAÇÃO 40 S&W ETPP 180GR. BLISTER COM 10 UNIDADES	400	UNIDADE	R\$ 85,00 R\$	34.000,00	AGOSTO	SSM	
2022	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	MUNICIAÇÃO	MUNICIAÇÃO 40 S&W EXPO BOUNDED 180GR. BLISTER COM 10 UNIDADES	150	UNIDADE	R\$ 170,00 R\$	25.500,00	AGOSTO	SSM	
2023	MEDICAMENTOS	NALTREXONE	NALTREXONE 50 MG	18000	COMPRIMIDO	R\$ 3,72 R\$	66.960,00	AGOSTO	SMS	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
2024	MEDICAMENTOS	NEOMICINA + BACITRACINA	NEOMICINA + BACITRACINA, POMADA - BISNAGA C/ 10 G	10000	UNIDADE	R\$ 1,54 R\$	15.400,00	AGOSTO	SMS	
2025	MEDICAMENTOS	NIFEDIPINO	NIFEDIPINO 10 MG	100000	COMPRIMIDO	R\$ 0,15 R\$	15.000,00	AGOSTO	SMS	
2026	MEDICAMENTOS	NISTATINA	NISTATINA 100.000 UI/ML - FRASCO 50 ML	1000	UNIDADE	R\$ 4,09 R\$	4.090,00	AGOSTO	SMS	
2027	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	NITEMPIRAM	NITEMPIRAM 11,4 MG - CX C/1 COMPRIMIDO	4000	UNIDADE	R\$ 15,94 R\$	63.760,00	JULHO	SEMAPA	
2028	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	NITEMPIRAM	NITEMPIRAM 57 MG - CX C/1 COMPRIMIDO	2000	UNIDADE	R\$ 20,99 R\$	41.980,00	JULHO	SEMAPA	
2029	MEDICAMENTOS	NITROPRUSSETO	NITROPRUSSETO 50 MG - AMPOLA	10	UNIDADE	R\$ 19,42 R\$	194,20	AGOSTO	SMS	
2030	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	NOBREAK	NOBREAK 1000VA	15	UNIDADE	R\$ 800,00 R\$	12.000,00	MARÇO	SMED	
2031	MEDICAMENTOS	NOREPINEFRINA	NOREPINEFRINA 2MG/ML - AMPOLA 4ML	1000	UNIDADE	R\$ 4,38 R\$	4.380,00	AGOSTO	SMS	
2032	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	NOTEBOOK	NOTEBOOK AVANÇADO 15.6" COM SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 11 PRO 64BITS, INCLUINDO	9	UNIDADE	R\$ 4.397,00 R\$	39.573,00	MARÇO	DIVERSAS	
2033	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	NOTEBOOK	NOTEBOOK BÁSICO 15.6" COM SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 11 PRO 64BITS, INCLUINDO O	69	UNIDADE	R\$ 2.900,00 R\$	200.100,00	MARÇO	DIVERSAS	
2034	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	NOTEBOOK	NOTEBOOK INTERMEDIÁRIO 8GB 256GB SSD - 15.6" LCD WINDOWS 10	6	UNIDADE	R\$ 4.292,49 R\$	25.754,94	MARÇO	SEFIR	
2035	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	OBTURADOR PROVISÓRIO	OBTURADOR PROVISÓRIO, PRODUTO QUE EM CONTATO COM A SALIVA DO PACIENTE, A PASTA F	200	UNIDADE	R\$ 12,69 R\$	2.538,00	OUTUBRO	SMS	
2036	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	ÓCULOS DE PROTEÇÃO ESCURO - CONSTITUÍDO EM UMA PEÇA ÚNICA DE POLICARBONATO COM	540	UNIDADE	R\$ 5,03 R\$	2.716,20	MAIO	DIVERSAS	
2037	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR - CONSTITUÍDO EM UMA PEÇA ÚNICA DE POLICARBONATO COM	735	UNIDADE	R\$ 4,82 R\$	3.542,70	MAIO	DIVERSAS	SDR
2038	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	ÓCULOS DE SOBREPOSIÇÃO - ÓCULOS DE SEGURANÇA MODELO AMPLA VISÃO, CONFECCIONADC	100	UNIDADE	R\$ 5,63 R\$	563,00	MAIO	DIVERSAS	
2039	COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	ÓLEO 02 TEMPOS	C - 500ML	470	UNIDADE	R\$ 28,00 R\$	13.160,00	JULHO	DIVERSAS	
2040	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	ÓLEO DE GIRASSOL	ÓLEO DE GIRASSOL, GARRAFA PET (POLIETILENO TEREFLALATO) COM 900 ML, EM PERFEITAS CO	15030	UNIDADE	R\$ 12,80 R\$	192.384,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
2041	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	ÓLEO DE GIRASSOL	ÓLEO DE SOJA REFINADO, GARRAFA PLÁSTICA DE 900 ML, EM PERFEITAS CONDIÇÕES, CONSTAR	20000	UNIDADE	R\$ 9,48 R\$	189.600,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
2042	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	ÓLEO DE SOJA	ÓLEO DE SOJA, REFINADO, GARRAFA PET (POLIETILENO TEREFLALATO) COM 900 ML, EM PERFEI	9250	UNIDADE	R\$ 7,29 R\$	67.432,50	DEZEMBRO	DIVERSAS	
2043	COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	ÓLEO DIESEL	ÓLEO DIESEL S-10	430759	LITRO	R\$ 6,07 R\$	2.614.707,13	JULHO	DIVERSAS	
2044	COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	ÓLEO DIESEL	ÓLEO DIESEL S-500 (COMUM)	189343	LITRO	R\$ 5,97 R\$	1.130.377,71	JULHO	DIVERSAS	
2045	COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	ÓLEO LUBRIFICANTE	ÓLEO DE LUBRIFICAÇÃO DE CORRENTE DE MOTOSERRA 90 SAE GALÃO COM 1 LITRO	40	LITRO	R\$ 24,63 R\$	985,20	JULHO	SEMAPA	
2046	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ÓLEO MINERAL	ÓLEO MINERAL, INDICADO COMO LAXANTE E EM TERAPIAS PARA PELE RESSECADA E ÁSPERA. FR	2000	UNIDADE	R\$ 2,64 R\$	5.280,00	OUTUBRO	SMS	
2047	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO	ÓLEO SINGER	ÓLEO SINGER	100	UNIDADE	R\$ 7,28 R\$	728,00	NOVEMBRO	SEJEL	
2048	MEDICAMENTOS	ONDANSETRONA	ONDANSETRONA 2MG/ML IM/IV - AMPOLA 4ML	20000	UNIDADE	R\$ 3,78 R\$	75.600,00	AGOSTO	SMS	
2049	EQUIPAMENTO DE USO HOSPITALAR	OTOSCÓPIO	OTOSCÓPIO - CONFECCIONADO EM DURO ALUMÍNIO, COM CABEÇOTE DE ENCAIXE DOS ESPÉCU	20	UNIDADE	R\$ 202,90 R\$	4.058,00	SETEMBRO	SMS	
2050	EQUIPAMENTO DE USO HOSPITALAR	OTOSCÓPIO	OTOSCÓPIO DIGITAL PROFISSIONAL	6	UNIDADE	R\$ 350,00 R\$	2.100,00	SETEMBRO	SMS	
2051	SERVIÇO GRÁFICO	OUTDOOR	Outdoor	1	UNIDADE	R\$ 10.000,00 R\$	10.000,00	MARÇO	G.P.	
2052	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	OVOS DE GALINHA	OVOS DE GALINHA, "TIPO GRANDE", CASCA LISA, EMBALAGEM EM CARTELAS COM 30 OVOS, EM	5080	UNIDADE	R\$ 17,44 R\$	88.595,20	DEZEMBRO	DIVERSAS	
2053	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	PÁ	PÁ DE BICO EM AÇO COM CABO DE MADEIRA 71 CM COM EMPUNHADURA PLÁSTICA CURVA	322	UNIDADE	R\$ 31,16 R\$	10.033,52	OUTUBRO	DIVERSAS	
2054	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	PÁ	PÁ DE CORTE PARA ABRIR BURACO (CABO DE AÇO)	2	UNIDADE	R\$ 199,00 R\$	398,00	OUTUBRO	SDR	
2055	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	PÁ	PÁ DE PALHAR REDONDA	5	UNIDADE	R\$ 42,36 R\$	211,80	OUTUBRO	SDR	
2056	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	PÁ	PÁ QUADRADA AÇO COM CABO DE MADEIRA 71 CM COM EMPUNHADURA PLÁSTICA RETA	422	UNIDADE	R\$ 34,98 R\$	14.761,56	OUTUBRO	DIVERSAS	
2057	VEÍCULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	PÁ CARREGADEIRA	PA CARREGADEIRA COM ESTEIRA SEMENHANTE A CARTEPILLAR	1	UNIDADE	R\$ 879.500,00 R\$	879.500,00	SETEMBRO	SEMAPA	
2058	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	PÁ DE CORTE	PÁ DE CORTE PARA ABRIR BURACO (CABO DE AÇO)	5	UNIDADE	R\$ 199,00 R\$	995,00	OUTUBRO	SEMAPA	
2059	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	PÁ DE LIXO	PÁ DE LIXO COM CABO LONGO (A PARTIR 60 CM).	588	UNIDADE	R\$ 15,16 R\$	8.914,08	JULHO	DIVERSAS	
2060	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	PÁ DE PALHAR	PÁS DE PALHAR REDONDA	5	UNIDADE	R\$ 49,00 R\$	245,00	OUTUBRO	SEMAPA	
2061	SERVIÇOS DE TERCEIROS	PAINEI DE LED	LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO DE PAINEL DE LED DE ALTA RESOLUÇÃO E QUALIDADE PARA	6	UNIDADE	R\$ 6.000,00 R\$	36.000,00	MARÇO	SECULT	
2062	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	PALHETA (CAFÉ)	PALHETA DRINK PRETA. PACOTE COM 500 UNIDADES	12	PACOTE	R\$ 12,90 R\$	154,80	JULHO	SEFIR	
2063	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PALITO PARA CHURRASCO	PALITO PARA CHURRASCO, EM MADEIRA, COM 18CM PACOTE COM 100 UNID.	100	PACOTE	R\$ 2,95 R\$	295,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
2064	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PALITO PARA SORVETE	PALITO PARA SORVETE, EM MADEIRA, PACOTE COM 100UNID.	130	PACOTE	R\$ 4,04 R\$	525,20	OUTUBRO	DIVERSAS	
2065	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	PAMOATO DE PIRANTEL	PAMOATO DE PIRANTEL + PRAZIQUATEL + IVERMECTINA - CX 04COMP	4000	UNIDADE	R\$ 25,00 R\$	100.000,00	JULHO	SEMAPA	
2066	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	PAMOATO DE PIRANTEL	PAMOATO DE PIRANTEL + PRAZIQUATEL+FEBEDAZOL - CX 04 COMP	800	UNIDADE	R\$ 10,22 R\$	8.176,00	JULHO	SEMAPA	
2067	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	PANO DE CHÃO	PANO DE CHÃO 60X80 CM, EM ALGODÃO ALVEJADO; TIPO SACO; REFORÇADO.	2312	UNIDADE	R\$ 5,35 R\$	12.369,20	JULHO	DIVERSAS	
2068	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	PANO DE CHÃO	PANO DE CHÃO, TIPO SACO, 100% ALGODÃO, COR: BRANCO, ALVEJADO, COM MEDIDAS MÍNIMA	4640	UNIDADE	R\$ 5,12 R\$	23.756,80	JULHO	DIVERSAS	
2069	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	PANO DE PRATO	PANO DE COPA (PRATO) 100% ALGODÃO, MEDIDAS APROXIMADAS 40 X 60 A 70 CM.	4075	UNIDADE	R\$ 3,35 R\$	13.651,25	JULHO	DIVERSAS	
2070	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	PANO DE PRATO	PANO DE PRATO, COR: BRANCO, ALVEJADO, CONFECCIONADO EM 100% ALGODÃO, COM BAINH.	2658	UNIDADE	R\$ 3,99 R\$	10.605,42	JULHO	DIVERSAS	
2071	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	PANO MULTIUSO	PANO DE LIMPEZA MULTISUO, TIPO PERFEX, COMPOSIÇÃO: 100% FIBRAS DE VISCOSE E RESINAS	4108	UNIDADE	R\$ 1,69 R\$	6.942,52	JULHO	DIVERSAS	
2072	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	PANO MULTIUSO	PANO MULTIUSO 60X33 CM PACOTE COM 5 UNIDADES. CORES VARIADAS.	1766	PACOTE	R\$ 2,95 R\$	5.209,70	JULHO	DIVERSAS	
2073	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	PÃO	PÃO CAREQUINHA, FORMATO TIPO HOT DOG OU BAURU, UNIDADES DE 40G, COM SABOR LEVEA	340200	UNIDADE	R\$ 1,05 R\$	357.210,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
2074	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	PÃO	PÃO DE FORMA, PACOTES DE 500GR. MASSA LEVE, COM CASCA, CORTADO EM FATIAS. SERÁ RE	27520	PACOTE	R\$ 7,91 R\$	217.683,20	DEZEMBRO	DIVERSAS	
2075	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	PÃO	PÃO SOVADINHO, FORMATO TIPO HOT DOG OU BAURU, UNIDADES DE 45GR, COM SABOR LEVEA	330000	UNIDADE	R\$ 1,16 R\$	382.800,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
2076	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PAPEL	FOLHA DE OFÍCIO A4, 500 FOLHAS 75 G/M²	18334	PACOTE	R\$ 20,39 R\$	373.830,26	OUTUBRO	DIVERSAS	
2077	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PAPEL	FOLHA SULFITE BRANCO 180 G/M² 100 FOLHAS.	225	PACOTE	R\$ 14,41 R\$	3.242,25	OUTUBRO	DIVERSAS	
2078	SERVIÇO GRÁFICO	PAPEL	FOLHA TIMBRADA, 148MM X 210MM, 4 X 0 CORES, PAPEL OFFSET. 90G/M², A5 (PACOTE C/1000	1036	PACOTE	R\$ 266,89 R\$	276.498,04	MARÇO	DIVERSAS	
2079	SERVIÇO GRÁFICO	PAPEL	FOLHA TIMBRADA, 210MM X 297MM, 4 X 0 CORES, PAPEL OFFSET. 90G/M², A4 (PACOTE C/500 F	6280	PACOTE	R\$ 133,41 R\$	837.814,80	MARÇO	DIVERSAS	
2080	SERVIÇO GRÁFICO	PAPEL	FOLHA TIMBRADA, 210MM X 297MM, 4 X 0 CORES, PAPEL OFFSET. RECIADO 90G/M², A4 (PAC	150	PACOTE	R\$ 133,41 R\$	20.011,50	MARÇO	DIVERSAS	
2081	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PAPEL	PAPEL CARBONO EM FILME PLÁSTICO, NA COR PRETA. CAIXA COM 100 FOLHAS.	53	CAIXA	R\$ 38,69 R\$	2.050,57	OUTUBRO	DIVERSAS	
2082	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PAPEL	PAPEL CARBONO PARA A ARTICULAÇÃO. INDICADO PARA O AJUSTE OCCLUSAL. DUPLA FACE COR	5	UNIDADE	R\$ 150,89 R\$	754,45	OUTUBRO	SMS	
2083	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PAPEL	PAPEL CARTAZ VÁRIA CORES	210	UNIDADE	R\$ 1,11 R\$	233,10	OUTUBRO	DIVERSAS	
2084	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PAPEL	PAPEL CELOFANE, TAMANHO: 85X100 - FOLHA - VÁRIAS CORES.	210	UNIDADE	R\$ 1,75 R\$	367,50	OUTUBRO	DIVERSAS	
2085	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PAPEL	PAPEL CREPOM, TAMANHO: 0,48 X 2, 00 M, DIVERSAS CORES	310	UNIDADE	R\$ 1,33 R\$	412,30	OUTUBRO	DIVERSAS	
2086	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PAPEL	PAPEL DOBRADURA (ESPELHO), GRAMATURA: 63G, TAMANHO: 48 X 66 - FOLHA.	250	UNIDADE	R\$ 0,80 R\$	200,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
2087	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PAPEL	PAPEL LAMINADO, TAMANHO: 49X59, GRAMATURA: 60 - (FOLHA) CORES DIVERSAS.	260	UNIDADE	R\$ 1,13 R\$	293,80	OUTUBRO	DIVERSAS	
2088	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PAPEL	PAPEL PARDO, EM PAPEL KRAFT, ROLO COM 60 CM DE LARGURA E 10KG.	70	ROLO	R\$ 114,42 R\$	8.009,40	OUTUBRO	DIVERSAS	
2089	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PAPEL	PAPEL SULFITE PACOTE 500 FOLHAS, A4, 210X297MM, AMARELO, VERDE, AZUL, MARFIM, ROSA	50	PACOTE	R\$ 27,00 R\$	1.350,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
2090	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PAPEL	PAPEL SULFITE BRANCO, PACOTE COM 500 FOLHAS A4, 210X298MM, GRAMATURA 75G.	1680	PACOTE	R\$ 17,28 R\$	29.030,40	OUTUBRO	DIVERSAS	
2091	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PAPEL	PAPEL VERGÉ, A4, 180GR, CAIXA 50 FOLHAS	310	UNIDADE	R\$ 15,50 R\$	4.805,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
2092	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	PAPEL HIGIÊNICO	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO, BRANCO, MACIO, FOLHA SIMPLES, NEUTRO, 100% CELULOSE FIBRA V	2280	UNIDADE	R\$ 8,52 R\$	19.425,60	JULHO	DIVERSAS	
2093	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	PAPEL HIGIÊNICO	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30M, LARGURA 10CM, TIPO PI	2740	FARDO	R\$ 62,40 R\$	170.976,00	JULHO	DIVERSAS	
2094	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	PAPEL TOALHA	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO 2 DOBRAS, PACOTE COM 1000 FOLHAS.	5794	PACOTE	R\$ 9,90 R\$	57.360,60	JULHO	DIVERSAS	
2095	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	PAPEL TOALHA	PAPEL TOALHA MULTISUO, COR BRANCA, CONFECCIONADAS 100% DE FIBRAS NATURAIS, MACI	13182	UNIDADE	R\$ 4,84 R\$	63.800,88	JULHO	DIVERSAS	
2096	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	PAPEL TOALHA	PAPEL TOALHA, COM FOLHAS DUPLAS, RESISTENTE E DE ALTA ABSORÇÃO, NÃO DESMANCHA NA	1730	PACOTE	R\$ 10,43 R\$	18.043,90	JULHO	DIVERSAS	
2097	MEDICAMENTOS	PARACETAMOL	PARACETAMOL 200 MG/ML. SOLUÇÃO ORAL GOTAS - FRASCO 15 ML	16000	UNIDADE	R\$ 1,21 R\$	19.360,00	AGOSTO	SMS	
2098	MEDICAMENTOS	PARACETAMOL	PARACETAMOL 500 MG	620000	COMPRIMIDO	R\$ 0,11 R\$	68.200,00	AGOSTO	SMS	
2099	MEDICAMENTOS	PARACETAMOL	PARACETAMOL GOTAS 200 MG/ML - FRASCO 10 ML	5000	UNIDADE	R\$ 1,58 R\$	7.900,00	AGOSTO	SMS	
2100	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	PARAFUSADEIRA PNEUMÁTICA	PARAFUSADEIRA PNEUMÁTICA MANUAL	7	UNIDADE	R\$ 369,00 R\$	2.583,00	OUTUBRO	SEMAPA	SMASI
2101	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PARAFUSO	PARAFUSO 5/8 " X 2" PARA FIXAÇÃO DE LÂMINA DA MOTONIVELADORA VOLVO , HUBER, GR 180	14700	UNIDADE	R\$ 6,54 R\$	96.138,00	MAIO	SDR	SEINFRA
2102	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PARAFUSO	PARAFUSO AUTOPERFURANTE	132	UNIDADE	R\$ 0,50 R\$	66,00	MAIO	SDR	
2103	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	PARAFUSO	PARAFUSO CRUZETA 4,2X40. AUTO-ATARRAXANTE, CABEÇA CHATA, EM AÇO CARBONO, COM B	10	UNIDADE	R\$ 7,00 R\$	70,00	MAIO	SEFIR	
2104	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PARAFUSO	PARAFUSO DA SAPATA (MARCA FEY) ESCAVADEIRA VOLVO EC 210	184	UNIDADE	R\$ 12,79 R\$	2.353,36	MAIO	SDR	SEINFRA

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
2105	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PARAFUSO	PARAFUSO DA SAPATA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA C/ ESTEIRA XE 225 BR MOD. - A 310605433	726	UNIDADE	R\$ 17,71 R\$	12.857,46	MAIO	SDR	SEINFRA
2106	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PARAFUSO	PARAFUSO DE FIXAÇÃO DO ROLETE INFERIOR TRATOR DE ESTEIRAS NEW HOLLAND D150B	36	UNIDADE	R\$ 21,04 R\$	757,44	MAIO	SDR	SEINFRA
2107	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PARAFUSO	PARAFUSO DE LÂMINA X 2" TRATOR DE ESTEIRAS NEW HOLLAND D150B	330	UNIDADE	R\$ 8,21 R\$	2.709,30	MAIO	SDR	SEINFRA
2108	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PARAFUSO	PARAFUSO DE LÂMINA E DENTES (RG) 10,9 RETRO JCB E RANDON ESCAVADEIRA VOLVO EC 210	2600	UNIDADE	R\$ 8,63 R\$	22.438,00	MAIO	SDR	
2109	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PARAFUSO	PARAFUSO DO ROLETE INFERIOR	72	UNIDADE	R\$ 14,19 R\$	1.021,68	MAIO	SDR	
2110	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PARAFUSO	Parafuso dos dentes da caçamba da escavadora para RETROESCAVADEIRA VOLVO BL 060B	60	UNIDADE	R\$ 17,87 R\$	1.072,20	MAIO	SEINFRA	SDR
2111	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PARAFUSO	Parafuso dos dentes da caçamba da escavadora para RETROESCAVADEIRA XCMG XT870BR	200	UNIDADE	R\$ 20,54 R\$	4.108,00	MAIO	SEINFRA	SDR
2112	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PARAFUSO	Parafuso dos dentes da caçamba de nivelamento para RETROESCAVADEIRA XCMG XT870BR	200	UNIDADE	R\$ 18,21 R\$	3.642,00	MAIO	SEINFRA	
2113	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PARAFUSO	Parafuso dos dentes da caçamba para PÁ CARREGADEIRA DE RODAS XCMG LW300 KV	200	UNIDADE	R\$ 27,04 R\$	5.408,00	MAIO	SEINFRA	
2114	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	PARAFUSO	PARAFUSO FRANCES ZINCADO COM PORCA 5/16" X 2,1/4"	1250	UNIDADE	R\$ 0,97 R\$	1.212,50	MAIO	SEJEL	
2115	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	PARAFUSO	PARAFUSO FRANCES ZINCADO COM PORCA 5/16" X 5"	1250	UNIDADE	R\$ 1,50 R\$	1.875,00	MAIO	SEJEL	
2116	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PARAFUSO	PARAFUSO M24X80 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA C/ ESTEIRA XE 225 BR	360	UNIDADE	R\$ 26,01 R\$	9.363,60	MAIO	SDR	SECULT
2117	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PARAFUSO	PARAFUSO PARA FIXAÇÃO DE VASO SANITÁRIO	6	PAR	R\$ 13,50 R\$	81,00	MAIO	SDR	SECULT
2118	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	PARAFUSO	PARAFUSO PARA MADEIRA 3,5X40 MM CABEÇA CHATA PHILLIPS BOCROMATIZADO - 1 CAIXA COM 30 UNIDADES	30	UNIDADE	R\$ 30,00 R\$	900,00	MAIO	SMED	SEMPPPMULHER
2119	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	PARAFUSO	PARAFUSO PARA MADEIRA 4,0X16 MM CABEÇA CHATA PHILLIPS BOCROMATIZADO - 1 CAIXA COM 30 UNIDADES	30	UNIDADE	R\$ 20,00 R\$	600,00	MAIO	SMED	
2120	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	PARAFUSO	PARAFUSO PARA MADEIRA 4,0X40 MM CABEÇA CHATA PHILLIPS BOCROMATIZADO - 1 CAIXA COM 30 UNIDADES	30	UNIDADE	R\$ 28,00 R\$	840,00	MAIO	SMED	
2121	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	PARALELEPÍPEDO	PARALELEPÍPEDOS DERIVADAS DE ROCHAS SÃS DE GRANITO E OU BASALTO COM DIMENSÕES M 38460 M²	38460	M²	R\$ 40,00 R\$	1.538.400,00	MAIO	SEINFRA	
2122	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PARAMONO CLOROFENOL	PARAMONO CLOROFENOL (CANFORADO), INDICADO COMO MEDICAÇÃO INTRACANAL, POSSUI 4 UNIDADES	30	UNIDADE	R\$ 30,00 R\$	900,00	OUTUBRO	SMS	
2123	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PASTA	PASTA SANFONADA COM 12 DIVISÕES A4	4	UNIDADE	R\$ 15,20 R\$	60,80	OUTUBRO	SEFIR	
2124	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	PASTA	PASTA TÉRMICA THERMAL SILVER 50G	5	UNIDADE	R\$ 43,63 R\$	218,15	OUTUBRO	SMED	
2125	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PASTA A-Z	REGISTRADOR A-Z LOMBO LARGO, OFÍCIO CLASSIC. TAMANHO APROXIMADO 28,5 X 34,5 X 7,3	781	UNIDADE	R\$ 17,63 R\$	13.769,03	OUTUBRO	DIVERSAS	
2126	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PASTA ARQUIVO	PASTA ARQUIVO, TIPO AZ, MATERIAL PAPELÃO PRENSADO PLASTIFICADO, COM VISOR, COM PR 450	450	UNIDADE	R\$ 11,99 R\$	5.395,50	OUTUBRO	DIVERSAS	
2127	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PASTA CALEN	PASTA CALEN (COM PMCC) PARA USO ODONTOLÓGICO. PASTA À BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO	30	CAIXA	R\$ 30,00 R\$	900,00	OUTUBRO	SMS	
2128	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PASTA CALEN	PASTA CALEN (SEM PMCC OU NORMAL) PARA USO ODONTOLÓGICO. PASTA À BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO	15	CAIXA	R\$ 15,00 R\$	225,00	OUTUBRO	SMS	
2129	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PASTA L	PASTA L A4, COM BOLSO, 22,5 X 40CM, PAPEL OFFSET, 180GR, RECICLADO, COM IMPRESSÃO GR	120	UNIDADE	R\$ 104,50 R\$	12.540,00	OUTUBRO	SEFIR	
2130	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PASTA ODONTOLÓGICA	PASTA DE IMPRESSÃO. À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL. KIT COM 1 BISNAGA DE PASTA B	50	UNIDADE	R\$ 53,67 R\$	2.683,50	OUTUBRO	SMS	
2131	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PASTA ODONTOLÓGICA	PASTA PROFILÁTICA, UTILIZADA COM ESCOVAS DE ROBINSON OU COM TAÇAS DE BORRACHA. Nº 40	40	UNIDADE	R\$ 5,96 R\$	238,40	OUTUBRO	SMS	
2132	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PASTA PARA DOCUMENTO	PASTA CATÁLOGO 04 FUIROS, CAPA PRETA C/ 50 PLÁSTICOS TAMANHO OFÍCIO.	235	UNIDADE	R\$ 19,60 R\$	4.606,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
2133	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PASTA PARA DOCUMENTO	PASTA CATÁLOGO, TAMANHO A4, COM 50 ENVELOPES DE PLÁSTICO. UNIDADE.	250	UNIDADE	R\$ 15,70 R\$	3.925,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
2134	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PASTA PARA DOCUMENTO	PASTA COLORIDA OFÍCIO (A4) COM ABA E ELÁSTICO, SEM LOMBO, EM POLIPROPILENO. UNIDADE	362	UNIDADE	R\$ 9,28 R\$	3.359,36	OUTUBRO	DIVERSAS	
2135	SERVIÇO GRÁFICO	PASTA PARA DOCUMENTO	PASTA COM DOBRA 32X46CM, 4X0 CARTOLINA 180G SULFITE	3430	UNIDADE	R\$ 1,99 R\$	6.825,70	MARÇO	DIVERSAS	
2136	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PASTA PARA DOCUMENTO	PASTA DE PAPELÃO COLORIDA C/ ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO.	710	UNIDADE	R\$ 4,36 R\$	3.095,60	OUTUBRO	DIVERSAS	
2137	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PASTA PARA DOCUMENTO	PASTA DE PLÁSTICO C/ ELÁSTICO 34X05X04 CM.	725	UNIDADE	R\$ 4,14 R\$	3.001,50	OUTUBRO	DIVERSAS	
2138	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PASTA PARA DOCUMENTO	PASTA L A4, INCOLOR, POLIPROPILENO TRANSPARENTE. PACOTE COM 10 UNIDADES	582	PACOTE	R\$ 13,91 R\$	8.095,62	OUTUBRO	DIVERSAS	
2139	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PASTA PARA DOCUMENTO	PASTA OFÍCIO (A4) TRANSPARENTE COM ABA E ELÁSTICO, POLIPROPILENO, LOMBO 55 MM. UNI	470	UNIDADE	R\$ 6,36 R\$	2.989,20	OUTUBRO	DIVERSAS	
2140	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PASTA PARA DOCUMENTO	PASTA PLÁSTICA EM L PP 0,15 A4 INCOLOR DELLOPLAST DELLO. PCT 10UNI	50	PACOTE	R\$ 7,20 R\$	360,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
2141	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PASTA PARA DOCUMENTO	PASTA SANFONADA OFÍCIO (A4) COM 12 DIVISÓRIAS. COR: TRANSPARENTE. UNIDADE.	195	UNIDADE	R\$ 18,46 R\$	3.599,70	OUTUBRO	DIVERSAS	
2142	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PASTA PARA DOCUMENTO	PASTA SUSPENSÃO EM CARTÃO 240 G/M² MARMORIZADO PLASTIFICADA (PINTADA) CASTANHA. F	750	UNIDADE	R\$ 1,48 R\$	1.110,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
2143	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PASTA PARA DOCUMENTO	PASTA SUSPENSÃO MARMORIZADA PLASTIFICADA, COMPLETA, COM 04 PONTEIRAS PLÁSTICAS E 2	250	UNIDADE	R\$ 3,78 R\$	945,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
2144	SERVIÇO GRÁFICO	PASTA PARA DOCUMENTO	PASTA TIMBRADA, COM BOLSA, 22,5 X 31CM, 4X0 CORES, PAPEL OFFSET, 180GR	7230	UNIDADE	R\$ 1,79 R\$	12.941,70	MARÇO	DIVERSAS	
2145	SERVIÇO GRÁFICO	PASTA PARA DOCUMENTO	PASTA, 31,5 X 44,5 CM, 4X0 CORES, COM BOLSA, PAPEL OFFSET RECICLADO 230G/M²	1200	UNIDADE	R\$ 0,70 R\$	840,00	MARÇO	DIVERSAS	
2146	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	PÉ DE CABRA	PÉ DE CABRA E PRODUZIDO EM AÇO DE ALTO CARBONO. TEM DOIS PERFIS DE TRABALHO, 1	2	UNIDADE	R\$ 70,00 R\$	140,00	OUTUBRO	SECULT	SECULT
2147	EQUIPAMENTO DE USO HOSPITALAR	PEDÍGRAFO	PEDÍGRAFO	1	UNIDADE	R\$ 1.355,00 R\$	1.355,00	SETEMBRO	SMS	
2148	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	PEDRA	PEDRAS IRREGULARES DERIVADAS DE ROCHAS SÃS DE GRANITO E OU BASALTO COM SEÇÃO DE	960	M²	R\$ 42,00 R\$	40.320,00	MAIO	SEINFRA	
2149	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PEDRA PARA AFIA	PEDRA PARA AFIAIR GOIVA (CURETA). MEDIDAS APROXIMADAS: 10 CM DE COMPRIMENTO, 2,50	15	UNIDADE	R\$ 48,00 R\$	720,00	OUTUBRO	SMS	
2150	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	PEDRA SANITÁRIA	PEDRA SANITÁRIA, COM CESTINHO E ALÇA DE FIXAÇÃO, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS. PESO APROXI	588	UNIDADE	R\$ 2,19 R\$	1.287,72	JULHO	DIVERSAS	
2151	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	PENDRIVE	PEN DRIVE 16GB	9	UNIDADE	R\$ 18,26 R\$	164,34	MARÇO	DIVERSAS	
2152	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	PENDRIVE	PEN DRIVE 32GB.	97	UNIDADE	R\$ 31,37 R\$	3.042,89	MARÇO	DIVERSAS	SMASI
2153	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	PENDRIVE	PENDRIVE 128GB	5	UNIDADE	R\$ 59,80 R\$	299,00	OUTUBRO	SMED	
2154	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	PENDRIVE	PENDRIVE 64GB	19	UNIDADE	R\$ 32,90 R\$	625,10	OUTUBRO	SEFIR	
2155	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	PENTE	PENTE FINO PARA RETIRADA DE LÊNDEAS E PIOLHOS. EM PLÁSTICO OU METAL. CAIXA A PARTIR	2	CAIXA	R\$ 30,59 R\$	61,18	JULHO	SMASI	
2156	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	PENTE	PENTE PARA CABELO EM PLÁSTICO. CAIXA CONTENDO A PARTIR DE 50 UNIDADES.	5	UNIDADE	R\$ 189,99 R\$	949,95	JULHO	SMASI	SMASI
2157	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	PERA	PERA, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, UNIDADES EM TORNO DE 100G, CASCA SÃ, SEM RUPTURAS,	650	KG	R\$ 9,16 R\$	5.954,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
2158	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PERCEVEJO	PERCEVEJO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	61	CAIXA	R\$ 4,29 R\$	261,69	OUTUBRO	DIVERSAS	
2159	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	PERFIL	PERFIL PUXADOR ALUMÍNIO L PARA 12 MM BARRA 6 METROS ANODIZADO FOSCO ALUMÍNIO	30	UNIDADE	R\$ 107,00 R\$	3.210,00	MAIO	SMED	
2160	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	PERFIL	PERFIL PUXADOR ALUMÍNIO L PARA 15 MM BARRA 6 METROS ANODIZADO FOSCO ALUMÍNIO	30	UNIDADE	R\$ 137,00 R\$	4.110,00	MAIO	SMED	
2161	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	PERFIL	PERFIL PUXADOR ALUMÍNIO L PARA 9 MM BARRA 6 METROS ANODIZADO FOSCO ALUMÍNIO	30	UNIDADE	R\$ 92,00 R\$	2.760,00	MAIO	SMED	
2162	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	PERFIL U	PERFIL U AÇO CARBONO 100X40X3MM	126	BARRA	R\$ 235,00 R\$	29.610,00	MAIO	DIVERSAS	SMASI
2163	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PERFURADOR DE PAPEL	PERFURADOR DE PAPEL EM METAL. A PARTIR DE 30 FOLHAS. UNIDADE	107	UNIDADE	R\$ 43,97 R\$	4.704,79	OUTUBRO	DIVERSAS	
2164	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PERFURADOR DE PAPEL	PERFURADOR P/ PAPEL EM METAL. TAMANHO MÉDIO C/ CAPACIDADE NO MÍNIMO 40 FOLHAS;	95	UNIDADE	R\$ 40,16 R\$	3.815,20	OUTUBRO	DIVERSAS	
2165	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PERMETRINA	PERMETRINA LOÇÃO 1% - FRASCO 60 ML	4500	UNIDADE	R\$ 2,12 R\$	9.540,00	AGOSTO	SMS	
2166	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	PILHA	PILHA AAA "PALITO". EMBALAGEM COM 4 UNIDADES.	438	UNIDADE	R\$ 8,70 R\$	3.810,60	OUTUBRO	DIVERSAS	
2167	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	PILHA	PILHA ALCALINA PEQUENA A235 12 V	120	UNIDADE	R\$ 5,11 R\$	613,20	OUTUBRO	DIVERSAS	
2168	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	PILHA	PILHA GRANDE, ALCALINA, BLINDADA EM AÇO. CARTELA COM 02 UNIDADES.	205	UNIDADE	R\$ 28,23 R\$	5.787,15	OUTUBRO	DIVERSAS	
2169	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	PILHA	PILHA MÉDIA, ALCALINA, BLINDADA EM AÇO. CARTELA COM 02 UNIDADES.	95	UNIDADE	R\$ 14,16 R\$	1.345,20	OUTUBRO	DIVERSAS	
2170	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	PILHA	PILHA PEQUENA, ALCALINA, BLINDADA EM AÇO. CARTELA COM 04 UNIDADES.	360	UNIDADE	R\$ 6,65 R\$	2.394,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
2171	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	PILHA	PILHA RECARREGÁVEL AA CARTELA COM 4	500	UNIDADE	R\$ 40,76 R\$	20.380,00	OUTUBRO	SMED	
2172	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	PIMENTÃO	PIMENTÃO VERDE, TAMANHO MÉDIO, NOVO DE 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAC	2910	KG	R\$ 7,37 R\$	21.446,70	DEZEMBRO	DIVERSAS	
2173	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	PIMENTÃO	PIMENTÃO VERDE, TAMANHO MÉDIO, NOVO, DE 1ª QUALIDADE, SEM APRESENTAR PARTES MOL	915	KG	R\$ 11,98 R\$	10.961,70	DEZEMBRO	DIVERSAS	
2174	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PINÇA	PINÇA ADSON. UTILIZADO EM CIRURGIA. TIPO COM DENTE. EM AÇO INOX.	30	UNIDADE	R\$ 22,00 R\$	660,00	OUTUBRO	SMS	
2175	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PINÇA	PINÇA ADSON. UTILIZADO EM CIRURGIA. TIPO SEM DENTE. EM AÇO INOX.	30	UNIDADE	R\$ 22,00 R\$	660,00	OUTUBRO	SMS	
2176	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PINÇA	PINÇA CLÍNICA P/ ALGODÃO. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCALVÁVEL.	300	UNIDADE	R\$ 12,79 R\$	3.837,00	OUTUBRO	SMS	
2177	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PINÇA	PINÇA HALSTED MOSQUITO. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. 12 CM. AUTOCALVÁVEL.	50	UNIDADE	R\$ 44,04 R\$	2.202,00	OUTUBRO	SMS	SEMPPPMULHER
2178	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PINÇA	PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY RETA. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. 14 CM. AUTOCALVÁVEL.	50	UNIDADE	R\$ 32,46 R\$	1.623,00	OUTUBRO	SMS	SEMPPPMULHER
2179	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PINÇA	PINÇA MÜLLER. EM AÇO INOX. UNIDADE.	10	UNIDADE	R\$ 30,21 R\$	302,10	OUTUBRO	SMS	SEMPPPMULHER
2180	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PINÇA	PINÇA PORTA GRAMPO. MATERIAL EM AÇO INOX, PARA USO ENDODÔNTICO. UNIDADE.	5	UNIDADE	R\$ 5,00 R\$	25,00	OUTUBRO	SMS	SEMPPPMULHER
2181	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	PINCEL	PINCEL 1 1/2"	210	UNIDADE	R\$ 3,34 R\$	701,40	MAIO	DIVERSAS	SEMPPPMULHER
2182	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	PINCEL	PINCEL 1"	230	UNIDADE	R\$ 4,09 R\$	940,70	MAIO	DIVERSAS	SEMPPPMULHER
2183	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	PINCEL	PINCEL 1/2".	160	UNIDADE	R\$ 4,20 R\$	672,00	MAIO	DIVERSAS	SEMPPPMULHER
2184	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	PINCEL	PINCEL 2 1/2"	290	UNIDADE	R\$ 6,41 R\$	1.858,90	MAIO	DIVERSAS	SEMPPPMULHER
2185	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	PINCEL	PINCEL 2"	360	UNIDADE	R\$ 7,31 R\$	2.631,60	MAIO	DIVERSAS	SEMPPPMULHER

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
2186	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PINCEL	PINCEL 3 1/2"	160	UNIDADE	R\$ 7,72	R\$ 1.235,20	MAIO	DIVERSAS	
2187	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PINCEL	PINCEL 3"	310	UNIDADE	R\$ 9,87	R\$ 3.059,70	MAIO	DIVERSAS	
2188	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PINCEL	PINCEL 4"	220	UNIDADE	R\$ 10,03	R\$ 2.206,60	MAIO	DIVERSAS	
2189	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PINCEL	PINCEL ATÔMICO, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, DE ÓTIMA QUALIDADE, CERTIFICADOS PELO INMET	286	UNIDADE	R\$ 1,80	R\$ 514,80	OUTUBRO	DIVERSAS	
2190	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PINCEL	PINCEL CHATO Nº 24 PARA USO ESCOLAR, ARTESANAL E DIVERSOS TRABALHOS. CONFECCIONADO	310	UNIDADE	R\$ 3,00	R\$ 930,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
2191	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PINCEL	PINCEL CHATO Nº 6 PARA USO ESCOLAR, ARTESANAL E DIVERSOS TRABALHOS. CONFECCIONADO	310	UNIDADE	R\$ 1,20	R\$ 372,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
2192	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PINCEL	PINCEL CHATO Nº 8 PARA USO ESCOLAR, ARTESANAL E DIVERSOS TRABALHOS. CONFECCIONADO	310	UNIDADE	R\$ 4,20	R\$ 1.302,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
2193	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PINCEL	PINCEL ESCOLAR, REDONDO Nº 12, CABO DE MADEIRA.	510	UNIDADE	R\$ 1,45	R\$ 739,50	OUTUBRO	DIVERSAS	
2194	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PINCEL	PINCEL ESCOLAR, REDONDO Nº 18, CABO DE MADEIRA.	510	UNIDADE	R\$ 1,79	R\$ 912,90	OUTUBRO	DIVERSAS	
2195	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PINCEL	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA, APAGA FACILMENTE, NÃO RECARREGÁVEL, PON	235	UNIDADE	R\$ 1,92	R\$ 451,20	OUTUBRO	DIVERSAS	
2196	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PINCEL	PINCEL PELO DE MARTA Nº0. UNIDADE.	20	UNIDADE	R\$ 17,70	R\$ 354,00	OUTUBRO	SMS	
2197	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PINCEL	PINCEL PELO DE MARTA Nº00. UNIDADE.	20	UNIDADE	R\$ 4,95	R\$ 99,00	OUTUBRO	SMS	
2198	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PINO	PINO DA HASTE DOS DENTES MOTONIVELADORA XCMG	105	UNIDADE	R\$ 99,86	R\$ 10.485,30	MAIO	SDR	SEINFRA
2199	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PINO	PINO DE FIXAÇÃO DO DENTE (GRANDE)12,7MM OD X 95MM MOTONIVELADORA NEW HOLLAND	15	UNIDADE	R\$ 40,53	R\$ 607,95	MAIO	SDR	
2200	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PINO	PINO DOS DENTES 16x75 MOTONIVELADORA XCMG MOD. GR1803BR	155	UNIDADE	R\$ 41,53	R\$ 6.437,15	MAIO	SDR	SEINFRA
2201	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PINO	PINO ESCAVADEIRA HIDRÁULICA C/ ESTEIRA XE 225 BR MOD.. A 310605433	410	UNIDADE	R\$ 45,77	R\$ 18.765,70	MAIO	SDR	
2202	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PINO	PINO TRAVA DO DENTE TRATOR DE ESTEIRAS NEW HOLLAND D150B	30	UNIDADE	R\$ 34,34	R\$ 1.030,20	MAIO	SDR	
2203	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PINO	PINO TRAVA ESCAVADEIRA VOLVO EC 210 B	130	UNIDADE	R\$ 48,43	R\$ 6.295,90	MAIO	SDR	
2204	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	PIPOQUEIRA ELÉTRICA	PIPOQUEIRA ELÉTRICA PROFISSIONAL COM CAPACIDADE 3KG DE PIPOCA POR HORA TRABALHAD	1	UNIDADE	R\$ 1.399,00	R\$ 1.399,00	DEZEMBRO	SEHAB	
2205	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	PIRANTEL	PIRANTEL + FEBENDAZOL – FRASCO 20 ML	100	UNIDADE	R\$ 39,41	R\$ 3.941,00	JULHO	SEMAPA	
2206	MEDICAMENTOS	PIRIMETAMINA	PIRIMETAMINA 25 MG	4000	COMPRIMIDO	R\$ 0,08	R\$ 320,00	AGOSTO	SMS	
2207	EQUIPAMENTOS DE LAZER	PISCINA DE BOLINHA	PISCINA DE BOLINHA COM 2000 UNIDADES DE BOLINHAS COLORIDAS COM AS RESPECTIVAS ME	2	UNIDADE	R\$ 1.916,25	R\$ 3.832,50	JANEIRO	SMASI	
2208	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PISO	PISO CERÂMICO ANTIDERRAPANTE BRANCO TAMANHO 41 X 41. DEVE OBEDECER AOS DISPOSTO	580	M²	R\$ 33,84	R\$ 19.627,20	MAIO	SMED	
2209	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PISO	PISO CERÂMICO ANTIDERRAPANTE ", BRANCO TAMANHO: 50X50. DEVE OBEDECER AOS DISPOSTO	1120	M²	R\$ 28,39	R\$ 31.796,80	MAIO	DIVERSAS	
2210	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PISTOLA DE COLA QUENTE	PISTOLA PARA BASTÃO DE COLA QUENTE. TAMANHO FINO, ESPESURA APROXIMADA 7,5 CM. U	124	UNIDADE	R\$ 17,16	R\$ 2.127,84	OUTUBRO	DIVERSAS	
2211	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PISTOLA DE COLA QUENTE	PISTOLA PARA BASTÃO DE COLA QUENTE. TAMANHO GROSSO, ESPESURA APROXIMADA 11,5 CM	95	UNIDADE	R\$ 30,50	R\$ 2.897,50	OUTUBRO	DIVERSAS	
2212	SERVIÇO GRÁFICO	PLACA	PLACA DE ARMAÇÃO DE METALON, TUBO 20X20MM, PAREDE 1,25MM, GALVANIZADO, REVESTID	25	UNIDADE	R\$ 897,50	R\$ 22.437,50	MARÇO	DIVERSAS	
2213	SERVIÇO GRÁFICO	PLACA	PLACA DE EXTINTOR – TAMANHO APROXIMADO 20X30	35	UNIDADE	R\$ 18,00	R\$ 630,00	MARÇO	DIVERSAS	
2214	SERVIÇO GRÁFICO	PLACA	Placa de homenagem	1	UNIDADE	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	MARÇO	G.P.	
2215	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO – PARADA DE ÔNIBUS, S-14, COM PLOTAGEM EM CHAPA GALVANIZADA	80	UNIDADE	R\$ 388,00	R\$ 31.040,00	FEVEREIRO	SSM	
2216	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO - PARADA OBRIGATORIA – PARE, R-1	100	UNIDADE	R\$ 471,67	R\$ 47.167,00	FEVEREIRO	SSM	
2217	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO – CIRCULAÇÃO EXCLUSIVA DE BICICL	20	UNIDADE	R\$ 394,00	R\$ 7.880,00	SETEMBRO	SSM	
2218	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO – DÊ A PREFERÊNCIA, R-2, COM PLO	40	UNIDADE	R\$ 586,67	R\$ 23.466,80	FEVEREIRO	SSM	
2219	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO – DÊ SENTIDO PROIBIDO, R-3, COM	40	UNIDADE	R\$ 414,00	R\$ 16.560,00	FEVEREIRO	SSM	
2220	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO – ESTACIONAMENTO PROIBIDO – MOT	40	UNIDADE	R\$ 354,00	R\$ 14.160,00	SETEMBRO	SSM	
2221	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO – ESTACIONAMENTO REGULAMENTAD	10	UNIDADE	R\$ 414,00	R\$ 4.140,00	FEVEREIRO	SSM	
2222	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO – ESTACIONAMENTO REGULAMENTAD	20	UNIDADE	R\$ 402,00	R\$ 8.040,00	SETEMBRO	SSM	
2223	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO – ESTACIONAMENTO REGULAMENTAD	20	UNIDADE	R\$ 414,00	R\$ 8.280,00	FEVEREIRO	SSM	
2224	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO – ESTACIONAMENTO REGULAMENTAD	60	UNIDADE	R\$ 547,00	R\$ 32.820,00	SETEMBRO	SSM	
2225	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO – ESTACIONAMENTO REGULAMENTAD	60	UNIDADE	R\$ 548,00	R\$ 32.880,00	SETEMBRO	SSM	
2226	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO – ESTACIONAMENTO REGULAMENTAD	40	UNIDADE	R\$ 388,00	R\$ 15.520,00	FEVEREIRO	SSM	
2227	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO – ESTACIONAMENTO REGULAMENTAD	20	UNIDADE	R\$ 414,00	R\$ 8.280,00	FEVEREIRO	SSM	
2228	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO – ESTACIONAMENTO REGULAMENTAD	30	UNIDADE	R\$ 363,00	R\$ 10.890,00	SETEMBRO	SSM	
2229	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO – ESTACIONAMENTO REGULAMENTAD	40	UNIDADE	R\$ 414,00	R\$ 16.560,00	FEVEREIRO	SSM	
2230	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO – LOMBADA – A-18, A 50M, COM PLO	40	UNIDADE	R\$ 388,00	R\$ 15.520,00	FEVEREIRO	SSM	
2231	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO – OBLÍQUO, COM PLOTAGEM EM CHAF	15	UNIDADE	R\$ 388,00	R\$ 5.820,00	FEVEREIRO	SSM	
2232	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO – PROIBIDO ESTACIONAR, R-6A, COM	40	UNIDADE	R\$ 399,00	R\$ 15.960,00	SETEMBRO	SSM	
2233	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO – PROIBIDO PARAR E ESTACIONAR, R	40	UNIDADE	R\$ 414,00	R\$ 16.560,00	FEVEREIRO	SSM	
2234	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO – PROIBIDO RETORNAR A ESQUERDA,	20	UNIDADE	R\$ 399,00	R\$ 7.980,00	SETEMBRO	SSM	
2235	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO – PROIBIDO VIRAR A DIREITA, R-4B	20	UNIDADE	R\$ 399,00	R\$ 7.980,00	SETEMBRO	SSM	
2236	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO – PROIBIDO VIRAR A ESQUERDA, R-4	20	UNIDADE	R\$ 414,00	R\$ 8.280,00	FEVEREIRO	SSM	
2237	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO – SENTIDO DE CIRCULAÇÃO NA ROTAT	20	UNIDADE	R\$ 409,00	R\$ 8.180,00	SETEMBRO	SSM	SMASI
2238	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	PLACA	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO – SIGA EM FRENTE OU A DIREITA, R	40	UNIDADE	R\$ 409,00	R\$ 16.360,00	SETEMBRO	SSM	
2239	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PLACA	PLACA DE VIDRO POLIDA, USO PARA MANIPULAÇÃO DE CIMENTOS ODONTOLÓGICOS.ESPESURA	20	UNIDADE	R\$ 7,52	R\$ 150,40	OUTUBRO	SMS	
2240	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PLACA	PLACA DE VIDRO, A PARTIR DE 4 MM DE ESPESURA, UNIDADE.	50	UNIDADE	R\$ 12,25	R\$ 612,50	OUTUBRO	SMS	
2241	SERVIÇO GRÁFICO	PLACA	PLACA EM ARMAÇÃO DE FERRO COM LONA EM IMPRESSÃO DIGITAL, POR M²	38	UNIDADE	R\$ 300,00	R\$ 11.400,00	MARÇO	DIVERSAS	
2242	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	PLACA	PLACAS BALÍSTICAS – DE USO OPERACIONAL, COM ABERTURA LATERAL E CLASSIFICADO NO NÍVE	60	UNIDADE	R\$ 2.377,22	R\$ 142.633,20	AGOSTO	SSM	
2243	SERVIÇO GRÁFICO	PLACA	PLACAS DE DESCERRAMENTO EM METAL (AÇO ESCOVADO) COM IMAGEM SERIGRAFADA SOBRE	30	UNIDADE	R\$ 402,30	R\$ 12.069,00	MARÇO	DIVERSAS	
2244	SERVIÇO GRÁFICO	PLACA	PLACAS DE HOMENAGEM EM METAL (AÇO ESCOVADO) COM IMAGEM SERIGRAFADA, 35 X 45 CM,	25	UNIDADE	R\$ 141,48	R\$ 3.537,25	MARÇO	SECULT	
2245	SERVIÇO GRÁFICO	PLACA	PLACAS DE RUJA EM ALUMÍNIO ANODIZADO, 40 X 22CM, IMPRESSÃO EM SERIGRAFIA	20	UNIDADE	R\$ 107,16	R\$ 2.143,20	MARÇO	SECULT	
2246	SERVIÇO GRÁFICO	PLACA	PLACAS DE RUJA EM POLIETILENO E ADESIVO EM IMPRESSÃO DIGITAL, 40 X 22CM, IMPRESSÃO EN	20	UNIDADE	R\$ 30,00	R\$ 600,00	MARÇO	SECULT	
2247	SERVIÇO GRÁFICO	PLACA	Placas diversas (identificação, obras)	1	UNIDADE	R\$ 45.000,00	R\$ 45.000,00	MARÇO	G.P.	
2248	SERVIÇO GRÁFICO	PLACA	PLACAS EM ACM ADESIVADO, MEDINDO 220X60CM COM APLICAÇÃO DE VERNIZ.	20	UNIDADE	R\$ 800,00	R\$ 16.000,00	MARÇO	DIVERSAS	
2249	SERVIÇO GRÁFICO	PLACA	PLACAS EM ACM ADESIVADO, MEDINDO 300X100CM COM APLICAÇÃO DE VERNIZ.	20	UNIDADE	R\$ 1.816,67	R\$ 36.333,40	MARÇO	DIVERSAS	
2250	SERVIÇO GRÁFICO	PLACA	PLACAS EM ACM ADESIVADO, MEDINDO 300X125CM COM APLICAÇÃO DE VERNIZ.	20	UNIDADE	R\$ 2.016,67	R\$ 40.333,40	MARÇO	DIVERSAS	
2251	SERVIÇO GRÁFICO	PLACA	PLACAS EM POLIETILENO E ADESIVO EM IMPRESSÃO DIGITAL, COLORIDO, 30X20, PARA IDENTIFI	130	UNIDADE	R\$ 15,00	R\$ 1.950,00	MARÇO	DIVERSAS	
2252	SERVIÇO GRÁFICO	PLACA	PLACAS EM PS 2MM ADESIVADO MEDINDO	100	UNIDADE	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00	MARÇO	SMS	
2253	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	PLACA DE VÍDEO	PLACA DE VÍDEO	35	UNIDADE	R\$ 999,90	R\$ 34.996,50	OUTUBRO	SEFIR	
2254	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	PLACA WIFI	PLACA WIFI PCI-EXPRESS	30	UNIDADE	R\$ 109,91	R\$ 3.297,30	OUTUBRO	SMED	
2255	MATERIAL ESPORTIVO	PLACAR	PLACAR ESPORTIVO ELETRONICO	2	UNIDADE	R\$ 2.379,00	R\$ 4.758,00	FEVEREIRO	SEJEL	
2256	MATERIAL ESPORTIVO	PLACAR	PLACAR ESPORTIVO DE MESA MANUAL	2	UNIDADE	R\$ 479,04	R\$ 958,08	FEVEREIRO	SEJEL	
2257	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	PLANTA	BAMBU DA SORTE	4	UNIDADE	R\$ 65,00	R\$ 260,00	FEVEREIRO	SMED	
2258	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	PLANTA	BUXO	6	UNIDADE	R\$ 48,00	R\$ 288,00	FEVEREIRO	SMED	
2259	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	PLANTA	CHAMEODORA	2	UNIDADE	R\$ 35,00	R\$ 70,00	FEVEREIRO	SMED	
2260	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	PLANTA	ÚRIO PAZ	6	UNIDADE	R\$ 95,00	R\$ 570,00	FEVEREIRO	SMED	
2261	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	PLANTA	MEDINDO (5MX3M) COM FOLHAGENS	1	UNIDADE	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	FEVEREIRO	SMED	
2262	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	PLANTA	MOREIA	6	UNIDADE	R\$ 18,00	R\$ 108,00	FEVEREIRO	SMED	SECULT
2263	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	PLANTA	PLEOMELIA	2	UNIDADE	R\$ 18,00	R\$ 36,00	FEVEREIRO	SMED	
2264	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	PLANTA	SAMAMBAIA	6	UNIDADE	R\$ 45,00	R\$ 270,00	FEVEREIRO	SMED	
2265	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	PLANTA	TRICOLOR	4	UNIDADE	R\$ 35,00	R\$ 140,00	FEVEREIRO	SMED	
2266	SERVIÇOS DE TERCEIROS	PLATAFORMA EAD	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM	1	UNIDADE	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	MARÇO	SEFIR	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
2267	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRAULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PLUG	PLUG MACHO	2	UNIDADE	R\$ 12,00 R\$	24,00	MAIO	SDR	
2268	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 10,5/80 X 18, 12 LONAS, 9,5 MM DE PROFUNDIDADE MÍNIMA DE ESCULTURA (SULCO), C	4	UNIDADE	R\$ 1.368,76 R\$	5.475,04	MAIO	DIVERSAS	SMASI
2269	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 1000/20 BORRACHUDO 16 OU 18 LONAS TRASEIROS	46	UNIDADE	R\$ 1.917,67 R\$	88.212,82	MAIO	DIVERSAS	
2270	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 1000/20 LISO RADIAL 16 OU 18 LONAS DIANTEIROS, RODOVIÁRIO	36	UNIDADE	R\$ 1.975,00 R\$	71.100,00	MAIO	DIVERSAS	
2271	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 110/90 17M-C	10	UNIDADE	R\$ 289,90 R\$	2.899,00	MAIO	SSM	
2272	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 12.00/16,5, 10 LONAS, 23 MM DE PROFUNDIDADE MÍNIMA DE ESCULTURA, CONVENCION	40	UNIDADE	R\$ 1.596,86 R\$	63.874,40	MAIO	DIVERSAS	SMASI
2273	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 120/80-18 TRASEIRO, PARA MOTO.	10	UNIDADE	R\$ 253,99 R\$	2.539,90	MAIO	DIVERSAS	
2274	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 12R 16,5 RADIAL, HT 601 NYLON TUBELESS	16	UNIDADE	R\$ 1.488,99 R\$	23.823,84	MAIO	DIVERSAS	
2275	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 14.00 R 24, 16 LONAS, G2, 25 MM DE PROFUNDIDADE MÍNIMA DE ESCULTURA, RADIAL, C	58	UNIDADE	R\$ 3.671,00 R\$	212.918,00	MAIO	DIVERSAS	
2276	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 14,9 X 24, BORRACHUDO, 8 LONAS, R1, GARRA BAIXA, CONVENCIONAL.	22	UNIDADE	R\$ 1.883,60 R\$	41.439,20	MAIO	DIVERSAS	
2277	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 14,9 X 24, BORRACHUDO, 8 LONAS, R2, GARRA ALTA CONVENCIONAL	21	UNIDADE	R\$ 2.870,55 R\$	60.281,55	MAIO	DIVERSAS	
2278	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 1400X24, BORRACHUDO – G2 – 16 LONAS CONSTRUÇÃO RADIAL, CARÇAÇA DE AÇO, SUL	66	UNIDADE	R\$ 2.577,33 R\$	170.103,78	MAIO	DIVERSAS	
2279	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 16,9 R 28 BORRACHUDO – 16 LONAS, CONSTRUÇÃO RADIAL, CARÇAÇA DE AÇO	4	UNIDADE	R\$ 3.458,97 R\$	13.835,88	MAIO	DIVERSAS	
2280	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 165/70 R13, ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE MÍNIMA 83 T, SEM CÂMARA, RADIAL.	18	UNIDADE	R\$ 308,35 R\$	5.550,30	MAIO	DIVERSAS	
2281	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 17, R 25 BORRACHUDO – E-3 T2- 16 LONAS CONSTRUÇÃO RADIAL, CARÇAÇA DE AÇO, SU	24	UNIDADE	R\$ 3.605,18 R\$	86.524,32	MAIO	DIVERSAS	
2282	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 17,5 R 25, 16 LONAS, L2, 28 MM DE PROFUNDIDADE MÍNIMA DE ESCULTURA, RADIAL, CAR	56	UNIDADE	R\$ 8.801,74 R\$	492.897,44	MAIO	DIVERSAS	
2283	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 17,5 R25 BORRACHUDO – E-3 T2-16 LONAS CONSTRUÇÃO RADIAL, CARÇAÇA DE AÇO, SU	70	UNIDADE	R\$ 10.184,01 R\$	712.880,70	MAIO	DIVERSAS	
2284	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 175/70 R 13, ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE MÍNIMA 82 T, SEM CÂMARA, RADIAL.	91	UNIDADE	R\$ 308,39 R\$	28.063,49	MAIO	DIVERSAS	
2285	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 175/70 R 14, ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE MÍNIMA 82 T, SEM CÂMARA, RADIAL	54	UNIDADE	R\$ 383,90 R\$	20.730,60	MAIO	DIVERSAS	SEMPMULHER
2286	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 185 R 14 C, MISTO, ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE MÍNIMA 102 R, RADIAL	22	UNIDADE	R\$ 471,12 R\$	10.364,64	MAIO	DIVERSAS	SEMPMULHER
2287	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 185 R14 C 102/100 R, RADIAL SEM CÂMARA, 8 LONAS.	48	UNIDADE	R\$ 522,86 R\$	25.097,28	MAIO	DIVERSAS	SEMPMULHER
2288	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 185/60 R14, MISTO, ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE MÍNIMA 82 H, SEM CÂMARA, RADIAL	18	UNIDADE	R\$ 299,51 R\$	5.391,18	MAIO	DIVERSAS	SEMPMULHER
2289	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 185/65 R 14, MISTO, ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE MÍNIMA 86 H, SEM CÂMARA, RADIAL	54	UNIDADE	R\$ 359,81 R\$	19.429,74	MAIO	DIVERSAS	SEMPMULHER
2290	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 185/70 R14, ÍNDICE DE CARGA/ VELOCIDADE MÍNIMA 88 T, SEM CÂMARA, RADIAL.	16	UNIDADE	R\$ 422,58 R\$	6.761,28	MAIO	DIVERSAS	SEMPMULHER
2291	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 19,5 L 24 TRASEIRO RADIAL SEM CÂMARA	34	UNIDADE	R\$ 5.513,69 R\$	187.465,46	MAIO	DIVERSAS	SEMPMULHER
2292	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 19,5 X 24, 12 LONAS, SEM CÂMARA, CONVENCIONAL.	34	UNIDADE	R\$ 3.372,00 R\$	114.648,00	MAIO	DIVERSAS	SEMPMULHER
2293	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 195/55 R 15, MISTO, ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE MÍNIMO 85H, SEM CÂMARA, RADIAL	42	UNIDADE	R\$ 416,24 R\$	17.482,08	MAIO	DIVERSAS	
2294	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 195/65 R 15, MISTO, ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE MÍNIMO	40	UNIDADE	R\$ 439,50 R\$	17.580,00	MAIO	DIVERSAS	
2295	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 195/75 R16C	12	UNIDADE	R\$ 768,00 R\$	9.216,00	MAIO	SSM	
2296	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 205/55 R 16, LISO, ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE MÍNIMO 91V, SEM CÂMARA, RADIAL	20	UNIDADE	R\$ 469,76 R\$	9.395,20	MAIO	DIVERSAS	
2297	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 205/60 R15	4	UNIDADE	R\$ 1.000,00 R\$	4.000,00	MAIO	SDR	
2298	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 205/60 R16 TIPO DE CONSTRUÇÃO RADIAL MONTAGEM SEM CÂMARA.	20	UNIDADE	R\$ 551,55 R\$	11.031,00	MAIO	DIVERSAS	
2299	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 205/70 R 15, LISO, ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE MÍNIMA 96 T, SEM CÂMARA, RADIAL	4	UNIDADE	R\$ 661,28 R\$	2.645,12	MAIO	DIVERSAS	
2300	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 205/70 R 16, LISO, ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE MÍNIMA 98H, SEM CÂMARA, RADIAL	4	UNIDADE	R\$ 1.005,41 R\$	4.021,64	MAIO	DIVERSAS	
2301	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 205/75 R 16, LISO, ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE MÍNIMO 113/111Q, SEM CÂMARA, RAD	4	UNIDADE	R\$ 469,67 R\$	1.878,68	MAIO	DIVERSAS	
2302	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 205/75 R16, TIPO DE CONSTRUÇÃO RADIAL MONTAGEM SEM CÂMARA.	14	UNIDADE	R\$ 1.049,00 R\$	14.686,00	MAIO	DIVERSAS	
2303	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 215/55 R17	10	UNIDADE	R\$ 648,90 R\$	6.489,00	MAIO	SSM	
2304	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 215/65 R 16, LISO, 12 LONAS, ÍNDICE DE CARGA/ VELOCIDADE 109/107T, SEM CÂMARA, RA	18	UNIDADE	R\$ 829,15 R\$	14.924,70	MAIO	DIVERSAS	
2305	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 215/75 R 17,5 BORRACHUDO TRASEIRO	8	UNIDADE	R\$ 1.184,75 R\$	9.478,00	MAIO	DIVERSAS	
2306	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 215/75 R 17,5 LISOS DIANTEIROS, MISTO.	4	UNIDADE	R\$ 1.146,97 R\$	4.587,88	MAIO	DIVERSAS	
2307	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 215/75 R 17,5, LISO, 12 LONAS, ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE MÍNIMO 126/124M, SEM	8	UNIDADE	R\$ 576,71 R\$	4.613,68	MAIO	DIVERSAS	
2308	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 215/75 R 17,5, BORRACHUDO, 12 LONAS, SULCOS DE NO MÍNIMO 13,5MM DE PROFUNDID	8	UNIDADE	R\$ 1.406,47 R\$	11.251,76	MAIO	DIVERSAS	
2309	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 225/65 R 16, MISTO, ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE MÍNIMO 112R, SEM CÂMARA, RADIAL	8	UNIDADE	R\$ 1.011,76 R\$	8.094,08	MAIO	DIVERSAS	
2310	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 225/65 R17	10	UNIDADE	R\$ 439,00 R\$	4.390,00	MAIO	SDR	
2311	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 225/70 R 16, MISTO, ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE MÍNIMO 101 T, SEM CÂMARA, RADIA	4	UNIDADE	R\$ 985,00 R\$	3.940,00	MAIO	DIVERSAS	
2312	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 225/75 R16, BORRACHUDO, RADIAL.	18	UNIDADE	R\$ 990,32 R\$	17.825,76	MAIO	DIVERSAS	
2313	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 23.1 – 26 TRASEIRO RADIAL SEM CÂMARA	8	UNIDADE	R\$ 10.286,53 R\$	82.292,24	MAIO	DIVERSAS	
2314	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 23.10 X 26, 10 LONAS, R2, GARRA ALTA, CONVENCIONAL.	10	UNIDADE	R\$ 6.626,67 R\$	66.266,70	MAIO	DIVERSAS	
2315	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 235/75 R 15, MISTO, ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE MÍNIMO 107R PARA CAMIONETES, S	4	UNIDADE	R\$ 800,06 R\$	3.200,24	MAIO	DIVERSAS	
2316	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 235/75 R 17,5, QUANTIDADE DE LONAS: 18 LONAS, TIPO DE CONSTRUÇÃO: RADIAL, LISO	24	UNIDADE	R\$ 1.291,53 R\$	30.996,72	MAIO	DIVERSAS	
2317	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 245/70 R 16, MISTO, ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE MÍNIMO 88 T, SEM CÂMARA, RADIAL.	16	UNIDADE	R\$ 833,63 R\$	13.338,08	MAIO	DIVERSAS	
2318	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 255/70 R 16, LISO, ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE MÍNIMO 111 T, SEM CÂMARA, RADIAL.	16	UNIDADE	R\$ 1.049,02 R\$	16.784,32	MAIO	DIVERSAS	
2319	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 265/70 R 16, LISO, ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE MÍNIMA 180KM, SEM CÂMARA, RADIAL.	24	UNIDADE	R\$ 971,58 R\$	23.317,92	MAIO	DIVERSAS	
2320	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 275/70 R 16, TIPO DE CONSTRUÇÃO: RADIAL, SULCOS DE NO MÍNIMO 1MM DE PROFUNDID	8	UNIDADE	R\$ 1.666,11 R\$	13.328,88	MAIO	DIVERSAS	
2321	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 275/80 R 16,5, BORRACHUDO TRASEIRO – 16 LONAS CONSTRUÇÃO RADIAL, CARÇAÇA DE A	76	UNIDADE	R\$ 1.774,10 R\$	134.831,60	MAIO	DIVERSAS	
2322	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 275/80 R 22,5 LISOS DIANTEIRO – 16 LONAS CONSTRUÇÃO RADIAL, CARÇAÇA DE AÇO, S	46	UNIDADE	R\$ 2.145,43 R\$	98.689,78	MAIO	DIVERSAS	
2323	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 275/80 R 22,5, BORRACHUDO, 16 LONAS, 18,5 MM DE PROFUNDIDADE MÍNIMA DE ESCUL	36	UNIDADE	R\$ 2.799,87 R\$	100.795,32	MAIO	DIVERSAS	
2324	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 275/80 R 22,5, MISTO, LISO DIANTEIRO, 16 LONAS, 15 MM DE PROFUNDIDADE MÍNIMA D	36	UNIDADE	R\$ 2.511,83 R\$	90.425,88	MAIO	DIVERSAS	
2325	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 7,5 R 16 BORRACHUDO	8	UNIDADE	R\$ 1.078,24 R\$	8.625,92	MAIO	DIVERSAS	
2326	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 7,50 R 16, BORRACHUDO, 12 LONAS, RADIAL.	20	UNIDADE	R\$ 1.005,73 R\$	20.114,60	MAIO	DIVERSAS	
2327	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 7,50 R 16, LISO, 12 LONAS, RADIAL, MISTO.	24	UNIDADE	R\$ 1.145,58 R\$	27.493,92	MAIO	DIVERSAS	
2328	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 7,50 16 LT NYLON 10 LONAS, LISO	12	UNIDADE	R\$ 785,16 R\$	9.421,92	MAIO	DIVERSAS	
2329	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 80/90-21 DIANTEIRO, PARA MOTO.	10	UNIDADE	R\$ 315,65 R\$	3.156,50	MAIO	DIVERSAS	
2330	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 90/90-19 DIANTEIRO, PARA MOTO	10	UNIDADE	R\$ 194,33 R\$	1.943,30	MAIO	SSM	
2331	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 900X20 BORRACHUDO – 14 LONAS, CONSTRUÇÃO CONVENCIONAL, SULCOS DE NO MÍNIM	12	UNIDADE	R\$ 1.509,20 R\$	18.110,40	MAIO	DIVERSAS	
2332	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 900X20 BORRACHUDO TRASEIRO – 14 LONAS CONSTRUÇÃO CONVENCIONAL, SULCOS DE	56	UNIDADE	R\$ 2.241,75 R\$	125.538,00	MAIO	DIVERSAS	
2333	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 900X20 LISO DIANTEIRO – 14 LONAS – CONSTRUÇÃO CONVENCIONAL, SULCOS DE NO MÍ	8	UNIDADE	R\$ 1.874,36 R\$	14.994,88	MAIO	DIVERSAS	
2334	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU 900X20 LISO DIANTEIRO- 14 LONAS – CONSTRUÇÃO CONVENCIONAL, SULCOS DE NO MÍN	20	UNIDADE	R\$ 1.178,32 R\$	23.566,40	MAIO	DIVERSAS	
2335	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU AGRÍCOLA 5,60 – 15 87-A8	4	UNIDADE	R\$ 302,82 R\$	1.211,28	MAIO	DIVERSAS	
2336	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU AGRÍCOLA 750X16	16	UNIDADE	R\$ 947,11 R\$	15.153,76	MAIO	DIVERSAS	
2337	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU CARRO DE MÃO SEM CÂMARA	10	UNIDADE	R\$ 74,00 R\$	740,00	MAIO	SDR	
2338	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU DIANTEIRO – 12 16,5 RADIAL 12 LONAS	21	UNIDADE	R\$ 974,67 R\$	20.468,07	MAIO	DIVERSAS	
2339	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU DIANTEIRO 12-4 - 24 R1 10 LONAS	2	UNIDADE	R\$ 2.599,00 R\$	5.198,00	MAIO	SDR	
2340	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU DIANTEIRO 12-4 X 24, R2, GARRA ALTA, 8 LONAS	12	UNIDADE	R\$ 2.287,26 R\$	27.447,12	MAIO	DIVERSAS	
2341	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU DIANTEIRO 9,5 X 24, 8 LONAS, GARRA ALTA, CONVENCIONAL	4	UNIDADE	R\$ 1.695,51 R\$	6.782,04	MAIO	DIVERSAS	
2342	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU M S 235/70 R16 - 110/107 S	16	UNIDADE	R\$ 483,00 R\$	7.728,00	MAIO	SDR	
2343	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU RADIAL 175/65, R14	15	UNIDADE	R\$ 355,65 R\$	5.334,75	MAIO	DIVERSAS	
2344	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU RADIAL 185 R 14 C 102/100R	8	UNIDADE	R\$ 448,22 R\$	3.585,76	MAIO	DIVERSAS	
2345	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU RADIAL 185 R14	4	UNIDADE	R\$ 419,43 R\$	1.677,72	MAIO	DIVERSAS	
2346	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU RADIAL 185/65 R15 88H	20	UNIDADE	R\$ 286,88 R\$	5.737,60	MAIO	DIVERSAS	
2347	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU RADIAL 225/60, R16	4	UNIDADE	R\$ 526,63 R\$	2.106,52	MAIO	DIVERSAS	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
2348	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU RADIAL 225/60, R18	16	UNIDADE	R\$ 953,99	15.263,84	MAIO	DIVERSAS	
2349	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU RADIAL 265/75 R16	26	UNIDADE	R\$ 1.099,27	28.581,02	MAIO	DIVERSAS	
2350	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU RADIAL AGRÍCOLA DIANTEIRO – 7,50/16 8 LONAS	4	UNIDADE	R\$ 767,06	3.068,24	MAIO	DIVERSAS	
2351	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU RADIAL AGRÍCOLA TRASEIRO – 14,9,28, R1 16 OU 18 LONAS	8	UNIDADE	R\$ 4.080,27	32.642,16	MAIO	DIVERSAS	
2352	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU TRASEIRO – 25 17,5 BARRACHUDO RADIAL, L3.	36	UNIDADE	R\$ 7.864,19	283.110,84	MAIO	DIVERSAS	
2353	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU TRASEIRO 14.9 R28, 10 LONAS, R2, GARRA ALTA, CONVENCIONAL	6	UNIDADE	R\$ 3.796,34	22.778,04	MAIO	DIVERSAS	
2354	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU TRASEIRO 18,4-30 R11 10 LONAS	2	UNIDADE	R\$ 4.190,00	8.380,00	MAIO	SDR	
2355	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU TRASEIRO 18.4 – 30, GARRA ALTA R2, 10 LONAS CONVENCIONAL	26	UNIDADE	R\$ 4.723,62	122.814,12	MAIO	DIVERSAS	
2356	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PNEU	PNEU TRASEIRO, MODELO R2, 23.1 – 26, 10 LONAS, GARRA ALTA (TIPO ARROZEIRO)	6	UNIDADE	R\$ 5.580,30	33.481,80	MAIO	DIVERSAS	
2357	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PÓ DE PEDRA	PÓ DE PEDRA - ATÉ 4,8 MM	3045	TONELADA	R\$ 108,39	330.047,55	MAIO	DIVERSAS	
2358	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	PODADOR	PODADOR DE GALHO A COMBUSTÃO GASOLINA VULCAN VP3300L MOTOR 2 TEMPOS 33CC 1,3H	1	UNIDADE	R\$ 1.499,00	1.499,00	OUTUBRO	SEJEL	
2359	MATERIAL DE EXPEDIENTE	POLIASAL	POLIASAL PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO A4 (100 LÂMINAS)	2	PACOTE	R\$ 85,00	170,00	OUTUBRO	SMED	
2360	MOBILIÁRIO EM GERAL	POLTRONA	POLTRONA PARA SALÃO, RECEPÇÃO E CONSULTÓRIO - CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS: ESTRUTURA E	10	UNIDADE	R\$ 179,91	1.799,10	DEZEMBRO	DIVERSAS	
2361	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	POMADA	POMADA GENTAMICINA [SULFATO] + SULFANILAMIDA + SULFADIAZINA + UREIA + VITAMINA A, E	1000	UNIDADE	R\$ 41,40	41.400,00	JULHO	SEMAPA	
2362	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	POMADA	POMADA PARA ASSADURA. COMPOSIÇÃO NISTATINA COM ASSOCIAÇÃO DE ÓXIDO DE ZINCO. EN	3000	COMPOSICAO	R\$ 15,98	4.794,00	JULHO	SMASI	
2363	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PONTA DE PAPEL ENDODÔNTICA	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE PARA ENDODONTIA. Nº 45-80. ESTERELIZADA CAIXAS COM 120	30	CAIXA	R\$ 30,00	900,00	OUTUBRO	SMS	
2364	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PONTA DE PAPEL ENDODÔNTICA	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE PARA ENDODONTIA. Nº 15-40. ESTERELIZADAS CAIXA COM 120	30	CAIXA	R\$ 30,00	900,00	OUTUBRO	SMS	
2365	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PONTA DO DENTE	PONTA DO DENTE DO ESCARIFICADOR MOTONIVELADORA XCXM MOD. GR1803BR	155	UNIDADE	R\$ 173,68	26.920,40	MAIO	SDR	SEINFRA
2366	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PONTA MONTADA	PONTA (POLIDOR) MONTADA ACRILICA. INDICADO PARA POLIMENTO INICIAL. PARA PEÇA DE	30	UNIDADE	R\$ 71,79	2.153,70	OUTUBRO	SMS	
2367	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PONTA MONTADA	PONTA (POLIDOR) MONTADA ACRILICA. INDICADO PARA POLIMENTO INICIAL. PARA PEÇA DE M	30	UNIDADE	R\$ 47,73	1.431,90	OUTUBRO	SMS	
2368	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PONTA MONTADA	PONTA (POLIDOR) MONTADA ACRILICA. INDICADO PARA POLIMENTO INICIAL. PARA PEÇA DE M	50	UNIDADE	R\$ 32,05	1.602,50	OUTUBRO	SMS	
2369	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	PONTEIRA	PONTEIRA DE AÇO REDONDA 3/4x12POL	2	UNIDADE	R\$ 32,00	64,00	OUTUBRO	SECULT	
2370	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	PONTEIRA	PONTEIRA RI45 OCEANO MIX C/CAPA 100/PCT	10	UNIDADE	R\$ 34,75	347,50	OUTUBRO	SMED	
2371	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PORCA	PORCA DA SAPATA [MARCA FEY] ESCAVADEIRA VOLVO EC 210	184	UNIDADE	R\$ 5,80	1.067,20	MAIO	SDR	
2372	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PORCA	Porca do parafuso dos dentes da caxamba da escavadora para RETROESCAVADEIRA VOLVO BL 06	260	UNIDADE	R\$ 11,25	2.925,00	MAIO	SEINFRA	
2373	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PORCA	Porca dos parafusos da sapata ESCAVADEIRA HIDRÁULICA C/ ESTEIRA XE 225 BR Mod.. A 310605	350	UNIDADE	R\$ 12,40	4.340,00	MAIO	SEINFRA	
2374	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PORCA	PORCA DOS PARAFUSOS DA SAPATA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA C/ ESTEIRA XE 225 BR MOD.. A 3	376	UNIDADE	R\$ 8,40	3.158,40	MAIO	SEINFRA	
2375	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PORCA	Porca M8 M20 dos dentes da caxamba para PA CARREGADORA DE RODAS CXMG LW100 KV	200	UNIDADE	R\$ 10,15	2.030,00	MAIO	SEINFRA	
2376	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PORCA	Porca M8 M24 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA C/ ESTEIRA XE 225 BR MOD.. A 310605433	320	UNIDADE	R\$ 8,85	1.066,00	MAIO	SEINFRA	
2377	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PORCA	Porca M8 M24 para ESCAVADEIRA HIDRÁULICA C/ ESTEIRA XE 225 BR Mod.. A 310605440	200	UNIDADE	R\$ 10,58	2.116,00	MAIO	SEINFRA	
2378	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PORCA	PORCA SEXTAVADA (RG) RETRO JCB E RANDON	2600	UNIDADE	R\$ 2,92	7.592,00	MAIO	SDR	GEPLAN
2379	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PORCA	PORCA SEXTAVADA 5/8 " X 2 " PARA PARAFUSO DA LÂMINA MOTONIVELADORA	11600	UNIDADE	R\$ 2,96	34.336,00	MAIO	SDR	
2380	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PORCA	Porca sextavada 5/8 "x2" para parafuso da lâmina motoniveladora para MOTONIVELADORA X	3100	UNIDADE	R\$ 1,75	5.425,00	MAIO	SEINFRA	
2381	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PORCA	PORCAS SEXTAVADAS 3/4" TRATOR DE ESTEIRAS NEW HOLLAND D150B	330	UNIDADE	R\$ 3,59	1.184,70	MAIO	SDR	SECULT
2382	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PORCA	PORCA INTERNA VIROLA	30	UNIDADE	R\$ 99,00	2.970,00	MAIO	SMED	
2383	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PORTA AGULHA	PORTA AGULHA MATHIEU. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. 14 CM. AUTOC LAVÁVEL.	50	UNIDADE	R\$ 41,14	2.057,00	OUTUBRO	SMS	
2384	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PORTA AGULHA	PORTA AGULHA MAYO HEGAR. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. 14 CM. AUTOC LAVÁVEL.	50	UNIDADE	R\$ 37,72	1.885,00	OUTUBRO	SMS	
2385	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊN	PORTA ALGEMA	PORTA ALGEMA – EM POLÍMERO, COM ABA DE FECHAMENTO. GARANTIA 90 DIAS	50	UNIDADE	R\$ 89,00	3.560,00	AGOSTO	SSM	
2386	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PORTA AMALGAMA	PORTA AMALGAMA, EM PLÁSTICO ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE A 121°C.	50	UNIDADE	R\$ 12,90	645,00	OUTUBRO	SMS	
2387	EQUIPAMENTOS DE LAZER	PORTA BANNER	PORTA BANNER PEDESTAL TRIPE EM ALUMÍNIO COM GARRAS E NO MÍNIMO 2,5M DE ALTURA.	30	UNIDADE	R\$ 146,46	4.393,80	JANEIRO	DIVERSAS	
2388	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊN	PORTA BASTÃO	PORTA BASTÃO TONFA GARANTIA 90 DIAS	40	UNIDADE	R\$ 60,00	2.400,00	AGOSTO	SSM	
2389	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊN	PORTA CARREGADOR DE PISTOLA	PORTA CARREGADOR DUPLO DE PISTOLA – PARA PISTOLA IMBEL, CALIBRE .40S&W, EM POLÍMER	60	UNIDADE	R\$ 89,00	5.340,00	AGOSTO	SSM	
2390	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PORTA ELETRODO	PORTA ELETRODO 500 AMPERES	305	UNIDADE	R\$ 22,70	6.923,50	MAIO	SDR	
2391	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO ADULTO, AUTOC LAVÁVEL, KIT DE 7 PEÇAS + POTE AUTOC LAVÁV	20	CAIXA	R\$ 57,40	1.148,00	OUTUBRO	SMS	
2392	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO INFANTIL, AUTOC LAVÁVEL, EMBALAGEM COM 01 POSICIONAD	20	UNIDADE	R\$ 57,46	1.149,20	OUTUBRO	SMS	
2393	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	POSTE	Poste curvo duplo em aço galvanizado à fogo (espessura mínima da camada de zinco 100 microns	100	UNIDADE	R\$ 2.891,67	289.167,00	MAIO	SEINFRA	
2394	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	POSTE	Poste curvo simples em aço galvanizado à fogo (espessura mínima da camada de zinco 100 micro	100	UNIDADE	R\$ 2.356,67	235.667,00	MAIO	SEINFRA	
2395	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	POSTE DE CONCRETO	POSTE DE CONCRETO ARMADO MULTIFUROS COM 7,0 M DE COMPRIMENTO, PADRÃO CEEE.	50	UNIDADE	R\$ 755,00	37.750,00	MAIO	SEMAPA	
2396	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	POTE	POTE DAPPEN DE PLÁSTICO. UNIDADE.	50	UNIDADE	R\$ 7,90	395,00	OUTUBRO	SMS	
2397	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	POTE	POTE DAPPEN DE VIDRO. EM VIDRO. VALIDADE INDETERMINADA. UNIDADE.	20	UNIDADE	R\$ 4,62	92,40	OUTUBRO	SMS	
2398	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	POTE	POTE PALADON DE VIDRO. INDICADO PARA MISTURA DE RESINA ACRILICA. POTE DE VIDRO INCO	5	UNIDADE	R\$ 13,42	67,10	OUTUBRO	SMS	
2399	SERVIÇOS DE TERCEIROS	PCCI	CORREÇÕES E INSPEÇÃO DOS BOMBEIROS BASEADO NO QUE FOI FEITO NO GINÁSIO PRESIDENTE	1	UNIDADE	R\$ 153.000,00	153.000,00	MARÇO	SEJEL	
2400	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PRANCHETA	PRANCHETA EM ACRÍLICO. POLIPROPILENO CRISTAL COM PRENDEDOR METAL. UNIDADE.	199	UNIDADE	R\$ 18,27	3.635,73	OUTUBRO	DIVERSAS	
2401	MATERIAL DE EXPEDIENTE	PRANCHETA	PRANCHETAS EM MDF - COR: NATURAL; -FORMATO A4;- PRENDEDOR METÁLICO. DIMENSÃO:- 3	142	UNIDADE	R\$ 7,50	1.065,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
2402	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	PRATO	PRATO DE VIDRO TRANSPARENTE FUNDO	700	UNIDADE	R\$ 12,00	8.400,00	FEVEREIRO	SMED	SEJEL
2403	MEDICAMENTOS	PREDNISOLONA	PREDNISOLONA 20 MG	5000	COMPRIMIDO	R\$ 0,15	750,00	AGOSTO	SMS	
2404	MEDICAMENTOS	PREDNISOLONA	PREDNISOLONA 3 MG/ML C/ COPO MEDIDOR 60ML	1000	UNIDADE	R\$ 4,20	4.200,00	AGOSTO	SMS	
2405	MEDICAMENTOS	PREDNISOLONA	PREDNISOLONA, FOSFATO SÓDICO 3 MG/ML 60ML	2500	UNIDADE	R\$ 3,85	9.625,00	AGOSTO	SMS	
2406	MEDICAMENTOS	PREDNISOLONA	PREDNISOLONA 20 MG	150000	COMPRIMIDO	R\$ 0,15	22.500,00	AGOSTO	SMS	
2407	MEDICAMENTOS	PREDNISOLONA	PREDNISOLONA 5 MG	180000	COMPRIMIDO	R\$ 0,06	10.800,00	AGOSTO	SMS	
2408	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PREGO	PREGO C/CABEÇA - TAM. 12 X 12 - EMBALAGEM DE 1 KG.	140	UNIDADE	R\$ 18,80	2.632,00	MAIO	SMED	SEJEL
2409	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PREGO	PREGO C/CABEÇA - TAM. 13 X 15 - EMBALAGEM DE 1 KG.	80	UNIDADE	R\$ 17,25	1.380,00	MAIO	SMED	SEJEL
2410	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PREGO	PREGO C/CABEÇA - TAM. 16 X 24 - EMBALAGEM DE 1 KG.	195	UNIDADE	R\$ 15,00	2.925,00	MAIO	SMED	SEMPPPMULHER
2411	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PREGO	PREGO C/CABEÇA - TAM. 17 X 27 - EMBALAGEM DE 1 KG.	870	KG	R\$ 16,90	14.703,00	MAIO	DIVERSAS	
2412	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PREGO	PREGO C/CABEÇA - TAM. 18 X 30 - EMBALAGEM DE 1 KG.	460	KG	R\$ 16,60	7.636,00	MAIO	DIVERSAS	
2413	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PREGO	PREGO C/CABEÇA - TAM. 19 X 39 - EMBALAGEM DE 1 KG.	120	UNIDADE	R\$ 14,20	1.704,00	MAIO	SMED	
2414	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PREGO	PREGO C/CABEÇA - TAM. 22 X 48 - EMBALAGEM DE 1 KG.	110	UNIDADE	R\$ 15,00	1.650,00	MAIO	SMED	
2415	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PREGO	PREGO C/CABEÇA - TAM. 25 X 72 - EMBALAGEM DE 1 KG.	451	KG	R\$ 17,50	7.892,50	MAIO	SMED	
2416	UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	PRENDEDOR DE CHUPETA	PRENDEDOR DE CHUPETA, FECHO COM TRAVA.	100	UNIDADE	R\$ 32,79	3.279,00	MARÇO	SMASI	
2417	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PRENDEDOR DE GUARDANAPO	PRENDEDOR DE GUARDANAPO (JACAREZINHO) EM METAL CROMADO. UNIDADE.	50	UNIDADE	R\$ 4,03	201,50	OUTUBRO	SMS	
2418	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	PRENDEDOR DE ROUPAS	PRENDEDOR DE ROUPAS – MADEIRA. PACOTE COM 12 UNIDADES	500	PACOTE	R\$ 3,53	1.765,00	JULHO	DIVERSAS	
2419	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	PROJETOR	PROJETOR	2	UNIDADE	R\$ 739,00	1.478,00	MARÇO	SEJEL	
2420	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	PROJETOR	PROJETOR DATA SHOW	4	UNIDADE	R\$ 2.700,00	10.800,00	MARÇO	SMED	
2421	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	PROJETOR	PROJETOR T5	10	UNIDADE	R\$ 583,00	5.830,00	MARÇO	SMED	
2422	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PROLONGADOR TELESCÓPIO	PROLONGADOR TELESCÓPIO 2M	84	UNIDADE	R\$ 35,66	2.995,44	MAIO	DIVERSAS	
2423	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PROLONGADOR TELESCÓPIO	PROLONGADOR TELESCÓPIO 3M	60	UNIDADE	R\$ 51,51	3.090,60	MAIO	DIVERSAS	
2424	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	PROLONGADOR TELESCÓPIO	PROLONGADOR TELESCÓPIO 4M	110	UNIDADE	R\$ 235,67	25.923,70	MAIO	DIVERSAS	
2425	MEDICAMENTOS	PROMETAZINA	PROMETAZINA 25 MG	240000	COMPRIMIDO	R\$ 0,12	28.800,00	AGOSTO	SMS	
2426	MEDICAMENTOS	PROMETAZINA	PROMETAZINA 25 MG /ML – 2ML	2500	UNIDADE	R\$ 2,10	5.250,00	AGOSTO	SMS	
2427	MEDICAMENTOS	PROMETAZINA	PROMETAZINA 50MG INJETÁVEL, 2ML AMPOLA IM/IV	400	UNIDADE	R\$ 3,75	1.500,00	AGOSTO	SMS	
2428	MEDICAMENTOS	PROPAFENONA	PROPAFENONA, CLORIDRATO 300 MG	15000	COMPRIMIDO	R\$ 0,59	8.850,00	AGOSTO	SMS	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
2429	MEDICAMENTOS	PROPERICIAZINA	PROPERICIAZINA 1%, SOLUÇÃO ORAL – 20ML	1000	UNIDADE	R\$ 6,55 R\$	6.550,00	AGOSTO	SMS	
2430	MEDICAMENTOS	PROPERICIAZINA	PROPERICIAZINA 4%, SOLUÇÃO ORAL – 20ML	3000	UNIDADE	R\$ 20,09 R\$	60.270,00	AGOSTO	SMS	
2431	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	PROPILENOLIGOL	PROPILENOLIGOL UTILIZADO NA ENDODONTIA, É UM VEÍCULO HIDROSOLÚVEL PELAS PROPRIE	15	UNIDADE	R\$ 15,00 R\$	225,00	OUTUBRO	SMS	
2432	MEDICAMENTOS	PROPLIURACIL	PROPLIURACIL 100 MG	4500	COMPRIMIDO	R\$ 0,77 R\$	3.465,00	AGOSTO	SMS	
2433	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PROPULSORA PNEUMÁTICA,	PROPULSORA PNEUMÁTICA DE GRAXA PARA TAMBOR DE 200KG COMPLETA	2	UNIDADE	R\$ 2.699,00 R\$	5.398,00	MAIO	SDR	
2434	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PROTEÇÃO DA CONCHA	PROTEÇÃO DA CONCHA ESCAVADEIRA VOLVO EC 210	10	UNIDADE	R\$ 476,77 R\$	4.767,70	MAIO	SDR	
2435	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PROTECTOR	PROTECTOR 900 ARO 20	15	UNIDADE	R\$ 39,00 R\$	585,00	MAIO	SDR	SEJEL
2436	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PROTECTOR	PROTECTOR BUCAL ESCAVADEIRA HIDRÁULICA C/ ESTEIRA XE 225 BR MOD.. A 310605433	48	UNIDADE	R\$ 604,99 R\$	29.039,52	MAIO	SDR	
2437	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PROTECTOR	PROTECTOR CÂMARA 1400X24	13	UNIDADE	R\$ 58,00 R\$	754,00	MAIO	SDR	
2438	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PROTECTOR	PROTECTOR CÂMARA DE AR ARO 25	15	UNIDADE	R\$ 119,00 R\$	1.785,00	MAIO	SDR	
2439	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA – EPI	PROTECTOR	PROTECTOR FACIAL COMPOSTO POR UM VISOR EM POLICARBONATO INCOLOR.	40	UNIDADE	R\$ 24,04 R\$	961,60	MAIO	SDR	
2440	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA – EPI	PROTECTOR AUDITIVO	PROTECTOR AUDITIVO TIPO CONCHA - CONSTITUÍDO POR DUAS CONCHAS DE PLÁSTICO ABS, APR	120	UNIDADE	R\$ 29,99 R\$	3.598,80	MAIO	DIVERSAS	
2441	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA – EPI	PROTECTOR AUDITIVO	PROTECTOR AUDITIVO TIPO PLUG - DO TIPO INSERÇÃO PRÉ-MOLDADO, CONFECCIONADO EM SIL	795	PAR	R\$ 2,88 R\$	2.289,60	MAIO	DIVERSAS	
2442	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PROTECTOR DE CÂMARA PARA PNEU	PROTECTOR DE CÂMARA PARA PNEU 1000/20 BORRACHUDOS 16 OU 18 LONAS TRASEIROS	70	UNIDADE	R\$ 56,50 R\$	3.955,00	MAIO	DIVERSAS	
2443	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PROTECTOR DE CÂMARA PARA PNEU	PROTECTOR PARA CÂMARA DE AR PNEUMÁTICA VIRGEM PARA PNEU 10.00 R 20, RADIAL	8	UNIDADE	R\$ 47,66 R\$	381,28	MAIO	DIVERSAS	
2444	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PROTECTOR DE CÂMARA PARA PNEU	PROTECTOR PARA CÂMARA DE AR PNEUMÁTICA VIRGEM PARA PNEU 14.00 R 24, RADIAL	16	UNIDADE	R\$ 103,66 R\$	1.658,56	MAIO	DIVERSAS	
2445	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PROTECTOR DE CÂMARA PARA PNEU	PROTECTOR PARA CÂMARA DE AR PNEUMÁTICA VIRGEM PARA PNEU 1400/20, RADIAL	30	UNIDADE	R\$ 76,00 R\$	2.280,00	MAIO	DIVERSAS	
2446	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PROTECTOR DE CÂMARA PARA PNEU	PROTECTOR PARA CÂMARA DE AR PNEUMÁTICA VIRGEM PARA PNEU 17.5 R 25, RADIAL	4	UNIDADE	R\$ 203,66 R\$	814,64	MAIO	DIVERSAS	
2447	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	PROTECTOR DE CÂMARA PARA PNEU	PROTECTOR PARA CÂMARA DE AR PNEUMÁTICA VIRGEM PARA PNEU 900/20, CONVENCIONAL	12	UNIDADE	R\$ 83,50 R\$	1.002,00	MAIO	DIVERSAS	
2448	SERVIÇO GRÁFICO	PROTECTOR PARA CRACHÁ	PROTECTOR TRANSPARENTE PARA CRACHÁ FABRICADO EM PP (POLIPROPILENO), MODELO UNIVE	400	UNIDADE	R\$ 1,26 R\$	504,00	MARÇO	DIVERSAS	
2449	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	PROTECTOR SOLAR	PROTECTOR SOLAR A PARTIR DO FATOR 30. EMBALAGEM A PARTIR DE 120 G.	356	UNIDADE	R\$ 26,92 R\$	9.583,52	JULHO	DIVERSAS	
2450	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	PROTECTOR SOLAR	PROTECTOR SOLAR PARA CRIANÇAS, FATOR 50, EMBALAGEM A PARTIR DE 120 G. TESTADO DER	140	UNIDADE	R\$ 51,06 R\$	7.148,40	JULHO	DIVERSAS	
2451	SERVIÇO GRÁFICO	PROVA SIMULADO	PROVA BAGÉ 1º ANO (DIAGRAMAÇÃO E IMPRESSÃO), ATÉ 50 PÁGINAS, A4, 21 X 29,7CM, COLO	900	UNIDADE	R\$ 7,80 R\$	7.020,00	MARÇO	SMED	
2452	SERVIÇO GRÁFICO	PROVA SIMULADO	PROVA BAGÉ 2º ANO (DIAGRAMAÇÃO E IMPRESSÃO), ATÉ 50 PÁGINAS, A4, 21 X 29,7CM, COLO	900	UNIDADE	R\$ 7,80 R\$	7.020,00	MARÇO	SMED	
2453	SERVIÇO GRÁFICO	PROVA SIMULADO	PROVA BAGÉ 3º ANO (DIAGRAMAÇÃO E IMPRESSÃO), ATÉ 50 PÁGINAS, A4, 21 X 29,7CM, COLO	1050	UNIDADE	R\$ 7,80 R\$	8.190,00	MARÇO	SMED	
2454	SERVIÇO GRÁFICO	PROVA SIMULADO	PROVA DIAGNÓSTICA 2º ANO (DIAGRAMAÇÃO E IMPRESSÃO), ATÉ 50 PÁGINAS, A4, 21 X 29,7C	900	UNIDADE	R\$ 7,80 R\$	7.020,00	MARÇO	SMED	
2455	SERVIÇO GRÁFICO	PROVA SIMULADO	PROVA DIAGNÓSTICA 5º ANO (DIAGRAMAÇÃO E IMPRESSÃO), ATÉ 50 PÁGINAS, A4, 21 X 29,7C	900	UNIDADE	R\$ 7,80 R\$	7.020,00	MARÇO	SMED	
2456	SERVIÇO GRÁFICO	PROVA SIMULADO	PROVA DIAGNÓSTICA 9º ANO (DIAGRAMAÇÃO E IMPRESSÃO), ATÉ 50 PÁGINAS, A4, 21 X 29,7C	900	UNIDADE	R\$ 7,80 R\$	7.020,00	MARÇO	SMED	
2457	SERVIÇO GRÁFICO	PROVA SIMULADO	PROVA SIMULADO 2º ANO (DIAGRAMAÇÃO E IMPRESSÃO), ATÉ 50 PÁGINAS, A4, 21 X 29,7CM,	850	UNIDADE	R\$ 7,80 R\$	6.630,00	MARÇO	SMED	
2458	SERVIÇO GRÁFICO	PROVA SIMULADO	PROVA SIMULADO 5º ANO (DIAGRAMAÇÃO E IMPRESSÃO), 36 PÁGINAS, A3, 21 X 29,7CM, CORE	900	UNIDADE	R\$ 7,80 R\$	7.020,00	MARÇO	SMED	
2459	SERVIÇO GRÁFICO	PROVA SIMULADO	PROVA SIMULADO 9º ANO (DIAGRAMAÇÃO E IMPRESSÃO), 44 PÁGINAS, A3, 21 X 29,7CM, CORE	750	UNIDADE	R\$ 7,80 R\$	5.850,00	MARÇO	SMED	
2460	MEDICAMENTOS	PROXIMETACAÍNA CLORIDRATO	PROXIMETACAÍNA CLORIDRATO, 0,5%	50	UNIDADE	R\$ 11,30 R\$	565,00	AGOSTO	SMS	
2461	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	PRUMO	PRUMO DE METAL 1KG	2	UNIDADE	R\$ 34,11 R\$	68,22	OUTUBRO	SDR	
2462	SERVIÇO GRÁFICO	PULSEIRA	PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO AMARELA 24X2CM	7500	UNIDADE	R\$ 0,20 R\$	1.500,00	MARÇO	SECULT	
2463	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	PURIFICADOR DE ÁGUA	PURIFICADOR DE ÁGUA	3	UNIDADE	R\$ 679,00 R\$	2.037,00	DEZEMBRO	SEFIR	SECULT
2464	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	PUXADOR BARRA	PUXADOR BARRA RETA MACIÇA COM GIRO EM AÇO – MÍNIMO 50 CM.	2	UNIDADE	R\$ 860,00 R\$	1.720,00	AGOSTO	SEJEL	
2465	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	PUXADOR CORDA	PUXADOR CORDA	2	UNIDADE	R\$ 300,00 R\$	600,00	AGOSTO	SEJEL	
2466	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	PUXADOR TRIÂNGULO	PUXADOR TRIÂNGULO MACIÇO EM AÇO	2	UNIDADE	R\$ 860,00 R\$	1.720,00	AGOSTO	SEJEL	
2467	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	QUADRO	QUADRO PARA COLORIR PIXEL	5	UNIDADE	R\$ 68,99 R\$	344,95	JANEIRO	SMS	
2468	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	QUEBRA-CABEÇA	QUEBRA-CABEÇA EM MADEIRA NÚMEROS, JOGO PEDAGÓGICO, ESTIMULAR RACIOCÍNIO, A PART	500	UNIDADE	R\$ 35,33 R\$	17.665,00	JANEIRO	SMASI	
2469	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	QUETAMINA	QUETAMINA 10% - FRASCO DE 50ML	1840	UNIDADE	R\$ 47,80 R\$	87.952,00	JULHO	SEMAPA	
2470	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	RAÇÃO	RAÇÃO EQUINA - SACOS DE 40 KG. APRESENTADA EM SACOS DE 40K COM A SEGUINTE COMPOSI	1500	UNIDADE	R\$ 95,41 R\$	143.115,00	MARÇO	SEMAPA	
2471	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	RAÇÃO	RAÇÃO PARA CÃO ADULTO - SACOS DE 25KG. APRESENTADA EM SACOS DE 25KG COM A SEGUIN	3000	SACO	R\$ 104,75 R\$	314.250,00	MARÇO	SEMAPA	
2472	SERVIÇOS DE TERCEIROS	RAÇÃO	RAÇÃO PARA CÃO FILHOTE - SACOS DE 20KG. APRESENTADA EM SACOS DE 25KG COM AS SEGUI	150	MÊS	R\$ 170,00 R\$	25.500,00	MARÇO	SEMAPA	
2473	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	RAÇÃO	RAÇÃO PARA GATOS - SACOS DE 20KG. APRESENTADA EM SACOS DE 20KG COM A SEGUINTE COI	100	MÊS	R\$ 145,00 R\$	14.500,00	MARÇO	SEMAPA	SECULT
2474	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	RACHÃO/PEDRA DE MÃO	RACHÃO OU PEDRA DE MÃO, DIÂMETRO MÁXIMO DE 76 MM	1043	TONELADA	R\$ 100,00 R\$	104.300,00	MAIO	DIVERSAS	
2475	MOBILIÁRIO EM GERAL	RACK	RACK 19" X 32U X 570MM, COM PORTA DE AÇO/ACRILICO COM FECHO COM CHAVE, ESTRUTURA	20	UNIDADE	R\$ 1.726,60 R\$	34.532,00	DEZEMBRO	SEFIR	
2476	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	RÁDIO PARA VEÍCULO	RÁDIO PARA VEÍCULOS VHF - RÁDIO PARA VEÍCULOS VHF 65 WATS, QUANTIDADES DE CANAIS: 1	10	UNIDADE	R\$ 690,00 R\$	6.900,00	AGOSTO	SSM	
2477	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	RÁDIO PORTÁTIL	RÁDIO PORTÁTIL VHF - COR: PRETO. BANDAS DE FREQUÊNCIA: VHF. QUANTIDADES DE CANAIS: 1	50	UNIDADE	R\$ 999,00 R\$	49.950,00	AGOSTO	SSM	
2478	EQUIPAMENTO DE USO HOSPITALAR	RAIO X	APARELHO DE RAIO X DIGITAL FIXO COMPLETO, COM SISTEMA PARA RÁDIO DIAGNÓSTICO DA U	1	UNIDADE	R\$ 380.000,00 R\$	380.000,00	SETEMBRO	SMS	
2479	MATERIAL ESPORTIVO	RAQUETE	RAQUETE DE TÊNIS DE MESA	10	UNIDADE	R\$ 56,99 R\$	569,90	FEVEIREIRO	SMS	
2480	MATERIAL ESPORTIVO	RAQUETE BEACH TENNIS	RAQUETE BEACH TENNIS	25	UNIDADE	R\$ 249,90 R\$	6.247,50	FEVEIREIRO	SEJEL	
2481	MATERIAL ESPORTIVO	RAQUETE PADEL	RAQUETE	25	UNIDADE	R\$ 467,00 R\$	11.675,00	FEVEIREIRO	SEJEL	
2482	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	REATOR ELETRÔNICO	REATOR INTERNO PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO ALTA PRESSÃO 70 W. REATOR INTEGRADO KI	650	KIT	R\$ 54,50 R\$	35.425,00	MAIO	DIVERSAS	
2483	VEÍCULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	REBOQUE	REBOQUE R1 - FAZENDEINHA - ESTRUTURA METÁLICA CHASSI	1	UNIDADE	R\$ 12.500,00 R\$	12.500,00		SEMAPA	
2484	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO	RECARGA DE EXTINTOR	RECARGA DE EXTINTOR DE II NÍVEL ABC - 04 KG	210	UNIDADE	R\$ 40,25 R\$	8.452,50	NOVEMBRO	DIVERSAS	
2485	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO	RECARGA DE EXTINTOR	RECARGA DE EXTINTOR DE II NÍVEL BC - 04KG.	72	UNIDADE	R\$ 32,50 R\$	2.340,00	NOVEMBRO	DIVERSAS	
2486	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO	RECARGA DE EXTINTOR	RECARGA DE EXTINTOR DE II NÍVEL BC - 06KG.	41	UNIDADE	R\$ 37,50 R\$	1.537,50	NOVEMBRO	DIVERSAS	
2487	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO	RECARGA DE EXTINTOR	RECARGA DE EXTINTOR DE II NÍVEL BC - 8KG.	38	UNIDADE	R\$ 40,00 R\$	1.520,00	NOVEMBRO	DIVERSAS	
2488	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO	RECARGA DE EXTINTOR	RECARGA DE EXTINTOR II NÍVEL ABC 6 KG	14	UNIDADE	R\$ 65,00 R\$	910,00	NOVEMBRO	SMED	
2489	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO	RECARGA DE EXTINTOR	RECARGA DE EXTINTOR II NÍVEL ABC 8KG	2	UNIDADE	R\$ 70,00 R\$	140,00	NOVEMBRO	SDR	
2490	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO	RECARGA DE EXTINTOR	RECARGA DE EXTINTOR II NÍVEL AP - 10L.	59	UNIDADE	R\$ 31,25 R\$	1.843,75	NOVEMBRO	DIVERSAS	
2491	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO	RECARGA DE EXTINTOR	RECARGA DE EXTINTOR II NÍVEL BC 5KG	4	UNIDADE	R\$ 30,00 R\$	120,00	NOVEMBRO	SMED	
2492	SERVIÇOS DE TERCEIROS	RECARGA DE GÁS AR CONDICIONADO	REPOSIÇÃO DE GÁS PARA AR CONDICIONADO	10	UNIDADE	R\$ 412,06 R\$	4.120,60	MARÇO	SEFIR	
2493	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	RECARGA DE OXIGÊNIO	RECARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL COM PUREZA DE 99%M E CILINDROS DE 0,4 A 1M³, FORNE	300	M³	R\$ 249,41 R\$	74.823,00	OUTUBRO	SMS	
2494	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	RECARGA DE OXIGÊNIO	RECARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL COM PUREZA DE 99%M E CILINDROS DE 2 A 2,2M³, FORNE	700	M³	R\$ 141,30 R\$	98.910,00	OUTUBRO	SMS	
2495	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	RECARGA DE OXIGÊNIO	RECARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL COM PUREZA DE 99%M E CILINDROS DE 3 A 4M³, FORNECI	150	M³	R\$ 150,00 R\$	22.500,00	OUTUBRO	SMS	
2496	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	RECARGA DE OXIGÊNIO	RECARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL COM PUREZA DE 99%M E CILINDROS DE 6 A 10M³, FORNEC	20000	M³	R\$ 45,37 R\$	907.400,00	OUTUBRO	SMS	
2497	MATERIAL ESPORTIVO	REDE BEACH TENNIS	REDE DE BEACH TENNIS - KIT BEACH TENNIS LARANJA - REDE OFICIAL + FITA DE MARCAÇÃO - RED	2	UNIDADE	R\$ 291,19 R\$	582,38	FEVEIREIRO	SEJEL	SEMPMULHER
2498	MATERIAL ESPORTIVO	REDE DE BASQUETE	REDE ESPORTEV, MATERIAL:FIO SEDA, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:BASQUETE, CARACTERÍSTICA:	6	PAR	R\$ 112,46 R\$	674,76	FEVEIREIRO	SEJEL	
2499	MATERIAL ESPORTIVO	REDE FUTEBOL CAMPO	PAR DE REDE FUTEBOL CAMPO, COMPRIMENTO 7,50 X 2,50 M, FIO DE POLIPROPILENO DE 3MM	14	PAR	R\$ 1.779,00 R\$	24.906,00	FEVEIREIRO	SEJEL	
2500	MATERIAL ESPORTIVO	REDE FUTSAL	PAR DE REDE DE FUTSAL (FUTEBOL DE SALÃO) MEDIDA FRONTAL DA REDE 3,20M, MEDIDA LATE	10	PAR	R\$ 899,00 R\$	8.990,00	FEVEIREIRO	SEJEL	
2501	MATERIAL ESPORTIVO	REDE VOLEIBOL	REDE VOLEIBOL, CONFECCIONADA EM FIO DE NYLON/POLIETILENO (PEAD) VIRGEM 2MM DE ES	10	UNIDADE	R\$ 259,00 R\$	2.590,00	FEVEIREIRO	SEJEL	
2502	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	REEMBASADOR	REEMBASADOR, TIPO: RESINA MACIA OU SIMILAR. PARA REEMBASAMENTOS DE PRÓTESES TOTA	5	CAIXA	R\$ 141,33 R\$	706,65	OUTUBRO	SMS	
2503	SERVIÇOS DE TERCEIROS	REFEIÇÃO	FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS PARA O CAPS I - MATHILDE FAYAD.	12	MÊS	R\$ 175.000,00 R\$	2.100.000,00	MARÇO	SMS	SEINFRA
2504	SERVIÇOS DE TERCEIROS	REFEIÇÃO	FORNECIMENTO DE VALE-REFEIÇÃO IMPRESSO DESTINADO A PACIENTES EM TFD.	12	MÊS	R\$ 20.000,00 R\$	240.000,00	MARÇO	SMS	SEINFRA
2505	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	REFLETOR	REFLETOR, LED 100 W, BIVOLT, COR DA LUZ 6000K, LUMINOSIDADE 9.500LUMENS COM VARIAÇ	305	UNIDADE	R\$ 112,33 R\$	34.260,65	MAIO	DIVERSAS	
2506	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	REFLETOR	REFLETOR, LED 200 W, BIVOLT, COR DA LUZ 6000K, LUMINOSIDADE 9.500LUMENS COM VARIAÇ	135	UNIDADE	R\$ 277,15 R\$	37.415,25	MAIO	DIVERSAS	
2507	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	REFLETOR	REFLETOR, LED 50 W, BIVOLT, COR DA LUZ 6000K, LUMINOSIDADE 9.500LUMENS COM VARIAÇ	280	UNIDADE	R\$ 64,00 R\$	17.920,00	MAIO	DIVERSAS	
2508	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	REGADOR PLÁSTICO	REGADORES PLÁSTICO DE 10 LT	10	UNIDADE	R\$ 21,00 R\$	210,00	JULHO	SEMAPA	
2509	SERVIÇO GRÁFICO	REGISTRO DE BOLSO	REGISTRO DE BOLSO PARA OS LIVROS. PAPEL SULFITE 75G - 1X0.	7500	UNIDADE	R\$ 0,05 R\$	375,00	MARÇO	SECULT	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
2510	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	REGUA	REGUA COM 5 TOMADAS	50	UNIDADE	R\$ 24,38	R\$ 1.219,00	MAIO	SMED	
2511	MATERIAL DE EXPEDIENTE	REGUA	REGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 30, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO.	1493	UNIDADE	R\$ 2,53	R\$ 3.777,29	OUTUBRO	DIVERSAS	
2512	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	RELÊ	RELÊ TÉRMICO 25 A 32 A	2	UNIDADE	R\$ 156,37	R\$ 312,74	MAIO	SDR	
2513	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	RELÊ FOTOELÉTRICO	RELÊ FOTOELÉTRICO MAGNÉTICO SEM RETARDO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE	9793	UNIDADE	R\$ 15,15	R\$ 148.363,95	MAIO	DIVERSAS	
2514	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	REPARO	REPARO PARA CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA	6	UNIDADE	R\$ 98,91	R\$ 593,46	MAIO	SDR	
2515	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	REPELENTE	REPELENTE - REPELENTE DE INSETOS, COM PROTEÇÃO CONTRA MOSQUITOS, TIPO SPRAY, EMB	1370	UNIDADE	R\$ 7,36	R\$ 10.083,20	MAIO	DIVERSAS	
2516	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	REPELENTE	REPELENTE PARA BEBÊ A PARTIR DE 100 ML. TESTADO PEDIÁTRICO E DERMATOLOGICAMENTE. P	110	UNIDADE	R\$ 48,40	R\$ 5.324,00	JULHO	SMASI	
2517	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERCÍVEIS	REPOLHO	REPOLHO VERDE, EM KG, NOVO, DE 1ª QUALIDADE, FOLHA SÃS, SEM RUPTURAS, ACONDICION	2450	KG	R\$ 5,28	R\$ 12.936,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
2518	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERCÍVEIS	REPOLHO	REPOLHO, NOVO, DE 1ª QUALIDADE, DE COR VERDE CLARO OU BRANCA, FOLHAS SÃS, SEM RUPT	720	KG	R\$ 7,83	R\$ 5.637,60	DEZEMBRO	DIVERSAS	
2519	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERCÍVEIS	REQUEIJÃO	REQUEIJÃO CREMOSO, POTES DE 180 A 200G. NÃO DEVE CONTER GORDURA TRANS. O ODOR, A	1200	UNIDADE	R\$ 9,94	R\$ 11.928,00	DEZEMBRO	SMED	
2520	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERCÍVEIS	REQUEIJÃO	REQUEIJÃO POTES DE 400G. NÃO DEVE CONTER GORDURA TRANS. O ODOR, A COLORAÇÃO E O	2344	UNIDADE	R\$ 17,06	R\$ 39.988,64	DEZEMBRO	SMED	
2521	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	RESINA	RESINA ACRÍLICA AUTO POLIMERIZÁVEL. ACRÍLICO AUTOPOLIMERIZANTE (RÁPIDA) PARA CONSEF	20	UNIDADE	R\$ 103,02	R\$ 2.060,40	OUTUBRO	SMS	
2522	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	RESINA	RESINA ACRÍLICA AUTO POLIMERIZÁVEL. ACRÍLICO AUTOPOLIMERIZANTE (RÁPIDA) PARA CONSEF	20	UNIDADE	R\$ 131,50	R\$ 2.630,00	OUTUBRO	SMS	
2523	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	RESINA	RESINA ACRÍLICA AUTO POLIMERIZÁVEL. EM PÓ E NA COR 66. EMBALAGEM DE 25 GRAMAS. POS	10	UNIDADE	R\$ 24,75	R\$ 247,50	OUTUBRO	SMS	
2524	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	RESINA	RESINA ACRÍLICA AUTO POLIMERIZÁVEL. EM PÓ E NA COR 69. EMBALAGEM DE 25 GRAMAS. POS	10	UNIDADE	R\$ 24,75	R\$ 247,50	OUTUBRO	SMS	
2525	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	RESINA	RESINA ACRÍLICA TERMO POLIMERIZÁVEL. LÍQUIDO. FRASCO DE 1 LITRO. POSSUIR REGISTRO NA J	20	UNIDADE	R\$ 180,00	R\$ 3.600,00	OUTUBRO	SMS	
2526	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	RESINA	RESINA ACRÍLICA TERMO POLIMERIZÁVEL. RESINA PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS F	20	UNIDADE	R\$ 86,93	R\$ 1.738,60	OUTUBRO	SMS	
2527	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	RESINA	RESINA COMPOSTA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROHÍBRIDA, ASPECTO PASTOSO. PARA DENTINA	100	UNIDADE	R\$ 33,69	R\$ 3.369,00	OUTUBRO	SMS	
2528	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	RESINA	RESINA COMPOSTA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROHÍBRIDA, ASPECTO PASTOSO. PARA DENTINA	150	UNIDADE	R\$ 33,69	R\$ 5.053,50	OUTUBRO	SMS	
2529	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	RESINA	RESINA COMPOSTA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROHÍBRIDA, ASPECTO PASTOSO. PARA DENTINA	100	UNIDADE	R\$ 33,69	R\$ 3.369,00	OUTUBRO	SMS	
2530	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	RESINA	RESINA COMPOSTA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROHÍBRIDA, ASPECTO PASTOSO. PARA DENTINA	150	UNIDADE	R\$ 33,69	R\$ 5.053,50	OUTUBRO	SMS	
2531	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	RESINA	RESINA COMPOSTA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROHÍBRIDA, ASPECTO PASTOSO. PARA DENTINA	150	UNIDADE	R\$ 33,69	R\$ 5.053,50	OUTUBRO	SMS	
2532	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	RESINA	RESINA COMPOSTA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, NANOPARTICULADAS, ASPECTO PASTOSO. USO PARA	100	UNIDADE	R\$ 98,49	R\$ 9.849,00	OUTUBRO	SMS	
2533	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	RESINA	RESINA COMPOSTA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, NANOPARTICULADAS, ASPECTO PASTOSO. USO PARA	150	UNIDADE	R\$ 98,49	R\$ 14.773,50	OUTUBRO	SMS	
2534	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	RESINA	RESINA COMPOSTA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, NANOPARTICULADAS, ASPECTO PASTOSO. USO PARA	100	UNIDADE	R\$ 98,49	R\$ 9.849,00	OUTUBRO	SMS	
2535	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	RESINA	RESINA COMPOSTA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, NANOPARTICULADAS, ASPECTO PASTOSO. USO PARA	150	UNIDADE	R\$ 98,49	R\$ 14.773,50	OUTUBRO	SMS	
2536	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	RESINA	RESINA COMPOSTA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, NANOPARTICULADAS, ASPECTO PASTOSO. USO PARA	150	UNIDADE	R\$ 98,49	R\$ 14.773,50	OUTUBRO	SMS	
2537	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	RESPIRADOR	RESPIRADOR 6800 - FACIAL INTEIRO - RESPIRADOR 6800 - PODE SER LAVADO, DEPENDENDO D	15	UNIDADE	R\$ 553,37	R\$ 8.300,55	MAIO	DIVERSAS	
2538	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	RESPIRADOR	RESPIRADOR SEM MANUTENÇÃO PFF2 - RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR, TIPO PEÇA SEMI-FAC	995	UNIDADE	R\$ 1,96	R\$ 1.950,20	MAIO	DIVERSAS	
2539	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	RESPIRADOR	RESPIRADOR SEMI FACIAL - RESPIRADOR SEMI FACIAL COM RETENTOR PARA FILTRO. PARA USO	20	UNIDADE	R\$ 247,82	R\$ 4.956,40	MAIO	DIVERSAS	
2540	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	RESTAURADOR ODONTOLÓGICO	RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO (IRM), EMBALAGEM CONTEENDO: 38 G DE PÓ (ÓXIDO DE ZINCO,	50	CAIXA	R\$ 108,70	R\$ 5.435,00	OUTUBRO	SMS	
2541	VEÍCULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	RETORESCAVIDEIRA	RETORESCAVIDEIRA	3	UNIDADE	R\$ 512.696,67	R\$ 1.538.090,01	MARÇO	SEMAPA	SDR
2542	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	REVELADOR	REVELADOR, EMBALAGEM A PARTIR DE 475 ML. POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍN	200	UNIDADE	R\$ 14,70	R\$ 2.940,00	OUTUBRO	SMS	
2543	SERVIÇO GRÁFICO	REVISTA	REVISTA EDUCATIVA DIAGRAMAÇÃO E IMPRESSÃO - TAMANHO 21X30 CAPA COLORIDA EM PAPE	250	UNIDADE	R\$ 100,00	R\$ 25.000,00	MARÇO	SMED	
2544	SERVIÇO GRÁFICO	REVISTA	REVISTA EIA DIAGRAMAÇÃO E IMPRESSÃO - TAMANHO 21X30 CAPA COLORIDA EM PAPEL COUC	150	UNIDADE	R\$ 100,00	R\$ 15.000,00	MARÇO	SMED	
2545	MEDICAMENTOS	RIFAMICINA SÓDICA	RIFAMICINA SÓDICA 10MG. APRESENTAÇÃO SPRAY 20ML	150	UNIDADE	R\$ 13,80	R\$ 2.070,00	AGOSTO	SMS	
2546	MEDICAMENTOS	RINGER LACTATO	RINGER LACTATO - SISTEMA FECHADO - SOLUÇÃO ESTÉRIL - 500ML	1000	UNIDADE	R\$ 4,57	R\$ 4.570,00	AGOSTO	SMS	
2547	MEDICAMENTOS	RISPERIDONA	RISPERIDONA 1 MG	15000	COMPRIMIDO	R\$ 0,09	R\$ 13.500,00	AGOSTO	SMS	
2548	MEDICAMENTOS	RISPERIDONA	RISPERIDONA 2 MG	22000	COMPRIMIDO	R\$ 0,11	R\$ 24.200,00	AGOSTO	SMS	
2549	MEDICAMENTOS	RISPERIDONA	RISPERIDONA 3 MG	15000	COMPRIMIDO	R\$ 0,17	R\$ 25.500,00	AGOSTO	SMS	
2550	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	ROÇADEIRA	ROÇADEIRA LATERAL	49	UNIDADE	R\$ 2.192,08	R\$ 107.411,92	OUTUBRO	DIVERSAS	
2551	VEÍCULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	ROÇADEIRA MANUAL	ROÇADEIRA MANUAL COSTAL	5	CAIXA	R\$ 3.055,00	R\$ 15.275,00	OUTUBRO	SEMAPA	
2552	VEÍCULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	ROÇADEIRA CENTRAL	ROÇADEIRA CENTRAL HIDRÁULICA CENTRAL COM NAVALHA MÍNIMO DE 1000 RPM 15 HP LARGU	1	UNIDADE	R\$ 7.929,00	R\$ 7.929,00	OUTUBRO	SEMAPA	
2553	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	RODA GUIA	RODA GUIA ESCAVADEIRA VOLVO EC 210	2	UNIDADE	R\$ 2.455,87	R\$ 4.911,74	MAIO	SDR	
2554	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	RODA MOTRIZ	RODA MOTRIZ ESCAVADEIRA VOLVO EC 210	2	UNIDADE	R\$ 1.094,60	R\$ 2.189,20	MAIO	SDR	
2555	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	RODO	RODO LIMPVA VIDROS COM ESPONJA E RESERVATÓRIO D'ÁGUA	169	UNIDADE	R\$ 15,60	R\$ 2.636,40	JULHO	DIVERSAS	
2556	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	RODO	RODO PLÁSTICO, COMPOSTO DE UMA TIRA DE BORRACHA DUPLA MACIA ENCAIXADA NUM GAB.	1119	UNIDADE	R\$ 8,77	R\$ 9.813,63	JULHO	DIVERSAS	
2557	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	ROLAMENTO	ROLAMENTO RADIAL DO TANDEM MOTONIVELADORA VOLVO G940	4	UNIDADE	R\$ 15.216,78	R\$ 60.867,12	MAIO	SDR	
2558	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	ROLDANA	ROLDANA	2	UNIDADE	R\$ 42,00	R\$ 84,00	MAIO	SDR	
2559	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	ROLDANA	ROLDANA EM "V" 100MM	2	UNIDADE	R\$ 62,00	R\$ 124,00	MAIO	SDR	
2560	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	ROLETE	ROLETE DE ALGODÃO, POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA NA ENTREGA DE 48 M	2000	PACOTE	R\$ 3,19	R\$ 6.380,00	OUTUBRO	SMS	
2561	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	ROLETE	ROLETE INFERIOR DA ESTEIRA TRATOR DE ESTEIRAS NEW HOLLAND D150B	8	UNIDADE	R\$ 1.707,50	R\$ 13.660,00	MAIO	SDR	
2562	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	ROLETE	ROLETE INFERIOR ESCAVADEIRA VOLVO EC 210	9	UNIDADE	R\$ 1.593,12	R\$ 14.338,08	MAIO	SDR	
2563	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	ROLETE	ROLETE SUPERIOR DA ESTEIRA TRATOR DE ESTEIRAS NEW HOLLAND D150B	4	UNIDADE	R\$ 1.652,00	R\$ 6.608,00	MAIO	SDR	
2564	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	ROLETE	ROLETE SUPERIOR ESCAVADEIRA VOLVO EC 210	4	UNIDADE	R\$ 543,63	R\$ 2.174,52	MAIO	SDR	
2565	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	ROLO	ROLO DE ESPUMA 10CM C/ GARFO	185	UNIDADE	R\$ 11,10	R\$ 2.053,50	MAIO	DIVERSAS	
2566	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	ROLO	ROLO DE ESPUMA 30CM C/ GARFO	225	UNIDADE	R\$ 20,00	R\$ 4.500,00	MAIO	DIVERSAS	
2567	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	ROLO	ROLO DE ESPUMA 5CM C/ GARFO	210	UNIDADE	R\$ 7,95	R\$ 1.669,50	MAIO	DIVERSAS	
2568	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	ROLO	ROLO DE LÃ 10CM C/ GARFO	380	UNIDADE	R\$ 8,67	R\$ 3.294,60	MAIO	DIVERSAS	
2569	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	ROLO	ROLO DE LÃ 23CM C/ GARFO	405	UNIDADE	R\$ 25,75	R\$ 10.428,75	MAIO	DIVERSAS	
2570	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	ROLO	ROLO DE LÃ 5CM C/ GARFO	200	UNIDADE	R\$ 9,34	R\$ 1.868,00	MAIO	DIVERSAS	SEMPPMULHER
2571	VEÍCULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	ROLO COMPACTADOR	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO AUTOPROPULSADO	1	UNIDADE	R\$ 766.013,18	R\$ 766.013,18	MARÇO	SDR	SMASI
2572	SERVIÇO GRÁFICO	RÓTULO	RÓTULOS PARA A CASA DO MEL, EM PAPEL ADESIVO ADC 6000 PARA MAIOR FIXAÇÃO, COM APL	15000	UNIDADE	R\$ 0,72	R\$ 10.800,00	MARÇO	SDI	
2573	SERVIÇO GRÁFICO	RÓTULO	RÓTULOS PARA A CASA DO MEL, EM PAPEL ADESIVO ADC 6000 PARA MAIOR FIXAÇÃO, COM APL	15000	UNIDADE	R\$ 0,59	R\$ 8.850,00	MARÇO	SDI	
2574	SERVIÇO GRÁFICO	RÓTULO	RÓTULOS PARA A CASA DO MEL, EM PAPEL ADESIVO ADC 6000 PARA MAIOR FIXAÇÃO, COM APL	15000	UNIDADE	R\$ 0,63	R\$ 9.450,00	MARÇO	SDI	
2575	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	SABÃO EM BARRA	SABÃO COMUM, DE USO DOMÉSTICO, NA COR: AMARELO, EM BARRAS DE APROXIMADAMENTE	2254	UNIDADE	R\$ 4,22	R\$ 9.511,88	JULHO	DIVERSAS	SEMPPMULHER
2576	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	SABÃO EM BARRA	SABÃO DE GLICERINA, MÚLTUO, EM BARRAS DE APROXIMADAMENTE 400 GRAMAS CADA. APR	1086	UNIDADE	R\$ 6,05	R\$ 6.570,30	JULHO	DIVERSAS	
2577	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	SABÃO EM BARRA	SABÃO EM BARRA (LOUÇA) 200G, A BASE DE ÁCIDOS GRAXOS; GLICERINA; CONSERVANTE; BR	800	PACOTE	R\$ 8,06	R\$ 6.448,00	JULHO	DIVERSAS	
2578	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	SABÃO EM PÓ	SABÃO EM PÓ (DETERGENTE EM PÓ), AZUL, CONTEENDO NA COMPOSIÇÃO: BRANQUEADOR ÓPTI	8368	UNIDADE	R\$ 6,74	R\$ 56.400,32	JULHO	DIVERSAS	
2579	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	SABÃO EM PÓ	SABÃO EM PÓ DE PRIMEIRA LINHA, AZUL, COM APARÊNCIA UNIFORME, ISENTO DE SUIJEIRA E	1286	PACOTE	R\$ 12,95	R\$ 16.653,70	JULHO	DIVERSAS	
2580	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	SABONETE EM BARRA	SABONETE - ASPECTO FÍSICO SÓLIDO (EM BARRA), PESO APROXIMADO DE 90 GR, COM PERFU	2880	UNIDADE	R\$ 2,20	R\$ 6.336,00	JULHO	DIVERSAS	
2581	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	SABONETE EM BARRA	SABONETE EM BARRA, ANTISSEPTICO, SUAVE, COM REGISTRO NA ANVISA, ASPECTO FÍSICO SÓL	930	UNIDADE	R\$ 3,99	R\$ 3.710,70	JULHO	DIVERSAS	
2582	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	SABONETE EM BARRA	SABONETE INFANTIL A PARTIR DE 80 G.	380	UNIDADE	R\$ 3,65	R\$ 1.387,00	JULHO	DIVERSAS	
2583	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	SABONETE EM BARRA	SABONETE PARA BEBÊ, HIPOALERGÊNICO, PH NEUTRO, A PARTIR DE 80 G.	436	UNIDADE	R\$ 4,82	R\$ 2.101,52	JULHO	SMASI	SEMPPMULHER
2584	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	SABONETE LÍQUIDO	SABONETE LÍQUIDO, ANTISSEPTICO, USO EXTERNO, BIODEGRADÁVEL, TESTADO DERMATOLOGIC	2522	UNIDADE	R\$ 9,71	R\$ 24.488,62	JULHO	DIVERSAS	
2585	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	SABONETE LÍQUIDO	SABONETE LÍQUIDO, COM AÇÃO BACTERICIDA, PARA HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS, COM EMOLIENT	1664	UNIDADE	R\$ 12,90	R\$ 21.465,60	JULHO	DIVERSAS	
2586	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	SABONETE LÍQUIDO	SABONETE LÍQUIDO, CREMOSO, COM GLICERINA, PARA HIGIENE DAS MÃOS, BIODEGRADÁVEL,	2760	UNIDADE	R\$ 9,08	R\$ 25.060,80	JULHO	DIVERSAS	
2587	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SACA BROCA	SACA BROCA, UNIVERSAL, PARA CANETAS DE ALTA ROTAÇÃO, AUTOCLAVÁVEL, COM DUAS ABER	30	UNIDADE	R\$ 27,90	R\$ 837,00	OUTUBRO	SMS	
2588	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SACO DE LIXO	SACO DE LIXO PARA RESÍDUO INFECTANTE, COR BRANCO LEITOSO, COM CAPACIDADE MÍNIMA C	1200	UNIDADE	R\$ 30,91	R\$ 37.092,00	OUTUBRO	SMS	
2589	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	SACO DE LIXO	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CONFECIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM, MÍNIMO C	1000	PACOTE	R\$ 10,22	R\$ 10.220,00	JULHO	DIVERSAS	
2590	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	SACO DE LIXO	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CONFECIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM, MÍNIMO C	141500	PACOTE	R\$ 0,94	R\$ 133.010,00	JULHO	DIVERSAS	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
2591	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	SACO DE LIXO	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CONFECCIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM, MÍNIMO E	65720	PACOTE	R\$ 1,19	R\$ 78.206,80	JULHO	DIVERSAS	
2592	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	SACO DE LIXO	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CONFECCIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA VIRGEM, MÍNIMO E	125020	PACOTE	R\$ 2,51	R\$ 313.800,20	JULHO	DIVERSAS	
2593	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	SACO PARA FREEZER	SACO PARA FREEZER BOBINA DE 5KG. 100 UNIDADES.	110	UNIDADE	R\$ 12,50	R\$ 1.375,00	JULHO	DIVERSAS	SMED
2594	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	SACO PARA FREEZER	SACO PARA FREEZER BOBINA DE 7KG. 100 UNIDADES.	10	UNIDADE	R\$ 15,00	R\$ 150,00	JULHO	DIVERSAS	
2595	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	SACO PARA MUDAS	PACOTES DE 1000 UNIDADES DE SACO DE MUDAS DE 20 X 30	2	PACOTE	R\$ 160,00	R\$ 320,00	OUTUBRO	SEMAPA	
2596	MATERIAL DE EXPEDIENTE	SACO PLÁSTICO	SACO (ENVELOPE) PLÁSTICO COM FUROS TAMANHO A4. UNIDADES.	1700	UNIDADE	R\$ 1,45	R\$ 2.465,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
2597	MATERIAL DE EXPEDIENTE	SACO PLÁSTICO	SACO PLÁSTICO PARA PASTA CATÁLOGO.	7900	UNIDADE	R\$ 0,24	R\$ 1.896,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
2598	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SACO PLÁSTICO	SACO PLÁSTICO, PARA ACONDICIONAMENTO DE PEÇAS DE MÃO. TAMANHO 5 CM DE LARGURA :	100	UNIDADE	R\$ 16,18	R\$ 1.618,00	OUTUBRO	SMS	
2599	SERVIÇO GRÁFICO	SAIA DE BALLET	SAIA DE BALLET EM HELANCA LIGHT 100% POLIAMIDA – COR ROSA - TAMANHO ADULTO - P-M-G	40	UNIDADE	R\$ 45,45	R\$ 1.818,00	MARÇO	SECULT	SEJEL
2600	SERVIÇO GRÁFICO	SAIA DE BALLET	SAIA DE BALLET EM HELANCA LIGHT 100% POLIAMIDA – COR ROSA - TAMANHO INFANTIL GG	40	UNIDADE	R\$ 45,90	R\$ 1.836,00	MARÇO	SECULT	SEJEL
2601	SERVIÇO GRÁFICO	SAIA DE BALLET	SAIA DE BALLET EM HELANCA LIGHT 100% POLIAMIDA – COR ROSA - TAMANHO INFANTIL P-M-G	130	UNIDADE	R\$ 45,45	R\$ 5.908,50	MARÇO	SECULT	SEJEL
2602	MEDICAMENTOS	SAIS PARA REIDRATAÇÃO	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL – 27,9 G	7000	UNIDADE	R\$ 0,75	R\$ 5.250,00	AGOSTO	SMS	
2603	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	SAL	SAL AMARGO 30GR	2000	UNIDADE	R\$ 5,01	R\$ 10.020,00	JULHO	SEMAPA	
2604	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	SAL	SAL IODADO, REFINADO. PACOTES COM 1 KG, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARE	4624	KG	R\$ 1,73	R\$ 7.999,52	DEZEMBRO	DIVERSAS	
2605	MEDICAMENTOS	SALBUTAMOL	SALBUTAMOL 0,4/ML, XAROPE – 100ML	1000	UNIDADE	R\$ 1,82	R\$ 1.820,00	AGOSTO	SMS	
2606	MEDICAMENTOS	SALBUTAMOL	SALBUTAMOL 2MG	10000	COMPRIMIDO	R\$ 0,64	R\$ 6.400,00	AGOSTO	SMS	
2607	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SALBUTAMOL	SALBUTAMOL SOLUÇÃO PARA NEBULIZAÇÃO 5MG – 10ML	6000	UNIDADE	R\$ 12,60	R\$ 75.600,00	OUTUBRO	SMS	
2608	MEDICAMENTOS	SALBUTAMOL	SALBUTAMOL SPRAY 100MCG/DOSE – 200 DOSES	500	UNIDADE	R\$ 7,65	R\$ 3.825,00	AGOSTO	SMS	
2609	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	SAPATA	SAPATA DA ESTEIRA MOD. 414100428 MEDIDA 70X22 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA C/ ESTEIRA XE	94	UNIDADE	R\$ 1.027,89	R\$ 96.621,66	MAIO	SDR	
2610	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	SAPATA	SAPATA DE RODAGEM 800 MM ESCAVADEIRA VOLVO EC 210 B	46	UNIDADE	R\$ 637,25	R\$ 29.313,50	MAIO	SDR	
2611	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	SAPATA DA ESTEIRA	Sapata da esteira Mod. 414100428 Medida 70x22 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA C/ ESTEIRA XE 225	24	UNIDADE	R\$ 740,67	R\$ 17.776,08	MAIO	SEINFRA	
2612	SERVIÇO GRÁFICO	SAPATILHA	PAR DE SAPATILHA MEIA PONTA PARA BALLET, EM COURO MACIO COM FORRO E SOBREPALMI	150	UNIDADE	R\$ 67,95	R\$ 10.192,50	MARÇO	SMASI	SEJEL
2613	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	SAPONÁCEO	SAPONÁCEO EM PÓ, COM AÇÃO DETERGENTE E CLORO, PÓ ABRASIVO, DESIGNADO À LIMPEZA D	3420	PACOTE	R\$ 4,26	R\$ 14.569,20	JULHO	DIVERSAS	
2614	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	SAPONÁCEO	SAPONÁCEO LÍQUIDO, COM AÇÃO DETERGENTE, LINEAR, ALQUILBENZENO SULFANATO DE SÓDIO	4528	UNIDADE	R\$ 2,76	R\$ 12.497,28	JULHO	DIVERSAS	
2615	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	SAROLANER	SAROLANER - COMPRIMIDOS MASTIGÁVEIS 05MG - CX C/3 COMPRIMIDO	1000	UNIDADE	R\$ 104,46	R\$ 104.460,00	JULHO	SEMAPA	
2616	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	SAROLANER	SAROLANER - COMPRIMIDOS MASTIGÁVEIS 10MG - CX C/1 COMPRIMIDO	460	UNIDADE	R\$ 225,25	R\$ 103.615,00	JULHO	SEMAPA	
2617	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	SAROLANER	SAROLANER - COMPRIMIDOS MASTIGÁVEIS 120MG - CX C/3 COMPRIMIDO -	1600	UNIDADE	R\$ 129,21	R\$ 206.736,00	JULHO	SEMAPA	SMED
2618	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	SAROLANER	SAROLANER - COMPRIMIDOS MASTIGÁVEIS 20MG - CX C/3 COMPRIMIDO	800	UNIDADE	R\$ 217,75	R\$ 174.200,00	JULHO	SEMAPA	
2619	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	SAROLANER	SAROLANER - COMPRIMIDOS MASTIGÁVEIS 40MG - CX C/3 COMPRIMIDO	600	UNIDADE	R\$ 259,28	R\$ 155.568,00	JULHO	SEMAPA	
2620	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	SAROLANER	SAROLANER - COMPRIMIDOS MASTIGÁVEIS 80MG - CX C/3 COMPRIMIDO	600	UNIDADE	R\$ 129,21	R\$ 77.526,00	JULHO	SEMAPA	
2621	SERVIÇOS DE TERCEIROS	SEGURANÇA	SEGURANÇA - ENVOLVE A CONTRATAÇÃO DE UMA ORGANIZAÇÃO ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS	5	UNIDADE	R\$ 4.000,00	R\$ 20.000,00	MARÇO	SECULT	SDR
2622	SERVIÇOS DE TERCEIROS	SEGURO DE VEÍCULO	APÓLICE DE SEGURO PARA FIAT TORO	2	UNIDADE	R\$ 4.722,96	R\$ 9.445,92	MARÇO	SEINFRA	
2623	SERVIÇOS DE TERCEIROS	SEGURO DE VEÍCULO	APÓLICE DE SEGURO PARA POLO MICA	4	UNIDADE	R\$ 2.241,57	R\$ 8.966,28	MARÇO	SEINFRA	
2624	SERVIÇOS DE TERCEIROS	SEGURO DE VEÍCULO	APÓLICE DE SEGURO PARA SAEVO CD RB MPI	1	UNIDADE	R\$ 3.672,91	R\$ 3.672,91	MARÇO	SEINFRA	
2625	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	SELADOR ACRÍLICO	SELADOR ACRÍLICO - GALÃO DE 18L – PARA SELAR E UNIFORMIZAR A ABSORÇÃO DE SUPERFÍCIE	650	UNIDADE	R\$ 147,04	R\$ 95.576,00	MAIO	DIVERSAS	
2626	EQUIPAMENTO DE USO HOSPITALAR	SELADORA	SELADORA COM PEDAL.MÍNIMO 40 CM, EQUIPAMENTO UTILIZADO PARA EMBALAR MATERIAIS E	18	UNIDADE	R\$ 990,00	R\$ 17.820,00	SETEMBRO	SMS	
2627	SERVIÇO GRÁFICO	SELO	SELOS ADESIVO 4X0 REDONDO, 4,5 CM	25000	UNIDADE	R\$ 0,14	R\$ 3.500,00	MARÇO	SMS	
2628	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SERINGA	SERINGA CARPULE. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCCLAVÁVEL.	200	UNIDADE	R\$ 44,21	R\$ 8.842,00	OUTUBRO	SMS	
2629	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SERINGA	SERINGA HIPODÉRMICA, ATÓXICA E APIROGÊNICA, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, EMBA	55000	UNIDADE	R\$ 0,13	R\$ 7.150,00	OUTUBRO	SMS	
2630	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SERINGA	SERINGA HIPODÉRMICA, ATÓXICA E APIROGÊNICA, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, EMBA	55000	UNIDADE	R\$ 0,17	R\$ 9.350,00	OUTUBRO	SMS	
2631	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SERINGA	SERINGA HIPODÉRMICA, ATÓXICA E APIROGÊNICA, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, EMBA	35000	UNIDADE	R\$ 0,34	R\$ 11.900,00	OUTUBRO	SMS	
2632	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SERINGA	SERINGA HIPODÉRMICA, ATÓXICA E APIROGÊNICA, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, EMBA	5000	UNIDADE	R\$ 0,55	R\$ 2.750,00	OUTUBRO	SMS	
2633	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SERINGA	SERINGA, APIROGÊNICA E ATÓXICA, COM CAPACIDADE DE 50 UI COM AGULHA 8MM X 0,30MM (200000	UNIDADE	R\$ 0,37	R\$ 74.000,00	OUTUBRO	SMS	
2634	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	SERRA	SERRA CIRCULAR 1800W	2	UNIDADE	R\$ 1.608,00	R\$ 3.216,00	OUTUBRO	SDR	
2635	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	SERRA DE FITA	SERRA DE FITA	3	UNIDADE	R\$ 1.999,98	R\$ 5.999,94	OUTUBRO	SMASI	SECULT
2636	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	SERRA FITA	SERRA FITA DE BANCADA PROFISSIONAL 220V UTILIZADA DE FORMA PROFISSIONAL, POSSUI M	1	UNIDADE	R\$ 2.387,11	R\$ 2.387,11	OUTUBRO	SMS	
2637	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	SERRA MÁRMORE	POTÊNCIA (W):1.300 CAPACIDADE DE CORTE 90º:34,0 MM CAPACIDADE DE CORTE 45º:NÃO APLI	1	UNIDADE	R\$ 470,00	R\$ 470,00	OUTUBRO	SECULT	
2638	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	SERRA TICO-TICO	SERRA TICO-TICO	10	UNIDADE	R\$ 319,47	R\$ 3.194,70	OUTUBRO	DIVERSAS	
2639	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	SERROTE	SERROTE 20"	10	UNIDADE	R\$ 49,60	R\$ 496,00	OUTUBRO	SDR	SECULT
2640	SERVIÇOS DE TERCEIROS	SERVIÇO	CHAMADO TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS SEMAFÓRICOS COM GARANTIA FOB	24	UNIDADE	R\$ 2.067,00	R\$ 49.608,00	MARÇO	SSM	
2641	SERVIÇOS DE TERCEIROS	SERVIÇO	CHAMADO TÉCNICO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS SEMAFÓRICOS EXISTENTES SEM GAR	24	UNIDADE	R\$ 2.133,33	R\$ 51.199,92	MARÇO	SSM	
2642	SERVIÇOS DE TERCEIROS	SERVIÇO	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DE PPCT – PROJETO DE PREVENÇ	2	CONTRATO	R\$ 965,00	R\$ 1.930,00	MARÇO	SSM	
2643	SERVIÇOS DE TERCEIROS	SERVIÇO	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSBORDO, TR	1	CONTRATO	R\$ 4.100.000,00	R\$ 4.100.000,00	JULHO	SEMAPA	
2644	SERVIÇOS DE TERCEIROS	SERVIÇO	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO PRONTA E SUCO ARTIFICI	30	CONTRATO	R\$ 1.500,00	R\$ 45.000,00	AGOSTO	SMASI	
2645	SERVIÇOS DE TERCEIROS	SERVIÇO	CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL VETERINÁRIO OU DE UMA CLÍNICA VETERINÁRIA PARA MI	1	CONTRATO	R\$ 6.400.000,00	R\$ 6.400.000,00	AGOSTO	SEMAPA	
2646	SERVIÇOS DE TERCEIROS	SERVIÇO	ORGANIZAÇÃO TERGS - FASE MUNICIPAL, OLIMPIADAS DE HIGIENA MUNICIPAL INTEGRADA	1	UNIDADE	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	MARÇO	SECULT	
2647	SERVIÇOS DE TERCEIROS	SERVIÇO	SERVIÇO DE DESINTETIZACAO, DESRATIZACAO E HIGIENIZACAO DE CAIXAS DE AGUA DA SECRET	1	UNIDADE	R\$ 12.662,00	R\$ 12.662,00	JUNHO	SMED	
2648	SERVIÇOS DE TERCEIROS	SERVIÇO	SERVIÇOS DE RETIRADA EQUIPAMENTOS EXISTENTES	2	UNIDADE	R\$ 825,00	R\$ 1.650,00	ABRIL	SSM	
2649	SERVIÇOS DE TERCEIROS	SERVIÇO DE CHAVEIRO	SERVIÇO DE CHAVEIRO – MANUTENÇÃO DE FECHADURAS, CONFECCÃO DE CHAVES	14	UNIDADE	R\$ 2.878,33	R\$ 40.296,62	MARÇO	SSM	
2650	SERVIÇOS DE TERCEIROS	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO EQUIPAMENTOS NOVOS COM FIXAÇÃO, MONTAGEM, ATIVAÇÃO E P	100	UNIDADE	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00	MARÇO	SEJEL	
2651	SERVIÇOS DE TERCEIROS	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO EQUIPAMENTOS NOVOS COM FIXAÇÃO, MONTAGEM, ATIVAÇÃO E	14	UNIDADE	R\$ 8.623,33	R\$ 120.726,62	ABRIL	SSM	
2652	SERVIÇOS DE TERCEIROS	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO	SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO EQUIPAMENTOS NOVOS COM FIXAÇÃO, MONTAGEM, ATIVAÇÃO E	8	UNIDADE	R\$ 12.456,67	R\$ 99.653,36	MARÇO	SSM	
2653	SERVIÇOS DE TERCEIROS	SERVIÇO DE VIDRACEIRO	MANUTENÇÃO DE VIDROS	100	UNIDADE	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00	MARÇO	SEJEL	
2654	SERVIÇOS DE TERCEIROS	SERVIÇO MÉDICO	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MEDICOS UPA E SAMU	12	MÊS	R\$ 789.880,00	R\$ 9.478.560,00	MARÇO	SMS	
2655	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	SHAMPOO	SHAMPOO NEUTRO, EMBALAGEM A PARTIR DE 350 ML	2060	UNIDADE	R\$ 7,54	R\$ 15.532,40	JULHO	SMASI	SEMPPMULHER
2656	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	SHAMPOO	SHAMPOO P/ BEBÊ, NEUTRO, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, SEM CORANTE, QUE NÃO CA	400	UNIDADE	R\$ 10,52	R\$ 4.208,00	JULHO	SMASI	
2657	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SILICONE	SILICONE PARA LABORATORIO ZETALABOR. PARA SER MISTURADO COM CATALISADOR EM GEL O	3	UNIDADE	R\$ 523,73	R\$ 1.571,19	OUTUBRO	SMS	
2658	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SILICONE CATALISADOR	SILICONE CATALISADOR UNIVERSAL (CONDENSADOR). PRODUTO À BASE DE SILICONE TIPO CO	50	UNIDADE	R\$ 38,96	R\$ 1.948,00	OUTUBRO	SMS	
2659	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SILICONE DE CONDENSAÇÃO	SILICONE DE CONDENSAÇÃO PARA MOLDAGEM. MATERIAL PARA IMPRESSÃO ODONTOLÓGICA, F	5	CAIXA	R\$ 220,46	R\$ 1.102,30	OUTUBRO	SMS	
2660	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO	SILICONE ESTEIRA	SILICONE PARA ESTEIRA	50	LITRO	R\$ 50,98	R\$ 2.549,00	NOVEMBRO	SEJEL	
2661	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SINDESMÓTOMO	SINDESMÓTOMO. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOCCLAVÁVEL.	100	UNIDADE	R\$ 28,67	R\$ 2.867,00	OUTUBRO	SMS	SEMPPMULHER
2662	MEDICAMENTOS	SINVASTATINA	SINVASTATINA 20 MG	900000	COMPRIMIDO	R\$ 0,07	R\$ 63.000,00	AGOSTO	SMS	SMASI
2663	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	SIRENE	SIRENE PARA BARRA DE GYROFLEX 2X100W/60WRMS	7	UNIDADE	R\$ 940,00	R\$ 6.580,00	AGOSTO	SSM	
2664	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	SLACKLINE	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO/, MATERIAL-POLIÉSTER, TIPO-SLACKLINE/, USO-TRE	2	UNIDADE	R\$ 300,00	R\$ 600,00	AGOSTO	SEJEL	
2665	EQUIPAMENTO ELETRONICÓ	SMART TV	SMART TV 55" TELA PLANA. 4K ULTRA PUG7625/78	1	UNIDADE	R\$ 2.806,50	R\$ 2.806,50	DEZEMBRO	SEFIR	
2666	MOBILIÁRIO EM GERAL	SOFÁ	CONJUNTO DE SOFÁ DE 2 E 3 LUGARES, COM ALMOFADAS FIXAS, PREENCHIMENTO DO ASSENTO	5	UNIDADE	R\$ 1.199,00	R\$ 5.995,00	DEZEMBRO	SMASI	SECULT
2667	SERVIÇOS DE TERCEIROS	SOFTWARE	Licença Adicional de acesso ao sistema Audatex Gov (Acesso Adicional em rede Local)	1	UNIDADE	R\$ 2.572,98	R\$ 2.572,98	MARÇO	SEFIR	
2668	SERVIÇOS DE TERCEIROS	SOFTWARE	Licença de 12 meses de uso com acesso ao sistema Audatex Gov, com treinamento da plataform	1	UNIDADE	R\$ 9.282,00	R\$ 9.282,00	MARÇO	SEFIR	
2669	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	SOLUÇÃO DOPE	SOLUÇÃO DOPE MT 06 (SURFACTANTE MELHORADOR DE ADESIDVIDADE) – BALDE DE 20 LITROS	100	UNIDADE	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00	MAIO	SEINFRA	
2670	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SOLUÇÃO OTOLÓGICA	OTOSPORIN (SOLUÇÃO OTOLÓGICA), COMPOSTO POR HIDROCORTISONA 10 MG + SULFATO DE N	80	UNIDADE	R\$ 15,95	R\$ 1.276,00	OUTUBRO	SMS	
2671	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	SOLVENTE	SOLVENTE SLT	290	UNIDADE	R\$ 84,69	R\$ 24.560,10	MAIO	DIVERSAS	SEMPPMULHER

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITÁRIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
2672	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	SOLVENTE	SOLVENTE PARA TINTAS, TIPO THINNER - EMBALAGEM DE 5 LITROS.	113	UNIDADE	R\$ 100,70	R\$ 11.379,10	MAIO	DIVERSAS	
2673	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	SOMBRITE	ROLO DE 50 M X 3 DE 80 % SOMBRITE	1	UNIDADE	R\$ 329,58	R\$ 329,58	MAIO	SEMAPA	
2674	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SONDA	SONDA EXPLORADORA N° 5. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. AUTOC LAVÁVEL.	300	UNIDADE	R\$ 10,71	R\$ 3.213,00	OUTUBRO	SMS	
2675	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SONDA	SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL, 120 CM, Nº 12 (ADULTO) ESTÉRIL COM A EMBALAGEM ÍNTEGRA	300	UNIDADE	R\$ 9,03	R\$ 2.709,00	OUTUBRO	SMS	
2676	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SONDA	SONDA URETRAL DE ALVÍO N° 06	5000	UNIDADE	R\$ 0,81	R\$ 4.050,00	OUTUBRO	SMS	
2677	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SONDA	SONDA URETRAL DE ALVÍO N° 08	5000	UNIDADE	R\$ 0,52	R\$ 2.600,00	OUTUBRO	SMS	
2678	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SONDA	SONDA URETRAL DE ALVÍO N° 10	15000	UNIDADE	R\$ 0,84	R\$ 12.600,00	OUTUBRO	SMS	
2679	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SONDA	SONDA URETRAL DE ALVÍO N° 12	15000	UNIDADE	R\$ 0,53	R\$ 7.950,00	OUTUBRO	SMS	
2680	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SONDA	SONDA URETRAL DE ALVÍO N° 14	10000	UNIDADE	R\$ 0,68	R\$ 6.800,00	OUTUBRO	SMS	
2681	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SONDA	SONDA URETRAL DE ALVÍO N° 16	6000	UNIDADE	R\$ 0,60	R\$ 3.600,00	OUTUBRO	SMS	
2682	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	SONDA	SONDA URETRAL Nº 04 - PACOTE 10	1000	UNIDADE	R\$ 0,93	R\$ 930,00	JULHO	SEMAPA	
2683	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SONDA	SONDA VESICAL DE FOLEY DUAS VIAS (BORRACHA) N° 16	1000	UNIDADE	R\$ 2,78	R\$ 2.780,00	OUTUBRO	SMS	
2684	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SONDA	SONDA VESICAL DE FOLEY DUAS VIAS (BORRACHA) N° 18	1000	UNIDADE	R\$ 3,35	R\$ 3.350,00	OUTUBRO	SMS	
2685	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SONDA	SONDA VESICAL DE FOLEY DUAS VIAS (BORRACHA) N° 20	300	UNIDADE	R\$ 3,64	R\$ 1.092,00	OUTUBRO	SMS	
2686	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	SOPRADOR TÉRMICO	SOPRADOR TÉRMICO	12	UNIDADE	R\$ 321,73	R\$ 3.860,76	OUTUBRO	DIVERSAS	
2687	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	SOQUETE	SOQUETE DE PORCELANA E-27.	230	UNIDADE	R\$ 3,13	R\$ 719,90	MAIO	DIVERSAS	
2688	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	SORO ANTIOFÍDICO	SORO ANTIOFÍDICO POLIVALENTE / FRASCO – AMPOLA CONTENDO O PRODUTO LIOFILIZADO. S	200	UNIDADE	R\$ 78,93	R\$ 15.786,00	JULHO	SEMAPA	
2689	MEDICAMENTOS	SORO GLICOSADO	SORO GLICOSADO 5%, FRASCO/BOLSA 250 ML	10000	UNIDADE	R\$ 4,15	R\$ 41.500,00	AGOSTO	SMS	
2690	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	SPRAY	SPRAY PINTURA COR CHUMBO	20	UNIDADE	R\$ 21,00	R\$ 420,00	MAIO	SDR	
2691	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	SPRAY DE PIMENTA	ESPARGIDOR ESPUMA OU SPRAY DE AGENTE PIMENTA MAX – PESO LÍQUIDO: 450G – FORMATO: 10x10x10 CM	50	UNIDADE	R\$ 791,12	R\$ 39.556,00	AGOSTO	SSM	
2692	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	SPRAY DE PIMENTA	ESPARGIDOR ESPUMA OU SPRAY DE PIMENTA, 858G. FORMATO CILÍNDRICO – MATERIAL DO CO	100	UNIDADE	R\$ 249,00	R\$ 24.900,00	AGOSTO	SSM	
2693	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SPRAY LUBRIFICANTE	SPRAY LUBRIFICANTE A BASE DE ÓLEO MINERAL INDICADO PARA LUBRIFICAÇÃO DE PEÇAS DE M	50	UNIDADE	R\$ 28,84	R\$ 1.442,00	OUTUBRO	SMS	
2694	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SPRAY TESTE DE VITALIDADE	SPRAY TESTE DE VITALIDADE (SENSIBILIDADE) PULPAR. EMBALAGEM DE 200 ML. POSSUIR REGIS	10	UNIDADE	R\$ 10,00	R\$ 100,00	OUTUBRO	SMS	
2695	SERVIÇO GRÁFICO	SQUEEZE	SQUEEZE GARRAFINHA ÁGUA PERSONALIZADO KIT 30 UNIDADES, COR: BRACO, A TAMPA PODE I	2000	KIT	R\$ 4,55	R\$ 9.100,00	MARÇO	SMED	
2696	SERVIÇO GRÁFICO	SQUEEZE	SQUEEZE GARRAFINHA ÁGUA PERSONALIZADO, COR: BRACO, A TAMPA PODE ESCOLHER A COR I	3000	UNIDADE	R\$ 5,35	R\$ 16.050,00	MARÇO	DIVERSAS	
2697	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	SSD	ARMAZENAMENTO INTERNO NVME 1 TB	25	UNIDADE	R\$ 299,00	R\$ 7.475,00	OUTUBRO	SEFIR	
2698	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	SSD	ARMAZENAMENTO INTERNO NVME 480 GB	25	UNIDADE	R\$ 210,00	R\$ 5.250,00	OUTUBRO	SEFIR	
2699	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	SSD	ARMAZENAMENTO INTERNO SSD 1 TB	25	UNIDADE	R\$ 329,99	R\$ 8.249,75	OUTUBRO	SEFIR	
2700	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	SSD	ARMAZENAMENTO INTERNO SSD 120 GB	90	UNIDADE	R\$ 65,90	R\$ 5.931,00	OUTUBRO	SEFIR	
2701	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	SSD	ARMAZENAMENTO INTERNO SSD 240 GB	55	UNIDADE	R\$ 135,89	R\$ 7.473,95	OUTUBRO	SEFIR	
2702	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	SSD	ARMAZENAMENTO INTERNO SSD 480 GB	30	UNIDADE	R\$ 178,99	R\$ 5.369,70	OUTUBRO	SEFIR	
2703	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	SUGADOR	SUGADOR	3	UNIDADE	R\$ 20,00	R\$ 60,00	OUTUBRO	SMED	
2704	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SUGADOR	SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL, EM PVC. ATÓXICO, POLIETILENO E PIGMENTO, COM PONTE	100	CAIXA	R\$ 30,18	R\$ 3.018,00	OUTUBRO	SMS	
2705	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	SUGADOR	SUGADOR DESCARTÁVEL, FEITO EM PVC, PONTA ARREDONDADA. POSSUIR REGISTRO NA ANVIS	1000	PACOTE	R\$ 9,91	R\$ 9.910,00	OUTUBRO	SMS	
2706	MEDICAMENTOS	SULFADIAZINA DE PRATA	SULFADIAZINA DE PRATA 1%. BISNAGA 30 G	8000	UNIDADE	R\$ 3,83	R\$ 30.640,00	AGOSTO	SMS	
2707	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	SULFADIAZINA DE PRATA	SULFADIAZINA PRATA EM SPRAY. APRESENTADO EM FRASCOS DE 500ML	960	UNIDADE	R\$ 31,87	R\$ 30.595,20	JULHO	SEMAPA	
2708	MEDICAMENTOS	SULFAMETOXAZOL	SULFAMETOXAZOL 400 MG + TRIMETOPRIMA 80MG. COMPRIMIDO	90000	UNIDADE	R\$ 0,18	R\$ 16.200,00	AGOSTO	SMS	
2709	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	SULFATO DE ATROPINA	SULFATO DE ATROPINA (1% 10MG). APRESENTADO EM FRASCOS DE 20ML.	20	UNIDADE	R\$ 10,05	R\$ 201,00	JULHO	SEMAPA	
2710	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	SULFATO DE CONDROITINA A	SULFATO DE CONDROITINA A + GLUCOSAMINA 20.000MG. FRASCO INJETÁVEL DE 10ML	24	UNIDADE	R\$ 134,08	R\$ 3.217,92	JULHO	SEMAPA	
2711	MEDICAMENTOS	SULFATO DE MAGNÉSIO	SULFATO DE MAGNÉSIO 10%. AMPOLA 10 ML	1200	UNIDADE	R\$ 1,18	R\$ 1.416,00	AGOSTO	SMS	
2712	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	SULFATO DE VINCRISTINA	SULFATO DE VINCRISTINA IM/IV - AMPOLA 1ML	2400	UNIDADE	R\$ 35,54	R\$ 85.296,00	JULHO	SEMAPA	
2713	MEDICAMENTOS	SULFATO FERROSO	SULFATO FERROSO 25 MG/ML, SOLUÇÃO. FRASCO C/30ML	3600	UNIDADE	R\$ 0,80	R\$ 2.880,00	AGOSTO	SMS	
2714	MEDICAMENTOS	SULFATO FERROSO	SULFATO FERROSO 40 MG. COMPRIMIDO	40000	UNIDADE	R\$ 0,05	R\$ 20.000,00	AGOSTO	SMS	
2715	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	SUPLEMENTO VETERINÁRIO	NUTRALIFE INTENSIVO. LATA DE 300GR – NÍVEIS DE GARANTIA POR KG DO PRODUTO: VALOR ENI	40	UNIDADE	R\$ 94,01	R\$ 3.760,40	JULHO	SEMAPA	
2716	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	SUPLEMENTO VITAMÍNICO	SUPLEMENTO VITAMÍNICO – FERRO QUELATADO VITAMINA B12 E ÁCIDO FÓLICO, VITAMINAS DC	800	UNIDADE	R\$ 58,07	R\$ 46.456,00	JULHO	SEMAPA	
2717	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	SUPLEMENTO VITAMÍNICO	SUPLEMENTO VITAMÍNICO 1L - TRIPTOFANO 520 MG, DL- METIONINA 21.430 MG, L – CARNITINA	80	UNIDADE	R\$ 170,00	R\$ 13.600,00	JULHO	SEMAPA	
2718	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	SUPORTE	SUPORTE EXTINTORES NOVOS 1KG ABC VEICULAR	20	UNIDADE	R\$ 45,00	R\$ 900,00	MAIO	SDR	
2719	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	SUPORTE	SUPORTE EXTINTORES NOVOS 2KG ABC VEICULAR	50	UNIDADE	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00	MAIO	SDR	
2720	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	SUPORTE	SUPORTE PARA LÂMPADAS DE ROSCA	200	UNIDADE	R\$ 4,57	R\$ 914,00	MAIO	SMED	
2721	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	SUPORTE	SUPORTE PARA TELA DE PROJEÇÃO DO DATA SHOW	4	UNIDADE	R\$ 200,00	R\$ 800,00	OUTUBRO	SMED	
2722	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	SUPORTE ABRAÇADEIRA	SUPORTE (ABRAÇADEIRA) SIMPLES PARA GRUPO FOCAL AUXILIAR 101,6 MM	64	UNIDADE	R\$ 193,33	R\$ 12.373,12	MAIO	SSM	
2723	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	SUPORTE BASCULANTE	SUPORTE BASCULANTE COM PÁ 101,6 MM	88	UNIDADE	R\$ 237,67	R\$ 20.914,96	MAIO	DIVERSAS	
2724	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	SUPORTE HALTER	SUPORTE PARA HALTER	3	UNIDADE	R\$ 199,00	R\$ 597,00	AGOSTO	SMS	
2725	EQUIPAMENTO DE ACADEMIA	SUPORTE PARA ANILHAS	SUPORTE DE GHAO PARA ANILHAS PRODUZIDO EM FERRO COM OITO PINOS.	2	UNIDADE	R\$ 2.300,00	R\$ 4.600,00	AGOSTO	SEJEL	SEINFRA
2726	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA	SUPORTE PARA MUNIÇÃO	SUPORTE PARA MUNIÇÃO CALIBRE 12 PAREDE PAINEL	10	UNIDADE	R\$ 49,90	R\$ 499,00	AGOSTO	SSM	
2727	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	SWITCH	SWITCH 8 PORTAS TP-LINK LS108G	10	UNIDADE	R\$ 181,55	R\$ 1.815,50	MARÇO	SMED	
2728	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	SWITCH	SWITCH GERENCIÁVEL COM 24 PORTAS 10/100/1000 MBPS	35	UNIDADE	R\$ 1.428,50	R\$ 49.997,50	MARÇO	SEFIR	
2729	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	SWITCH	SWITCH GERENCIÁVEL COM 48 PORTAS 10/100/1000 MBPS	25	UNIDADE	R\$ 2.867,31	R\$ 71.682,75	MARÇO	SEFIR	
2730	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	SWITCH	SWITCH NÃO GERENCIÁVEL COM 24 PORTAS 10/100/1000 MBPS	200	UNIDADE	R\$ 625,55	R\$ 125.110,00	MARÇO	SEFIR	
2731	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	TABLET	TABLET ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS: DISPLAY NO MÍNIMO 10" POLEGADAS, TOUCHSCRE	9	UNIDADE	R\$ 1.870,62	R\$ 16.835,58	MARÇO	SSM	GEPLAN
2732	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	TÁBUA	TÁBUA BRUTA DE PINUS 2,5X15X2,70	400	UNIDADE	R\$ 18,90	R\$ 7.560,00	MAIO	SSM	
2733	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	TÁBUA	TÁBUA DE CEDRILHO, MEDIDAS DE: 2,5 CM X 30 CM X 5,50 M.	420	UNIDADE	R\$ 233,59	R\$ 98.107,80	MAIO	DIVERSAS	
2734	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	TÁBUA	TÁBUA DE EUCALIPTO, APLAINADA, MEDIDAS DE: 2,5 CM (1") X 30 CM X ENTRE 5,40M E 5,50 M.	450	UNIDADE	R\$ 53,26	R\$ 23.967,00	MAIO	DIVERSAS	
2735	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	TÁBUA	TÁBUA PINOS 20 X 2,5	25	UNIDADE	R\$ 21,00	R\$ 525,00	MAIO	SDR	
2736	EQUIPAMENTO DE FISIOTERAPIA	TÁBUA	TÁBUA PROPRIOCEPTIVA DE APOIO LATERAL	2	UNIDADE	R\$ 245,00	R\$ 490,00	AGOSTO	SMS	
2737	EQUIPAMENTO DE FISIOTERAPIA	TÁBUA	TÁBUA PROPRIOCEPTIVA RETANGULAR	2	UNIDADE	R\$ 224,00	R\$ 448,00	AGOSTO	SMS	
2738	UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	TAÇA	TAÇAS DE VIDRO	150	UNIDADE	R\$ 50,00	R\$ 7.500,00	MARÇO	SMED	
2739	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	TAÇA DE BORRACHA	TAÇA DE BORRACHA, NA COR BRANCA. UNIDADE.	100	UNIDADE	R\$ 1,78	R\$ 178,00	OUTUBRO	SMS	
2740	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	TALABARTE	TALABARTE CG 395 CARBÓGRAFITE 010375710, VERDE, CA: CONJUGADO COM O CINTURÃO P	40	UNIDADE	R\$ 185,00	R\$ 7.400,00	MAIO	SEMAPA	
2741	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	TALCO PARA BEBÊ	TALCO PARA BEBÊ. INDICADO PARA A PELE SENSÍVEL DO BEBÊ E DA CRIANÇA, PROTEGE CONTR	200	UNIDADE	R\$ 16,77	R\$ 3.354,00	JULHO	SMASI	
2742	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	TALCO PARA PÉ	TALCO P/ PÉ. EMBALAGEM A PARTIR DE 100G.	900	UNIDADE	R\$ 16,77	R\$ 15.093,00	JULHO	SMASI	SEMPMPMULHER
2743	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	TALHADEIRA	TALHADEIRA 10" REDONDA	8	UNIDADE	R\$ 35,92	R\$ 287,36	OUTUBRO	SDR	
2744	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	TALHADEIRA	TALHADEIRA DE AÇO FORJADO SEXTAVADA 300X18MM	2	UNIDADE	R\$ 15,00	R\$ 30,00	OUTUBRO	SECULT	GEPLAN
2745	MOBILIÁRIO EM GERAL	TAMPO	TAMPO PARA BALCÃO - CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS: ALTURA A PARTIR DE 2,0 MM; LARGURA: 1	5	UNIDADE	R\$ 164,00	R\$ 820,00	DEZEMBRO	SEINFRA	SEINFRA
2746	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	TAPETE	TAPETE PRA COLORIR	15	UNIDADE	R\$ 122,00	R\$ 1.830,00	JANEIRO	SMS	
2747	MOBILIÁRIO EM GERAL	TAPETE	TAPETE VERMELHO (25M)	1	UNIDADE	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	DEZEMBRO	SMED	
2748	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	TARJA EMBORRACHADA	TARJA EMBORRACHADA COM DESCRIÇÃO "GUARDA MUNICIPAL" – EM LETRAS BRANCAS E FUNC	60	UNIDADE	R\$ 29,33	R\$ 1.759,80	MAIO	SSM	
2749	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	TECIDO	TECIDO BROcado NUDE 100M	100	METRO	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00	MAIO	SMED	
2750	MATERIAL DE EXPEDIENTE	TECIDO TNT	TECIDO TIPO "TNT" – VÁRIAS CORES	220	METRO	R\$ 2,13	R\$ 468,60	OUTUBRO	DIVERSAS	
2751	MATERIAL DE EXPEDIENTE	TECIDO TNT	TECIDO TNT DE COR AMARELO MEDINDO 1,40M DE LARGURA POR 50M DE COMPRIMENTO, GR	14	BOBINA	R\$ 97,00	R\$ 1.358,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
2752	MATERIAL DE EXPEDIENTE	TECIDO TNT	TECIDO TNT DE COR AZUL ROYAL MEDINDO 1,40M DE LARGURA POR 50M DE COMPRIMENTO, C	14	BOBINA	R\$ 122,00	R\$ 1.708,00	OUTUBRO	DIVERSAS	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
2753	MATERIAL DE EXPEDIENTE	TECIDO TNT	TECIDO TNT DE COR VERDE BANDEIRA MEDINDO 1,40M DE LARGURA POR 50M DE COMPRIMEN	14	BOBINA	R\$ 95,95 R\$	1.343,30	OUTUBRO	DIVERSAS	
2754	MATERIAL DE EXPEDIENTE	TECIDO TNT	TECIDO TNT ESTAMPADO COM BANDEIRA DO BRASIL TAMANHO MÉDIO CADA BANDEIRA, MEDI	12	BOBINA	R\$ 122,80 R\$	1.474,80	OUTUBRO	DIVERSAS	
2755	MATERIAL DE EXPEDIENTE	TECIDO TNT	TNT COM MEDIDAS 1,40 X 50 M. COR: DIVERSAS CORES	660	UNIDADE	R\$ 108,08 R\$	71.332,80	OUTUBRO	DIVERSAS	
2756	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	TECLADO	TECLADO USB	300	UNIDADE	R\$ 25,99 R\$	7.797,00	OUTUBRO	SEFIR	
2757	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	TELA	TELA PARA PROJEÇÃO DO DATA SHOW	4	UNIDADE	R\$ 400,00 R\$	1.600,00	MARÇO	SMED	
2758	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TELA	TELA SOLDADA 2M	3	UNIDADE	R\$ 1.830,00 R\$	5.490,00	MAIO	SDR	
2759	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	TELA DE PROJEÇÃO	TELA DE PROJEÇÃO	6	UNIDADE	R\$ 1.130,84 R\$	6.785,04	MARÇO	DIVERSAS	
2760	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	TELA DE PROTEÇÃO	PROTECTOR DE ROÇAGEM RETRÁTIL 3,0M COMPRIMENTO 2,0M ALTURA (CÓD. 4742-0106) DESE	50	UNIDADE	R\$ 1.500,00 R\$	75.000,00	MAIO	DIVERSAS	
2761	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TELA SOLDÁVEL	TELA SOLDÁVEL MALHA 5 X 15 CM, FIO DE 2,00 MM, A PARTIR DE 2M DE ALTURA. METRO QUAD	1241	M²	R\$ 43,06 R\$	53.437,46	MAIO	DIVERSAS	
2762	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	TELA	TAMANHO MÍNIMO DO PAINEL DE LED DE 3 M (COMPRIMENTO) X 2 M (ALTURA) E MÁXIMO DE 6	1	UNIDADE	R\$ 55.500,00 R\$	55.500,00	MARÇO	SMED	
2763	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	TELA	TELA C/TRIPÉ	10	UNIDADE	R\$ 204,97 R\$	2.049,70	MARÇO	SMED	SEMPMULHER
2764	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TELHA	TELHA DE ZINCO 2M 0,5 DE ESPESSURA	6	UNIDADE	R\$ 128,00 R\$	768,00	MAIO	SDR	
2765	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TELHA	TELHA DE ZINCO 3M 0,5 DE ESPESSURA	8	UNIDADE	R\$ 192,00 R\$	1.536,00	MAIO	SDR	
2766	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TELHA	TELHA DE ZINCO 6M 0,5 DE ESPESSURA	5	UNIDADE	R\$ 384,00 R\$	1.920,00	MAIO	SDR	
2767	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TELHA	Telha ondulada de fibrocimento, sem amianto. Tamanho: 1,83X 1,10m X 6mm	500	UNIDADE	R\$ 71,66 R\$	35.830,00	MAIO	SEINFRA	
2768	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TELHA	TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, SEM AMIANTO. TAMANHO: 2,44M X 1,10MX 6MM.	1210	UNIDADE	R\$ 77,86 R\$	94.210,60	MAIO	DIVERSAS	
2769	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TELHA	TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, SEM AMIANTO.TAMANHO: 3,05M X 1,10M X 6MM.	1660	UNIDADE	R\$ 89,93 R\$	149.283,80	MAIO	DIVERSAS	
2770	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	TEMPERO VERDE	SALSINHA, CEBOLINHA, MANJERONA. NOVO, DE 1ª QUALIDADE, COM FOLHAS SÁS, MAÇO APR	1976	UNIDADE	R\$ 4,44 R\$	8.773,44	DEZEMBRO	SMED	
2771	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TENDA	TENDA 5X5	1	UNIDADE	R\$ 9.199,00 R\$	9.199,00	MARÇO	SEJEL	
2772	EQUIPAMENTOS DE LAZER	TENDA	TENDA, PÉ DIREITO COM 2,5M DE ALTURA COM ESTRUTURA FABRICADA EM CHAOA DE FERRO T	3	UNIDADE	R\$ 4.550,00 R\$	13.650,00	JANEIRO	DIVERSAS	
2773	EQUIPAMENTOS DE LAZER	TENDA	TENDAS COM PÉ DIREITO COM 2,5M DE ALTURA COM ESTRUTURA FABRICADA EM CHAOA DE FE	3	UNIDADE	R\$ 1.010,00 R\$	3.030,00	JANEIRO	DIVERSAS	
2774	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TERMO DE COLABORAÇÃO	APAE – SAÚDE	12	MÊS	R\$ 30.000,00 R\$	360.000,00	MARÇO	SMS	
2775	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TERMO DE COLABORAÇÃO	APAE – SMED	12	MÊS	R\$ 15.000,00 R\$	180.000,00	MARÇO	SMED	
2776	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TERMO DE COLABORAÇÃO	ASSOC. PAIS E AMIGOS EXPEC.	12	MÊS	R\$ 4.500,00 R\$	54.000,00	MARÇO	SMASI	
2777	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TERMO DE COLABORAÇÃO	ASSOC. APOIO A PESS. CM Câncer	12	MÊS	R\$ 1.190,00 R\$	14.280,00	MARÇO	SMASI	
2778	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TERMO DE COLABORAÇÃO	ASSOC. DOS DEFICIENTES VISUAIS	12	MÊS	R\$ 15.000,00 R\$	180.000,00	MARÇO	SMASI	
2779	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TERMO DE COLABORAÇÃO	CAMINHO DA LUZ – SAÚDE	12	MÊS	R\$ 15.000,00 R\$	180.000,00	MARÇO	SMS	
2780	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TERMO DE COLABORAÇÃO	CAMINHO DA LUZ – SMED	12	MÊS	R\$ 32.400,00 R\$	388.800,00	MARÇO	SMED	
2781	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TERMO DE COLABORAÇÃO	Doce Prazer de Viver	12	MÊS	R\$ 33.000,00 R\$	396.000,00	MARÇO	SMS	
2782	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TERMO DE COLABORAÇÃO	FUNDAÇÃO ÁTILA TABORDA	12	MÊS	R\$ 8.000,00 R\$	96.000,00	MARÇO	SMASI	
2783	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TERMO DE COLABORAÇÃO	Hospital Universitario	12	MÊS	R\$ 104.300,00 R\$	1.251.600,00	MARÇO	SMS	
2784	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TERMO DE COLABORAÇÃO	Janelinha para Mundo	12	MÊS	R\$ 2.600,00 R\$	31.200,00	MARÇO	SMS	
2785	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TERMO DE COLABORAÇÃO	JOSE E AUTA GOMES	12	MÊS	R\$ 30.418,14 R\$	365.017,68	MARÇO	SMASI	
2786	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TERMO DE COLABORAÇÃO	JOSE E AUTA GOMES	12	MÊS	R\$ 8.000,00 R\$	96.000,00	MARÇO	SMASI	
2787	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TERMO DE COLABORAÇÃO	PRO - SANTA THEREZA	12	MÊS	R\$ 5.000,00 R\$	60.000,00	MARÇO	SECULT	
2788	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TERMO DE COLABORAÇÃO	SOC. ESP. VICENTE DE PAULO	12	MÊS	R\$ 2.900,00 R\$	34.800,00	MARÇO	SMASI	
2789	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TERMO DE COLABORAÇÃO	UNIÃO ESP. CAMINHO DA LUZ	12	MÊS	R\$ 10.000,00 R\$	120.000,00	MARÇO	SMASI	
2790	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TERMO DE CONVÊNIO	ATENDIMENTOS EM NEUROLOGIA, NUTRIÇÃO, FONOAUDIOLOGIA, FISIOTERAPIA E PSICOLOGIA.	10	MÊS	R\$ 28.000,00 R\$	280.000,00	MARÇO	SMS	
2791	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TERMO DE CONVÊNIO	COMPLEMENTAR PROJETO SOCIOASSISTENCIAL	10	MÊS	R\$ 3.000,00 R\$	30.000,00	MARÇO	SMS	
2792	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TERMO DE CONVÊNIO	FORTALECIMENTO ADMINISTRATIVO E ASSISTENCIAL DA STA. CASA.	10	MÊS	R\$ 254.550,00 R\$	2.545.500,00	MARÇO	SMS	
2793	EQUIPAMENTO DE USO HOSPITALAR	TERMÔMETRO	TERMÔMETRO INFRAVERMELHO HUMANO - MEDIÇÃO DE SENSOR INFRAVERMELHO SEM CONT	100	UNIDADE	R\$ 66,28 R\$	6.628,00	SETEMBRO	SMS	
2794	MATERIAL DE EXPEDIENTE	TESOURA	TESOURA ESCOLAR, PONTA ARREDONDADA. TAMANHO 13 CM. UNIDADES.	210	UNIDADE	R\$ 3,00 R\$	630,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
2795	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	TESOURA	TESOURA GOLDMAN-FOX, TIPO CURVA. TAMANHO 14 CM. EM AÇO INOX.	5	UNIDADE	R\$ 32,31 R\$	161,55	OUTUBRO	SMS	
2796	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	TESOURA	TESOURA GOLDMAN-FOX, TIPO RETA. TAMANHO 14 CM. EM AÇO INOX.	5	UNIDADE	R\$ 31,15 R\$	155,75	OUTUBRO	SMS	
2797	MATERIAL DE EXPEDIENTE	TESOURA	TESOURA GRANDE MODELO COSTURA C/ APROXIMADAMENTE 21 CM EM INOX DE NO MÍNIMO	176	UNIDADE	R\$ 12,91 R\$	2.272,16	OUTUBRO	DIVERSAS	SEINFRA
2798	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	TESOURA	TESOURA IRIS CURVA. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. 12 CM. AUTOCALVÁVEL.	150	UNIDADE	R\$ 33,43 R\$	5.014,50	OUTUBRO	SMS	SMED
2799	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	TESOURA	TESOURA IRIS RETA. MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL. 12 CM. AUTOCALVÁVEL.	150	UNIDADE	R\$ 17,17 R\$	2.575,50	OUTUBRO	SMS	
2800	MATERIAL DE EXPEDIENTE	TESOURA	TESOURA P/ PAPEL. TAMANHO 18 MM. UNIDADE.	158	UNIDADE	R\$ 31,65 R\$	5.000,70	OUTUBRO	DIVERSAS	
2801	MATERIAL DE EXPEDIENTE	TESOURA	TESOURA P/ PAPEL. TAMANHO 25 MM. UNIDADE.	170	UNIDADE	R\$ 22,63 R\$	3.847,10	OUTUBRO	DIVERSAS	
2802	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	TESOURA	TESOURA PARA CORTES DE UNHAS. EM AÇO INOX. TAMANHO A PARTIR DE 8 CM.	50	UNIDADE	R\$ 31,40 R\$	1.570,00	JULHO	SMASI	
2803	MATERIAL DE EXPEDIENTE	TESOURA	TESOURA PEQUENA TIPO ESCOLAR, PONTA REDONDA, EM AÇO INOX DE NO MÍNIMO 4" DE OTÍM	555	UNIDADE	R\$ 1,85 R\$	1.026,75	OUTUBRO	DIVERSAS	
2804	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	TESTADOR	TESTADOR DE CABO DE REDE	5	UNIDADE	R\$ 23,90 R\$	119,50	MARÇO	SMED	
2805	MEDICAMENTOS	TIAMINA	TIAMINA 300MG	70000	COMPRIMIDO	R\$ 0,31 R\$	21.700,00	AGOSTO	SMS	SMED
2806	SERVIÇO GRÁFICO	TICKET	TICKET RESTAURANTE POPULAR 6X4CM. 1X0 CORES, BLOCO COM 50 FOLHAS.	500	BLOCO	R\$ 6,10 R\$	3.050,00	MARÇO	SMASI	
2807	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TUJOLO	TUJOLO CERÂMICO COM 6 Furos, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BEM QUEIMADO, SEM TORRÕES. SE	150000	UNIDADE	R\$ 0,93 R\$	139.500,00	MAIO	DIVERSAS	
2808	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TUJOLO	TUJOLO CERÂMICO MACIÇO, COM LIMITE DE RESISTÊNCIA MÍNIMA (MPa) DE 25, MEDIDAS APRO:	57000	UNIDADE	R\$ 0,97 R\$	55.290,00	MAIO	DIVERSAS	
2809	MEDICAMENTOS	TIMOLOL	TIMOLOL 0,5%, SOLUÇÃO OFTÁLMICA 5ML	450	UNIDADE	R\$ 2,98 R\$	1.341,00	AGOSTO	SMS	
2810	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TINTA	TINTA ACRÍLICA FOSCA ANTEMOFO, LATA DE 3,6 L, 1ª LINHA, COR BRANCA, PRIMEIRA LINHA	2	UNIDADE	R\$ 444,13 R\$	888,26	MAIO	SEFIR	SEINFRA
2811	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TINTA	TINTA ACRÍLICA FOSCA, LATA DE 3,6 L, 1ª LINHA, COR DIVERSA, PRIMEIRA LINHA, NO MÍN	10	UNIDADE	R\$ 80,09 R\$	800,90	MAIO	SEFIR	SEINFRA
2812	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	TINTA	TINTA AMARELA PARA MARCAÇÃO VIÁRIA, LATAS DE 18L, TONALIDADE 10YR7,5/14, EM CONFOR	400	UNIDADE	R\$ 369,00 R\$	147.600,00	FEVEREIRO	SSM	
2813	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	TINTA	TINTA AZUL PARA MARCAÇÃO VIÁRIA, LATAS DE 18L, TONALIDADE 5PB 2/8, EM CONFORMID	50	UNIDADE	R\$ 268,90 R\$	13.445,00	FEVEREIRO	SSM	
2814	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	TINTA	TINTA BRANCA PARA MARCAÇÃO VIÁRIA, LATAS DE 18L, TONALIDADE N9,5, EM CONFORMID	150	UNIDADE	R\$ 279,00 R\$	41.850,00	FEVEREIRO	SSM	
2815	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	TINTA	TINTA BRANCA PARA MARCAÇÃO VIÁRIA, LATAS DE 18L, TONALIDADE N9,5, EM CONFORMID	300	UNIDADE	R\$ 430,00 R\$	129.000,00	MAIO	SSM	SMED
2816	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	TINTA	TINTA VERMELHA PARA MARCAÇÃO VIÁRIA, LATAS DE 18L, TONALIDADE 7,5 R 4/14, EM CONFOR	50	UNIDADE	R\$ 268,00 R\$	13.400,00	FEVEREIRO	SSM	
2817	MATERIAL DE EXPEDIENTE	TINTA GUACHE	TINTA GUACHE (250 ML) ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, COMPOSIÇ	820	UNIDADE	R\$ 3,80 R\$	3.116,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
2818	MATERIAL DE EXPEDIENTE	TINTA GUACHE	TINTA GUACHE, ATÓXICO, 15 ML POR FRASCO. CAIXA COM 6 CORES.	450	CAIXA	R\$ 2,62 R\$	1.179,00	OUTUBRO	DIVERSAS	
2819	MATERIAL DE EXPEDIENTE	TINTA PARA CARIMBO	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, SEM ÓLEO, ASPECTO FÍS	132	UNIDADE	R\$ 3,53 R\$	465,96	OUTUBRO	DIVERSAS	
2820	MATERIAL DE EXPEDIENTE	TINTA PARA CARIMBO	TINTA PARA CARIMBO, EMBALAGEM DE 40 ML, COR PRETA, UNIDADE.	147	UNIDADE	R\$ 3,23 R\$	474,81	OUTUBRO	DIVERSAS	
2821	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TINTA PARA PINTURA	TINTA ACRÍLICA FOSCA, LATA DE 18 L, 1ª LINHA, COR DIVERSAS, PRIMEIRA LINHA, NO MÍN	663	UNIDADE	R\$ 364,98 R\$	241.981,74	MAIO	DIVERSAS	
2822	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TINTA PARA PINTURA	TINTA ACRÍLICA, SEMI-BRILHO, LATA DE 18L, 1ª LINHA, COR DIVERSAS, PRIMEIRA LINHA,	1547	UNIDADE	R\$ 484,10 R\$	748.902,70	MAIO	DIVERSAS	
2823	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TINTA PARA PINTURA	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, BRILHANTE, GALÃO DE 3,6L, 1ª LINHA, COR DIVERSAS, COM REND	520	UNIDADE	R\$ 116,00 R\$	60.320,00	MAIO	DIVERSAS	
2824	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TINTA PARA PINTURA	TINTA PINTA PISO VERMELHA 18LT.	80	UNIDADE	R\$ 376,55 R\$	30.124,00	MAIO	DIVERSAS	
2825	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	TINTA PARA TATUAGEM	TINTA PARA TATUAGEM PRETA - POTE 600GR.MARCA REFERENCIA RAIDEX.	40	UNIDADE	R\$ 178,45 R\$	7.138,00	JULHO	SEMAPA	
2826	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	TIRA DE LIXA	TIRA DE LIXA 4 MM, FABRICADAS EM AÇO INOX, AUTOCALVÁVEL. EMBALAGEM COM 12 UNIDAD	100	UNIDADE	R\$ 6,08 R\$	608,00	OUTUBRO	SMS	
2827	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	TIRA DE LIXA	TIRA DE LIXA 6 MM, FABRICADAS EM AÇO INOX, AUTOCALVÁVEL. EMBALAGEM COM 12 UNIDAD	100	UNIDADE	R\$ 8,97 R\$	897,00	OUTUBRO	SMS	
2828	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	TOBRAMICINA	TOBRAMICINA COLÍRIO 0,3%, MARCA REFERENCIA: COLÍRIO TOBRASYN 0,3% - FRASCO 5ML	100	UNIDADE	R\$ 72,21 R\$	7.221,00	JULHO	SEMAPA	
2829	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TOCHA	TOCHA MIG/MAG TMB501R REF 5M	4	UNIDADE	R\$ 1.075,00 R\$	4.300,00	MAIO	SMS	
2830	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TOCHA	TOCHA TIG TTV 206,3 METROS, CONECTOR DE 13 MM	4	UNIDADE	R\$ 608,40 R\$	2.433,60	MAIO	SMS	
2831	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TOMADA	TOMADA DE REDE SISTEMA X. COM CONECTOR RJ 45, 8 VIAS CAT. 5E, POSSUINDO CÓDIGO DE C	250	UNIDADE	R\$ 27,26 R\$	6.815,00	MAIO	SEFIR	
2832	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TOMADA	TOMADA DUPLA EXTERNA	100	UNIDADE	R\$ 13,40 R\$	1.340,00	MAIO	SMED	
2833	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TOMADA	TOMADA DUPLA INTERNA	100	UNIDADE	R\$ 9,40 R\$	940,00	MAIO	SMED	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	LOR UNITARIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
2834	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TOMADA	TOMADA SIMPLES EXTERNA	100	UNIDADE	R\$ 8,64	R\$ 864,00	MAIO	SMED	
2835	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TOMADA	TOMADA SIMPLES INTERNA	100	UNIDADE	R\$ 4,80	R\$ 480,00	MAIO	SMED	
2836	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	TOMATE	TOMATE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA Sã, SEM RUPTUR	127280	KG	R\$ 7,00	R\$ 120.960,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
2837	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECÍVEIS	TOMATE	TOMATE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA Sã, SEM RUPTU	4067	KG	R\$ 11,55	R\$ 46.973,85	DEZEMBRO	DIVERSAS	
2838	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	TONER	TONER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA SAMSUNG PROXPRESS M4070FR	15	UNIDADE	R\$ 587,00	R\$ 8.805,00	OUTUBRO	SEFIR	
2839	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	TONER	TONER COMPATÍVEL COM IMPRESSORA SAMSUNG PROXPRESS M4080FX	25	UNIDADE	R\$ 87,43	R\$ 2.185,75	OUTUBRO	SEFIR	
2840	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	TONER	TONER COMPATÍVEL NOVO PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL SAMSUNG ML 1665. EMBALAC	50	UNIDADE	R\$ 61,42	R\$ 3.071,00	OUTUBRO	SMASI	
2841	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	TONER	TONER COMPATÍVEL NOVO PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL SAMSUNG XPRESS M2070W. E	56	UNIDADE	R\$ 71,46	R\$ 4.001,76	OUTUBRO	DIVERSAS	
2842	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	TONER	TONER ORIGINAL OU COMPATÍVEL NOVO PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP LASERJET M3	54	UNIDADE	R\$ 37,21	R\$ 2.009,34	OUTUBRO	SMASI	SOR
2843	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	TONER	TONER ORIGINAL OU COMPATÍVEL NOVO PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP LASERJET M3	50	UNIDADE	R\$ 47,69	R\$ 2.384,50	OUTUBRO	SMASI	
2844	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	TONER	TONER ORIGINAL OU COMPATÍVEL NOVO PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP LASERJET P2	50	UNIDADE	R\$ 61,84	R\$ 3.092,00	OUTUBRO	SMASI	
2845	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	TONER	TONER ORIGINAL OU COMPATÍVEL NOVO PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP LASERJET PR	50	UNIDADE	R\$ 45,08	R\$ 2.254,00	OUTUBRO	SMASI	
2846	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	TONER	TONER ORIGINAL OU COMPATÍVEL NOVO, PARA IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS BROTHER DC	130	UNIDADE	R\$ 175,80	R\$ 22.854,00	OUTUBRO	SMASI	SECULT
2847	MEDICAMENTOS	TOPIRAMATO	TOPIRAMATO 100 MG	45000	COMPRIMIDO	R\$ 0,31	R\$ 13.950,00	AGOSTO	SMS	
2848	MEDICAMENTOS	TOPIRAMATO	TOPIRAMATO 50 MG	36000	COMPRIMIDO	R\$ 0,15	R\$ 5.400,00	AGOSTO	SMS	
2849	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TORNEIRA	TORNEIRA DE METAL, PARA PAREDE, ACABAMENTO CROMADO COM BICO GIRATÓRIO.	200	UNIDADE	R\$ 47,84	R\$ 9.568,00	MAIO	DIVERSAS	
2850	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TORNEIRA	TORNEIRA DE METAL, PARA PIA, ACABAMENTO CROMADO COM BICO GIRATÓRIO.	204	UNIDADE	R\$ 57,70	R\$ 11.770,80	MAIO	DIVERSAS	
2851	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TORNEIRA	TORNEIRA DE PVC CROMADA DE 1/2 PARA PIA.	180	UNIDADE	R\$ 23,90	R\$ 4.302,00	MAIO	DIVERSAS	
2852	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TORNEIRA	Torneira de PVC cromada de 3/4 para pia	150	UNIDADE	R\$ 31,00	R\$ 4.650,00	MAIO	SEINFRA	
2853	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TORNEIRA	TORNEIRA ELÉTRICA 220V, COM ESCALA DE TEMPERATURA (QUENTE, MORNA E FRIA), MÓVEL, R	60	UNIDADE	R\$ 192,84	R\$ 11.570,40	MAIO	DIVERSAS	
2854	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	TORNO	TORNO UNIVERSAL	11	UNIDADE	R\$ 4.319,10	R\$ 47.510,10	OUTUBRO	DIVERSAS	
2855	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TORQUÊS	Torques Armador 12 Pol.	31	UNIDADE	R\$ 44,00	R\$ 1.364,00	MAIO	SEINFRA	
2856	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	TORQUESA	TORQUES CARPINTEIRO 8", O AÇO CARBONO ESPECIAL EMPREGADO NA FABRICAÇÃO DO PROD	2	UNIDADE	R\$ 33,00	R\$ 66,00	OUTUBRO	SECULT	
2857	SERVIÇO GRÁFICO	TOTENS	TOTÊNS DE MDF 18MM PINTADO, ADÊSIVADO E COM ESTRUTURA PARA SUSTENTAR DE PÉ, MED	10	UNIDADE	R\$ 900,00	R\$ 9.000,00	MARÇO	SECULT	
2858	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	TOUCA	CONFECCIONADA EM TECIDO OXFORD, PRODUZIDA NAS MEDIDAS ATÉ CM COM VAIACÃO DE AT	1000	UNIDADE	R\$ 15,90	R\$ 15.900,00	MAIO	SMED	
2859	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	TOUCA	TOUCA EM Lã NA COR AZUL MARINHO, COM ABA FRONTAL, FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NA CO	48	UNIDADE	R\$ 84,00	R\$ 4.032,00	MAIO	SSM	
2860	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	TOUCA	TOUCAS DESCARTÁVEIS, NÃO TECIDO, POLIPROPILENO, SANFONADA COM ELÁSTICO EM TODA V	5250	UNIDADE	R\$ 10,54	R\$ 55.335,00	OUTUBRO	SMS	
2861	MEDICAMENTOS	TRAMADOL	TRAMADOL 50MG/ML, AMPOLA 1 ML	7000	UNIDADE	R\$ 1,56	R\$ 10.920,00	AGOSTO	SMS	
2862	VEÍCULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	TRATOR DE 89 HP	TRATOR 85CV TRATOR AGRÍCOLA ANO/MODELO NOVO 2022, COM POTÊNCIA MÍNIMA 85CV, DIE	1	UNIDADE	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00	DEZEMBRO	SEMAPA	
2863	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	TRAVA	TRAVA DA UNHA DO DENTE (GRANDE) DO ESCARIFICADOR MOTONIVELADORA VOLVO G940	15	UNIDADE	R\$ 48,93	R\$ 733,95	MAIO	SOR	
2864	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	TRAVA	TRAVA DO DENTE DO ESCARIFICADOR MOTONIVELADORA VOLVO G940	15	UNIDADE	R\$ 54,74	R\$ 821,10	MAIO	SOR	
2865	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	TRAVA	TRAVA DO PINO DA HASTE DOS DENTES MOTONIVELADORA XCMG MOD. GR1803BR	105	UNIDADE	R\$ 29,71	R\$ 3.119,55	MAIO	SDR	SEINFRA
2866	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TRELIÇA	TRELIÇA 6M DE LARGURA X 4M DE ALTURA	1	UNIDADE	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	MAIO	SMED	
2867	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TRELIÇA	TRELIÇA EM AÇO CA-60, NERVURADO 6,0MM.	2255	METRO	R\$ 48,90	R\$ 110.269,50	MAIO	DIVERSAS	
2868	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TRENA	TRENA COM 5 METROS DE COMPRIMENTO METALICA, CARRETEL FECHADO, COM TRAVA	127	UNIDADE	R\$ 15,00	R\$ 1.905,00	MAIO	SMED	
2869	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	TRENA	TRENA PROFISIONAL COM CAIXA PLASTICA EMBORRACHADA PARA MAIOR DURABILIDADE E E	1	UNIDADE	R\$ 37,00	R\$ 37,00	OUTUBRO	SECULT	
2870	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	TRENA	TRENA PROFISIONAL DE FIBRA DE VIDRO COM 20 METROS DE COMPRIMENTO, CORPO EM CAIX	1	UNIDADE	R\$ 29,00	R\$ 29,00	OUTUBRO	SECULT	
2871	MATERIAL EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	TRICICLO INFANTIL	TRICÍCLIO INFÂNTIL (MOTOC), MATERIA PRIMA: ESTRUTURA EM AÇO INOXIDÁVEL E PEÇAS EM	100	UNIDADE	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00	JANEIRO	SMASI	
2872	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	TRICRESOL FORMALINA	TRICRESOL FORMALINA, MATERIAL PARA DESINFECÇÃO, DE CANAL RADICULAR. EMBALAGEM CC	80	UNIDADE	R\$ 7,04	R\$ 563,20	OUTUBRO	SMS	
2873	MEDICAMENTOS	TRIXIFENILIDINA 2MG	TRIXIFENILIDINA 2MG	36000	COMPRIMIDO	R\$ 0,65	R\$ 23.400,00	AGOSTO	SMS	
2874	MEDICAMENTOS	TRIXIFENILIDINA 5MG	TRIXIFENILIDINA 5MG	36000	COMPRIMIDO	R\$ 0,43	R\$ 15.480,00	AGOSTO	SMS	
2875	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	TRIMETROPIN + SULFADIAZINA	TRIMETROPIN + SULFADIAZINA. APRESENTADO EM FRASCOS DE 15ML.	4000	UNIDADE	R\$ 32,43	R\$ 12.972,00	JULHO	SEMAPA	
2876	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TRINCHA	TRINCHA 1 1/2"	160	UNIDADE	R\$ 4,82	R\$ 771,20	MAIO	DIVERSAS	
2877	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TRINCHA	TRINCHA 1"	170	UNIDADE	R\$ 3,81	R\$ 647,70	MAIO	DIVERSAS	
2878	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TRINCHA	TRINCHA 2,1/2"	270	UNIDADE	R\$ 6,89	R\$ 1.860,30	MAIO	DIVERSAS	
2879	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TRINCHA	TRINCHA 3/4"	160	UNIDADE	R\$ 3,62	R\$ 579,20	MAIO	DIVERSAS	
2880	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TRINCHA	TRINCHA 4"	270	UNIDADE	R\$ 15,44	R\$ 4.168,80	MAIO	DIVERSAS	
2881	EQUIPAMENTO DE T.I.C. (INFORMÁTICA)	TRIPÊ	TRIPÊ FEITO DE FIBRA DE CARBONO 1M70CM	1	UNIDADE	R\$ 91,00	R\$ -	MARÇO	SMED	
2882	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TROFÉU	TROFÉU 1" LUGAR 149CM	15	UNIDADE	R\$ 376,00	R\$ 5.640,00	MARÇO	SEJEL	
2883	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TROFÉU	TROFÉU 1" LUGAR 35CM	100	UNIDADE	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	MARÇO	SEJEL	
2884	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TROFÉU	TROFÉU 2" LUGAR 115CM	15	UNIDADE	R\$ 354,00	R\$ 5.310,00	MARÇO	SEJEL	
2885	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TROFÉU	TROFÉU 2" LUGAR 35CM	100	UNIDADE	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	MARÇO	SEJEL	
2886	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TROFÉU	TROFÉU 3" LUGAR 105CM	15	UNIDADE	R\$ 300,00	R\$ 4.500,00	MARÇO	SEJEL	
2887	SERVIÇOS DE TERCEIROS	TROFÉU	TROFÉU 3" LUGAR 35CM	100	UNIDADE	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	MARÇO	SEJEL	
2888	SERVIÇO GRÁFICO	TROFÉU	TROFÉU 30 CM, CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO:	200	UNIDADE	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00	MARÇO	SECULT	
2889	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TUBO	TUBO DE PVC PARA ESGOTO DE 100 MM X 6M	635	BARRA	R\$ 75,00	R\$ 47.625,00	MAIO	DIVERSAS	
2890	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TUBO	TUBO DE PVC PARA ESGOTO DE 40MM X 6M	335	BARRA	R\$ 29,50	R\$ 9.882,50	MAIO	DIVERSAS	
2891	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TUBO	TUBO DE PVC PARA ESGOTO DE 50 MM X 6M	260	UNIDADE	R\$ 39,90	R\$ 10.374,00	MAIO	SMED	
2892	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TUBO	TUBO DE PVC PARA ESGOTO DE 75MM X 6M	280	UNIDADE	R\$ 59,90	R\$ 16.772,00	MAIO	SMED	
2893	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	TUBO	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTÉRIL; TAMANHO 2,0MM; GRADUADO; COM BALÃO; EMBALADO INDIV	50	UNIDADE	R\$ 5,00	R\$ 250,00	OUTUBRO	SMS	
2894	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	TUBO	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTÉRIL; TAMANHO 3,5MM; GRADUADO; COM BALÃO; EMBALADO INDIV	50	UNIDADE	R\$ 5,15	R\$ 257,50	OUTUBRO	SMS	
2895	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	TUBO	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTÉRIL; TAMANHO 5,0MM; GRADUADO; COM BALÃO; EMBALADO INDIV	50	UNIDADE	R\$ 6,48	R\$ 324,00	OUTUBRO	SMS	
2896	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	TUBO	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTÉRIL; TAMANHO 6,5MM; GRADUADO; COM BALÃO; EMBALADO INDIV	100	UNIDADE	R\$ 4,90	R\$ 490,00	OUTUBRO	SMS	
2897	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	TUBO	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTÉRIL; TAMANHO 7,0MM; GRADUADO; COM BALÃO; EMBALADO INDIV	100	UNIDADE	R\$ 4,40	R\$ 440,00	OUTUBRO	SMS	
2898	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	TUBO	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTÉRIL; TAMANHO 7,5MM; GRADUADO; COM BALÃO; EMBALADO INDIV	200	UNIDADE	R\$ 4,51	R\$ 902,00	OUTUBRO	SMS	
2899	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	TUBO	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTÉRIL; TAMANHO 8,0MM; GRADUADO; COM BALÃO; EMBALADO INDIV	150	UNIDADE	R\$ 5,27	R\$ 790,50	OUTUBRO	SMS	
2900	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	TUBO	TUBO ENDOTRAQUEAL ESTÉRIL; TAMANHO 8,5MM; GRADUADO; COM BALÃO; EMBALADO INDIV	100	UNIDADE	R\$ 4,55	R\$ 455,00	OUTUBRO	SMS	
2901	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TUBO	TUBO FERRO 2"	2	METRO	R\$ 136,00	R\$ 272,00	MAIO	SDR	
2902	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TUBO	TUBO PARA AGUA DE PVC DE 25MM X 6M	370	UNIDADE	R\$ 19,90	R\$ 7.363,00	MAIO	SMED	SEJEL
2903	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TUBO	TUBO PARA AGUA PVC DE 20 MM X 6M	250	UNIDADE	R\$ 14,90	R\$ 5.513,00	MAIO	SMED	
2904	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TUBO	TUBO REDONDO AÇO CARBONO, DIÂMETRO 1,0", ESPESURA 3,35MM, PESO 2,51KG/M	370	BARRA	R\$ 178,89	R\$ 44.722,50	MAIO	DIVERSAS	
2905	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERR	TUBO	TUBO RETANGULAR DE AÇO CARBONO 20X30X1,2MM	450	BARRA	R\$ 93,90	R\$ 42.255,00	MAIO	DIVERSAS	
2906	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	TV SMART	TV 40", SMART, FULL HD	9	UNIDADE	R\$ 2.117,16	R\$ 19.054,44	DEZEMBRO	DIVERSAS	
2907	EQUIPAMENTO ELETROELETRÔNICO	TV SMART	TV 50", SMART, FULL HD	4	UNIDADE	R\$ 2.854,92	R\$ 11.419,68	DEZEMBRO	DIVERSAS	
2908	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	UNHA DO DENTE	UNHA DO DENTE (GRANDE) DO ESCARIFICADOR MOTONIVELADORA VOLVO G940	51	UNIDADE	R\$ 215,79	R\$ 11.005,29	MAIO	SDR	SEINFRA
2909	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	UNHA DO DENTE	UNHA DO DENTE DO ESCARIFICADOR MOTONIVELADORA VOLVO G940	153	UNIDADE	R\$ 70,63	R\$ 10.806,39	MAIO	SDR	SEINFRA
2910	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	UNIFORME	DOIS CONJUNTOS COMPLETOS DE UNIFORME PARA CADA MEMBRO DA EQUIPE DA EMAP - (CAL	14	KIT	R\$ 594,70	R\$ 5.947,00	MAIO	SEFIR	
2911	MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS	UNIFORME	DOIS CONJUNTOS COMPLETOS DE UNIFORME PARA CADA MEMBRO DA EQUIPE DA EMAP - (CAL	2	KIT	R\$ 643,50	R\$ 1.287,00	MAIO	SEFIR	
2912	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA UNIFORME TÁTICO	UNIFORME	COMBAT SHIRT COR AZUL MARINHO NO CORPO AZUL MARINHO E CAMUFLADO NAS MANGA, P	120	UNIDADE	R\$ 279,00	R\$ 33.480,00	AGOSTO	SSM	
2913	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA, SOCORRO E SOBREVIVÊNCIA UNIFORME TÁTICO	UNIFORME	COMBAT SHIRT COR AZUL MARINHO NOTURNO PARA USO DOS AFTT	48	UNIDADE	R\$ 279,00	R\$ 13.392,00	AGOSTO	SSM	
2914	SERVIÇOS DE TERCEIROS	VALE SAÚDE	TRANSPORTE DE PACIENTES EM TFD (VALE-SAÚDE) NO TRAJETO ENTRE OS MUNICÍPIOS DE BAGÉ	12	MÊS	R\$ 116.145,00	R\$ 1.393.740,00	MARÇO	SMS	

ITEM	SUB ELEMENTO	ELEMENTO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO ATU	VALOR TOTAL	MÊS DE REALIZAÇÃO	SECRETARIA 1	SECRETARIA 2
2915	MEDICAMENTOS	VALPROATO DE SÓDIO	VALPROATO DE SÓDIO 250 MG/5ML – 100ML	8000	UNIDADE	R\$ 4,06	R\$ 32.480,00	AGOSTO	SMS	
2916	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	VÁLVULA	VÁLVULA DE CONTROLE DE GRAXA TERMINAÇÃO EM Z	5	UNIDADE	R\$ 255,00	R\$ 1.275,00	MAIO	SDR	
2917	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	VÁLVULA	VÁLVULA REGULADORA	1	UNIDADE	R\$ 255,00	R\$ 255,00	MAIO	SDR	
2918	MEDICAMENTOS	VARFARINA	VARFARINA 5 MG	45000	COMPRIMIDO	R\$ 0,12	R\$ 5.400,00	AGOSTO	SMS	
2919	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	VASELINA	VASELINA SÓLIDA (PETROLATO BRANCO). POTE DE 500 G. UNIDADE. POSSUIR REGISTRO NA ANVISA.	5	UNIDADE	R\$ 34,84	R\$ 174,20	OUTUBRO	SMS	
2920	UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	VASO	VASOS DE VIDRO QUADRADOS	80	UNIDADE	R\$ 15,00	R\$ 1.200,00	MARÇO	SMED	
2921	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	VASO SANITÁRIO	VASO SANITÁRIO DE LOUÇA NA COR BRANCA	139	UNIDADE	R\$ 248,07	R\$ 34.481,73	MAIO	DIVERSAS	
2922	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	VASO SANITÁRIO	VASO SANITÁRIO INFANTIL, DE LOUÇA NA COR BRANCA	55	UNIDADE	R\$ 319,30	R\$ 17.561,50	MAIO	DIVERSAS	
2923	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	VASSOURA	FABRICADA EM AÇO CARBONO ESPECIAL DE ALTA QUALIDADE - RECEBE PINTURA ELETROSTÁTICA	4	UNIDADE	R\$ 35,00	R\$ 140,00	OUTUBRO	SECULT	
2924	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	VASSOURA	VASSOURA DE NYLON, COM CERDAS MACIAS, CEPO PLÁSTICO DE 22 CM, CERDAS DE 11,5 CM	4467	UNIDADE	R\$ 10,69	R\$ 47.752,23	JULHO	DIVERSAS	
2925	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	VASSOURA	VASSOURA JARDIM REGULÁVEL METÁLICA 22 DENTES COM CABO	620	UNIDADE	R\$ 26,00	R\$ 16.120,00	OUTUBRO	SMED	
2926	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	VASSOURA	Vassoura tipo gari cepa de madeira 4 fileiras 37,5 cm	300	UNIDADE	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00	MAIO	SEINFRA	
2927	MATERIAL DE SEGURANÇA E FERRAMENTAS	VASSOURA DE JARDIM	VASSOURA DE JARDIM	5	UNIDADE	R\$ 19,40	R\$ 97,00		SEMAPA	
2928	VEÍCULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	VEÍCULO	VEÍCULO DE PASSEIO	12	UNIDADE	R\$ 78.251,00	R\$ 939.012,00	MARÇO	DIVERSAS	
2929	VEÍCULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	VEÍCULO	VEÍCULO PICK-UP	7	UNIDADE	R\$ 180.000,00	R\$ 1.260.000,00	MARÇO	DIVERSAS	
2930	MATERIAL DE T.I.C. (CONSUMO)	VELCRO	VELCRO PARA PRENDER CABOS, SLIM – 20MM DE LARGURA, EM ROLOS DE NO MÍNIMO 3 METROS	45	UNIDADE	R\$ 11,40	R\$ 513,00	OUTUBRO	SEFIR	
2931	EQUIPAMENTO ELETROELETÔNICO	VENTILADOR	VENTILADOR DE PÉ	4	UNIDADE	R\$ 253,67	R\$ 1.014,68	DEZEMBRO	SEFIR	
2932	EQUIPAMENTO ELETROELETÔNICO	VENTILADOR	VENTILADOR DE TETO/PAREDES	5	UNIDADE	R\$ 311,34	R\$ 1.556,70	DEZEMBRO	DIVERSAS	
2933	MEDICAMENTOS	VERAPAMIL	VERAPAMIL 80 MG	36000	COMPRIMIDO	R\$ 0,08	R\$ 28.800,00	AGOSTO	SMS	
2934	MATERIAL DE USO HOSPITALAR	VERNIZ	VERNIZ CAVITÁRIO, POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA NA ENTREGA DE 24 MES	20	UNIDADE	R\$ 15,52	R\$ 310,40	OUTUBRO	SMS	
2935	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	VERNIZ	VERNIZ MARÍTIMO 3.6 L ACETINADO	50	UNIDADE	R\$ 167,00	R\$ 8.350,00	MAIO	SMED	
2936	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	VERNIZ	VERNIZ MARÍTIMO 3.6 L BRILHANTE	50	UNIDADE	R\$ 130,00	R\$ 6.500,00	MAIO	SMED	
2937	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	VERNIZ	VERNIZ MARÍTIMO 3.6 L NATURAL	50	UNIDADE	R\$ 123,00	R\$ 6.150,00	MAIO	SMED	
2938	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	VERNIZ	VERNIZ OSMOCOLOR 3,9 L CASTANHO	50	UNIDADE	R\$ 325,00	R\$ 16.250,00	MAIO	SMED	
2939	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	VERNIZ	VERNIZ OSMOCOLOR 3,9 L TRANSPARENTE	50	UNIDADE	R\$ 323,00	R\$ 16.150,00	MAIO	SMED	
2940	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	VERNIZ	VERNIZ OSMOCOLOR 3,9 L TRANSPARENTE UV GOLD	50	UNIDADE	R\$ 335,00	R\$ 16.750,00	MAIO	SMED	
2941	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	VERNIZ	VERNIZ PARA MADEIRA, BASE SOLVENTE, BRILHANTE, GALÃO DE 3,6L, 1ª LINHA, COM RENDIMENTO DE 100 ML	280	UNIDADE	R\$ 116,71	R\$ 32.678,80	MAIO	DIVERSAS	
2942	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	VERNIZ	VERNIZ POLISTEN 900 ML ACETINADO	50	UNIDADE	R\$ 42,50	R\$ 2.125,00	MAIO	SMED	
2943	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	VERNIZ	VERNIZ POLISTEN 900 ML NATURAL	50	UNIDADE	R\$ 91,00	R\$ 4.550,00	MAIO	SMED	
2944	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	VERNIZ	VERNIZ POLISTEN 900 ML TRANSPARENTE	50	UNIDADE	R\$ 52,00	R\$ 2.600,00	MAIO	SMED	
2945	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	VESTIMENTA ANTICHAMAS	CONJUNTO ANTICHAMA CONJUNTO DE VESTIMENTA ANTICHAMA COMPOSTO POR CALÇA E JALECO	69	UNIDADE	R\$ 385,28	R\$ 26.584,32	MAIO	DIVERSAS	
2946	MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EPI	VESTIMENTA CONTRA CHUVA	CONJUNTO DE CHUVA (ROUPA CONTRA CHUVA) - CONFECCIONADO EM NYLON EMBORRACHADO	413	UNIDADE	R\$ 241,61	R\$ 99.784,93	MAIO	DIVERSAS	
2947	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS	VINAGRE	VINAGRE DE MAÇÃ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE	10500	UNIDADE	R\$ 3,11	R\$ 32.655,00	DEZEMBRO	DIVERSAS	
2948	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	VITAMINA K	VITAMINA K, 30MG; APRESENTADO EM FRASCOS DE 20 ML	100	UNIDADE	R\$ 18,71	R\$ 1.871,00	JULHO	SEMAPA	
2949	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	VULCANITE	LIGAÇÃO VULK RL 1KG CONS CAMARA	3	UNIDADE	R\$ 47,90	R\$ 143,70	MAIO	SDR	
2950	SERVIÇO GRÁFICO	WIND BANNER	CONFECÇÃO DE WINDBANNER EM TECIDO COM IMPRESSÃO 4X4 CORES, MEDINDO 200X65CM.	20	UNIDADE	R\$ 287,00	R\$ 5.740,00	MARÇO	SECULT	
2951	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	XAMPU ANTIPULGAS	XAMPU ANTIPULGAS - EMBALAGEM SLT	200	UNIDADE	R\$ 82,31	R\$ 16.462,00	JULHO	SEMAPA	
2952	MEDICAMENTOS	XAROPE	MIKANIA GLOMERATA – GUACO XAROPE - FRASCO 100 ML	12000	UNIDADE	R\$ 2,24	R\$ 26.880,00	AGOSTO	SMS	
2953	MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO	XILAZINA	XILAZINA 2%. APRESENTADO EM FRASCOS DE 10 ML	6000	UNIDADE	R\$ 22,93	R\$ 137.580,00	JULHO	SEMAPA	
2954	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, SANITÁRIO, PINTURA E FERRAMENTAS	ZARCÃO	ZARCÃO 3600ML	2	UNIDADE	R\$ 69,00	R\$ 138,00	MAIO	SDR	
2955	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	CONTRATAÇÃO DE INSTRUTOR DE JIU-JITSU PARA TREINAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL	12	MÊS	R\$ 3.300,00	R\$ 39.600,00	JANEIRO	SSM	
2956	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	VETERINÁRIO	12	MÊS	R\$ 4.300,00	R\$ 51.600,00	JANEIRO	GP	
2957	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	VETERINÁRIO	12	MÊS	R\$ 2.075,00	R\$ 24.900,00	JANEIRO	GP	
2958	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	VETERINÁRIO	12	MÊS	R\$ 5.600,00	R\$ 67.200,00	JANEIRO	GP	
2959	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	VETERINÁRIO	12	MÊS	R\$ 600,00	R\$ 7.200,00	JANEIRO	GP	
2960	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DE BALLET	12	MÊS	R\$ 2.300,00	R\$ 27.600,00	JANEIRO	SEJEL	
2961	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	CONTRATAÇÃO DE INSTRUTOR DE JIU-JITSU	12	MÊS	R\$ 2.300,00	R\$ 27.600,00	JANEIRO	SEJEL	
2962	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA	12	MÊS	R\$ 2.300,00	R\$ 27.600,00	JANEIRO	SEJEL	
2963	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	MANUTENÇÃO GERAL	12	MÊS	R\$ 21.000,00	R\$ 252.000,00	JANEIRO	SEJEL	
2964	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	COMUNICAÇÃO	12	MÊS	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00	JANEIRO	SEJEL	
2965	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	MANUTENÇÃO ODONTOLÓGICA	12	MÊS	R\$ 3.300,00	R\$ 39.600,00	JANEIRO	SMS	
2966	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA	12	MÊS	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00	JANEIRO	SMS	
2967	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	CONTRATAÇÃO DE PORTEIRO	12	MÊS	R\$ 2.000,00	R\$ 24.000,00	JANEIRO	SMS	
2968	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	INSTRUTOR DE AULAS DE ALVENARIA PARA CASA DE CURSOS	12	MÊS	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00	JANEIRO	SMASI	
2969	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	INSTRUTOR DE AULAS DE BARBEIRO PARA CASA DE CURSOS	12	MÊS	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00	JANEIRO	SMASI	
2970	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	INSTRUTOR DE AULAS DE CABELEREIRO PARA CASA DE CURSOS	12	MÊS	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00	JANEIRO	SMASI	
2971	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	INSTRUTOR DE AULAS DE AR CONDICIONADO PARA CASA DE CURSOS	12	MÊS	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00	JANEIRO	SMASI	
2972	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	INSTRUTOR DE AULAS DE MANICURE E PEDICURE PARA CASA DE CURSOS	12	MÊS	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00	JANEIRO	SMASI	
2973	SERVIÇOS DE TERCEIROS	CONTRATO	CONTRATAÇÃO DE APLICDE DE SEGUROS PARA OS VEÍCULOS DA SEFIR	9	UNIDADE	R\$ 2.356,13	R\$ 21.205,17	JANEIRO	SEFIR	
							R\$ 168.602.446,88			

DIVALDO LARA
PREFEITO